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CAPITULO 1 

LA AUDITORIA 

INTRODUCCION 

Naturaleza de la auditoria 

Auditar es el proceso de acumular y evaluar evidencia, realizado por una 
persona independiente y competente acerca de la información cuantificable de 
una entidad económica especifica, con el propósito de detefTilinar e informar 
sobre el grado de correspondencia existente entre la información cuantificable y 
los criterios establecidos. 

Un concepto de auditoria más comprensible seria el considerar la auditoría 
como un examen sistemático de los estados financieros. registros y 
transacciones relacionados para determinar la adherencia a los principios de 
contabilidad generalmente aceptados. a las polit1cas de dirección o a los 
requerimientos establecidos. 

Como principio debe quedar claro que la auditoria no es una subdiv1s1ón o 
una continuación del campo de la contabilidad. El sistema contable establecido 
incluye las reglas y requerimientos de los organismos autorizados y de las 
prácticas aceptadas por las empresas. El proceso de reunir información 
contable dentro de este sistema y la preparación de estados financieros, 
constituye la función del contador. 

La auditoria está encargada de la revisión de los estados financieros. de las 
políticas de dirección, y de procedimientos específicos que relacionados entre si 
forman Ja base para obtener suficiente evidencia acerca del objetivo de la 
revisión, con el propósito de poder expresar una opi:i1ón profesional sobre todo 
ello. 

Dado que el auditor evalúa los estados financieros preparados dentro de las 
limitaciones y restricciones del sistema de la contabilidad. esta su1eto a fas 
mismas limitaciones y restricciones. 

El propésito de cualquier clase de auditoría es el de ar.adir cierto grado de 
validez al objeto de la revisión. Los estados financieros están libres de la 
influencia de la dirección si son revisados por un auditor independiente; las 
politlcas de dirección se llevan a cabo con mayor eficacia si los procedimientos 
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regulados por dichas politicas son objeto de rev1s1on. los informes financieros de 
las agencias del gobierno tienen un mayor grado de validez s1 aquel/os han sido 
revisados por una tercera parte 

Los estados financieros publicados. por e1emplo. 50n una serie de 
afirmaciones y man1festac1oncs asegurando tener una adecuada pre5.enta<;10n de 
/a posición f1nanc1era en fechas especificas y de los resultados de ius. 
operacrones para detern11nados periodos de tiempo 

Una auditoria de estas marnfestaCiones es un esfuerzo para detP.rminar si 
los estados financieros estan adecuadamente presentados en tas fechas y 
periodos indicados En cualquier presentac1on de 1nformac1ón financiera interna 
o ex1ema o en la e1ccuc1on de las ac11v1dades del control interno. fas personas 
pueden ser culpables de 1gnoranc1a. inf/uencws personales interes proplO. 
negligencia a incluso de deshonestidad El principal ob1ct1vo cJe una auditoria es 
elimrnar estas cinco causas dr. d1srors1ón de los hecnos 

La fllosofía de la auditoria 

Al desarrollar la f1/osofía de la üUd1tor1a se sostuvieron que t1ay cinco 
conceptos fundamentales en auditoria 

1 Evidencia 
2. Debido cuidado del auditor 
3. Presentación adecuada 
4 Independencia 
5. Conducta et1ca 

Evidencia La ev1denc1a incluye todas las influencias de la mente de un 
auditor que afecten su JU1c10 acerca de la exactitud de proposiciones rem1t1das a 
él para su revisión. El auditor no busca una prueba concreta, absoluta Se 
ocupa. de acuerdo con los requenm1entos del encargo. de asegurar a una 
persona responsable y competente de /a razonabilidad de /as man1festac1ones 
financieras de la dirección y/o de ta educac1on de las actividades del control 
interno 

Debido cuidado ael auditor_ ·Se refiere a la amplitud de la rev1s1on 
necesaria para llevar a cabo un°a auditoria El e1erc1c10 del debido cu1da::10 
requiere una revisión crítica a cuafqUJer nivel de superv1s1on del traba;o 
efectuado y del entena e1ercido por qurcncs colaboraron en la real1zac1on del 
examen o revisión. 
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Presentación adecuada La presentación adecuada se refiere a los 
siguientes tres conceptos de auditoria 

Propiedad en la contab1f1dad 
2 Desglose adecuado 
3 Obllgac1ón de auditoria 

Propiedad en la contab1/1dad Es un esfuer¿o por resumir el concepto de 
propiedad en la contablf1dad Esto es. la contorm1dad con los principios contables 
generalmente aceptados. resulta útil abstraer de las practicas contables 
aceptadas la esencia de los pnnc1p1os actualmente vigentes Estos afectan 
fundamentalmente a dos areas gP.nerales de contab1l1dad la primera se puede 
denominar métodos contables. /a segunda. presentacron de los estados 
financieros. Los métodos contables incluyen aquellas practicas tales como 
clasif1cac1ón contable. an.3l1s1s de transacciones. /a pract1Cil de cap1tal1zar et 
costo del activo de larga vida y su subsecuente amortizacron. la ut111zac1on de 
a1ustes por penod1f.cac1on (devengados) )o' d1fer1m1enlos. fa consrder;ic1on de las 
cx1stenc1as en la determinac1on del benef1c10. los métodos de valor.acion de las 
existencias y similares Para que la 1nformac1on sea fiable es necesario segwr 
métodos contables aceptados La presentac1on de los estados f1nanc:cros se 
relaciona con la clasiflcac1on del balance, el tratamiento de gananc1.3s o perdidas 
inusuales a propósito de su presentacron en el estado de pcr-d1déls y ganancias. 
el desglose adecuado de pasrvos conring~ntes. 1nd1cac1ón de /¿js bases de 
valoración en el balance de s1tuaclon. y aspectos similares Aunque se disponga 
de 1nformacron fiable. una presentac1on no sat1sfactona de los estados 
r1nancieros puede ocultar 1nfo,.mac1on utll. o tamoien ser una inforrn.ac1on que 
induzca a error y que sea engañosa 

Desglose adecuado Este concepto consiste en la idea ac que el i.1Ud1tor no 
ha desempeñado su función en relac1on al desgfose necesarro de la informac1on 
financiera para te,.ceras personAs. a menos de que este haya 

Asegu,.ado a s1 mismo de que existe a d1spos1c1on de las panes 
mte,.esadas la suf1c1ente 1nformac1on financ1e,.a para las dec1s1ones de 
1nversrón béJJO las cond1c1ones uctua/cs de mercado 

2. Indicado su habilidad y d1spos1c1on como exper1o a so1ncter esta 
información a rev1s1ón y posteriormente a expresar su opm1on 
profesional sobre su f1ablf1dad 

3. Adoptado ante todo una actitud de protección de los intereses de los 
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inversores (así como tamb1cn de los acreedores y otras terceras 
partes interesadas). en la medida de sus facultades profesionales 

Es evidente que las tres normas arriba enunciadas. con pequeñas 
modificac1ones, son aplicables igualmente para los auditores no 1ndepend1entes 
El auditor no 1ndepend1ente no realizara su func1on adecuadan1ente en relacion 

al desglose adecuado. a n1enos que se tlaya 1) asegurado a s1 mrsmo de que 
existe la suf1c1cnte intormac1on para las dcc1s1ones de la direcc1on baJO las 
cond1c1ones actuales del mercado y de que las cond1c1oncs operativas cstCn a 
disposic1on de las partes interesadas. 2) (sm cambio respecto a la descnta 
anteriormente). y 3) adoptéldo ante todo una actitud de proter::c:1ón de :os 
mtereses de los c=tcc1omstas o prop1etanos en la medida de su capacidad 
profesional. 

Obflgac1ones de auditar Con el fin de desarrollar el concepto de obl1gac;on 
de auditar. el auditor debe tomar medidas que protejan a los lectores de su 
informe de malentendidos sobre el alcance de su examen o sobre la naturalezél 
de su opm1on 

Independencia El concepto de 1ndepcndenc1a es extremadamente 
importante para los auditores. independencia de la d1recc1on debido a sus 
amplias responsab1l1dades con terceras par1es T amb1en es necesarro un cierto 
grado de independencia para aquellos auditores que traba1an como cn1plcados 
de una empresa o para aquellos que cfcctuan funciones de aud1toíla para el 
gobierno Con el fin de llevar a cabo una rev1s1ón apropiada. el auditor no debe 
estar influenciado por ninguna persona de Ja unidad Objeto de su rev1s1an Esto 
significa que el auditor debe tener un enfoque 1ndepend1ente y debe estar libre 
de influencias y pre1urc1os 

Conducta ética El concepto bas1co de audito~ia adopta la idea que el 
auditor debe llevar a cabo su traba10 dentro del marco de un cod1go profcsronal 
de ética. Como señalan Arens y Loebbeckc Un códrgo de étrca puede cons1stlf 
en unas afirmaciones generales de conducta o reglas especificas que definan 
precederse inaceptables. 

Objetivos generales do la auditoria 

El ob1et1vo de un examen ordinano de los estados f1nanc1eros por un auditor 
independiente es la expresión de una oprmon acerca de la adecuac1on con la 
cual ellos presentan su s1tuac1on financiera. el resultado de sus operaciones. las 
variaciones en el capital contable y los cambios en su s1tuac1ón f1nanc1era. de 
conformidad con los pnncipios contables generalmente aceptados Aun cuando 
este objetivo parece más apropiado como un obJCt1vo de la auditoria externa. es 
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un objetivo válido para todas las ramas de auditoría 

Historia y desarrollo de la auditoria 

Existe la ev1denc1a de que alguna especie de auditoría se practicó en 
tiempos ren1otos El hecho de que los soberanos ex1g1eran el mantenimiento de 
las cuentas de su residencia por dos escribanos 1ndepend1entes. pone de 
manifiesto que fueron tomadas algunas medidas para evitar desfalcas en dichas 
cuentas. A medida que se desarrolló el comerc10. surgió la necesidad de las 
revisiones 1ndepend1cntes para asegurarse de la adecuacion y f1ab1l1dad de los 
registros mantenidos en vanas empresas comerciales La auditoria como 
profesión fue reconocida por primera vez baJo la Ley Bntarnca de Sociedades 
Anónimas en 1862 y el reconoc1m1ento general tuvo lugar durar.te el periodo de 
mandato de la ley Un sistema metOd1co y norrnallzado de contab1l1dad era 
deseable para una adecuada 1nformac1on y para la prevenc1on del fraude 
También reconocia una aceptilción general de la necesidad de efectuar una 
revis1on independiente de las cuentas de las pequeñas y grandes ernpresas 

Relación con el control interno contable 

Los Objetivos de la auditoria externa cambiaron desde el enfas1s en la 
detección del fraude a la rev1s1on profesional de los estados financieros por un 
experto, de manera que pueda darse una op1n1on profesional que indique que la 
condic1ón financiera y los resuitados de operación han sido presentados 
adecuadamente Este cambio de ob1etivo tuvo lugar porque los auditores 
reconocieron la 1mportanc1a de disponer de un buen control interno contable 

Control interno contable es el plan de organ1zac1on y todos los metodos y 
procedimientos que son relativos y que estan directamente relacionados 
principalmente con la salvaguarda de activos y con la f1ab1lrdad de los registros 
financieros. Si el sistema de control interno contable es adecuado. la pos1b111dad 
de que el fraude o errores en el proceso de la infoTTnac1on el auditor 
independiente puede dedicar más tiempo a la obtenc1on de evidencia en rclac1on 
a la presentac1on adecuada de la pos1c1on financiera y de les resultados de las 
operaciones 

Los auditores independientes (pnvados o gubernamentales) deben revisar 
el sistema de control interno contable en cada uno de los encargos y basarse en 
el desarrollo adecuado del alcance de su examen La responsabilidad 
normalmente atribuida a los auditores mternos (adcrnás de otras) es la de 
designar. implementar. revisar y probar el sistema de control interno de su 
empresa 
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La opinión del auditor Independiente 

Aun cuando es verdad que toda persona comprometida en actividades de 
auditoria utiliza muchas técnicas comunes y emite mformes de los resultados de 
su investigación. Ja función del informe emrt1do por un auditor 1ndepend1ente lo 
coloca aparte de todos los demas Esta es Ja unica ev1denc1a externa de la 
mayor actividad de Ja profesión de contador pUbllco. y constituye la base 
fundamental a la hora de tomar dec1s1ones financieras basadas en los estados 
f1nanc1eros. 

El informe del auditor independiente se emite unicamente despues de una 
revisión de las rnanrfestac1ones efectuadas por su cliente sobre su pos1c1on 
financiera y resultados de sus operaciones tal como se muestran en los estados 
financieros publicados El auditor independiente d~be establecer que nuestro 
examen se efectuo de acuerdo con las norn1as de aud1tori.a generalrncnte 
aceptadas y. por lo tanto. incluyó tares pruebas de los registros contables y otros 
proced1m1cntos de auditoria que consideramos nccesanos en las circunstancias 
Si después de la rcv1s1on sobre la pos1c1on financiera y sobre ros resultados de 

operaciones de su cliente. el auditor esta de acuerao con las manifestacroncs. 
debe refle1ar este hecho en su inforn1c 

1.1. CONCEPTO.-

Debido a que el significado de este vocablo se ha tratado por innumerables 
autores, enunciaremos la def1nic1ón que a Ju1c10 nuestro y que sin querer dar a 
conocer algo nuevo o des::::ubnrlo. creemos que es acertada y que en ella caen 
todos Jos ob1et1vos y cJas1f1cac1ón que puedan hacerse de la Aud1tona 

La Auditoria. es el examen metod1co y ordenado de los Estados 
Financieros de una empresa a través de la comprobac1on de las operaciones 
registradas en su contabd1dad y Ja invest1gac1on de todos aquellos hechos que 
puedan tener relación con las mismas. con la final1Cad de poder dar una opin1on 
de la razonabilidad de estos 

De acuerdo al concepto antcnor. consideramos que el examen que se 
menciona se refiere a averrguar la exactitud. integridad y autent1c1dad de los 
Estados Financieros de una empresa Se pretende con ello expresar una op1rnon 
acerca de la razonabilidad de la pos1c1on financiera de una empresa a una fecha 
determinada y a los resultados de sus operaciones por un periodo determinado, 
de conformidad con pnncipíos de contabilidad generalmente aceptados y 
aplicados en forma consistente con los del período anterior 



10 

El dictamen que emite el Auditor Externo. no solamente se refiere al 
examen y comprobación de las cifras presentadas en los Estados Financieros. 
sino también como resultante de lo anterior a la situación financiera que en 
determinado momento guarda la empresa Siendo la Auditoría la actividad por 
excelencia del Contador PUbl1co. requiere que el personal que la ejercita reúna 
requisitos indispensables en cuanto a técnica en su trabajo y ética profesional 
para que el resultado del mismo pueda reunir los requtsrtos m1n1mos calidad que 
exige la profesión 

1.2. CLASIFICACION.-

La Auditada puede clas1f1carse en consideración a los siguientes puntos. 

1.- La persona que realiza la Auditoria 

2.- El alcance y finalidad del trabajo a desarrollar 

3.- La fecha en que son aplicados los proced1m1entos de Auditoria 

1.- En base a la persona que realiza la Auditoria. esta se clas1f1ca en 

Auditoria Interna.-

Es aquella que realiza una persona. ya sea Contador Público o no. que 
depende directamente de la empresa. como empleado de la misma 

Auditoria Externa.-

Es aquella que realiza un Contador Público como profesional independiente 
y consecuentemente. puede emitir su opm1on en forma totalmente hbre de 
influencias de cualquier naturaleza 

2.- En base al alcance y fmal1dad del trabajo a desarrollar. se clas1f1ca en. 

Auditoria de Estados Financieros. llamada en algún tiempo de 
balance o de saldos.-

Es aquella que se realiza a base de pruebas selectivas y se 
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aboca principalmente a determinar si los saldos que figuran en 
los Estados Financieros. son o no razonablemente correctos 

La auditoria operativa es una revisión de cualquier parte de los 
procedimientos y métodos operativos de una organ1zac1on. con el 
propósito de evaluar su ef1c1enc1a y efeC1ív1dad. A menudo las 
auditorias operativas se efectúan fuera de las areas de los 
registros o de los procesos de 1nformac1on Por tanto, los 
proced1rn1entos para llevar a cabo tal tipo de auditoria no estan 
tan bien definidos como los relativos a una auditoria financiera 

Auditoria especial.-

Es aquella que se realiza a una cuenta o a un grupo de cuenta en 
particular Generalmente. esta Auditoria requiere de un examen 
de pruebas selectivas o en forma detallada 

Algunos autores la definen concretamente con el nombre de las 
cuentas que rcv1sé::l Este tipo de Auditoria se realiza de acuerdo 
al deseo o necesidad de tos dmgentes del negocio y puede tener 
como finalidad tnvest1gac1ones relativas a fraudes. nuevas 
inversiones. mod1f1cac1ones a la estructura de la orgamzac1on. 
etc 

3.- En base a la fecha en que son aplicados los proced1rn1cntos de 
Auditoria· 

Auditoria exploratoria o de control interno -

Es aquella en que se realiza una rev1s1on de los sistemas de 
control interno. conocer los metodos y sistemas de la empresa. 
volumen de operaciones. número de empleados y labores en 
general. registros. libros y documentación contable. etc . que 
estén en operación en la empresa cuyos Estados Financieros se 
van a examinar. con el objeto de elaborar un prograrna de trabaJO 
que se va a desarrollar y determinar las fechas más apropiadas 
para efectuar las diferentes fases de la Auditoria 

Auditoria preliminar -

Los objetrvos de efectuar una v1s1ta preliminar de evaluar el 
control interno contable a través de un examen critico del flujo de 
transacciones. así como Juzgar la razonabilidad de las cifras de 
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una balanza de comprobac1on 1ntermcd1a. detectar s1tuac1oncs 
especiales susceptibles de me1oram1ento en los rubros y 
registros contables y fincar para la v1s1ta final las bases para que 
ésta se lleve a cabo en forma mas rapida y eficaz 

En base a la evaluac1on del control interno y la desv1ac1ón que 
éste tenga en la protecc1on de los activos y a las def1c1enc1as 
observadas en el transcurso de esta v1s1ta preliminar se podrán 
emrt1r las recornendac1ones nara mejorar los proccd1rn1entos y 
sistemas en vigor. asi como las desv1üc1ones de dichos 
controles 

Auditoria final -

Esta. es recomendable 1nic1arla durante el segundo mes del 
ejercicio posterior al que se halla sujeto a d1ctaminac1on Los 
objetivos de esta etapa tamb1en conocrda como "cierre de 
Auditoria'". son reiterar el JUICIO relativo a la razon~b1l1dad de las 
cifras contables a través del examen del segmento comprendido 
entre la v1s1ta preliminar y el cierre del CJerc1c10. c1ercer acc1on 
para corregir las fallas que lo requieran y. emitir el dictamen 
sobre los Estados Financieros 

Dentro de la auditoria final se debera de realizar una rev1s1on de 
eventos subsecuentes y que tiene por ob¡eto obtener Ja ev1denc1a 
de s1 existen o no eventos subsecuentes que afecten la 
información que proporcionan Jos Estados Frnanc1eros que se 
van a examinar 

1.3. OBJETIVOS.-

De acuerdo a como nos lo menciona el Boletín 1020 de Pronunc1am1entos 
Normativos Sobre el Trabajo del Auditor en General. en el punto No 5 del libro 
de Normas y Procedimientos de auditoria el cuul dice 

"El objetivo del examen de los Estados Financieros. es expresar una 
opinión profes1onal independiente. respecto a s1 dichos estados presentan la 
situacion f1nanc1cra. los resultados de las operaciones. las var1ac1ones en el 
capital cont¿Jble y los cambios en la s1tuac1on financiera de una empresa. de 
acuerdo con principios de contabilidad, aplicados sobre bases consistentes" 
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La op1mon del Auditor. por ser independiente a la administración de la 
empresa, y el resultado de la aplicación de normas que controlan la calidad que 
debe reunir el traba10 e 1nformac1ón que emite este profesional que se detallan 
en el Boletm 1010 de la Corn1s1on de Norrnas y Proced1m1ento de Auditoria. 
permite incorporar credibilidad al contenido de los estados f1nanc1eros 
examinados 

El contenido y elaboracion de los estados f1nanc1eros es rcsponsab1lldad 
que compete a la Adm1rnstrac1on de l.:i Entidad 

Mientras el auditor es responsoble de formarse y expresar una op1mon 
sobre los estados f1nanc1eros. la responsab1lrdad en cuanto a la preparacion de 
los mismos y de sus notas aclaratorias recae en la Adm1nrstrac1ón de la Entidad 
La responsab1l1dad de la Admin1strac1on incluye el 1nantcnirn1cnto de registros 
contables y de controles internos adecuados. la selección y aplicación de 
pol1t1cas de contab11tda.d. asi como la salvaguarda de los activos de ta Entidad 

La Auditoria de estados financieros no releva a la Adm1n1strac1on de StJS 
responsab1l1dades 

Parn q11e el Auditor pueda torn1arse una op1n1ón sabre los estados 
financieros. debera cubrir todos los aspectos de 1mportanc1a de los m1smos. para 
lo cual deberá obtener una segundad razonable mediante la apl1cac1on de 
procedimientos de auditoria. de que la mformac1on que muestran los registros 
contables que s1rv1eron de base para su elaborac1ón. es suf1c1entc confiable y 
que se encuentra revelada adecuadamente en los mismos. de <Jcuerdo a su 
1mportanc1a y conforme a pr1nc1p1os de contab1l1dad. aplicados sobre bases 
consistentes 

Dado que no es practico exan11nar la totalidad de las operaciones de una 
empresa. el Auditor dcbera aplicar sus proced1m1entos de rev1s1ón. a base de 
pruebas selectivas 

El alcance o extens1ón de las pruebas a que debe Sujetarse el examen de 
los estados f1nanc1eros. as1 corno la naturaleza y oponun1d<Jd de los 
proced1m1entos de rev1s1on. lo debe determinar el Auditor de acuerdo con su 
criterio, basilndose en los s1gu1entes aspectos 

a) Los resultados que obtenga del estudio y evaluac1on del control interno 
contable 

b) La importancia de los saldos o partidas a examinar 
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e) El nesgo probable de error que puedan contener los estados 
financieros su1etos a examen 

Dado que gran parte de la cv1denc1a comprobatoria, es mas de naturaleza 
persuasiva que concluyente. el entena es md1spcnsablP. en todo el trabajo del 
Auditor. tanto al determinar sus proced1m1entos de rcv1s1on. como al evaluar ros 
1uicios adoptados por In Adm1niz.tr.'.lc1on en la preparación de los estados 
financieros 

La Auditoría de estados financieros no tiene por obJet1vo el descubrir 
errores o írregu/andades. por lo que debido a las carac1erist1cas propias de su 
realización y a las l1m1tac1ones que ofrece cualquier sistema de control interno 
contable. existe un nesgo inevitable de que algunos errores o rrregularidades 
puedan permanecer sin descubrirse. sm en1bargo. la rcsponsab1lldad del Auditor 
nace con el hecho de que los mismos debieron haber sido detectados y no Jo 
fueron. por no haberse cumplido con las normas de Auditoria generalmente 
aceptadas. Cualquier 1nd1c10 de que algun error o irregul;indad pudiera haber 
ocurrido provocando una d1stors1on 1mpor1ante en los estados fmanc1eros su1etos 
a examen. obl1garia al Auditor a ampl1;ir sus proced1m1entos de rcv1s1on para 
confirmar o d1s1par sus aprec1ac1ones dado que pudiera verse afectada su 
opinión sobre la razonab1l1dad de estos n11sn1os estad05 

1.4. NORMAS Y PROCEDIMIENTOS.-

A traves del tiempo. se han venido desarrollando las en1presas de tal forma 
que se han visto en Ja necesidad de asesorarse en Contadores Independientes 
para que éstos puedan revisar su contabiltdad y puedan darles una cp1rnon de la 
razonab1fldad de su información f1nanc1era 

Tomando en cuenta el desarrollo de las empresas y que la Auditoria es una 
act1v1dad netamente profesional. el Contador Independiente se ha visto en la 
necesidad de agruparse en asoc1ac1ones e 1nst1tutos para poder entablar Juntas 
y discutir las características que debe contener la prores1on dentro de las 
asesorías o revis1on de los Estados F1nanc1eros De estas reuniones. han 
surgido una sene de cornentanos que se han convertido en boletines que norman 
las actividades del Contador Independiente en relac1on a la funcron que 
desarrollan con el cliente 

El traba10 profesional de Auditoria tiene una finalidad y los objetivos 
definidos que se desprenden de su propia naturnleza El Auditor es llan1ado 



15 

como un técnico independiente y de confianza para opinar sobre los Estados 
Financieros formulados por Ja empresa. a efecto de que su oprnión sea una 
garantía para las personas que van a usarlos como base para sus dec1s1ones 

En virtud de que fa Auditoria tiene una finalidad y un ob¡el1vo que no 
dependen del Auditor. ni del cliente. srno de la misma naturaleza de la actividad 
profesional de la Auditoria. obligando con esto. que ésta. se realice dentro de 
determinadas normas de calidad Estas normas reconocen como ruente. los dos 
hechos s1gu1entes: 

A) La Auditoria es un traba10 de natur.<Jleza profesional 

8) La Auditoria tiene caracterisl1cas y finalidades propias que le son 
connaturales 

Haremos menc1on de la defin1c1ón de normas de auditoria que contempla el 
Boletín 2010 del libro de Normas y Procedm11entos de Auditoria 

las Normas de Auditoria son los requ1s1tos mínimos de calidad relativos a 
la personalidad del Auditor, al trabajo que desempeña y a la información que 
rinde como resultado de este trabajo 

Asimismo las Normas de Auditoria se c/as1f1can en 

Personales: 

1. Entrenamiento técnico y capacidad profesional 

2. Cuidado y d1llgencia profesionales 

3. Independencia mental 

De ejecucjón del trabajo: 

1. Oocumentac1ón de la aud1torra 

2. Control de calidad del trabajo de Auditoria de estados financieros 

3. Importancia rejaf1va y riesgo en Auditoría 

4. Planeac1ón y superv1s1ón y trabajo de Auditoria 

5. Estudio y evaluación del control interno 
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6. Evidencia comprobatona 

7. La responsabilidad del Auditor en el descubrimiento de errores o 
irregularidades 

8. Occlarac1oncs de la Administración 

9. Confirmac1on de abogados 

10. Revisión analitica 

Relativas a ta Información: 

1. Dictamen del auditor 

2. Opinión sobre estados financieros preparados de acuerdo con bases 
diferentes a principios de contabilidad 

3. Efectos en el dictamen cuando se utiliza el trabajo de otros auditores 

4. Otras opiniones del Auditor emitidas con propósitos especiales 

5. Informe sobre la revisión l1m1tada de estados financieros intermedios 

6. Opinión sobre 1nformac1on complementaria que acompaña a los 
estados financieros básicos dictaminados 

7. Opinión del Contador Público sobre la 1ncorporac1on de eventos 
subsecuentes en estados financieros preforma 

8. Efectos del traba10 de un especialista en el dictamen del Auditor 

9. Informe del Contador Publico en el desempeño de la función de 
comisan o 

10. Dictamen sobre el sistema de control interno 

11. Asociación del nombre del Contador Público con estados financieros 
publicados 

12. Informe del Auditor sobre el resultado de la aplicación de 
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proced1m1entos de rev1s1ón previamente convenidos 

NORMAS PERSONALES: 

Son aquellas cualidades que el Auditor debe tener para poder asumir 
dentro de las ex1genc1as que el caracter de la Auditoría requiere un trabajo de 
este tipo. Dentro de estas normas. existen cualidades que el Auditor debe tener 
preadquiridas para poder asumir su trabaJO profesional y son las siguientes 

1. Entrenamiento técnico y capacidad profesional 

El entrenamiento tecnico bas1co que se logra rned1ante el cumpl1rn1ento de 
los requ1s1tos academ1cos que culminan con la obtención del titulo de Contador 
Público, debe complementarse con su apl1cac1on práctica ba10 la d1recc1on de 
auditores experimentados durante un periodo razonable 

El Auditor, antes de ofrecer sus serv1c1os corno tal. debe tener una 
preparación y capacidad que lo coloquen en cond1c1ones de prestar 
satisfactoriamente sus serv1c1os El hecho de que una persona ofrezca sus 
servicios como profesional dentro de una rama cualquiera de las act1v1dades 
profes1onales. viene a constituir una especie de declarac1on pública. por la cual 
esa persona se n1an1f1esta capacitada para desempef1ar sat1sfactor1arnente las 
actividades que de modo ordinario corresponden a esa profes1on S1 ese 
ofrccim1cnto se hace sin tener las cualidades de preparac1on y capacidad 
necesarias para el desempeño de la act1v1dad profcs1onal. se esta cometiendo. 
desde el pnnc1p10. un engaño al público que puede sollc1tar los serv1c1os del 
profesional De ahí que sea necesario. como requ1s1to previo indudable. que la 
persona que ofrezca sus servicios profesionales como Auditor. tenga 
previamente. un entrenamiento tecnico adecundo y una capacidad que le 
permitan realizar las act1v1dades normales de la Auditoria de modo sat1sfactono 
para sus clientes y las personas que van a depender del resultado de su trabajo 

Se habla de entrenamiento técnico adecuado y de capacidad profesional 
como cosas diferentes. porque esta ultima tiene un contenido mas amplio y un 
alcance mayor que el simple entrenamiento técnico. El entrenamiento técnico 
representa la adquisición de los conocimientos y habilidades que son necesarios 
para el desempeño del trabajo y es. por cons1gu1ente. un fundamento 
indispensable de la capacidad profesional: pero esta U1t1ma requiere ademas. 
una madurez de 1u1c10 que no se logra con el simple entrenamiento tccnico 

Resulta d1fic1t establecer de manera indudable cuales son tos recursos por 
los que se logra la capacidad profesional y cual es el momento en que esa 
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capacidad profesional se ha adquirido El entrenamiento tecn1co bé3is1co se logra 
por el cumpt1m1ento de los requ1s1tos escolares establecidos en las 1nstituc1ones 
de calidad reconocida que ofrecen los estudios conducentes a la carrera de 
Contador Público La ¿:¡dqu1s1c1on de los conoc1m1cntos academ1cos y la 
habilidad bas1ca ha sido reconocrda como uno de los requ1s1tos fundamentales 
en todas las profesiones y suministra una base f.rme para estimar, por lo menos. 
el cumpl1mrcnto minímo de los reciu1s1tos de preparación Por cons1gu1ente. el 
pnn1er paso p;ira cumplir con la norma de entrenamiento bas1co y capacidaa 
profesional es In adqu1s1c1on de un titulo de Contador Público expedido por una 
inst1tuc1ón reconocrda 

El Auditor debe actualizar constantemente sus conoc1m1entos tecnicos y Sll 
apl1cac1ón práctica 

No basta la preparacion academ1ca conducente a la obtenc1on del titulo de 
Contador PUbllco La Auditoria y el eJerc1c10 de las act1v1dades propias de esta 
profesión. requieren un acopio de conoc1m1entos. hab1J1dades y madurez que es 
muy d1fic1I transm1t1r por la n1erci preparac1on escolar Debe pues. completarse la 
preparac1on escolar con una preparación adquirida en la experiencia practica Es 
conveniente que el Contador Público que termina sus estudios. complete su 
preparación medrante un penado razonable de experiencia bajo la dirección de 
un A.ud1tor profcs1onal experimentado Resulta d1fic1I determinar el tiempo que 
esa experiencia debe abarcar Este tiempo es variable. ya que depende tanto de 
las propias capacidades naturales del caridrdato corno del tipo de problemas a 
que se enfrente en su experiencia ding1da y del grado de responsabilidad que 
asuma en los trahaJOS desarrollados 

La vida de los negocios cambia continuamente y la 1nvcst1gac1on hace que 
los conocimientos tecn1cos avancen constantemente Por lo tanto. es necesario. 
para que el Auditor conserve el entrenamiento tecn1co que requiere. que se 
mantenga en una continua revisión de sus conocrm1entos para estar al corriente 
de los avances de las d1sc1plmas que afectan a su act1v1dad El contacto 
permanente y fructifero con la literatura de la profcs1on como sen libros y 
revistas técnicas. principalmente. la as1stenc1a a seminarios técnicos y cursos de 
actualizac1on de su profesión. el contacto 8Ctivo y la part1c1pacrón en los 
esfuerzos y estudios de sus orgamzac1oncs profes1onales. y el contacto con el 
desarrollo profesional de otros paises 

La capacidad profesional 1mpl1ca alcanzar n1adurez de 1u1c10. la que se 
logra fundamentalmente mediante el enfrentamiento s1stemat1co a los problemas 
inherentes a su actividad profesional y la elección de la soluc1on adecuada a 
esos problemas 
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La capacidad profesional no se adquiere definitivamente, en una sola vez: 
requiere de una aciividad posterior como lo es enfrentamiento a problemas y su 
solución atinada, así como contacto con Auditores de mayor experiencia 

2. Cuidado y dlllgoncla profoslonaJos. 

El Auditor. deberil desempeñar su traba10. con meticulosidad, cuidado y 
esmero. poniendo siempre toda su capacidad y habilidad profcs1onal, con buena 
te e integridad 

Para que el profesional cumpla su comprom1so 1mplic1to can su clientela y 
con la sociedad, no basta que tenga la capacidad para el desarrollo de las 
actividades de su profesión Es necesano. además. que en el desempeño de su 
trabajo ponga la atención. el cuidado y Ja d1hgenc1a que humanamente pueden 
esperarse de una persona con sentido de responsabilidad 

El Auditor. como todo profesional. no es infalible y por ello no es 
responsable por meros errores de ju1c10 

La actividad profesional. como todas las act1v1dades humanas. está sujeta a 
Ja cond1c1ón general de la fahbll1dad humana Pero los márgenes de esa 
fal1b1hdad deben ser reducidos. por el compromiso profesional adquindo. al 
mínimo posible, para lo cual requiere que el Audrtor. al desempeñar su trabajo. lo 
haga con met1culosidad. con el cuidado y dcd1cac1on que son de esperarse de 
una persona que ha asumido act1v1dades de carácter profesional 

3. Independencia mental.-

El Contador Público no podrá actuar como Auditor en aquéllos casos en los 
que existan circunstancias que pueda esperarse que influyan sobre su 1u1c10 
objetivo y que, por cons1gu1ente. reduzcan su 1ndependenc1a mental. o en 
aquellos casos en Jos que las circunstancias puedan establecer en la mente 
pública una duda razonable sobre su independencia y objet1v1dad El Código de 
Etica Profesional define las circunstancias particulares en que se considera que 
no hay independencia n1 imparcialidad para emitir una opinión profesional 

La actividad profesional del Auditor tiene, además de los requisitos 
comunes a otras profesiones. un requisito profesional derivado de su propia 
naturaleza. El Auditor es llamado para dar su opinión con respecto a información 
financiera formulada por una empresa En este sentido el Auditor 1uzga el 
trabajo realizado por las personas que prepararon dicha 1nformac1ón para que 
ésta pueda ser adecuadamente ut1l1zada por los interesados 
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Para que Ja op1n1án del Auditor sea ut1I. es necesario, que ademas de estar 
fundada en su capacidad profesional sea em1t1da con 1ndependenc1a mental Se 
entiende que existe 1ndependenc1a mental en una persona. cuando sus JU1c1os se 
fundan en los elementos ob1etivos del caso No existe 1ndependcnc1a mental 
cuando Ja op1mon o el 1u1c10 r.s 1nclwdo por cons1derac1ones de orden sub1et1vo 

La 1ndependenc1a rncntal e~. cv1dentcn1entc. una cuest1on relativa al fuero 
interno Hablando estrictamente. se puede mantener independencia mental en 
cualquier cond1c16n. porque la voluntad del hombre puede sobreponerse a las 
condiciones mas desfavorables. sin embargo, no es log1co suponer 
normalmente. una actitud de voluntad extrema que. en c1rcunstanc1as ordrnarras. 
se sobreponga a las presiones de caracter personal, cuando éstas son 
suficientemente fuertes como para ejercer 1nfluenc1a dcc1s1va en el JU1C10 

Por otra pane. la ut:ltdad de los serv1c1os del Audrtor depende no solamente 
del hecho de que el asuma una actitud de independencia mental. ~ino tamb1en. 
en grado muy importante. de que las personas que van a ut1!1zar el resultado de 
su trabajo, crean que este fue hecho c:on dicha independencia 

La definición de las c1rcunstanc1as particulares en que se considera que la 
independencia mental del Auditor se veu .:unenazada o que la confianza publrca 
en dicha 1ndependenc1a se vea cornpromet1da. corresponde 'll Cod1go de Et1ca 
Profesional 

NORMAS DE EJECUCION DEL TRABAJO: 

1. Documentación de la auditoria 

El Auditor debe documentar todos aquellos aspectos importantes de la 
Auditoría que proporcionan ev1dt!nc1a de que su trabajo se llevo a cabo de 
acuerdo con las normas de Aud1tor1a generalmente aceptadas 

El Objetivo de este boletín es ampliar el concepto bas1co de papeles de 
trabajo en cuanto a su forma. contenido, propiedad. custodia y conf1denc1alidad 

Los papeles de traba¡o representan una ayuda en la planc.:1c1ón. e1ecuc1ón. 
supervisión del trabaJO. y proporcionan lil ev1denc1a necesaria que respalda la 
opinión del Auditor (Pronunc1am1entos normativos) 

Los papeles de trabaJo deben contener la ev1denc1a de la planeacrón 
llevada a cabo por el Auditor. la naturaleza. oportunidad y alcance de los 
procedimientos de Auditoria aplicados y de las conclus1ones alcanzadas 
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Los papeles de trabajo deben ser completos y lo suficientemente detallados. La 
formación y contenido de los papeles de trabajo pueden verse afectados por 
aspectos tales como: 

a) Naturaleza del trabajo 
b) Características del informe del Auditor. 
e) Naturaleza y complejidad del negocio del cliente. 
d} La naturaleza y condiciones de los registros del cliente y el grado de 

confiabilidad de los controles internos contables. 

- Normalmente el Auditor acuerda con su cliente que éste se encargue de 
preparar cédulas. analisis y otros papeles con objeto de hacer su trabajo con 
mayor eficiencia En estos casos el Auditor debera satisfacerse de que los 
papeles de trabaja fueron adecuadamente preparados 

- Los papeles de trabajo deberán contener todos los asuntos signif1cat1vos 
que requieran el juicio profesional del Auditor asi como su conclusión sobre los 
mismos. 

Como parte de los papeles de trabajo, generalmente se incluye. entre otra. 
la siguiente información: 

a) Extractos o copias de asambleas de accionistas, sesiones del consejo 
de administración, contratos y otros documentos legales importantes. 

b) Información respecto a la estructura orgarnzac1onal y legal de la entidad. 

c) Evidencia del proceso de planeación y programa de Auditoria. 

d) Evidencia del estudio y evaluación del sistema contable y de control 
interno, la que puede estar referida a cuestionarios. diagramas de flujo, 
memoranda descriptivos o una combinación de estos métodos 

e) Análisis de transacciones y saldos. 

f) Ancilisis de tendencias y razones financieras significativas. 

g) Registro de la naturaleza, alcance y oportunidad de los procedimientos 
de Auditoría aplicados. 

h) Evidencia de que el trabajo llevado a cabo fue supervisado y revisado. 
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I} Indicación y respecto de quién aplicó los procedimientos de Auditoria y 
en qué fecha fueron aplicados. 

j) Comunicaciones con otros Auditores. expertos y otros terceros 
involucrados. 

k) Cartas o documentos relativos a asuntos de Auditoria comunicados o 
discutidos con el cliente. incluyendo los términos del trabaJO y deb1'1dades 
importantes en el control interno contable 

1) Declaraciones recibidas del cliente 

m) Conclusiones de la rev1s1ón. incluyendo la resolución y tratamiento dado 
a las excepciones y asuntos poco usuales. detectados en la apllcacion de tos 
proced1m1entos de Auditoria 

n) Copia de la 1nformac1on financiera examinada y de los informes de 
Auditoria correspondientes 

En el caso de Auditorias recurrentes. algunos de los papeles de trabajo 
pueden clasificarse como archivos de caracter permanente. por contener 
información importante para el desarrollo de futuras rev1s1ones. a d1ferenc1a de 
los archivos ordinarios que contienen datos que se relacionan béis1camente con 
la .Auditoria de un solo periodo 

Los papeles de trabaJO son propiedad del Auditor, y a pet1cion expresa 
podrá poner a disposición de su chcnte partes o extractos de los mismos sin que 
éstos constituyan un sustituto de los registros contables 

El Auditor deberá adoptar los proced1mientos necesanos para asegurar la 
custodia y confidencialidad de sus papeles de trabajo. y deberá conservarlos por 
el tiempo que sea necesario con Objeto de satisfacer las necesidades de su 
práctica y cualquier requenm1ento legal o profcs1onal. 

2. Control de Calidad. 

Es indudable que todo trabajo o producto del esfuerzo humano, debe 
someterse a un control de calidad. Por lo tanto. et trabajo de Auditoría que 
realiza el Contador Público también debe su1etarse a un control de calidad. sobre 
todo debido a la naturaleza y extensión del trabajo de Auditoría. ya que en la 
mayoría de las ocasiones es necesario delegar varias fases del trabajo a 
diferentes personas. 
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El control de calidad es un concepto que incluye la independencia del 
Contador y su personal con respecto a su cliente. los sistemas de contratac1ón y 
promoción del personal, la as1gnac1on de este a los trabajos y la superv1sion del 
trabajo. entre otros 

El control de cahd::td es un s1sten1a que se debe establecer por c.uda 
Contador PUbhco. para lograr que sus trabajos reunan los requ1s1tos que 
establecen tas normas de Aud1tor1a 

El objetivo de este boletin. es establecer y explicar los proced1m1entos para 
la aplicación practica de los pr-onunc1om1entos relativos al control de calidad del 
traba10 de Auditoria de estados financieros 

Pronunciamientos normativos relativos al control de calidad.· 

Los elementos de control de calidad y las polit1cas y proced1rn1entos que se 
deben implantar para lograrlo se mencionan a cont1nuac1on 

- Deben establecerse polit1cas y proced1m1entos que den una segundad de 
que el Contador Pubiico y su personal. mantienen 1ndepcndenc1a conforme a tas 
normas de Auditoria 

Tanto el Cod1go de Et1ca Profes1onal del Instituto Mexicano de Contadores 
Públicos, A.C .. como el pronunc1am1ento del Boletin 20'\0 de la Com1s1ón de 
Normas y Proced1m1ento de Auditoria establecen todos los requ1s1tos que para 
conservar la independencia deben cumplir los Contadores Públicos. entre los 
que destacan-

- El que. cuando un Contador Público acepte un puesto 1ncompat1ble con el 
ejercicio 1ndepend1ente de la profes1on debcra retirarse de su act1v1dad 
profesional. 

El que sea conyuge. pariente. etc del socio principal de la empresa 
auditada o de algún director o empleado 

El que sea miembro del Conse10 de Adm1rnstrac1ón de la empresa 
auditada, etc 

Para cumplir con este elemento de control de calidad se recomienda que 
los Contadores Públicos exijan a sus soc1os. en su caso. y a su personal que 
confirmen por escnto, periódicamente, que no se encuentran dentro de ninguna 
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de las limitaciones a la independencia que sefiala el Código de Etica Profesional 
y las Normas de Auditoria. y que. en el caso de que alguno se coloque en 
cualquiera de las mencionadas llm1tacioncs, lo informen para tomar las medidas 
que eviten la falta de independencia 

- Debe cuidarse que las personas que se contraten para los trabajos de 
Auditoria posean las caracterist1cas necesarias que les permitan e1ecutar su 
trabajo competentemente 

La calidad del trabajo de un Contador Público depende de la mtegndad y 
competencia de las personas que planean. e1ecutan y supervisan el traba10; por 
lo tanto. la contratación de personal es un factor del mantenimiento de la calidad 
en los trabaJOS de Auditoria 

- Establecimiento de un plan de educación profesional continua 

Se recomienda realizar cursos de entrenamiento que deberán ser 
sustentados por el Contador Público o personal calificado Los cursos deberán 
ser por niveles; en caso de que el Contador PUblico no cuente con elementos 
suficientes deberá asistir y enviar a su personal a programas de entrenamiento. 
seminarios. conferencias. etc.. sustentados por el Colegio de Contadores 
Públicos de la localidad, por el Instituto Mexicano de Contadores PUblicos, A C . 
o por cualquier otro organismo que imparta cursos afines a la profesión Tarnb1én 
se completará el desarrollo profesional del personal por articulas publicados en 
revistas, sobre nuevos fibras, etc . a través del manten1m1ento de una b1bl1oteca 
técnica. 

- Establecimiento de un sistema de promoción de personal 

Se recomienda establecer evaluaciones penodrcas del trabajo del personal. 
discutiéndolas con el personal mismo para su me1oria y para concientizarlo de la 
importancia de su trabajo Por otra parte. se deberá aumentar gradualmente la 
responsabilidad asignada a cada persona según sus aptitudes y entrenamiento 

- Establec1m1ento de un plan de asignación de personal a los trabajos de 
Auditoria. 

Deberá tomarse en cuenta en cada trabaJO la naturaleza de éste. así como 
la experiencia y la especialización del personal asignado; a mayor experiencia 
mayor supervisión directa. Se deberán programar por anticipado, los trabaJOS a 
realizar indicando las necesidades de personal y sus caracteristicas 

- Establecimiento de un sistema de investigación y consulta en casos 
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especiales 

Es recomendable que el Contador Público establezca un sistema de 
investigación y consulta con sus socios. en su caso. o con su personal. a con 
otros profesionales (abogados, 1ngen1eros, etc ) cuando encuentre situaciones 
especiales en el desarrollo de afgun trabaJO de Auditoria. 

- Establecimiento de un sistema de planeac1on. e1ecuc1ón y superv1s1ón del 
trabaJO en todas sus fases. para comprobar que este se realiza con las normas 
de Auditoria y de calidad establecidas por el Contador Público 

Para fac1l1tar la planeacsón, e1ecuc1ón y superv1s1on. se deben proporcionar 
lineamientos en cuanto a la forma y contenido de los papeles de trabaJO y en 
cuanto a la naturaleza y extension de las instrucciones. que deben ser incluidas 
en los programas de Aud1tor1a 

Para documentar la superv1s1ón e1erc1da sobre el trabajo. es conveniente 
que el Contador Publtco prepare un cuest1onano de cumpflm1ento de las normas 
y proced1m1cntos de Auditorias relativas a la e1ecuc1on del trabaJO y a la em1s1on 
del dictamen 

De los exámenes de los trabaJOS realizados. deberan surgir acciones para 
mejorar cada vez mas las actuaciones del Contador Público 

- Deberan establecerse reglas para la aceptac1on y la conservac1on de la 
clientela 

Para cumplir con lo anterior podra sol1c1tar 1nformac1on de abogados. 
banqueros. camaras de comercio. industria. etc . acerca de la reputación de los 
clientes que sollc1tan sus servicios. para evitar tener relac1on con empresas cuya 
administración no tiene 1ntegndad moral. 

Evaluar la capacidad de servir al cliente en forma adecuada. 
particularmente por lo que se refiere a la experiencia en el tipo de negoc1ac1on. 
tamaño del traba10 y personal disponible para la Auditoria 

Evaluar period1camente a todos los clientes para considerar la convenienc1a 
de continuar con ellos. atendiendo a los problemas que sur1an de la Auditoria 
respectiva. 

Deberán usarse sistemas de inspección para comprobar que las 
procedimientos para mantener el control de calidad se están cumpliendo 
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Esta inspeccrón se hará a lravés de revisiones del cumpltmiento de Jos 
elementos de control de calidad scf>alados en los párrafos anteriores 

3. Importancia rclaUva y riesgo en Auditoria. 

Desde que esta profesión se formalizo. con la adopc1on de las normas de 
Auditoria generalmente aceptadas. quedó establecido que no es necesano 
examinar todas y cada una de las partidas que integran los diferentes rubros o 
areas de Jos estados financieros 

AJ mismo tiempo, se ha aceptado que el énfasis de Auditoria debe darse en 
relación directa. tanto a la •mportancra relativa de las partidas. como al nesgo 
probable de que dichas partidas tengan errores 

Nuestra normat1v1dad actual hace referencia formal a los conceptos de 
Importancia relativa y Rresgo de Aud1tor1a en diversos boletines, mcnc1onéindose 
como ejemplo los s1gwentes 

El BoleHn 1020 "Declaracrones normativas de carácter general sobre el 
objetivo y naturaleza de la Auditoría de estados financieros··. establece que la 
determinación del alcance. naturaleza y oportunidad de los proced1m1entos de 
auditoria se debe basar. entre otros aspectos. en los conceptos mencionados de 
Importancia relativa y Riesgo de Auditoria 

El Boletín 3060 "Evrdencra comprobatorra·· indica que la obtenc1on de la 
evidencia de auditoria debe guiarse tamb1en por estos dos conceptos 

En el Boletín 5020 "Ev1denc1a comprobatoria·· se mencionan los tern11nos de 
error tolerable y nesgo de Auditoria para referirse a estos conceptos Adcrnas se 
mencionan Jos tres elementos que integran el riesgo de Auditoria 

Sin embargo. en los boletines existentes no se ha hecho una referencia 
clara a la relevancia que adquieren la lmponanc1a relativa y el Riesgo de 
Auditoria en la fase de planeac1on Tampoco se ha explicado claramente como 
se relacrona el efecto que tienen estos conceptos en fas diferentes fases de Ja 
Auditoria de estados financieros 

Debido a lo anterior. y considerando que era conveniente concentrar y 
uniformar las referencias a estos términos. así como proporc1or.ar ar Auditor una 
guia más amplia para su uso en las diferentes fases de la Aud1toriz:1. se considero 
que era necesario preparar el presente bolet1n 

El objetivo del boletín 3030 "Importancia relativa y nesgo en .. \ud1toria" es 
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definir los conceptos de Importancia relativa y Riesgo de Auditoria. y explicar el 
efecto que tienen en la planeación y desarrollo de una Auditoria de estados 
financieros. 

Importancia rolattva.-

La "Importancia relativa" representa el importe acumulado de los errores y 
desviaciones de prmc1p1os de conté.Jb•hdad, que podrian contener los estados 
financieros sin que. a Ju1c10 del Auditor y a ta luz de las c1rcunstanc1as existentes. 
sea probable que se afecte el Ju1c10 o dec1s1ones de las personas que confían en 
la mforrnac1ón contenida en dichos estados Se debe Juzgar el efecto 
cuantificado en relac1on a los est;:¡¡dos financieros tornados en conjunto. sin 
embargo. también se deben considerar algunos aspectos cuahtat1vos tares corno 
una revelación o presentac1on inadecuada. la unportanc1a de un rubro especifico 
para la empresa en particular (por e1cmplo inventarios para una ernpresa 
1ndus1nal). el hecho de que el error o desv1ac16n afecte vanos rubros de los 
estados financieros. etc 

El Auditor debe establecer el l1m1te de la lmpor1anc1a relativa bas.:ido en su 
JUICIO profesional. considerando las necesidades o expectativas de un usuario 
normal y razonable de los estados financieros auditados 

Como ya se 1nd1co. t:n los aspectos que deben considerarse para 
determinar la lmporlancia relativa se deben incluir tanto factores cuant1tat1vos 
como cualitativos, sin embargo, el resultado debera cuant1f1carsc siempre que 
sea posible. para poder Juzgar su efecto en los estados financieros Por e1empto. 
el hecho de que los inmuebles estén hipotecados puede de por s1 ser un hecho 
importante. sin embargo. s1 el valor de dichos inmuebles es muy baJO. podr.3 no 
ser necesario revelarlo en los estados financieros auditados. o incluso n1 siquiera 
investigar la posible ex1stenc1a de gravamenes sobre esos activos 

En los casos de incen1dumbre cuyo resultado no es susceptible de ser 
estimado razonablemente por la admin1strac1ón. el Auditor debe JUZgar s1 es 
probable que se origine una pcrd1dLJ en exceso a la lmporlanc1a relativa. a fin de 
incluir las revelaciones que procedan 

Riesgo de Auditoria. 

El '"Riesgo de Auditoria" representa la pos1b1lldad de que el Auditor pueda 
dar una opinión sin salvedades. sobre unos estados financieros que contengan 
errores y desviaciones de pnnc1p1os de contab1lldad en exceso a la Importancia 
relativa. 
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El Riesgo de Auditoria está integrado por el efecto combinado de los tres 
diferentes nesgas que se explican a continuación 

- Riesgo inherente -

Representa el nesgo de que ocurran errores importantes en un rubro 
especif,co de los estados frnanc1eros. o en un tipo especifico de negocio. en 
función de las caracteristtcas del negocio. en función de las caracteristrcas o 
particularidades de dicho rubro (Cuenta saldo o grupo de transacciones) o 
negocio. sin considerar el efecto de los proced1m1entos de control interno que 
pudieran existir 

- Riesgo de control -

Representa el nesgo de que los errores importantes (que excedan a la 
1mportanc1a relativa al agregarse a otros errores) que pudieran ex1st1r en un rubro 
especifico de tos estados f1nanc1cros. no sean prevenidos o detectados 
oportunamente por eJ sistema de control interno contable en vigor 

- Riesgo de detccc1on -

Representa el nesgo de que los proced1m1entos aplicados por el Auditor no 
detecten los posibles errores importantes que hayan escapado a los 
procedimientos 
de control interno 

El nesgo inherente toma en cuenta el hecho de que fa probabilidad de que 
ocurran errores importantes es mayor en algunos trpos de negoc10s. o en 
algunas cuentas o grupos de transacciones Por e1cmplo, el efectivo es mas 
susceptible a robos o malos manejos que un 1nventano de artículos voluminosos 
Por otra parte. una empresa que tiene su mventario dtstrrbuido en un gran 
número de pequeñas sucursales, pude tener un mayor riesgo en esta área que 
otra empresa que tenga concentrado su inventario en una sola locahdad. 
As1m1smo. una cuenta que incluya calculas comple1os es mas susceptible a 
errores que una cuenta que incluya sólo calculas sencillos 

El nesgo de control disminuye en la medida en que aumenta la efectividad 
con que el sistema de control interno aleilnza los ob1et1vos. tanto generales como 
específicos. establecidos en el Bolet1n 3050 emitido por /a Com1s1on de Normas 
y Procedimientos de Aud1tona sobre .. Estudio y evaluac1on del Control interno .. 
Sin embargo. el riesgo de control nunca desaparece totalmente aun cuando se 
alcancen todos los objetivos del sistema de Control interno. debido a las 
limitaciones inherentes a cualquier sistema de este tipo 
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El nesgo de detecciOn d1srninuyc en la medida en que aumenta la 
efectividad de los procedimientos de Auditoria aplicadas por el Auditor Como 
se indica en el Bolet1n 5020 .. El muestreo en la Aud1tona"'. una parte del nesgo de 
detección se origina en el hecho de que normalmente no se examina la totalidad 
de las partidas que integran una cuenta o un rubro de los estados fsnélnc1eros 
(riesgo de muestreo), y otra parte se origina por la pos1b1l1dad de ~e1er::c1onar un 
procedrm1ento o interpretar erroneamente los resultados obtenidos 

Los nesgas inherentes y de cont•ol existen en forma 1ndepend1cnte de la 
Auditoria, la func1on del Auditor consiste simplemente en cvalu.o:trlos 
adecuadamente. lo cual en la prilct1ca puede hacerse en forma mdcpcnd1cntc o 
combinada. En el caso del nesgo de control el Auditor debe apl1c;ir las pruebas 
de cumpl1n11ento necesarias para probar los controles en !os que baso la 
evaluac1on 

Por el contrario. el nesgo de detecc1on lo establece el Auditor al determinar 
la naturaleza, alcance y oportunidad de sus pruebas sustantivas. las cuales 
pueden ser aplicadas en forma selectiva a los e!ementos que integran los saldos 
o transacciones. o bien pueden consrst1r en proced1m1entos de rev1s1on anal:t1ca 

El nesgo de detecc1on se debe establecer en relac1on inver~a a los nesgas 
inherentes y de control A menor nesgo inherente y de control. rnnyor puede ser 
el nesgo de detección que acepte el Audrtor (pruebas más sencillas. alcanc!!s 
menores. o fechas mas alejadas del cierre del eJerc1c10) Sin embargo, para las 
cuentas o grupos s1gmf1cat1vos de transacc10:-ies. no se pueden elm11r.ar 
totalmente las pruebas sustantivas aun cuanao los riesgos 1nhcrc:ntes y de 
control sean bajos 

Como ya se 1nd1co. las pruebas de cumplm11ento tienen por Objeto verificar 
que los controles en que basamos nuestra evaluacton del nesgo de control esten 
operando efectivamente Por otra parte las pruebas sustantivas con que 
establecemos el Riesgo de detecc1on. tienen por Objeto detectar posibles errores 
en las cuentas o grupos de transacciones Sin embargo. en la practica es comun 
que ambas pruebas se apliquen conjuntamente sobre las n11srnas partidas de un 
grupo de transacciones, con lo cual se incrementa la ef1c1enc1a de la Aud1tor1a 
En este caso. el Auditor debe tener cuidado especial en er dtseño ele las pruebas 
y en la evaluación de los resultados. a fin de asegurar que se alcanz:Lm los :tos 
objetivos 

Asi como la Importancia relativa la debe concretar el Auditor en un importe. 
el Riesgo de Auditoria en sus tres componentes se pt.,;cde te1mb1en concretar en 
un porcentaje. Sin emb<Jrgo. en este caso es igualmente valldo dE::ftnirlo en 
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términos de un rango. Por ejemplo nesgo baJO. moderado o alto. Utilizando esta 
forma de medición a cont1nuac1ón se muestra una tabla que ilustra la 
interrelación que existe entre los tres componentes del Riesgo de Auditoria 

Riesgo de control Alto Medio BaJo 

Riesgo inherente Riesgo de detecc1on 

Alto Bajo Ba10 Medio 

Medio Ba10 Medio Alto 

Bajo Medio Alto Alto 

Como puede verse en la tabla anterior. s1 el AlJd1tor evalúa los riesgos 
inherentes y de control como altos. esta obligado a establecer un nesgo de 
detección bajo para que et Riesgo total de Auditoria siga siendo aceptable. 

Aplicación do tos conceptos de Importancia 
Relativa y Riesgo de Auditoria. 

La determ1nac1on de la naturaleza. alcance y oportunidad de los 
procedim1entos de Auditoria, as1 corno la evaluac1on del resultado de dichos 
proced1m1entos. deben basarse. entre otros aspectos. en los conceptos de 
Importancia relativa y nesgo de Auditoria 

El auditor debe considerar los conceptos de lmportanc1a relativa y Riesgo 
de Auditoria. tanto en ta fase de planeac1on y en el d1serio de los proced1m1entos 
a apllcar, corno en el proceso de apllcac1ón de dichos proced1m1entos y en la 
evaluación de los resultados obtenidos 

En la fase de planeacton del Auditor considera estos conceptos para 
asegurarse de que obtendrá la ev1denc1a suf1c1ente y competente que le servira 
para que. en la fase de evaluación de resultados. pueda Juzgar si. en su op1nion. 
los estados financieros estan presentados razonablemente de acuerdo con 
principios de contab1lldad generalmente aceptados 

Las palabras 1nclu1das razonablen1ente en el texto dei dictamen. lleví3n 
implícito el 1u1c10 del Auditor en el sentido de que el Riesgo de f,ud1toria se 
controló adecuadamente. y de que los errores encontrados o que pudieran 
existir, no afectan en forma "1mponante" a los estados financieros 
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La pfaneaclón de la Auditoria. 

Como ya se indicó. los conceptos de Importancia relativa y Riesgo de 
Auditoria adquieren una relevanc1il en la fase de planeac1on y diseño de los 
procedjm1entos n aplicar. ya que. de no considerarse estos conceptos en forma 
adecuada, el Auditor puede llegar a la etapa final de su trabaJO y encontrar que 
no tiene la ev1denc1a sut1c1ente y competente que le permita soportar su opinión 
o lo que es peor. se puede materinflzar el nesgo de em1t1r una op1rnon sin 
salvedades sobre estados financieros que contengan errores o desvmc1ones de 
pnncrpros de contab1l1dad. en exceso a l;i 1mportancra relativa 

La Importancia relativa en la planeaclón de Ja Auditoria. 

En Ja etapa de planeac1on. el Aud1for genr.r<llmente debe establecer el nivel 
de 1mportanc1a relatrva sobre unos e~tados f1nnnc1eros que aun no se han 
preparado Hay que recordar que las etapas de p!ane;ic1on norniillmcnte se 
llevan a cabo vanos meses antes del cierre del CJCrc1c10 Al nivel de m1portanc1a 
relativa que se determina en estas condrc1ones se le puede cJenon1rnar para 
efectos practicas importancia relalrva de planeacion 

Al determinar la 1mportanc1a relativa de planeac1on. cJ Auditor debe aplicar 
su criterio y experienc1.:i para elegir los meJOrt~s elen1entos disponibles, cario 
pueden ser estados financieros a una fecha rntermed1a (considerando posibles 
cambios por estac1onal1dad). estados f1nanc1eros anunl1zados. estados 
financieros presupuestados (siempre y cuando exista uni1 buena experiencia de 
cumpl1m1ento con presupuesto). estados frnanc1eros auditados de .uños 
anteriores (estimando los efectos de mtlac1on y cambios en volumen J. etc 

En virtud de que el Auditor no puede ant1c1par todos los elementos que 
existirán a la fecha en que evaluara los resultados obtenidos y preparara su 
informe, el nivel de 1mportanc1a relativa de planeilc1ón. normalmente d1terrra del 
que determine finalmente para efectos de evaJuacron S1 este último resulta 
menor, la ev1denc1a reunida puede no ser suf1c1ente y el Auditor tcndr1a que 
evaluar la necesidad de ampliar algunos de los procedrm1entos aplicados 

El nrvel de importancia relatrva puede definirse en func1on del estado de 
resultados o del balance generar. srn embargo. pura efectos de planeac1on el 
Auditor debera so/lc1tar er nivel mas baJO y ap/1carto para todos sus 
proced1mientos de Auditoria Por ejemplo. s1 establece que los errores 
acumulados serían importantes en re1ac1on al estado de resultados al exceder de 
NS100,000, pero en re/acion al balance serian importantes sólo si exceden ce 
NS200,000. no seria adecuado d1seiiar proced1m1entos de Auditoria para 
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detectar solamente errores acumulados en exceso a esta última cifra 

Debe tenerse cwdado para evitar que la irnportanc1a relativa de planeac1on 
se basa en elementos que en s1 mismos sean poco importantes. ya que se 
podrían llegar a establecer niveles de 1mportanc1a relativa 1naceptablemente 
bajos_ Por ejemplo. al definir la 1mpor1ancia relativa de plancac1on par;i el estado 
de resultados. es comun utilizar como elcn1ento principal el resultado del 
ejercicio, ya que para el usuario de los estc'.ldos financieros esta partida 
especrfrca tiene un¡¡ relevancia especial Sm embargo, si la empresa es:.a 
operando a un nivel cercano al punto de equ1llbno. el resultado del CJerc1c10 
podria no ser un elemP.nto ¡idecuado para basar la 1mportanc1a relativa de 
planeac1ón. En este caso. incluso un error que conv1rt1era la utilidad en perdida 
podria no ser impor1ante en relac1on a los estados financieros tomados en su 
conjunto 

Como ya se 1nd1có. el Auditor consrdera la rrnportancra relativa de 
planeación al diseñar los proced1rnrentos de Aud1tor1:i para cada cuer~ta o grupo 
de transacciones De esta mancré3. los proced1m1entos de Aud1tor1a se d1ser1;:in 
especific.arnente para detectar errores que en combinacron con les que puedan 
existir en otras areas. sean importantes en rclac1on a las P.stados ~1n:inc1eros 
tomados en su con1unto 

Para lograr lo ante11or es recomendable establecer el rnve! m3x:1mo de 
errares aceptables en cada 1ubro de tos estados f1nanc1cros considerando que al 
agregarse a los errores qut:!' pudieran encontrarse en otros rubros no se debe 
exceder el nivel de la 1mportanc1a relativa de ptaneoc16n 

En la práctica. los Auditores aplican diversos metodos p.:ira establecer el 
nivel max1mo de errores aceptable para cada rubro de !os est;:idos f1nanc1eros 
Sin embargo, es obvio que ese nivel en todos ros c.<:1sos debera ser :-:--1cnor a la 
1mportanc1a relativa de planeac1ón 

El Riesgo de Auditoria en la etapa de plancación. 

El Riesgo de Auditoria debe cons1der<"Jrse por el ,.\ud1tor el nivel de los 
estados f1nanc1eros tomados en con1unto Sin embargo. en v1rtua de que la 
mayoria de los procedimientos de Auditoria se aplican sobre saldos de cuentas o 
grupos de transacciones. el Riesgo de Aud1tor1a debe cons1der~'lrsc tnrnb1cn a 
ese nivel. en sus tres componentes expl1c.LldOs prcv1arnentc 

Se considera el rn~sgo de Auditoria al nivel Ce los estados f1nanc1eros 
durante la etapa de planeac1on En este momento. el Auditor cvalua un nesgo 
general con base en su conoc1m1ento de la empresa. g1ro del neg~c10 y ambiente 
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de control Este Ultimo se forma por aspectos tales como la estructura 
organ1zacional. la calidad de la admin1strac16n. el funcionamiento del consejo de 
administración. las politrcas de personal. el funcionam1ento de Auditoria interna. 
vigilancia de organismos externos (como la Com1s1ón Nacional Bancaria). etc 

Como parte de esta evaluac1on del nesgo general. el Auditor debe 
considerar si existen problemas de negocio en marcha 

Al evaluar el riesgo de Auditoria para una cuenta o grupo de transacciones. 
el Auditor evalúa los nesgas inherentes y de control y establece el nesgo de 
detección. como ya se explico anteriormente En ocasiones. el Auditor puede 
considerar que no es ef1c1ente o practico evaluar los nesgas inherentes o de 
control para una cuenta especifica o grupo de transacciones. en cuyo caso debe 
establecer dichos nesgas a su nivel max1mo 

La evaluación de los resultados-

La evaluación del riesgo de Auditoria puede ir cambiando durante el curso 
de la misma. Por c1emplo. en la fase de planeac16n el Auditor puede estimar que 
Jos riesgos inherentes y de control son bajos Sin embargo, después de aplicar 
los proced1m1entos de Auditoria. puede concluir que dichos riesgos eran en 
realidad medios o altos En este caso. tendrá que ampliar el alcance de sus 
procedim1entos, o llevar a cabo proced1m1cntos ad1c1onales. que le permitan 
reducir el riesgo de deteccion. y asi poder alcanzar el nivel de nesgo de 
Auditoria planeado ong1nalmente 

Al evaluar la evidencia reunida para determ1n;;,.r s1 los estados f1nanc1cros 
están razonablemente presentados de conformidad con pnnc1p1os de 
contabilidad generalmente aceptados, el Auditor determina et nivel de 
importancia relativa para propos1tos de cvaluac1on. el cual. como ya se tnd1co. 
puede ser diferente al nivel que determino previamente para propos1tos de 
planeación. 

Posteriormente. el Auditor debe estimar el efecto total de los errores o 
desviaciones de principios de contabilidad encontrados en las diferentes cuentas 
o grupo de transacciones. para venf1car que no se exceda la importancia relativa. 
En esta cstimacion. el Auditor no sólo debe sumar el importe de los errores 
encontrados y no corregidos, sino que debe analizar cualitativamente dichos 
errores y, en su caso. proyectarlos para incluir el efecto estimado de los errores 
que pudieran existir en las partidas no examinadas 



34 

Sr se excede el nivel de importancia relativa, el Auditor deber a discutir esta 
situación con la adm1nistrac1ón de la empresa y, en caso de que no st: efectúen 
las correcciones necesarias. deberá con~1derar lc'l necesidad de cm1t1r una 
opinión con salvedades o una oprrnon negativa 

4. Plancación y supervisión del trabajo do Auditoria 

La Aud1tona de estados f1nanc1eros. al 1gué:Jf que otras act1v1dades 
profesionales. requiere de una pfaneac1ón c:Jdccuada para poder alcanzar 
totalmente sus ob1et1vos en la forma mas ef1c1cnte posible Desde luego, la 
pfaneacrón detallada de algunos proced1m1entos no puede hacerse co . ., cxactnud 
si no se conoce el resultado de algunos otros Por cons1gu1ente debe haber un 
plan m1c1al. a ser revisado continuamente y en su C.."'lSO mod1f1cado at mismo 
tiempo que se supervise e/ trabaJO yu efectuado 

Desde el punto de vista práctico no es comun que un Contador Publico 
realice por si mismo las fases de una Aud1tona. cspec1alrnente porque estas 
incluyen norma/mente areas cuyo examen es mas sencillo y puede ser realizado 
por personas con menor experiencia La estructura de /os despachos de 
Contadores PUbl1cos es rnuy variada y va desde el Contador Publico que trnbaJa 
por si mismo. hasta el despacho en donde se encuentra una orgarnzac1on 
completa de f1po p!fam1d.ul 

El objetivo de este boletín es. establecer y explicar los procedlfnrentos para 
la apl1cac1án practica de /os pronunciarrncntos relativos .<J la p1nneac1on y 
supervisión del trabajo de Auditoria 

- Pronunciamientos normativos relativos a la p/anenc1ón de la .l' ... ud1toria 

Para planear adecuadamente el trabajo de Aud1rori.3 el Auditor debe 
conocer· 

a) Los ob1etivos. cond1c1ones y /1m1t~c1ones del traba10 concreto que va a 
realizar 

b) Las características particulares de la empresa cuya informac1on 
financiera se examina. incluyendo dentro de este concepto las caracterist1cas de 
operación. sus cond1c1ones 1urid1cas y el sistema de control interno existente 

La p/aneac1on de fa Aud1tor1a puede verse afectada dependiendo del fin 
especifico del trabajo a realizar. por e1emplo la adqu1s1c1on de un negocio. /a 
solicitud de un crédito bancé:lno. /i.J reaf1zac1ón de una cmrs1on de obl1gac1ones. 
etc. 
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El conoc1m1ento de las e&ractcrist1cas de operación se refiere tanto a las 
normales (productivas y financieras) que constituyen el Objeto propio de la 
ernpresa, así como a las marginales o extroord1nanas 

Las cond1c1oncs JUíld1cas de una empresa se refieren a los docurnt:n:os 
legales que conforman su pcrsor1al1dud. su µos1b1l1düd de realizar operaciones. 
su organizac1ón, su relacion con el estado. el reg1rnen de sus propiedades. las 
cond1ciones de orden contractual. etc 

El sistema de control interno constituye el elemento mas 1rnpor1ante sobre 
el que descansa la planeac1on de la Auditoria S11 estudio y evaluac1on 
constituyen otra norrna de CJecuc1on del tr.:Jb.:lJO que se describe en un bolet1n por 
separado 

La planeac1ón 1mpl1ca pre ... cr cuales proced1m1entos de Audttortn van n 
emplearse. la ex1ens1on y oportunidad en que vdn él ser utilizados y el personal 
que debe intervenir en el trabaJO 

La 1nformdc1on ncce.5é'ln<1 para planear adecuadamente el traba10 de 
Auditoria se obtiene de rnuy diversas rnanr:ras. de aciJerdo con la naturaleza y 
las cond1c1ones particulares de la empres.-i. dentro de las cuales destacan tas 
siguientes: 

a) Entrevistas con el cliente para determinar el ob1et1vo. las cond1c1ones y 
limitaciones del trabajo. el tiempo a cn1ple.:tr. los honorarios y los gastos. la 
coord1nac1on del trabajo de Aud1tona con el personal del cliente. y todos aquellos 
puntos que. por su naturaleza. amerrten ser detin1dos <:mtes de la inrc1ac1on del 
traba JO 

b) V1s1tas a las 1nstatac1ones y observac1on de las operacrones para 
conocer las características operativas de Ja en1presa y el s1stem<l de control 
interno. 

e) Entrevistas con func1onano!:> para obtener informac1on sobre tas pol1t1cas 
generales de la empresa. tanto las relativas a producc1on como al aspecto 
comercial y f1nanc1ero, y las referentes a los criterios de contab1l1zacron 

d) Lectura de algunos documentos ciue se relacmnen con la srtuac1ón 
jurid1ca de la empresa 

e) Lectura de los estados f1nanc1eros pr.!ra obtener 1nformac1on basica 
sobre el volumen y la naturaleza de las operacrones de la empresa 
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f) Revisión de informes y papeles de trabajo de Auditorias anteriores. para 
aprovechar la experiencia acumulada 

g) Estudio y evaluac1on preliminar del sistema de control interno El 
sistema de control interno de la empresa ha de ser estudiado y evaluado para 
poder efectuar una plancnc10n correcta del trabélJO de Audtton.:i Por las razones 
enunciadas en el parrafo 11. se omiten en r.I presente boletan el estudio de cstil 
fase concreta 

Una vez obtenida la mformac1on necesaria. e! Contador PUbllco podrá 
prever cuales procedm11entos cJe Auditoria van a cn1plearse. l.í'.l ex1cns1on y la 
oportunidad en que van a ser utilizados y el persono! que debe intervenir en el 
trabaJO. 

El Auditor debe de1ar e111dcnc1.::1 en sus papeles de trabajo de haber 
planeado la Aud1tona 

El resultado de la planeac1on lle lé:I Auditoria se rcfle1a finalmente en un 
programa de traba10 Este es un enunciado log1camcnte ordenado y cl;is1f1cado 
de los procedrn11entos de Auditoria que habran de emplearse. la ex1ens1on que 
se les ha de dar. la oportunidad con que se han de aplicar y la as19nac1on del 
personal 

Puede suceder que ta planeac1on de una fase concreta del trabajo no pueda 
realizarse detalladamente sino hasta algUn momento posterior Cu<Jndo esto no 
afecta substancialmente a los planes para otras fases del traba10. se puede 
diferir la planeac1on de cualquier purte de !a Auditoría y comenzar el trabajo 
sobre otra fase de la misma En resumen. podemos decir que no es necesario 
para 1mciar una fase de trabaJO de Audrtoria. que estcn planeadas 
detalladamente todas las fases de ella. ;:iunque s.1 es necesGno que este 
planeada en lo general toda la Auditoria y en lo particular la fase concreta que se 
va a desarrollar. 

La planeac16n de la Auditoria no puede tener un ca1flcter ng1do El Auditor 
debe estar preparado para mod1f1car el programa de trabajo cucindo en el 
desarrollo del mismo se encuentre con circunstancias no previstas o elementos 
desconocidos. y cuando los resultados rn1smos del trabajo 111d1quen la necesidad 
de hacer vanac1ones o ampliacroncs a los programas prev1Gmente establecidos 

La planeacrón no debe entenderse únicamente como una etapa inicial 
anterior a la CJCCuc16n del trabajo, sino que esta debe contmu<Jr a travCs de todo 
el desarrollo de la Auditoria De igual manera. como se comentara rnas 
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adelante. la supervisión no debe entenderse como una etapa final. sino que se 
inicia desde Ja planeación misma en la medida en que ésta se delegue en otras 
personas 

Pronunciamientos normativos relativos 
a la supervisión del trabajo de Auditoria. 

La superv1s1ón debe e1erccrse en proporción inversa a la experiencia. la 
preparación tecrnca y la capacidad profesional del Auditor supervisado 

La superv1s16n debe e1ercerse en todos los niveles o categorías del 
personal que intervenga en el trabajo de Auditoria 

De acuerdo con la organ1zac1ón del despacho podran exrstrr diversos 
niveles de experiencia en su estructura como son el propio Contador Público o 
socios del despacho y los Auditores con diferentes grados de experiencia y 
responsab1l1dad 

Las s1tuac1ones que pueden presentarse en la práctica son muy variadas en 
lo que se refiere al personal que part1c1pa en la planeac1on. en el desarrollo del 
trabajo y la terminación del mismo. por lo que la superv1s1on debe hacerse en 
funcron a esas s1tuac1oncs particulares y de ta estructura del despacho Sin 
embargo. todo trabajo ejecutado debe estar supervisado por una persona de 
mayor experiencia y capacidad profesional. de tal manera que el Contador 
Público asuma la responsabi11dad totdl del trabajo como s1 lo hubiera hecho 
personalmente 

No sólo hay que atender a la expcnenc1a para decidir sobre el grado de 
supervisión a ejercer. tan1b1en hay que considerar el grado de entrenamiento 
técnico y capacidad profesional como Auditor y por lo mismo. requerir de mayor 
supervísión que otros con menos preparac1on tccnica pero con mayor aptitud 
para el trabajo de Auditoria 

La supervisión debe ejercese en las etapas de planeación. eJecuc1on y 
term1nac1ón del trabajo 

La superv1s1on en la etapa de planeac1on de la Auditoria comprende. 

a) Análisis de los grados de experiencia y capacidad profesional de Jos 
Auditores que participarán en el trabajo. para asegurarse de que son los 
adecuados Si por alguna razón existe cierta capacidad inferior o superior a la 
requerida. se corregirá con mayor superv1s1ón en el pnmer caso o con una 
supervisión menor, pero directa. del Contador Público que dictamina. en el 
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segundo. 

b) La revisión del plan general de trabaJO. así como la definición de los 
objetivos que se persiguen en el examen. con las personas que van a e1ecutarlo 
o supervisarlo, para asegurarse de que se darán los pasos necesarios tendientes 
a lograr un trabajo de máxima calidad profesional 

e) Discusión del plan de trabajo preparado por ef Auditor encargado En 
esta etapa se evalUan Jos alcances de los proced1mrentos que se van a aplicar 
en cada una de las áreas para ajustarlos de acuerdo con la eficiencia d~I control 
interno del cliente y con los ob1et1vos del trabajo En este aspecto la supervisión 
es muy importante. porque con ello se da cumpt1m1cnto a Ja norrna de Auditoria 
que obliga a adecuar las p1uebas en función del control interno existente 

d) Discusión y frJaC1ón del presupuP.sto de tiempo que va a ut1l1zar el 
personal que participe en el trabajo 

La superv1s1on en las diferentes fases de la ejecuc1on de la Auditoria 
comprende 

a) Rev1s1on del programa de Auditoria. preparado con base en el resultado 
del estudio y la cvaluac1on del control interno. as1 con10 las mod1f1cac1ones que 
se hagan durante el desarrollo de la Auditoria 

b) Explicación a los Auditores, de acuerdo con el grado de experiencia que 
cada uno tenga, de la forma en que debe realizarse el trabajo. Jos elementos del 
cliente con que se cuenta para efectuarlo y el tiempo estimado para la 
real1zac1on de las pruebas de Auditoria. Durante esta explrcac1on debe darse a 
los Auditores de menor experiencia una idea del papel que 1uega dentro del todo. 
la prueba que les ha sido asignada, con Objeto de que no pierdan el Objetivo y el 
sentido de proporción del procedimiento que van a realizar 

e) Presentación de los Auditores al personal del cliente con el que van a 
tratar y expl1cacion de los sistemas contables. registros y demas elementos con 
los que van a trabaíar 

d) Vigilancia constante y estrecha del trabajo que estan realizando los 
Auditores, y aclaracion oportuna de las dudas que les van surgiendo en el 
transcurso de su trabajo. evitando de esta m.:inera que por falta de solrc1tud de 
aclaraciones se vaya a realizar un traba10 que no sea efectrvo pari'.l el objetivo 
que se persigue 

e) Control de tiempo invertido por cada uno de los Auditores. analizando 
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La v1gilanc1a oportuna de estas 
o áreas en las que se requiera 

f) Revis1on oponuna y minuciosa de todos los papeles de trabajo 
preparados por los Auditores de niveles 1nfenores S1 las pruebas no fueron 
realizadas sat1sfactonamente. se ex191ran pruebas ad1c1onales que deben 
realizarse para completar el trabajo Esta rev1~16n debe ser fundamentalmente 
del contenido pero tamb1en abarca la forma en que se prepararon las papeles. 
para dejar constancia del trabajo en la forma mas efectiva posible 

La supcrv1s1ón en la etapa de la term1nac1on del trabaJO comprende 

a) Rev1s1on final del conten1do de los papeles de trabajo para cerciorarse 
de que estos es!an completos y de que se ha cumplido con las normas de 
Auditoria 

b) Rcv1s1ón y aprobac1on del Contador Públrco que d1CtéJrmna, del infofTlle 
que resulta del trabaJO de Aud11oria realizado En esta etapa se repasan todos 
los problemas importantes que se encontraron y que deben estar reflejados en 
los papeles de trabajo. las soluc1ones que se les dieron y la forma en que se 
reflejan en los estados f1nanc1cros y en el dictamen 

e) Es recomendable que antes de em1t1r el informe. una persona del 
despacho. pe:-o a1ena al trabajo especifico. revise los borradores y cienos 
papeles. a fin de satisfacerse de que se ha cumplido con todas las normas de 
Auditoria y que la opinión que se pretende em1t1r esta JUSt1f1cada y debidamente 
amparada por el trabaJO realizado 

Debe dejarse en los papeles de trabajo ev1denc1a de la superv1sron 
ejercida. 

Es indispensable de1ar ev1denc1a de la superv1s1on ejercida puesto que es 
necesana para la superv1s1on en el nivel 1nmed1ato superior. hasta llegar al 
Contador Público que dictamina Ademas existe la pos1b1lldad de que dicho 
Contador tenga, en un momento dado. que probar que cumplió con las normas 
personales y de eJecuc1ón del trabajo correspondientes 

La evidencia de la supervisión debe quedar ir1cluida en los papeles de 
trabajo; sin embargo, parte de ella puede quedar en cartas al cliente o 
memorandos de carácter interno sobre problemas espec1f1cos 

Es recomendable dejar ev1denc1a de la supervisión del trabajo en las 
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siguientes formas: 

a) Poniendo su m1c1al sobre los papeles preparados por los Auditores o 
supervisores Es conveniente que el Contador PUbltco que d1ctam1ne 1n1c1ale 
aquellos papeles que por su 1n1portanc1a lo ameriten 

b) Haciendo anotaciones en papeles de trabólJO. complementando las 
efectuadas por Jos Auditores de n1enos experiencia para describir de me1or 
manera el trabajo efectuado y las conclus1one5 

e) Preparando informes sobre ra actuac1on de los Auditores en donde 
normalmente se 1nd1quen los trabajos que efectuaron. la cfcct1v1dad con que los 
h1c1eron. el grado de preparac1on tecrnca y el grado de capac1dnd alcanzada 

d) Mediante la preparac1on de un n1emorandum resumen de Ja rev1s1ón que 
ayude. tanto al personal que realiza el traba10 de Auditoria. como a tas diferentes 
personas que desarrollan funciones de supervrs1on. incluyendo al Contador 
Público que dictamina. a cerciorarse de que la Aud1tor1a fue realizada de acuerdo 
con las normas de Audrtor1a Este rnemorandum resume mformac1ón que ya se 
encuentra en Jos papeles de trabajo de l¿_i Audrtoria l1m1tac1ones sobre el 
alcance, problemas especiales encontrados y su solución decisiones sobre 
ajustes, cambios en practicas contables. operaciones descontrnuadas 
s1tuac1ones irregulares. 1ncert1durnbres. contmgcnc1as y otros 

5. Estudio y evaluación del control interno. 

El estudio y evaluación del control rnterno se efectua con el ob1eto de 
cumplir con la norma de e1ecuc1on del traba10 que requiere que " El Auditor debe 
efectuar un estudio y evaruac1on adecuado del control interno existente que le 
sirva de base para determinar el grado de confianza que va a depositar en él y le 
permita determinar la naturalezd. ex1ens1on y oportunidad que va a dar a los 
proced1m1entos de Auditoria •• 

El conoc1m1ento y cvaluac1on del control rnterno deben perm1t1r al Auditor 
establecer una relac1on espcc1f1c.a entre la calidad del control interno de la 
entidad y el alcance. oportunidad y naturaleza de las pruebas de Auditoria Por 
otra parte, el Auditor debera comunicar 1as dcb1l1dades o desv1ac1ones al control 
interno del cliente que son definidas en este boletin como ··s1tuac1oncs a 
informar .. 

El objetivo de este boletín es defrmr los elernentos de la estructura del 
control interno y establecer los pronunc1am1entos normativos aplicables a su 
estudio y evaluación. como un aspecto fundarnental al establecer la estrategia de 
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Auditoría, así como señalar los lineamientos que deben seguirse al informar 
sobre debilidades o desviaciones al control interno 

Definición y elementos do la estructura del control Interno. 

La estructura de control interno de una entidad consiste en las politrcas y 
procedimientos establecidos para proporcionar una seguridad razonable de 
poder lograr los objetivos específicos de la entidad Dicha estructura consiste de 
los siguientes elementos· 

a) El ambiente de control 

b) El sistema contable 

e) Los proccd1m1entos de control 

A) Ambiente de control - Representa la comb1nac16n de factores que 
afectan las polit1cas y proced1m1entos de una entidad forlaleciendo o deb11ttando 
sus controles. Estos factores son los s1gu1entes 

Actitud de la admin1strac1ón hacia los controles intemos establecidos 

- Estructura de organ1zac1ón de la entidad 

- Funcionamiento del Consejo de Administración y sus Com1tcs 

Métodos para asignar autoridad y rcsponsab1lldad 

- Métodos de control adm1n1strat1vo para supervisar y dar seguimiento al 
cumplimiento de las polit1cas y procedimientos. incluyendo la funcion de 
Auditoria interna. 

- Politicas y prácticas de personal 

Influencias externas que afecten las operac1oncs y practicas de Ja 
entidad. 

La calidad del ambiente de control es una clara indicación de la 1mportanc1a 
que Ja administración de la entidad re da a los controles establecidos. 

B) Sistema contable.- Consiste en los métodos y registros establecidos 
para identificar, reunir, analizar. clasificar. registrar y producir información 
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cuantitativa de tas operaciones que realiza una entidad económica 

Para que un sistema contable sea útil y confiable. debe contar con métodos 
y registros que 

a) ldent1f1quen y registren únicamente las transacciones reales que reúnan 
los criterios establecidos por la adm1n1stracrón 

b) Describan oportunamente todas las transacciones en el detalle 
necesario que permita su adecuada clas1f1cac1ón 

e) Cuantifiquen el valor de las operaciones en unidades monetarias 

d) Registren las transacciones en el penado correspondiente 

e) Presenten y revelen adecuadamente dichas transacciones en los 
estados financieros 

C) Procedimientos de control - Los procedimientos y políticas 
adicionales al ambiente de control y al sistema contable. que establece la 
administración para proporcionar una segundad razonable de lograr los objetivos 
específicos de la entidad, constituyen los proced1m1entos de control El hecho de 
que existan formalmente polit1cas o procedim1cntos de control. no 
necesariamente s1grnf1ca la manera en que la entidad ha aplicado las polit1cas y 
procedimientos. su uniformidad de aplicación y qué persona las ha llevado a 
cabo. para concluir que efectivamente está operando 

Los procedimientos de control persiguen diferentes Objetivos y se aplican 
en distintos niveles de organizac1on y del procesamiento de las transacciones 
También pueden estar integrados por componentes especificas del ambiente de 
control y del sistema contable Atendiendo a su naturaleza. estos 
procedimientos pueden ser de carilcter preventivo o detective 

Los procedimientos de caracter preventivo son establecidos para evitar 
errores durante el desarrollo de las transacciones 

Los proccdtrnientos de control de caracter detective tienen como finalidad 
detectar los errores o las desviaciones que durante el desarrollo de las 
transacciones. no hubieran sido 1dcnt1ficados por los procedimientos de control 
preventivos. 

Los procedim1entos de control están dirigidas a cumplir con los siguientes 
objetivos: 
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- Consideraciones generales 

Los factores especificas del ambiente de control. el sistema contable y los 
procedimientos de control de una entidad. deben considerar los síguientes 
aspectos: 

Tamaño de la entidad 

Características de la industria en la que opera 

- Organización de la entidad 

Naturaleza del sistema de contab1l1dad y de las técnicas de control 
establecidos 

Problemas cspccif1cos del negocio 

- Requ1s1tos legales aplicables 

Por ejemplo. una estructura de organización con una delegación formal de 
autoridad. podrá incidir favorablemente de modo importante en el ambiente de 
control de una entidad grande. Sin embargo. una empresa pequeña. con 
part1c1pación efectiva del due~o-gerente. normalmente no requiere de 
procedimientos de contables extensos ni de registros contables sof1st1cados o 
procedimientos de control formales, tales como políticas escntas. segundad de 
Ja información o procedimientos para obtener cotizaciones compet1t1vas 

El establec1m1ento y mantenimiento de una estructura de control interno. 
representa una importante responsab1!1dad de la adm1nistrac1on. para 
proporcionar una segundad razonable de que se logran objetivos de una entidad 
La gerencia deberá vigilar de modo constante. la estructura de control interno. 
para determinar s1 ésta opera debidamente y si se modifica oportunamente. de 
acuerdo con los cambios en las condiciones existentes. 

El concepto de seguridad razonable reconoce que el costo de la estructwra 
de control interno de una entidad, na deberá e>c:ceder los beneficios esperadas al 
establecerla. 

La efect1v1dad de la estructura de control mterno. esta sujeta a l1m1tac1ones 
inherentes. tales como malos entendidos de mstruccrones, errores de ju1c10. 
descuido, distracción o fatiga personales. colus1on entre personas dentro y fuera 
de la entidad y s1 la gerencia hace caso omiso de ciertas potit1cas y 
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procedimientos. 

Para tener una mejor comprensión de las polit1cas y procedimientos, el 
Auditor debera obtener conocimiento suf1c1ente sobre cada uno de los elementos 
de la estructura de control interno. a través de experiencias anteriores con la 
entidad y de averiguaciones con el personal apropiado. inspección de 
documentos y registros y observación de las actividades y operaciones La 
naturaleza y alcance de los proced1m1entos. suele vanar de una entidad a otra y 
se ven afectados por el tamaño y complejidad de la misma. expenenc1as 
anteriores. naturaleza de la politica y proced1m1ento en pari1cular y la 
docurnentac1ón existente 

El Auditor debera documentar su conoc1m1ento y comprensión de la 
estructura de control interno. como parte del proceso de planeac1on de la 
Auditoría La forma y alcance de esta documentación se veran influidos por el 
tamaña y complejidad de la entidad y la naturaleza de la estructura de control 
interno de la misma Por e1emplo. la documentac1on de una empresa grande y 
compleja, podrá incluir diagramas de fluJO. cuest1onanos o arboles de dec1s1ones 
En cambio en una entidad pequeña la documentac1on en forma de 
memorándum. podrá ser suf1c1ente 

- Evaluación prellmlnar. 

En esta etapa. el Auditor efcctUa un anál1s1s general del nesgo 1mpl1c1to en 
el trabajo que va a realizar. con objeto de considerarlo en el diseño de sus 
programas de trabajo de Auditoria y para 1dent1f1car gradualmente las act1v1dades 
y características especificas de la entidad El Boletin 3030, "lmponanc1a relativa 
y nesgo de Auditoria". de la Com1s1on de Normas y Proced1m1entos de Auditoria. 
define los tipos de riesgo y el efecto que tienen éstos en la planeac1on y 
desarrollo de una auditoria de estados financieros 

Aún cuando en esta etapa no se han aprobado los controles internos y por 
lo tanto. aunque cualquier dcc1s1on es prclimin.:i.r. el Auditor debcra 
primeramente 

a) Comprender el ambiente de control cstabiec1do por la admin1strac1on 
para detectar errores potenciales 

b) Describir y verificar su comprensión de los proced1m1entos de control de 
la administración 

e) Evaluar el diseño de los sistemas de control. pnra determinar s1 es 
probable que sean eficaces para prevenir o detectar y corregir los errores 
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potenciales identificados 

d) Formarse un ju1c10 sobre lél confianza que podrá depositarse en el 
control que será probado 

Una vez que el Auditor ha adquirido un conoc1m1ento general de la 
estructura de control interno. estará capacitado para decidir el grado de 
confianza que depositara en los controles existentes. para la prevencrón y 
detección de effores potenciales importantes o bren s1 directamente los ob1et1vos 
de la Auditoría se pueden alcanzar de pruebr:1s sustantrvas 

La cvaluacion final de Jos proced1m1entos de control sclccc1onados. se hara 
despues de llevar a cabo las pruebas de cumpl1m1ento de dichos controles 

El procesamiento ofcctrónlco de datos al 
evaluar la estructura del control interno. 

Por la 1mportanc1a que han adQtJ1rido los s1sten1as de PEO en la 1nformac1on 
contable. asi corno el volumen de operaciones procesadas en ellos. la pérdida 
de huellas v1srbles y concentración de funciones contables que frecuentemente 
se dan en un ambiente de este tipo. el Auditor debe conocer. evaluar y en su 
caso. probar el s1sterna de PED. con10 parte fundamental del estudio y 
evaluación del control interno y docurncntar adecuadamente sus conclus1ones 
sobre su efecto en la informac1on frnanc1era y el grado de confianza que 
depositará en los controles. Los lineamientos para llevar a cabo esta rev1s1ón se 
establecen en el Boletín 5080 de la Com1s1on de Normas y Proced1m1entos de 
Auditoria_ 

- Pruebas de cumpt1m1ento y evaluac1on final 

La finalidad de ras pruebas de cumplimiento es reunir evidencia suficiente 
para concluir s1 los sistemas de control estaolec1dos por la admirnstrac1on. 
prevendrán o detectaran y corrcg1rtin errores potenciales que pudieran tener un 
efecto importante en los estados financieros Esta conc1us1ón permite conf1é::lr en 
el control como fuente de segundad general de Auditoria y d1smrnu1r el alcance 
de las pruebas sustantivas. 

Las pruebas de cumplimiento están diseñadas para respaldar Ja evaluación 
de la aparente confiabilidad de praced1m1entos espec1f1cos de control La 
evaluación se hara determinando sr /os proced1m1cntos de control estan 
funcionando de manera efectiva. según diseñaron. durante todo el penado 
Estas pruebas pueden implicar el examen de documentación de !ransacc1ones 
para buscar Ja presencia o ausencia de atnbutos específicos (controles 
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preventivos) o la verificación de rcv1s1ones independientes de la actuación y 
adecuada valuación de los impones reg1str.:idos (controles detectives) 

Al efectuar una prueba de curnpllmiento en una muestra de transacciones 
seleccionadas, se puede determinar una tnsa rTiax1rna estimada de desv1ac1oncs 
y así llegar a una conclusión sobre Id el1cac1éJ de los proccd1m1cntos du control 
durante el periodo examinado 

Además de las prueba5 que se describen es necesario establecer. por 
indagación y observación e 1nspecc1on de documentac1ón, la forma en que la 
administración se ha asegurado de que el sistema de control continua operando 
efectivamente. a pesar de posibles r...ambros en el medio ambiente 

Los procedimientos de Aud1tor1a podrían variar s1 con10 resultado de las 
pruebas de cumpltm1ento. se dctectun debilidades o desv1ac1one~ .::i los 
procedimiento:; de control 

Comunicación de situaciones a informar. 

En virtud de que las expectativas de los usuarios con respecto a la 
responsabilidad del Auditor para informar por escnto sobre deb1l1dé:::ldes o 
desviaciones relacionadas con la estructura del con!rol interno se han 
incrementado. ha sido necesario def1rnr las situaciones a informar. as1 como la 
forma y contenido de dicho informe 

Durante el curso de su trabajo. el Auditor debe estar al tanto de Jos asuntos 
relacionados con el control interno. que puedan ser de 1nteres para el cliente. los 
cuales se identifican como ··s11uac1ones a lnforniar" Estas situaciones son 
asuntos que llaman la atención c1el Auditor y que en su op.mon deben 
comunicarse al cliente. ya que representan def1c1encws irnportantes en el diseño 
u operación de la estructura de control interno. que podrían afectar 
negativamente la capacidad de la organ1zac1on para registrar. procesar. resumir 
y reportar información financiera urnforrne con las afirmaciones de l.:i 
administración en los estados finonc1eros Tales def1c1enc1as pueden incluir 
diferentes aspectos del control interno 

El Objetivo del Auditor en una Auditoria. es formarse una op1rnón sobre los 
estados financieros de ta Entidad. por lo que no tiene la obl1gac1ón de 1nvest1ga:­
y encontrar s1tuac1ones a informar Sin embargo. debe estar al tanto de ellas. a 
través de la evaluación de los elementos de la estructura del control interno. de 
la aplicación de procedimientos de Auditoria sobre saldos o transacciones o de 
alguna otra manera dentro del curso de la rev1s1on 
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El juicio deJ Auditor con respecto a las s1tuac1ones a informar. varía en cada 
trabajo y está influenciando por la naturaleza y extens1on de los proccdrm1cntos 
de Auditoria y otros factores. tales como el tamaño de la Entidad. su complejidad 
y la naturaleza y d1vers1f1cac1ón de sus act1v1dades 

Esta comun1cac1ón se debe hacer con personas de alto nivel de autoridad y 
responsab1Jidad. tales como el Conse10 de Admin1strac1ón. el dueño de la 
empresa o con quienes hayan contratado al Auditor 

Como parte de su trabajo. ef Audrtor debe ademas, proporcionar 
sugerencias que permrtan me1orar la estructura de control interno existente 

El Auditor también podrá 1dent1f1car asuntos que a su JU1C10 no sean 
estrictamente s1tuac1ones a informar o bien sean poco importantes y tendra que 
decidir s1 comunica o no estos asuntos en beneficio de la adm1nistrac1on 

Forma y contenido del informe. 

El informe debe contener 

La ind1cacrón de que el propos1to de la Aud1tona es el de emrt.r una opinión 
sobre tos estados financieros y no el de proporcionar una seguridad del 
funcionamiento de la estructura del control interno 

Los aspectos considerados como "'S1tuac1ones a informar" 

Las restricciones establecidas para la d1stribuc1ón de tal comunicación 

Dado el nesgo de interpretaciones erroneas con respecto al grado f1m1tado 
de seguridad, al afirmar que no se 1dent1f1caron "Situaciones a informar" durante 
la Auditoria, el Auditor deberá evaluar cuidadosamente esta situación antes de 
induir tal aseveración en su informe 

El Auditor deberá considerar s1 debe comunicar los asuntos importantes 
durante el curso de la Auditoria o aJ concluirla, en func1on de la urgencia de una 
acción correctiva inmediata 

EJ contenido de el boletin 3050 no limita al Auditor de la pos1b1hdad de 
comunicar a su cliente situaciones y sugerencias con respecto a actrv1dades que 
van más allá de los asuntos relac1onados con Ja estructura del control interno. 

6. Evidencia comprobatoria 
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Como se señala en el Boletín 1010 "Normas de Auditoría". mediante sus 
procedimientos de Auditoria, el auditor debe obtener ev1denc1a comprobatoria 
suficiente y competente en el grado que requiera para sum1n1strar una base 
objetiva que permita su opinión Debe entenderse por evidencia comprobatoria, 
Jos elementos que comprueben la autent1c1dad de ros hechos. Ja evaluación de 
Jos procedimientos contables empleados. la razonabrl1dad de los JU1c1os 
efectuados. etc , de ahi que la documentac1ón contable por sí sola no represente 
toda la evidencia que el Auditor requiere para apoyar su opinión profesional 

El objetivo del Boletin 3060 ''Evidencia Comprobatoria" es establecer los 
pronunciamientos normativos en relación a las caracteristicas que debe reunir la 
evidencia comprobatoria. cuando se lleva a cabo una Auditoría de Jos estados 
financieros de acuerdo con las normas de Auditoria generalmente aceptadas 

Pronunciamientos normativos. 

Para obtener fa ev1denc1a comprobatoria que respalda las aseveraciones 
hechas en los estados financieros por fa adm1mstrac1on. el Auditor debe 
establecer objetivos especif1cos de Auditoria que conr1rmen la ra..l.onab1f1dad de 
dichas aseveraciones 

Las aseveraciones hechas en los estados fmanc1cros. que estan 
íntimamente relacionadas con los ObJet1vos de Auditoria. son dcclarac1ones de la 
administración que se incluyen como parte integrante de los mismos y que. por 
su naturaleza, pueden ser explicitas o 1mplic1tas y se refieren a lo s1gurente 

Existencia u ocurrencia. 

Significa que Jos activos y pasivos de la entidad existen a una fecha 
especifica y que las transacciones registradas han ocurrido durante un cierto 
periodo. Por ejemplo. la administración afirma que los inventarios de productos 
terminados que figuran en el balance general estan d1spon1bles para su venta. En 
forma simílar. la administración afirma que las ventas en el estado de resultados 
representan el intercambio de bienes o serv1c1os efectuados con clientes 

7. La responsabilidad del Auditor en el descubrimiento 
de errores o Irregularidades 

El boletín 1020 .. Oeclarac1ones normativas de caractcr general sobre el 
objetivo y naturaleza de la Auditoria de estados financ1e1os". establece Jos 
pronunciamientos generales normativos sobre el trabajo del Auditor e in1dca que 
el objetivo del examen de estados financreros es rendir una opm1on profesional 
independiente sobre Ja razonabilidad con que estos presentan Ja situación 
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financiera. los resultados de las operaciones y los cambios en la posición 
financiera de una empresa. de acuerdo con principios de contab1fldad, aplicados 
sobre bases consistentes 

Generalmente. Jos usuarios de los e!:i>tados f1nanc1eros esperan que el 
examen que de ellos hace un Audrtor le conducirá al descubnrn1ento de errores e 
irregularidades. en caso de que existan 

Al respecto. el boletin 1020 indica que la responsabilidad del Auditor en el 
descubrin11ento de errores e 1rregulandades, e.x1ste en el caso de quft estos 
debian haber sido descubiertos y no lo fueron. porque el Auditor no cumpllo con 
tas normas de aud1tor1a generilln1ente aceptadas 

Definiciones. 

A fin de que el Auditor pueda delimitar con prec1s16n los s1gn1f1cados de los 
vocablos "error .. o "irregularidad ... se les define como sigue 

El término "error·· se refiere a fallas 1nvoluntanas en Ja 1nformac1ón 
financiera. tales como 

Errores antmCt1cos que Jos empleados cometen en los registros y en 
la 1nformac16n contable 

Equ1vocac1ones en la aplicac1on de los pr1nc1p1os de contab1J1dad 

Falta de entena o mala interpretación de Jos hechos existentes a la 
fecha en que se preparan los estados f1nanc1eros. por parte del 
empleado. funcionario o encargado de ello 

La palabra •·rrregulandad'" dcs:gna d1stors1ones 1ntenc1ona/es en la 
información financiera provocadas por cualquier persona o personas miembros 
de la administración. empleados o terceras personas Algunos e1emplos son los 
siguientes: 

Falseamiento de los estados rmancieros por la manipulación. 
falsificac1on o alteración de los registros o documentos 

Malversación de activos 

Om1s1ón de información s1grnficat1va en los registros o documentos 

Registro de transacciones f1ct1cias 



Aplicación indebida de los pnnc1p1os de contabilldad. 

Estudio y ovaluaclón dol control Interno y alcance de las pruebas 
do Auditoria en relación con Ja oxlstoncla o Ja posibilldad de errores 
o irregularidades. 

so 

El boletin 3050 ··Estudio y evaluac1on del control interno" establece los 
pronunciamientos y lo proced1mrentos. relativos al estudio y a Ja evafuac1on del 
control interno. que deben servir de base para establecer la relac1on apropiada 
entre Ja calidad del control interno y el alcance. la oportunidad y la n;¡turaleza de 
las pruebas de Auditoria 

Dícho boletin establece fas ob1et1vos generales de control contable interno. 
tales como autonzac1on, procesamiento y clas1f1cac1ón de transacciones. 
salvaguarda de activos. venf1cac1on y eva1uac1on. mismos que el Auditor debe 
cerciorarse s1 se están cumpJrendo. para poder evaluar los riesgos inherentes y 
poder diseñar el alcance. la oportunidad y la naturaleza de sus pruebas de 
cumplimiento y sustantivas 

El nesgo de que existan eqU1vocac1ones en los estados f1nanc1eros. 
producto de errores e irregularidades en los sistemas de contab1hdad. se reduce 
cuando las tecnicas de control contable interno curnplcn sus ob1et1vos S1 este es 
el caso. el Auditor puede confiar en mayor grado en que tales documentos no 
incluyen equivocaciones de 1mportanc1a y medir el alcance de sus pruebas en 
cuanto a la obtención de ev1denc1a suficiente y competente par-a cumplir con la 
norma de Auditoria correspondiente 

Desde luego que. aun cuando existen tecrncas adecuadas que cumplan los 
ob1et1vos de control contable interno. pueden haber er-rores o irregularidades que 
no se descubren porqué este involucrada la adm1n1strac1on. por colusron entre 
los diversos empleados. o bien. por errores de JUICIO o ncgllgenc1a. que el Auditor 
debe tener siempre presentes 

El Auditor, al estudiar y evaluar el control contable interno de una empresa. 
debe seguir los siguientes pasos para cada una de las transacciones importantes 
operadas: 

Considerar los tipos de errores o irregularidades potenciales 
importantes que pueden existir 

Determinar las técnicas de control existentes que puedan prevenirlos o 
detectarlos 
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Revisar si estas técnrcas de control existentes realmente se estan 
cumpliendo (pruebas de cumplimiento) 

Evaluar el efecto de cualquier deb11tdad dcbrda a la falta o a la 
inobservancia de controles preventivos o defectivos 

Defirnr Ja naturale.l'a. el alcance y la oportunidad de los proced1m1entos 
de Auditoria que deba aplicarse (pruebas sustantivas) 

Evaluar los resultados obtenidos 

Limitaciones inherentes a Ja Auditoria de estados financieros. 

La responsabilidad de la prevenc1on y el descubrirn1ento de los errores e 
irregularidades recae en la adm1n1strac1on. a la cual corresponde implantar un 
sistema adecuado de control interno y verificar la operación continua del mismo 
Desde luego, que un sistema de control interno reduce pero no el1m1na la 
posibilidad de algún error e 1rregulandad Existen l1m1tac1ones inherentes que et 
Auditor debe reconocer al considerar la efect1v1dad de los proced1m1cntos de 
control contable interno. pues éste depende. en parte sustancial. de la 
competencia e integridad del personal de la Compañia Cualquier sistema de 
control puede resultar rnefrcaz por las tartas intencionales de ra adm1n1strac1ón o 
por la colusión de empicados. perm1t1endo que los controles preventivos y 
detectives puedan ser evadidos o ignorados 

Ciertos niveles adm1mstrat1vos pueden estar en una posrcrón tal que les 
permita pasar por encima de los mismos controles que 1mped1nan a otros 
empleados cometer una falta Los func1onanos en tales pos1c1ones pueden. por 
ejemplo, exigir a sus subordinados registrar operaciones f1ct1c1as u omitir 
información. 

Respons2bilidad del Auditor. 

El objetivo de realizar una Auditoria de los estados f1nanc1eros es permitir a 
un Auditor expresar una opinión sobre Jos mismos. Para ello lleva a cabo una 
serie de procedimientos destinados a obtener evidencra suficiente y competente 
de que la presentación de Ja informé:t..:ión financiera es adecuada en todos los 
aspectos importantes As1m1smo. trata de adquirir una certeza razonable de que 
no se ha rncurrido en algún error o alguna irregularidad que pudiera ser 
importante para la información frnanc1era o de que, en su caso. éste (a) se refleJe 
adecuadamente en los estados f1nanc1cros. Por Jo tanto. el ft.ud1tor deberá 
planear su Auditoria de tal manera que pueda descubrir las d1stors1ones 
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significativas en la informac1on financiera resultante de un error o 1rregulandad 
Normalmente. la probabilidad de localtzar errores será mayor que la de descubrir 
irregularidades. ya que. por lo comUn, a estas acompañaron actos concebidos 
especificamente para ocultar su ex1stenc1a 

El Auditor determma los riesgos potenciales. estudia y evalUa el sistema de 
control contable interno. prueba controles y d1sef1a pruebas de cun1plimiento y 
sustantivas, aplicando su JU1c10 profcs1onal y basandosc en los resultados de 
cada una de esas fases Por lo tanto su examen esta suJcto al ne!>go inherente 
de que no se descubran algunas d1stors1ones en la 1nformac1ón financiera 
proveniente de algún error o alguna rrregulandad 

El Auditor aceptara que las declaraciones de la adm1n1strac1on son 
verdaderas y que los regrstros y documentos son autenticas. a menos que su 
examen revele lo contrario No obstante. debe mantener una actitud de 
escept1c1smo profesional al planear y efectuar todo el proceso de Auditoria y 
reconocer que durante su examen puede enfrentarse a cond1c1oncs o 
circunstancias que podrian llevarlo a localizar un error o una irregularidad de 
importancia s1gn1f1cat1va 

El descubrimiento subsecuente de algún error o irregularidad existente 
durante el periodo cubierto por el dictamen del Auditor no 1nd1ca, por si solo. que 
el Auditor no se ha apegado a las normas de Auditoria 

El Auditor habra dado cumplun:cnto a las normas de Aud1tona. s1 observo 
los pronunc1arn1entos de la Com1s16n de Normas y Proced1rn1entos de Auditoria 
declarados en los diversos boletines de normas y proced1m1entos de Audrtona 
Su responsabilidad se limita a observarlas y. por lo tanto. debe documentar que 
así lo hizo en sus papeles de trabajo En estos. debe evidenciar la planeac1ón 
de la Auditoria; la util1zac1on adecuada de Auditores y subordinados 
debidamente entrenados. el resultado del estudio y de la evaluac1on del control 
contable interno; el diseño de pruebas de cumpllm1ento suficientes y 
competentes de los controles bas1cos. tanto detectives como preventivos. de las 
principales transacciones operadas por la empresa. el diseño y apl1cac1ón 
también suficientes y competentes. de proced1mrentas sustantivos . .:isi como la 
calidad de las revelaciones suf1c1entcs en los estados r1nanc1eros 

Situaciones que pueden indicar la posibilidad 
de la existencia de errores o irregularidades. 

Durante todo el proceso de su Auditoria, desde el estudio previo de 
contratación, la planeac1ón y durante todo el proceso de eJecuc1on, el Auditor 
deberá tomar en considerac1on y evaluar P.I riesgo de una distorsión importante 
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en la información fmanc1era, ocasionada por a/gUn error o alguna 1rregulandad 
Asimismo. deberá sol1cJtar información a la administración respecto de errores o 
irregularidades s1gnif1cat1vos que se hayan presentado en el periodo que está 
auditado y, en caso necesano. debera diseñar adecuadamente proced1m1entos 
de Auditoria para cubnr ese aspecto Desde luego que también el Auditor debe 
conocer y verrf1car fa cf1cac1a que se reµ1ta el error o la irregularidad 

En adic1on a las debilidades que pudiese presentar el diseño del sistema de 
control contable interno y al 1ncumpl1m1ento de los proced1mrentos de control 
identificados. /as s1tuac1ones que incrementan el nesgo o Ja pos1bll1dad de un 
error o una 1rregulandad incluyen entre otras 

a) Dudas con respecto a la integridad o competencia de la adm1nistrac1on 

la admin1strac1on esta controlada por una persona (o grupo pequeño) y no 
hay un consejo o com1te de v1g1lanc1a efectivo 

Existe una compleJél estructuru corporativa. no JUStlf1cada 

Los intentos por corregir las pnnc1palcs tallas del control interno han 
fracasado continuamente. no obstante que es fact1ole rect1f1carlas 

Hay una gran rotacion del personal clave de los departamentos de 
contabilidad y de finanzas 

Falta personal competente en el departamento de contab1l1dad 

Se efectúan cambios frecuentes de Auditores externos o a::1esores !egales 

b) Situaciones eX1raord1nanas. tanto internas como externas 

Crisis en la industria 

Insuficiente capital de traba10 y falta de f1qu1dez 

Deterioro en la generacion de las utrl1dades 

Falta de crédito accesible 

Necesidad de una tendencia determinada de utilidades como respaldo para 
fijar el precio de mercado de sus acciones. debido a una oferta públrca prevista. 
un cambio de accionistds o alguna otra razón 
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Desacuerdo entre acc1on1stas. 

Peligros de obsolescencia debido a que la empresa se encuentre operando 
en algún campo altamente tecn1f1cado 

Dependencia en un número reducido de clientes o proveedores 

Presión sobre el personal de contabil1dad para la terminación de los 
estados financieras en un penado extraord1nar1amentt: corto 

Malas relaciones laborales 

Cambios incxpl1cables en los indices de operación 

e) Operaciones 1nus1tadas· 

Operaciones extraordinarias. especialmente en fechas próximas al cierre 
del periodo y que tienen repercusrones importantes en los estados financieros 

Operaciones con personas relacionadas entre s1 (confl1cto de intereses) 

Pagos por concepto de serv1c1os prestados (por ejemplo a abogados, 
consultores o agentes) que parezcan excesivos en relación con el trabaJO 
desempañado. 

d) Problemas para obtener una ev1denc1a suficiente y competente en la 
Auditoria 

Registros adecuados. por ejemplo archivos incompletos, a1ustes 
excesivos, transacciones no registradas de acuerdo con los procedimientos 
normales. y cuentas de control o de mayor no conciliadas 

Documentac1ón inadecuada de las operaciones. como falta de autorización 
apropiada o de documentos de apoyo y alteración de documento5 (cualquiera de 
estos problemas reviste una 1mportanc1a mayor cuando se relacionan con 
operaciones signif1cat1vas o 1nus1tadas) 

Excesivas d1ferenc1as entre los re'.:]1stros contables y las conf1rrnaciones de 
terceras personas 

Respuestas evasivas. poco ra.::::onables o contrad1ctor1as. por parte de la 
adm~nistrac1ón. a las interrogantes planteadas en la Auditoria 
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e) Ciertos factores. privativos de un ambiente de procesamiento electrón co 
de datos. que se relacionan co~ las cond1c1oncs y c1rcunstanc1as anteriormente 
descritas en los rncisos del a al d 

Incapacidad para obtener mformacion de las bases de datos. debido a una 
documentación 1nsuf1c1ente u obsoleta de programas o del contenido de .os 
registros 

Numerosos cambios en los programas que no se documentan. aprueban o 
verifican. 

Conciliac1ón inadecuada de las bilses de datos y las opcrnc1ones 
procesadas con los registros contables 

Procedimientos cuando existen Indicios de errores o irrogulandades. 

Si durante el examen surgen 1nd1c1os de la ex1stenc1a de algún error o 
irregularidad. el Auditor debera considerar su efecto potencial en los estados 
financieros S1 considera que podría tener repercusiones importantes en la 
información o en los estados financieros. dcbcra efectuar los proced1m1entos de 
Auditoria mod1f1cados o ad1c1onales que Juzgue apropiados La apl1cac1on de 
éstos dependera de su entena. en cuanto a 

a) Los tipos de errores o irregularidades en que se pudiera incurrir 

b) El nesgo relativo de su ocurrencia 

e) La pos1b1l1dad de que un tipo particular de error o irregularidad pudiera 
tener un efecto importante en Jos estados financieros 

Al efectuar proccd1m1entos mod1f1cados o ad1c1onales. al Auditor 
normalmente podrá confirmar o drs1par cualqUter sospecha de error o 
irregularidad. De llegarse a comprobar la ex1stenc1a de este {a) dcbera 
cerciorarse de que sus efectos se reflejen en forma apropiada en los estados 
financieros a bien. se corrija. 

No obstante. el Auditor pudo encontrar 1mpos1ble obtener suficiente 
evidencia de Auditoria para confirmar o disipar tal sospecha En estas 
circunstancias. deber.a considerar el probable impacto del supuesto equivoco 
sobre Ja información financiera y los efectos de esta limitación sobre el dictamen 
En este caso. le corresponderá calcular las 1mpl1cac1ones legales y obtener la 
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asesoría legal que juzgue necesaria, antes de emitir su dictamen sobre los 
estados financieros 

A menos de que las c1rcunstanc1as indiquen claramente lo contrario. el 
Auditor no deberá suponer que un error o irregularidad es un hecho aislado Si 
éste (a) pudo prevenirse o detect,1rse rned1antc sistema de control contable 
interno , el Auditor deberá considerar la cvaluac1on que previamente hizo del 
sistema y. en caso necesario. a1ustar la n;;ituraleza. la oportunidad y el alcance 
de sus proced1m1entos 

Cuando el error o irregularidad involucre a algún miembro de la 
administración. el Auditor debera reconsiderar la conf1ab1l1dad de cualquier 
informe o declaración qlJe le hubiere hecho dicha persona 

Comunicación do un error o irregularidad, o 
posibilidad de su existencia. 

El Auditor debera comunicar oportunamente al nivel adecuado de 
administración 

a) La pos1b1lldad de que pudiera ex1st1r una 1rregulLlndad, aun cuando sus 
efectos potenciales sobre la 1nformac1on f1nanc1era no fueran s1gn1f1cat1vos y 

b) El descubrimiento de un error o una 1rregulandad de 1mportanc1a 

Asimismo. considerará las c1rcunstanc1as existentes para determinar a qué 
nivel de la organ1zac1ón debe informar lo antenor Con respecto a una 
Irregularidad. verá la pos1bll1dad de que en su ex1stenc1a este involucrada la alta 
dirección En la rnayoria de los casos referentes a irregularidades. el asunto 
debe not1f1carse a un nivel de la estructura organizac1onal de la entidad que sea 
superior al de las personas que se consideran implicadas Cuando se sospeche 
la part1cipac1ón de las personas responsables de la d1íecc1ón general, el Auditor 
normalmente tratará de obtener asesoria legal que le ~yude a determinar los 
procedimientos por seguir 

El Auditor debera documentar adecuadamente en sus papeles de trabajo la 
forma en que comunico a los niveles apropiados. la ex1stenc1a o su pos1b1hdad. 
de un error o 1rregulandad. las conclusiones a que se llegó. la forma en que 
repercutieron la información financiera y su revelac1on apropiada en su dictamen, 
a efecto de que pueda deslindar su responsab1lldad como .l~ud1tor 

B. Declaraciones de la Administración 
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Las normas de Auditoria que se refieren a ejecución del trabajo. establecen 
que el Auditor debe obtener evidencia comprobatoria suficiente y competente en 
el grado que requiera para suministrar una base ObJet1va para expresar su 
opinión 

En el desarrollo de una rev1s1on la adm1nrstrac1on de la empresa realiza 
declaraciones al Auditor. tanto en forma verbal como esenia, ya sea en 
respuesta a solicrtud espec1f1ca o a través de ros estados financieros Las 
declaraciones escritas de Ja admm1strac1on. normalmente confirman 
aseveraciones dadas al Auditor en forma verbal. indican y documentan la 
propiedad de dichas af1rmac1ones y reducen la pos1bll1dad de malos entendidos 
entre la adm1rnstrac1ón y el Auditor 

Las manifestaciones comúnmente utilizadas en una Auditoria de estados 
financieros son la carta de declaraciones de la Admin1strac1ón y ra confirmación 
de actas del secretario del Conse10 de Adm1nistrac1ón 

El propósito de este boletin es establecer los pronunciamientos normativos 
que el Auditor debe observar ;il obtener manifestaciones escritas de la 
adm1n1strac1on y ofrecer una gura de Jos a~untos que normalmente debe contener 
la carta de declaraciones de la ildm1rn5trac1ón y la confirmación de actas del 

Secretario del Consejo de Adm1rnstrac1on 

Pronunciamientos normativos. 

La obtención de declaraciones escritas de parte de la adm1nrstrac1ón 
confirma su responsabilidad en cuanto a la preparación y aprobacron de los 
estados financieros Sin embargo. dichas af1rmac1ones no puden ser un sustituto 
de ev1denc1a de Auditoria que el Contador PUbl1co pudiera encontrar en el 
desarrollo de su traba10 

Si el Auditor no pudiera llevar a cabo algún procedrmrento de Auditoria que 
considere necesano en las circunstancias, respecto a algún asunto de 
1mportanc1a para los estados frnancieros. ex1stira una limitación en el alcance de 
su examen, que podría ocasionar una salvedad o una abstenc1on de opinion en 
su informe, sin importar s1 se obtuvo una declaración especifica al respecto por 
parte de la adm1nistrac1ón de la empresa 

Las declaraciones de la adm1nistrac1on deben incluir solamente aspectos 
que se consideren importantes. en re/ación con los estados financieros tomados 
en su conjunto 

La carta de declaraciones de la adm1n1strac1ón deberá dirigirse al Auditor y 
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llevar como fecha aquélla en que concluya su trabajo, misma que comc1dira con 
la del dictamen. Esta carta debera ser firmada por el func1onano de mayor 
jerarquia y el responsable de la mformac16n financiera de la empresa 

En caso de ex1st1r eventos subsecuentes que deben ser mcfu1dos. sera 
necesario obtener una carta ad;c1onal que cubra el hecho o transacc1on ocurrido 
con posterioridad a la fecha original de la carta o utilizar doble fecha 

En caso de que el examen del Auditor cubra estados f1nanc1eros 
consolidados. la carta de declaraciones de la admrmstrac1ón que se obtenga de 
la compañia tenedora. debera hacer referencia a dichos estados f1nanc1cros 
consol1dados 

Si el Auditor examina los estados financieros de una subs1d1ana. pero no 
los de Ja compañia tenedoril, podr1a requenr una declarac1on de la 
administración de la tenedora. respecto de asuntos que puedan afectar a la 
subsidiaria. tales conio transacciones con partes relacionadas o la 1ntcnc1on de 
la tenedora de proporcionarle apoyo financiero continuo 

En caso de que la adm1n1strac1on de la empresa se niegue a proporcionar o 
ratificar declaraciones escntas que el Auditor considere necesarias. esto 
constrtu1rá una l1m1tac1ón en el alcance En tales circunstancias. el Auditor 
deberá evaluar la confianza que ha depositado en otras declaraciones de la 
administración durante el curso de su examen y considerar s1 la negativa tiene 
algún efecto en su informe que pueda ocasionar una salvedad o una abstención 
en su opinión 

Los asuntos descritos en la carta de declaraciones de la administrac1on 
dependeran de las c1rcunstanc1as de la contratac1on de los serv1c1os del Auditor. 
así como de la naturaleza y bases de presentación de los estados f1nanc1eros La 
carta de declaraciones de la admrrnstrac1ón entre otros, 1nclu1ra los s1gu1entes 
aspectos (s1 son aplicables) 

Reconoc1m1ento de la adm1n1strac1on de su rcsponsab1i1dad sobre los 
estados financieros. preparados de conforn11dad con pnnc1p1os de contab1l1dad 
generalmente aceptados o. en su caso. las bases especiales ut11~zadas en su 
preparación 

- Oisponib1lldad de todos los registros contables e rnformac1ón relativa 

- Ausencia de errores u om1s1ones en los estados financieros y de 
irregularidades que involucren a la administración o a empleados de la empresa 
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- Disponlbilidad de actas de Asamblea de Accionistas. juntas del Consejo 
de Administración y Comités de Oircccrón 

- Información concerniente a transacciones con partes relacronadas y sus 
relativos saldos por cobrar o por pagar. 

- Posibles 1ncun1pl1m1entos con contratos que puedan afectar los estados 
financieros. 

- Planes o propósitos que puedan afectar el valor registrado o la 
clasificación de activos o pasivos. 

- 1nrormac1ón relativa a eventos subsecuentes 

- Revelación apropiada de restncc1unes sobre la d1spon1b1/idad de activos 

- Que las cuentas por cobrar representen operaciones reales y se muestre 
a su valor neto de recuperación. 

- Que no existan rnventarios valuados en exceso a su valor neto de 
realización.· 

- Pérdidas originadas por compromisos de compra o venta 

- Que Jos activas se encuentren correctamente valuados. a nombre de la 
compañia y que exrsta revelación sobre gravámenes existentes 

- Camprcm1sos de recompra de activos vendidos previamente 

- Violaciones o posibles v1olac1ones a las leyes o reglamentos. cuyos 
efectos deban ser revelados en forma apropiada en los estados financieros o 
como base para registrar posibles pérdidas por contingencias 

- Acumulación o revelación en los estados financieros de otros pasivos y 
ganancias o pérdidas por contingencias. 

- Que no existan reclamaciones o l1t191os no reportados par los abogados y 
que sea probable que afecten ara empresa. 

- Opciones de compra de acciones de capital social. contratos o capital 
social reservado. 

Por lo que se refiere a fa confirmación de actas del Secretario del Conse10 
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de Administrac1on. éste debera cubrir el penado comprendido desde fa fecha de 
inicio del ejercicio examinado hasta Ja fecha del dictamen. Esta carta deberá 
incluir una relac1on de todas las actas de Asamblea de Accionistas JUntas del 
Conse10 de Adrn1n1strac1ón y, en su caso. de Corn1tes de Dirección celebrados 
durante el penado. 1nd1car sr éstas han sido asentadas en los libros 
correspond1~ntes 

9. Confirmación de abogados. 

Las normas de Audlfona que se refrercn a la e1ecucron del traba10 
establecen que el Auditor debe obtener evidencia comprobatorra suficiente y 
competente en el grado que requiera. para suministrar una base ob1et1va que le 
permita expresar su op1nion 

En el desarrollo de una Auditoria de estados financieros en una empresa. 
es necesario que el Auditor so11c1te a la adm1rnstrac1on una re/ac1on de los 
litigios. demandas y gravarnenes que /¿i afecten. los cuales deberan ser 
corroborados por los abogados del cliente a traves de una conflírnac1on escnta 
en la que expresen su oprmon sobre el posible resultado de los asuntos que 
tienen a su cargo 

El ObJetrvo de este boletm es establecer los pronunc1am1entos norn1at1vos 
que el Auditor debe conservar cuando. durante su traba10 esta tratando de 
1denttf1car la existencia de l1t1g1os. demandas y gravamcnes promovrdos por su 
cflente o en su contra. y ofrecer una guia de los aspectos que normalmente 
deben contener fas soflc1tudes de conf1rmac1on de los abogados 

Pronunciamientos normativos. 

Es Indispensable que el Auditor obtenga una confirmacron de los abogados 
de su cliente, ya que consiste una fuente de ev1denc1a que fe proporciona 
elementos de Juicio para expresar su op1n1on sobre los estados financieros 
sujetos a examen 

En el caso de que el cliente y/o abogado se negaran a proporcionar Ja 
información requerida. el Audrtor debera considerar esta s1tuac1on corno LJna 
limitación en el alcance del examen de los estados financieros 

El Auditor debe cuidar que las sol1c1tudes de conf1rmac1on a los abogados 
contengan ciertos requerimientos mínrmos de 1nformac1ón que Je permitan 
identificar adecuadamente la ex1stenc1a de f1t191os. demandas y gravamenes A 
continuación se mencionan algunos de dicho!> requcnmren1os minimos· 
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Identificación de la empresa. fecha de la revisíón y alcance de la 
información requerida. 

Una relación en donde descnba, cuant1f1que y opine sobre los litigios. 
demandas y gravámenes que existan a la fecha de la revisión. asi como de 
aquéllos que hubieran surgido durante el periodo comprendido entre la fecha de 
los estadas financieros y la fecha en que se emite la opinión del Auditor sobre 
dichos estados 

- Un informe del Auditor sobre asuntos que sm ser aún lit1g1os. demandas o 
gravámenes, estén pendientes de formalizarse como tales 

- El adeudo por concepto de honorarios y gastos a la fecha de la Auditoria 

El Auditor deberá analizar y evaluar las respuestas de los abogados con el 
objeto de cuant1f1car cualquier posible pérdida o ut1l1dad y juzgar su 1mpor1anc1a 
relativa en relación a los estados financieros su1etos a examen 



CARTA DE SOLICITUD DE CONFIRMACION 
A LOS ABOGADOS. 

(Membrete del cliente) 

Nombre del (los) abogado Fecha 

Estimado (s) señor (es) 
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Con motivo del examen que se encuentra (n) pracl1cando nuestro (S) Auditor (es) 
(nombre del despacho o Contador Público) sobre nuestros estados financieros. 
al (fecha de cierre del CJerc1c10). mucho hemos de agradecerle (S) se sirva (n) 
proporcionarle (s) directamente a él (ellos) toda la informacion que tengan 
disponible. relacionada con esta empresa. dando (fecha de m1c10 del eJerc1c10) 
hasta la fecha de su propuesta. sobre los siguientes asuntos 

Relación detallada de los l1t191os en proceso. su oprn1on sobre su 
probable resoluc1on y el monto estimado de la obl1gac1on o derecho oue 
generaria. respecto de cada uno de ellos 

2. Relac1on de los llt1g1os resueltos en el periodo. asi como de ias 
obligaciones o derechos generados con ese motivo 

3 Relación de los documentos o cuentas a favor de la empresa. que se 
encuentran en procuración con usted (es). y su op1rnón respecto a las 
posibilidades de recuperac1on de Jos mismos 

4. Detalle de cualquier obllgac1ón definida o de naturaleza contingente a 
cargo de esta empresa. de la que usted (es). con-10 asesor (es) dt! la compañia. 
tengan conocim1ento 

5 El importe de sus honorarios y gastos pendientes de pago a cargo de la 
compañia. hasta el (fecha de cierre del e1erc1c10) 

Solicitamos a usted (es) se sirva (n) enviar su re~puesta directamente al 
domicilio de nuestro Auditor (es) 

.- (Nombre del despacho o Contador Público) (Oirec::1ón) 

.- (Número de fax) 
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Anticipamos las gracias por la atención que se sirva (n) prestar a la presente. 

Atentamente. 

- (Nombre de la compañia) 
- (Nombre y puesto del funcionario) 

10. Revisión analítica. 

El Boletin 1010 .. Normas de Auditoria .. de la Com1s1ón de Normas y 
Procedimientos de Auditoria. establece lo srgu1ente "mediante sus 
procedimientos de Auditoria, el Auditor debe obtener evidencia comprobatoria 
suficiente y competente en el grado que requiera para suministrar una base 
objetivo para su opinión" 

Por otra parte. el Boletin 3060 ''Ev1denc1a Comprobatoria·· de la Com1s1ón 
de Normas y Proced1m1entos de Auditoria. establece que "la cv1denc1a 
comprobatoria es suf1c1ente y competente cuando se refiere a hechos. 
circunstancias o entenas que realmente tienen relevancia cualitativa dentro de lo 
examinado y las pruebas de Auditoria realfzadas, ya sea por los resultados de 
una sola o por la concurrencia de vanas. son validas y apropiadas para que el 
Auditor llegue a adquirir la certeza moral. (grado de segundad y confianza para 
emitir su opinión sobre los estados financieros) de los hechos que esta tratando 
de probar y los entenas cuya correcc1on está Juzgando. han quedado 
satisfactoriamente comprobados·· 

Para obtener la ev1denc1a comprobatona. el Auditor aplica proccd1m1entos 
de Auditoria para concluir respecto a la razonab1!1dad de la información 
financiera. Las pruebas que aplica el Audrtor pueden ser de dos tipos de 
cumplimiento y sustantivas. 

Las pruebas sustantivas. se definen como pruebas de las transacciones y 
de los saldos que se reflejan en los estados financieros. con el propos1to de 
obtener evidencia acerca de la validez y propiedad de su tratamiento contable 

Por otra parte, el Boletín 3030 "Importancia Relativa y Riesgo de Auditoria" 
de la propia Com1s1on. establece que "el nesgo de detección lo establece eJ 
Audrtor al determinar la naturaleza. alcance y oportunidad de sus pruebas 
sustantivas. las cuales pueden ser aplicadas en forma selectiva a Jos elementos 
que integran los saldos o transacciones. o bien pueden cons1st1r en 
procedimientos de revision analítica" 



El objetivo de este boletin es definir el concepto de rev1srón analit1ca y 
establecer Jos pronunc1am1entos normativos para su apl1cac1ón cuando se lleva a 
cabo una Auditoría de estados financieros, de acuerdo con las normas de 
Auditoria generalmente aceptadas 

- Naturaleza de los proced1m1entos de revisión analit1ca 

Se entiende por rev1s1ón analit1ca el estudio de las relaciones y tendencias 
significativas que se desprenden principalmente de la información financiera. 
incluyendo la 1nvest1gac1ón resultante sobre variaciones y partidas poco usuales 

Los proced1m1entos de rev1s1on analítica. entre otros los s1gwentes 

a) La comparacion de la mformacion financiera actual con la de los 
ejercicios anteriores 

b) La comparac1on de Jos resultados obtenidos con los resultados 
proyeciados (presupuestos. pronósticos. etc ). 

e) El estudio de tas relaciones de los elementos de /a 1nformac1ón 
financiera que se espera de acuerdo a un patrón predecible basado en la 
experiencia de la entidad. 

d) La comparación con la 1nformac1ón de rndustnas s1m1/ares 

e) El estudio de las relaciones de la mformacmn f1nanc1era con la 
información no financiera importante (volumen de unidades vendidas en relac1on 
al total de ingresos. cantidad de empleados para verificar el gasto por nomina, 
etc). 

Existen diversos métodos que pueden emplearse para realizar los 
procedimientos antes mencionados, ya sea utilizando cifras monetanas. 
unidades, razones o porcenta1es. y pueden aplicarse a la mformac1ón f1nanc1era 
consolidada, a una subsid1arra. d1v1s1on o segmento. así como a los elementos 
individuales de la rnformac1ón financiera La e1ecc1on de los procedrm1entos. 
métodos y niveles de apl1cac1ón. es cuestión del criterio profesional del Auditor 

- Oportunidad en fa aplicación de los procedimlontos. 

La oportunidad en la aplicación de los procedimientos de revisión analilica 
variará de acuerdo a los objetivos de Ja revisión. y puede Uevarse a cabo en 
diferentes etapas de la Auditoria, tales como· 
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a) En la etapa de la planeac1ón. para ayudar al Auditor a entender el 
negocio del cliente y a 1dent1ficar las areas de posibles riesgos al señalar 
aspectos y sucesos en las operaciones de la entidad que de otra forma le 
podrian pasar inadvertidos Esta información le ayudará al Auditor a determinar 
la naturaleza. alcance y oportunidad de sus otras proccd1m1entos de Auditoria 

b) En la etapa de obtención de evidencia comprobatoria. como una prueba 
sustantiva de los saldos o transacciones 

La utilizac1on de proced1m1entos de rev1s1ón analit1ca como una prueba 
sustantiva depende de factores tales como la dispon1bi11dad y conf1ab1l1dad de 
la información financiera y no f1nanc1era. la hab1l1dad del Auditor para determinar 
su exactitud razonable. las relaciones claves entre los datos o el resultado 
probable de los cálculos. y para 1dent1f1car arcas problemat1cas que Jas pruebas 
de detalle podrían no revelar con la misma facilidad En la practica .os 
procedimientos de revisión analit1ca se ut1l1zan con más treclJcnc1a como 
pruebas sustantivas de los saldos de cuentas de resultados que de cuentas de 
balance. ya que la est1mac1on del saldo probétble de una cuenta de resultados es 
mas precisa que la est1mac16n del saldo de una cuenta de balance 

Existen casos en los que. debido a la exactitud con que se puede examinar 
el resultado probable. un proced1m1ento de revisión ana/1t1ca puede convertrrse 
en el principal proced1m1ento ut1l1zado para comprobar el saldo de una cuenta 
m1portante. tal es el caso del cargo a resultados por concepto de deprec1ac1on 
del ejerc1c10 o los gastos por intereses. los cuales pueden calcularse con un alto 
grado de certeza Para aquellas cuP.ntas con probabJ/1dades m1n1rnas de 
contener errores importantes y para aquellas de rnenor importancia relativa el 
Auditor podrá dec1d1r que un proced1m1ento de rcv1s1ón analítica es el único 
procedimiento de Auditoria que será necesario aplicar para concluir sobre el 
saldo de la cuenta 

e) En la etapa final de la Auditoria. como una rcv1s1on genera! de la 
1nformac1on f1nanc1era para evaluar la razonab1l1dad de las cifras de los estados 
financieros. determinando s1 las relaciones entre Jos elementos de los mismos 
estan de acuerdo a lo esperado 

Planeación de los procedimientos de revisión analítica. 

Normalmente. el Auditor consultara con la admm1stracion respecto a la 
disponibilidad y confiabllidad de la información necesaria para aplicar los 
procedimientos de revisión analitica, asi como resultados de cualesquiera de 
estos procedimientos realizados por el cliente Puede ser que el Auditor Juzgue 
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conveniente utill;:ar Ja información analit1ca preparada por el cliente, siempre y 
cuando se cerciore de que dtcha información es confiable. 

Cuando el Auditor esta planeando llevar a cabo proced1m1en1os de rev1s1on 
analitica. debera tomar en consrderación /os factores s1gu1entes 

- Los objetivos de los proced1m1entos de revisión analitica y la confianza 
que puede esperar de sus resultados 

La naturaleza de la entidad Por CJemplo. pueden ser mas eficaces 
cuando se apltcan a la 1nformac16n financiera de las secciones 1nd1vrduales en 
las operaciones de un negocio a Jos estados f1nanc1eros de una subs1d1aria. 
división o segmento. que cuando se aplican a los estados financieros de la 
entidad como un todo 

- La drsponib1l1dad de Ja mformac1on. ya sea financiera. como presupuestos 
o pronósticos. o no financiera. como el numero de unidades producidas o 
vendidas 

- La confiabilidad de lél 1nformac1on d1spon1ble Por ejemplo. la experrcnCJa 
puede indicar que los presupuestos se elaboran sin el debido cuidado 

La aplicabilidad de la 1nformac1on d1spon1ble Por ejemplo. los 
presupuestos pueden haber sido establecidos como objetivos a alcanzar en vez 
de como resultados esperados 

La comparabli1dad de la 1nformac1ón d1spon1ble. por ejemplo Ja 
información de cualquier industria en general. puede no ser comparable con la 
de una entidad que produce y vende art1cu/os especrallzados 

- Los conocim1entos obtenidos por el Audrtor durante rev1s1ones anteriores. 
aunado a su entendimiento acerca de la ef1crenc1a de Jos controles internos y los 
tipos de problemas que. en penados procedentes. han dado lugar a ajustes 
contables. 

Grado de confiabilidad en los procedimientos de revisión analitlca. 

Los proced1m1entos de revisión analitica no sustituyen la obligación de 
realizar un estudio y evaluacron del control interna. es decir. el Auditor debe 
conocer y entender los proced1m1entos y metodos establecidos por el cliente 
para controlar y procesar la información financiera Al aplicar un proced1m1ento 
de revisión analítica, el Audrtor debe satisfacerse de que la informac1on utilizada 
es confiable, en particular cuando se utiliza para llegar a una conclusión soore el 
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saldo de una cuenta 

La apllcac1on de los proccd1m1cntos de revisión analítica se basa en la 
expectativa de que las relaciones entre los datos existen y continúan m1enlras no 
se den condiciones que apoyen fo contrario La existencia de ~stas relaciones 
proporciona evidencia de Auditoria acerca de la prec1s1on y validez de los datos 
producidos por el sistema contable 

La confianza que el Auditor deposita en los resultados de los 
procedrmientos de rev1s1ón analítica depende de los factores siguientes 

a) La 1mportanc1a de fas partidas involucradas en relac1on con la 
información financiera tomada como un todo Por e1emplo. cuando los saldos de 
Jos inventarios son s1gnrf1cat1vos para la 1nformac1on f1nanc1era, el Auditor no 
depende exclusivamente de los proced1m1entos de rev1s1on anal1t1ca para 
obtener sus conclus1ones Por otra parte, puede basarse fundamentalmente en 
proced1m1entos de rev1s1ón analítica en el caso de partidas de resultados poco 
s1gnrf1cat1vas. y cuando no se presentan variaciones inesperadas 

b) La aplle<:tc1on de otros proced1rnrentos de Aud1tor1a d1r1g1dos h.:tC1éJ Jos 
mismos objetivos de Auditoria Por c1cn1plo el revisar cobros postcnores el 
Auditor puede confirmar los resultados obten.dos en la apllcacion de los 
proced1m1entos de rev1s1on analit1ca sobre la suf1c1enc1a de la est1mac1ón de 
cuentas de cobro dudoso 

e) La prec1s1on con la que se pueden obtener los resultados de los 
proced1m1entos de rev1s1on ana/1t1ca Por e1emp10. el Audrtor esperara una 
mayor cons1stenc1a al comparar los margenes de utilidad bruta de un penado a 
otro. que al comparar los gastos d1scrcc1onalcs, tales como 1nvcst1gac1ón o 
publicidad. 

d) La evaluac1on de los controles internos Por eiempio, s1 los controles 
internos sobre el proceso de las ventas son diferentes. quizá tenga que confiar 
más en las pruebas de detalle que en /os proced1m1entos de rev1s1on anal1t1ca 
para obtener sus conclus1ones sobre este renglón 

Investigación de variaciones y partidas poco usuales. 

Cuando Jos proc:ed1m1entos de rev1s1ón analit1ca 1dent1f1can variaciones y 
partidas poco usuales. es decrr. cuando existen fluctuac1ones que no se esperan. 
o bien, ausencia de ellas cuando son esperadas, el Auditor debera proceder a 
realizar una investigación de las mismas 
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Usualmente la investigación se inicia con consultas a la administración y el 
Auditor deber.a: 

Evaluar las respuestas obtenidas en dichas consultas, comparándolas. 
por ejemplo, con su conocimiento del negocio y con otras evidencias obtenidas 
durante el curso de la Auditoria 

- Considerar la necesidad de aplicar otros proced1m1entos de Auditoria con 
base en los resultados de dichas consultas. 

El alcance de la rnvesttgac1ón dependerá de· 

a) La importancia de fa variac1on 

b) La importancia de la cuenta de que se trate. 

e) El conoc1miento del negocro y de la experiencia del Auditor. 

d) El grado en que se confiara en el proced1m1ento de revisión analitica 
para llegar a una conclus16n con respecto a la cuenta en particular. 
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NORMAS DE INFORMACION: 

1. Dictamen del Auditor. 

El dictamen es el documento que suscribe el Contador Público conforme a 
las normas de su profesión. relativo a la naturaleza. alcance y resultado del 
examen realizado sobre los estados f1nanc1eros de la entidad de que se trate La 
importancia del dictamen en la practica profesional es fundamental. ya que 
usualmente es lo Urnco que el pUblico conoce de su trabajo El público 
inversionista. proveedores, acreedores. autoridades gubernamentales. etc . 
conocen las formas usuales de d1ct.éimenes de los Auditores. de modo que una 
desviación sustancial de esos modelos requiere una expllcac1ón clara del motivo 
que la origina. 

En el Ooletin 1020 de la Com1s1on de Normas y Proced1m1entos de 
Auditoria. ··oeclarac1ones normativas de carácter general sobre el objetivo y 
naturaleza de la Auditoria de estados f1nanc1eros··. se establece que la finalidad 
del examen de estados financieros. es expresar una opinión profesional 
independiente respecto a s1 d1ct1os estados presentan la s1tuac1on f1nan:::1era. los 
resultados de las operaciones. las var1ac1oncs en el capital contable y los 
cambios en la s1tuac16n f1nanc1era generalmente aceptados 

Por ser declaraciones de la adm1mstrac1on de la entidad. es importante 
señalar claramente que los estados f1nanc1eros y sus notas son responsab1l1dad 
de la misma En tanto que el dictamen sobre esos estados frnanc1eros es 
responsabilidad exclusiva del profcs1ona\ que lo en11te 

El objetivo de este boletin es el de establecer la forma y contenido del 
dictamen que debe emitir el Auditor al término de su examen practicado de 
conformidad con las normas de Auditoria generalmente aceptadas. y describir 
las modificaciones a dicho documento cuando existan lim1tac1ones en el alcance 
del trabajo y/o desv1ac1ones en los principios de contabilidad As1m1smo. 
también se refiere a aquellos casos en que el Auditor considera necesario incluir 
un párrafo de énfasis en su dictamen 

Pronunciamientos generales. 

Los elementos básicos que integran el d1ciamen del Auditor. son los 
siguientes: 

- Destinatario.-
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Generalmente el dictamen se dirigirá a los accionistas o a quien haya 
contratado los servicios del Auditor 

- Identificación de los estados financieros -

El dictamen del Auditor se refenra al estado de s1tuac1ón financiera y a los 
estados de resultados. de variaciones en el capital contable y de cambios en la 
situación financiera 

Normalmente, se presentan estados f1nanc1eros comparativos y el Auditor 
debe mencionar en su dictamen la responsab1ltdad que asume respecto a dichos 
estados. indicando en los parrafos del alcance y opinión. las fechas y periodos 
de los estados financieros por el examinados 

- ldent1ficac16n de la responsab1l1dad de la adm1n1strac16n de la compañia 
del Auditor.-

Se deberá aclarar en el cuerpo del dictamen que los estados f1nanc1eros 
son responsabilidad de la adm1rnstrac1ón de la compañia. y que la 
responsabilidad del Auditor es la de expresar una op1rnón sobre los mismos 

- Descripción general del alcance de la Auditoria -

En el dictamen se debera describir el alcance del trabajo efectuado. 
mediante las afirmaciones siguientes 

1.- Que el traoa¡o fue realizado de acuerdo con las normas de Auditoria 
generalmente aceptadas 

2.- Que la Auditoria fue planeada y llevada a cabo para obtener una 
seguridad razonable acerca de que los estados financieros están libres de 
errores importantes. y que están preparados de acuerdo con los principios de 
contabilidad generalmente aceptados. 

3.- Que el examen se efectuo mediante pruebas selectivas 

4.- Que la Auditoría incluyo la eva!uacion de los principios de contabilidad 
utilizados y de las estimaciones s1gn1ficat1vas efectuadas por la administración 
de la compania en la preparación de los estados financieros. asi como una 
evaluación de la presentacron de los estados financieros tomados en su 
conjunto. 
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5.- Que Ja Auditoria proporcionó bases razonables para ta opinión 

- Opinión det Auditor -

EJ dictamen deberá establecer claramente la opinión del Auditor acerca de 
si los estados financieros presentan razonabJemente. en todos los aspec!as 
ímportantes. fa situación f1nanc1era. los resultados de Jas operac1ones, las 
variaciones en ef capital contable y los cambios en la sítuac1on financiera. de 
acuerdo con los principios de contab1/1dad generalmente aceptados 

- Redacción y fTrma det dictamen·· 

Siempre debera aparecer el nombre y firma del Contador Púbflco para 
mantener la responsabílidad profesional individual de quien suscribe el dictamen, 
sin embargo. el dictamen puede redactarse utlf1zando la primera persona del 
plural. cuando el Contador PUbl1co sea saeto de una firma de Contadores 
Públicos cuyo nombre se mencíonn en dicho documcnro 

- Feeha del dictamen -

Como regla general. la fecha del dictamen debe ser la misma en la que el 
Auditor concluya su traba10 de Auditoria. es decir. cuando se retira de !as 
oficinas de ta entidad. una vez obtenida la evidencia de Ju 1nformac1on Que este 
djctaminando 

- Obllgacíones en su uso -

Con el fin de asegurar uniformidad y evitar confusiones a fos usuarias de 
los estados fínanc1eros 

Pronunciamientos relativos al dictamen de estados 
financieros cuando no existen satvcdades. 

Cuando como resultado del examen practicado el Auditor puede expresar 
su opínión sín salvedades. ef dictamen se debera presentar como sigue. 

Hemos examinado los estados de situación financiera de Compañia X, S.A .. 
al 31 de diciembre de 19 __ y 19 __ . y Jos estados de resultados. de 
variaciones en el capital contable y de cambios en la situación financiera. que fes 
son relativos. pcr los años que 1errr11naron en esas fechas 01cnos estados 
financieros son !"'esponsabiltdad de Ja admin1strac1ón de la compañia Nuestra 
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responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en 
nuestra Auditoria 

Nuestros exámenes fueron realizados de acuerdo con las nor-mas de 
Auditoria generalmente aceptadas. las cuales requieren que la Auditoria sea 
planeada y realizada de tal manera que permita obtener una segundad de que 
los estados f1nanc1eros no contienen errores importantes. y de que están 
preparados de acuerdo con los pnnc1p1os de contabilidad generalmente 
aceptados La Auditoria consiste en el e..:amen con base en pruebas selectivas 
de la ev1denc1a que soporta las cifras y revelaciones de los estados f1nanc1eros. 
asimismo, incluye la evaluación de los pnnc1p1os de contab1lldad utrllzéldos. de 
las est1mac1ones s19rnf1cat1vas efectuadas por la admin1strnc1on y de 1::1 
presentacion de los estados financieros tomados en su con1unto Considero que 
nuestros exéimcnes proporc1or1é1n una base razonable para sustentar nuestra 
opinión 

En nuestra op1mon. los estados financieros antes mencionados presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes. la s1tu.'.lc1ón f1nanc1era de 
Compañia X. S A . al 31 de d1c1en1bre de 19~-·- _ y 19 __ y los resultados de sus 
operaciones, las vanac1ones en el capital contable y los can1b 1os en la s1tuac1on 
financiera. por los arios que terminaron en esas fechas. de conform1dnd con los 
principios de contab1l1dad generalmente aceptados 

Pronunciamiontos relativos al dictamen con salvedades. 

En ocas1ones. el Auditor no se encuentra en cond1c1ones de exoresar una 
opinión sin salvedades. ya sea por existir desv1ac1oncs en la aplicélc1on 
de los princ1p1os de contabrlldad gcneraimente aceptados o por llrn1tac1oncs en el 
alcance de su examen Al existir cualquier excepc1on de 1mportanc1a rclat1vél. el 
Auditor deberá emitir. según sea el caso. una op1mon con salvedades. una 
abstención de opinión o una opinión negativa, como se explica a continuación 

- Dictamen con salvedades -

Cuando el Auditor expresa una op1n1on con salvedéldes debe revelar en uno 
o mas párrafos. dentro del cuerpo del dictamen. todas las razones de 
importancia que las originaron e indicar inn1ed1atamente después de la expresión 
.. En nuestra opinión··. la frase "excepto por" o su equivalente. haciendo referencia 
a dichos párrafos 

a) Salvedades por desviaciones en la :iplicac1ón de los principios de 
contabilidad. 
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El Bo1etin A-1 de la Com1s16n de Principios de Contabilidad establece que 
los principios de contab1l1dad son conceptos bas1cos que establecen la 
delimitación e 1dent1f1cacion del ente econ6m1co. las bases de cuantificac16n de 
las operaciones y la presentación de la informac16n t1nanc1era cuant1tat1va por 
medio de los estados financieros 

Cuando existan dcsv1ac1ones en la apl1cac1on de dichos prrnc1p1os 
contables el Auditor deberá describir en forma precisa en qué consisten. 
cuantificar su efecto en los estados financieros. neto del impuesto sobre la renta 
y la participación de los trabajadores en tas utilidades. y señalar el efecto en su 
opinión. Si las salvedades no pueden cuant1f1carse razonablemente, as1 dcbcra 
indicarse en el dictamen 

Sr en una nota a los estados financieros se revelan los asuntos que dan 
origen a desviaciones en los pr1nc1p1os de contab1!1dad, el parrafo del dictamen 
que describe la salvedad puede abreviarse haciendo referencia a drcha nota 

Considerando la 1mportanc1a relativa que pudieran tener las desv1ac1ones 
en la aplicación de los pnnc1p1os de contab!l1dad. el Auditor debera emitir. scgUn 
sea el caso. un dictamen con salvedades o un dictamen negativo 

- Ejemplo de un dictamen con salvedad por desvrac1on en la apl1cac1on de 
los principios de contabilidad 

Hemos examinado los estados de s1tuac1on financiera de Compañia X. S A 
al 31 de d1c1embre de 19 __ y 19 __ y los estados de resultados. de variaciones 
en el capital contable y de cambios en la srtuac1on f1nanc1era. que les son 
relativos, por los años que terminaron en esas fechas Dichos estados 
financieros son responsabilidad de la adm1mstrac1on de la compañía Nuestra 
responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en 
nuestra auditoría 

Nuestros examenes fueron realizados de acuerdo con las normas de 
Auditoria generalmente aceptadas. las cuales requieren que la Auditoria sea 
planeada y realizada de tal manera que permita obtener una segundad razonable 
de que los estados financieros no contienen errores importantes. y de que estan 
preparados de acuerdo con los principios de contab1l1dad generalmente 
aceptados La Auditoría consiste en el examen. con base en pruebas selectivas. 
de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros. 
asimismo, incluye la evaluación de los pnnc1p1os de contabilidad utilizados. de 
las estimaciones significativas efectuadas por la admmistracion y de . la 
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evaluación de la presentación de los estados financieros tomados en su 
conjunto. Considero que nuestros exilmcnes proporcionan una base razonable 
para sustentar nuestra opinión 

Según se explica en la Nota a los estados financieros, la estimación para 
cuentas incobrables al 31 de d1c1cmbre de 19 y 19 no incluye saldos que 
se consideran de dudosa recuperac1ón---Por N$XXXXX y NSXXXXX 
respectivamente 

En nuestra op1n16n. excepto porque la est1mac16n para cuentas incobrables 
es insuficiente. como se describe en el párrafo anterior. los estados financieros 
antes mencionados presentan razonablemente. en todos los aspectos 
importantes. la situación financiera de Compañia X, S A., al 31 de d1c1embre de 
19 __ y 19 __ y los resultados de sus operaciones, las vanaciones en el capital 
contable y Jos cambios en la situacton financiera. por los años que terminaron en 
esas fechas. de conformidad con los principios de contabilidad generalmente 
aceptados 

b) Salvedades por llm1tac1ones en el alcance del examen practicado 

Para que el Auditor pueda emitir una opinión sin salvedades al alcance. se 
requiere que haya aplicado todos los procedimientos de Auditoria que hubiese 
considerado necesarios en las circunstancias. 

En ocasiones, por 1mpos1bilidad practica. o bien. por l1m1tac1ones impuestas 
por la administración de la compania. el Auditor no puede aplicar todos los 
procedimientos de Auditoria que considera necesarios. Las situaciones 
mencionadas anteriormente representan lim1tac1ones en el alcance del examen 
practicado, por lo que el Auditor deberá utilizar su criterio profesional para 
evaluar si estas restricciones son de tal importancia que deba expresar una 
salvedad o abstenerse de opinar. según la gravedad y naturaleza de 1as 
restricciones. 

Cuando se presentan limitaciones en el alcance del examen. se debera 
describir. en un párrafo dentro del dictamen. Ja naturaleza de dichas hn1itaciones 

- Ejemplo de dictamen con salvedad por l1m1taciones en el alcance del 
examen practicado: 

Hemos examinado el estado de situación financiera de Compañia X,S.A .. al 
31 de diciembre de 19X2. y Jos estados de resultados, de variaciones en el 
C3pital contable y de cambios en la situación financiera. que les son relativos, 
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por el a,,.o que terminó en esa fecha Dichos estados financieros son 
responsabilidad de la adm1rnstrac1ón de la comparlia Nuestra responsab1lrdad 
consiste en expresar una opinión sobre los mismos con base en nuestra 
Auditoria. Los estados financieros del eJerc1c10 19X 1 fueron d1ctamrnados por 
otro Auditor quien emitió su dictamen sin salvedades y se presentan únicamente 
para fines comparativos 

Con excepc1on de lo q~e se rllencrona en el parrara s1gurcntc. nuestro 
examen fue realizado de acuerdo con las normas de Auditoria genera/mente 
aceptadas. las cuales requieren que la Auditoria sea planeada y realizada de tal 
manera que permita obtener una segundad razonable de que los estados 
frnanc1eros no contienen errores importantes. y de que están preparados de 
acuerdo con los pnnc1p1os de contabilidad generalmente aceptados La Auditoria 
consiste en el examen con base en pruebas selectivas. de la ev1denc1a que 
soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros. as;m1smo. incluye la 
evaluación de los pr1nc1p1os de contabilidad ut1fl.z.ados. de las estimaciones 
significativas efectuadas por la admin1strac16n y de la presentacron de los 
estados f1nanc1eros tomados en su conJunto Consideramos que nuestro examen 
proporciona una base razonable para sustentar nuestra op1n1cn 

Debido a que fuimos contratados como Auditores de la compañia en fecha 
posterior al cierre del cjcrc1c10. no presenciamos Jos rnventanos fis1cos Y. debido 
a Ja naturaleza de los registros contables. no pudimos satisfacernos. a traves de 
otros proced1m1entos de Auditoria. del importe de los inventarios y del costo de 
ventas del eJerc1c10 

En nuestra opinión. excepto por los efectos de los ajustes que pudiese 
haber determinado s1 hubiéramos presenciado los inventarios físicos, los estados 
financieros antes mencionados presentan razonablemente. en todos los aspectos 
importantes. Ja s1tuac16n financiera de Compañia X. S.A. al 31 de diciembre de 
19X2 y los resultados de sus operaciones. las variaciones en el capital contable 
y los cambios en la s1tuac1ón financiera. por el año que terminó en esa fecha. de 
conformidad con los pnnc1p1os de contab1l1dad generalmente aceptados. 

Pronunciamientos relativos al dictamen negativo. 

El Auditor debe expresar una opinión negativa o adversa cuando. como 
consecuencia de su examen. concluye que los estados f1nancreros no estan de 
acuerdo con los principios de contab11tdad :t• las desviaciones son a tal grado 
importantes que la expresión de una op1nion con salvedades no sería adecuada. 
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Ea hecho de expresar una opimon negativa no exim1ra al Auditor de la 
obligación de revelar las desv1ac1ones 1mporlantes a los pnncip1os y las 
lim1tac1oncs importantes que haya tenido en el alcance de su trabajo 

En el caso de que se emita un dictamen negativo. el Auditor no debera 
incluir en su dictamen una op1n1on parcial sobre cornponcntes o partidas 
individuales de los estados financ1P.ros. en vista de que har1a contrad1ctono y 
confuso su dictamen 

- E1emplo de drctamen negativo 

Hemos exan11nado los estados de s1tuac1on financiera de Compañia X. S A . 
al 31 de d1c1embre de 19 __ y 19 __ . y los estados de resultados. de 
variaciones en el capital contable y de cambios en la s1tuac1on f1nanc1era. que les 
son relativos. por los anos que terminaron en esas fechas Dichos estados 
financieros son responsab1i1dad de la adm1rnstrac10n de la compañia Nuestra 
responsab1l1dad consiste en expresar una op1nion sobre los mismos con base en 
nuestra Auditoria 

Nuestros exámenes fueron realizados de acuerdo con las normas de 
Auditoria generalmente aceptadas. las cuales requieren que Ja Auditoria sea 
planeada y realizada de tal manera que permita obtener un;:i segundad razonable 
de que los estados financieros no contrenen errores importantes. y de que estan 
preparados de acuerdo con los pnnc1pros de contab1!1dad generalmente 
aceptados La Auditoria consiste en el ex.amen. con base en pruebas selectivas. 
de la ev1denc1a que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros. 
asimismo. incluye la evaluac1on de los prmc1p1os de cont.3bil1dad utrl1zados. de 
las estimaciones s1gn1f1cat1vas efectuadas por la admrn1strac1on y de la 
presentac1on de los estados financieros ton1ados en su con1unto Consideramos 
que nuestros t!'xámenes proporc1onan una base razonable para sustentar nuestra 
opinión 

Como se menciona en la Nota X. en los estados financieros de la compañia 
no se reconocen los efectos de la 1nflac1on conforme lo requieren los pnnc1p1os 
de contabrhdad generalmente aceptados, cons1derandosc que dichos efectos son 
importantes en atención al monto de ant1guedad de Jos activos no monetarios. de 
la inversión de los accionistas y de la pos1c1on monetaria prorned10 mantenida 
durante ambos e1erc1c1os 

En nuestra opinión, debido a la 1mponanc1a que tiene la falta de 
reconoc1m1ento de Jos efectos de la 1nflac1ón en la 1nformac1on f1nanc1era. según 
se explica en el párrafo anterior. !os estados financieros ad1untas no presentan la 
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situación de la Compañia X, S.A. al 31 de diciembre de 19 __ y 19 __ . ns el 
resultado de sus operac1ones. las variaciones en el capital contable y los 
cambios en su s1tuac16n financiera. por los años que terminaron en esas fechas. 
de conformidad con tos pnnc1p1os de contab1lldad generalmente aceptados. 

Pronunciamientos relativos al dictamen con abstención de opinión. 

El auditor debe abstenerse de e;.:presar una opinron cuando el alcance de 
su examen haya sido l1m1tado en forrnd tal que no proceda la Pm1s1on de un 
dictamen con salvedades En este caso. deberé.l indicar todas las raiones que 
dieron lugar a dicha abstenc1on 

La abstcnc1on de op1n1ón. no obstante que implica la 1mpos1b1l1dad del 
Auditor de expresar una op1n1or.. se considera como dictamen para efectos de 
las normas de Audrtoria 

El hecho de abstenerse de opinar no examinará al Auditor de la obllgac1on 
de revelar todas las desv1ac1ones importantes en le:? apllcac1on de los pnnc1p1os 
de contab1lldad. detectadas en su rev151ón 

La abstención de op1n1on no debe usarse en sust1tuc1ón de una op1nion 
negativa Cuando et Contador Publico haya llegado a la conclus1on de que los 
estados financieros no presentan In s1tuac1on financiera y/o el resultado de ias 
operaciones conforme a los pnnc1p1os de contab1l1dad. asr debera expresarlo 

En el caso de que se exprese una abstenc1on de opinión. el Auditor no 
deber.a incluir en su dictamen una opm1on parcial sobre componentes o 
par1idas1nd1v1duarcs de les estados f1nanc1eros. en vrsta de que haria 
contradictorio y confuso su dictamen 

Cuando se emite un dictamen con abstenc1on de op1nion ademas de 
modificar la rcdacc1on del Ultimo parrafo del modelo del dictamen. se debe omitir 
la afirmación de fa responsabilidad del Auditor incluida en el pnrner parrafo y. 
adicionalmente, eliminar el segundo parrafo o mod1f1car su redacc1on de acuerdo 
a las circunstancias de cada caso en particular 

- Ejemplo de dictamen con abstención de oprn1ón 

Fuimos contratados para exan11nar el estado de s1tuac1on financiera de 
Compañía X. S.A. al 31 de d1c1embre de 19X2. y los estados de resultados, de 
variaciones en el capital contable y de cambros en la s1tuac1ón financiera. que les 
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son relativos. por el año que termmó en esa fecha. Dichos estados financieros 
son responsab1J1dad de la adm1rnstracron de la compañia 

Con excepc1on de lo que se menciona en el parrafo siguiente. nuestro 
examen fue realizado de acuerdo con las normas de l''\Ud1tona generalme."lte 
aceptadas. fas cuales reqweren que la Auditoria sea planeada y realizada de tal 
manera que permita obtener una segundad razonable de que los estados 
financieros no contienen errores importantes y de que estan preparados de 
acuerdo con los pnnc1p1os de contab1/rdad generalmente aceptados La Aud1toríu 
consiste en et examen. con base en pruebas selectivas. de la ev1dcnc1a que 
soporta las c1rr-as y revelaciones de los estados financieros. as1n11smo. incluye la 
evaluación de los pnnc1p1os de con!ab1l1dad ut1/1Zildos. de /a5 est1mac1ones 
significativas efectuadas por la adm1n1strac1on y de la presentac1on de los 
estados financieros tomados en su con1unto 

Nuestro exan1en revelo que los saldos de las cuentas por cobrar al 31 de 
diciembre de 19X2. que ascienden a SXXXXX y que representan un ~--n,.r, de tos 
efectivos totales. requieren de una depuración integral. por lo que no pudimos 
cerciorarnos de su razonab1f1dad 

Debido a la /1m1tacron en ef alcance de nuestro trabaJO, que se menciona en 
el pi.trrafo anterior. y en vista de la rmpor1anc1a de los efectos que pudiera tener 
la depurac1on integral de las cuentas ante~ n1enc1onadas. me abstengo de 
expresar una op1n1on sobre los estados fmanc1eros de Compañia X. S A . al 3 i 

de diciembre de 19X2, y por el ar1o terminado en esa fecha. considerados en su 
conjunto. 

Otros pronunciamientos relativos al dictamen. 

1.- Mencion de un asunto importante en el dictamen 

Existen c1rcunstanc1as en las que es ncccsano que el Auditor haga enfas1s 
en su dictamen a un hecho importante que debe revelarse en los estados 
financieros. Estas aclaraciones o menciones no 1n1p/1can salvedades Algunos 
de estos casos se pueden presentar cuando 

Existan contingencias no cuant1t1cables. tales corno demandas. 
problemas de continuidad de! negocio en marcha etc 

= Existan cambios en la apl1cac1on de los pnncip1oz de contab1l1dad o en 
las reglas particulares. o por a1ustes a los resultados de e1crc1c1os anteriores por 
corrección de errores 
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= Existan operaciones importantes con partes relacionadas. empresas en 
etapa preoperativa, en l1qu1dac1ón. fusiones. escisiones, etc 

- Contingencias no cuant1f1cables 

Las contingencias no cuant1f1cables pueden incidir en el dictamen de la 
siguiente forma 

a) Cuando, atendiendo a su 1n1portanc1a. sea necesario incluir un parrafo 
de énfasis en el dictamen 

En este caso. no obstante que la cont1ngenc1a se encuentre adecuadamente 
revelada en una nota a los estados financieros. el Auditor debera mencionarla en 
un párrafo de énfasis en su dicta~nen 

A continuac1on un c1emplo de un párrafo de énfasis en el dictamen para 
mencionar una contingcnc1a no cuant1f1cablc 

Hemos examinado los estados de situación financiera de Compañia S. 
S.A .. al 31 de d1c1embre de 19 y 19 , y los estados de resultados. de 
variaciones en el capital contable-y-de cambios en la s1tu.<Jc1ón f1nanc1era, que les 
son relativos. por los años que terminaron en esa.G fechas Dichos estados 
financieros son responsabll1dad de la adm1n1strac1on de la compañia Nuestra 
responsabilidad consiste en expresar una op1rnón sobre los mismos con base en 
nuestra Auditoria 

Nuestros examenes fueron realizados de acuerdo con las normas de 
Auditoria generalmente aceptadas. las cuales requieren que la Auditoria sea 
planeada y realizada de tal manera que permita obtener una seguridad razonable 
de que los estados financieros no contienen errores importantes. y de que estan 
preparados de acuerdo con los pnnc1p1os de contabilidad generaln1entc 
aceptados. La Auditoría consiste en el examen, con base en pruebas selectivas. 
de la evidencia que soporta las cifras y rcvetac1anes de los estados f1nanc1eros. 
asimrsmo, incluye la evaluac1an de Jos princ1p1os de contabilidad utilizados. de 
las estimaciones significativas efectuadas par la administración y de la 
presentación de Jos estados financieros tomados en su conjunto Consideramos 
que nuestros exámenes proporcionar. una base razonable para sustentar nuestra 
opinión. 

Como se menciona en la Nota X a ros estados frnanc1eros, la cor11pañia fue 
demandada por un cliente que considera que crenos equipos que le vendió. por 
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N$00000, no reúnen las características especrficadas. y reclama la devolución 
del importe seftalado y el pago de daños y per1u1c1os por N$00000 La compañia 
está en proceso de demostrar al cliente que los equipos cump11an con todos sus 
requerimientos técnicos. sin embargo. a la fecha de este informe. la 
administración de la compañía y sus asesores legales no estan en pos1c1ón de 
determinar el resultado final de este asunto 

En nuestra opinion. los estados f1nanc1eros antes mencionados presentan 
razonablemente. en todos los aspectos 1n1portantes. la s1tuac16n f1nanc1era de la 
Compañia S. S A. al 31 de d1c1embre de 19 ___ y 19 __ y los resultados de sus 
operaciones. las variaciones en el capital contable y los cambios en la s1tuac1ón 
financiera. por los años que terminaron en esas fechas. de conformidad con los 
principios de contabd1dad generalmente aceptados 

b) Cuando por falta de evrdenc1a suf1c1enle y competente sea neccsarro 
incluir una salvedad por l1m1tac1ones ar alcance de su rev1s1on 

Es posible que el Auditor no haya podido obtener ev1dcnc1a suficiente y 
competente para soportar lns declaraciones de lu adn11n1strac1on en relación a la 
completa revelación de una cont1ngenc1a en los estudos financieros Oc 
presentarse esta situación. debern considerar la necesidad de expresar una 
salvedad en su opin1on. de acuerdo a la 1mportanc1a de la misma 

e) Cuando por falta de revelacron suf1c1cnte sea necesaria una salvedad 
por desviación en la apr1cac1on dP. los pnnc1p1os de contab1l1dad 

S1 el Auditor concluye que una contmgencra no esta adecuadamente 
revelada en los estados f1nanc1eros de conformidad con !os pr1nc1p1os de 
contabilidad generalmente aceptados debera expresar una salvedad o una 
opiníón negativa, según la 1mpor1anc1a de la m1srr1a 

- Cont1nuac1on de la entidad como negocia en marcha 

El Auditor tiene la responsabilidad de evaluar s1 existen dudas sustanciales 
con relación a la pos1b1l1dad de la entidad para continuar como negocios en 
marcha 

La cont1nuac1on de una entidad corno negocio en marcha se puede 
considerar como dudosa cuando existan factores tales con10 Problemas de 
solvencia por pérdidas de operac1on recurrentes capital de trabaJC def:c1ar10 
incapacídad para obtener suficiente f1nanc1am1ento parn continuar ras 
operaciones proyectadas. incumplimiento con los terr111nos de contrato de 
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préstamos, flu1os negativos denvados de las operaciones. 1nsuf1c1enc1a en la 
inversión de los accionistas. ind,ces f1nanc1eros negativos. perdidas de personal 
clave. huelgas o d1f1cultades laborales. obsolescenc1a del producto en el 
mercado, cambios bruscos de pandad monetaria. etc En estas circunstancias. 
el Auditor no podrá cuestionarse la ex1stenc1.:. de la entidad como negocio en 
marcha y, por lo tanto. podra tener dudas respecto a In valuac1on y cl.:is1f1cac1on 
de los activos y pasivos en los estados f1nünc1cros 

Por otro l.:Jdo. pueden ex1st1r otros factores que arenuen los aspec:os 
negativos. tales como c._"":Jpac1dad para obtener nuf"!vos financrarruentos o 
renegociar adeudos. pos1bJ/1dad de reducir costos y gastos. obtenc1on de capital 
adicional. etc 

El Auditor debe 1uzg::u to.Jnto los factores neg.3t1vos con10 los positn.·os. para 
poder concluir respecto .:i la Cé3p<JC1dad de ta entidad para continuar corno 
negocio en marcha. hasta por el año s1gu1ente a partrr de la fecha de su 
dictamen S• e/ Auditor concluye que aun cxrsten dudas re~,pecto a dicha 
capacidad debera mencionar este hr.~cho en un pa.rrafo de enfas1s en su 
dictamen y asegurarse que se hagiln tas revelaciones necesarias t.!Tl IJ!> nota!i a 
los estados financieros 

- Ejemplo de dictamen con rnenc:1on de un problema de negocio en mdrch.::i 

Hemos examinado los estados de situ.acion f1nanc1era de Compañia X. s A 
al 31 de diciembre de 19 __ ,.. 19 __ . y los estados de resultados de 
variaciones en el capital contable y de cambios en Ja s1tu3c1on f1nanc1era. que les 
son relativos. por /os anos que terminaron en esas fAr.has Dichos estados 
financieros son responsab1/ldad de la adm1mstrac1on de la compafír.'.J Nuestra 
responsabilidad consiste en expresé'Jr una op1rnon sobre los mismos con base en 
nuestra Auditoria 

Nuestros examenes fueron rea/Izados de acuerdo con las norrnas de 
Auditoria generalmente aceptadas. las cuales requieren que la Aud1tor1a sea 
planeada y realizada de tal manera que permita obtener una segundad razonable 
de que los estados financieros no contienen errores 1rnponantes. y de que estan 
preparados de acuerdo con los princ1p1os de contab1/1dad generalmcnre 
aceptados La Auditoria consiste en el examen con base en pruebas selectivas 
de la evidencia que soporta las cifras y reveli.3c1unes de ros estados financieros. 
asimismo. incluye la ev<Jluacion de /es pflnc1p1os de contab1ffdad utt11zados. de 
las estimaciones srgnificatívas etectuaoas por la adm1n1strac1on y de Ja 
presentación de los estados financieros tomados en su con1unto Consideramos 
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que nuestros exámenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra 
opinión 

Como se menciona en la Nota X a los estc:idos financieros. en el CJCrc1c10 

que terminó el 31 de d1c1embre de 19 __ . la compañia sufrió una pérdida de 
NSOOOOO; ademas. a esa fecha tiene pérdidas acumuladas por NSOOOOO. y el 
estado de s1tuac1on f1nanc1era niuestro un exceso de pasivos circulantes sobre 
activos circulantes de N$00000. é:ld1c1onalmente. ha perdido mas de las dos 
terceras partes de su capital social y. de acuerdo con la Ley General de 
Sociedades Mercantiles, esto podria ser causa de d1sollJc16n de la entidóld, a 
solicitud de algún tercero interesado Estos factores. entre otros. indican que la 
compaf'lia tal vez no pueda continuar en operr1c.1ón Los estados financieros no 
incluyen aquellos ajustes relacionarlos con la valuac1on y clas1f1cac1on de los 
activos y con la clas1f1cac1on e importe de los pasivos. que podnan ser 
necesarios en caso de que la compañia no pudiera continuar en operac1on 

En nuestra op1n1on. los estados financieros antes mencionados presentan 
razonablemente. en todos los aspectos importantes. la s1tuacmn financiera de 
Compañia X, S A. al 31 de d1clf~mbrc de 19 __ y 19 __ . y los rcsul~ados de sus 
operaciones. las variaciones en el capital contablP. y los carnb1os en 1a s1tuac1on 
f1nanc1era. por los arios que terminaron en esas fechas. de conformidad con los 
pnncipios de contabt11dad generalmente acP.ptados 

Cambios en pnnc1p1os de contabll1dad o en l<:i apl!cac1on de tas reglas 
particulares 

El boletín A- 7 de la Com1s1on de Princ1p1os de Contab1l1dad de ser 1be las 
causas que originan falta de comparélbdrdao en lo5 estados t1nanc1cros por 
cambios en la apltcac1on de los pnnc1p1os de contabilidad y de sus reglas 
particulares. así como por los cambios en léls estimacmnes contables. errores 
contables. etc 

El propósito de que el .-'\ud1tor se cerciore de que los estados financieros 
han sido preparados obscrv.:indo los mismos µrmc1p1os. de contab1l1dad. 
incluyendo las reglas particulares de va1uac1on y de presentac1on. es el de 
informar al lector que la comparab11!dad de los estados financieros entre 
periodos. aun cuando éstos no se presenten comparativos. no ha sido afectada 
por cambios en los prmc1p1os de contab1l1dad o en sus reglas particulares de 
aplicac1ón 

Para Juzgar sobre la falta de comparab11tdad. el 1' .. ud1tor necesita estar 
informado de los pnnc1p1os de contabilidad y de las reglas particulares utilizadas 
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para preparar los estados fínanc1eros del eíerc1cio antenor. ya sea porque los 
examinó, o bien. por que lfevó a ~bo una ínvest1gación al respecto 

El Auditor debe evallJar los can1b1os en la apl!cacron de los princ1p1as de 
contab1J1dad o en ~l/5 rP.glas particulares de valuac1on y de presentac1on. y 
convencerse de que a) el nuevo pnnc1p10 adoptado. incluyendo el rnetodo de 
aplicación, esta di? acuerdo con pnnc1p1os de contab1l1dad generalmente 
aceptados; b) la JUStif1cac1on de la entidad para efectuar el camt>10. es 
razonable y se encuentra debidamente revelada Si un cambio en los pnnc1p1os 
de contabllcdad no cumple con estas condtc1ones. ef Auditor debera expresar una 
opinión con salvedad. o bien, si el efecto del cambio es trasccndenre. dcbera 
em1hr una op1n1ón negativa sobre Jos estodos f1naric1eros 

Cuando el Auditor ha ve(1f1cado que el canüJ10 en los pnnc1p1os de 
contabilidad cun1ple con los pronunc1~n':1entos antes 1no1cados debcra 1nctu1r un 
párrafo de énfasis en su dictamen y dm91r Id att!ncson del lector .::t tn nota a los 
estados financieros donde fn adm1rnstracion c.Jn.:JILla 1ust1r1ca y, de ser posible 
cuan1rf1ca et cambio con mayor detalle 

- EJemplo de un dictamen en el caso de <.Jr1 cambio en lil <Jpl1cac1on de los 
principios de contab1/1dad 

Hemos examinado los estados de s1tuac1on financiera de Compari1a X, S A 
af 31 de d1c1embre de 19 __ y 19 __ . y los estados de resultados. de 
variaciones en el capital contable y de cambios en ta situación financiera. que les 
son relativas, por los años que terrnmaron f!n esas fechas Dichos estados 
financieras son responsabilidad de fa admm1strac1on de la compañia Nuestra 
responsabilidad consiste en exprP.sar una op1nion sobre Jos n11srr1os con base en 
nuestra Auditoria 

Nuestros ex.amenes fueron reali7ados de acuerdo con las normas de 
Auditoría generalmente aceptadas. las cuales requieren que fa Auditoria sea 
planeada y realizada de tal manera que perrr11ta obtener una segundad razonélblc 
de que los estados f1nanc1eros no contienen errores importanres y. de que cstan 
preparados de acuerdo con los pnnc1p1os de conrabilldad generalmente 
aceptados La Auditona cons,src en eJ examen. con base en pruebas selectivas. 
de Ja evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros. 
asimismo. de las estimaciones s1gmf1cat1vas etec1uadas por la admm1strac1on y 
de la presentación de los estados financieros tomados en su con1unro 
Consideramos que nuestros examenes proporcionan una base razonable para 
sustentar nuestra opinión 
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Como se menciona en la Nota X a los estados financieros, en el ejercicio 
que terminó el 31 de diciembre de 19_ la compar.ia cambió el método que 
venía utilizando para la actualización del valor de los inmuebles. maquinaria y 
equipo, del de ajustes por cambios en el nivel general de precios por el de 
costos específicos determinados por perito 1ndcpend1ente Este cambio originó 
un incremento de aprox1rnadamente N$00000 en el valor neto de los activos f11os. 
de NSOOOOO en el capital contable. y de NSOOOOO en el cargo a los resultados del 
ejercicio por concepto de deprec1ac1án 

En nuestra op1n1ón. los estados fmanc1cros antes mencionados presentan 
razonablemente. en todos los aspectos importantes, la s1tuac1ón financiera de 
Comp.a"'ia X, S A. al 31 de diciembre de 19 __ y 19 __ y los resultados de sus 
operaciones. las variaciones en el ec-ip1tal contable y los cambios en la s1tuac1on 
financiera. por los años que terminaron en esas fechas. de conformidad con los 
principios de contab1l1dad generalmente aceptados 

2 - Estados f1r1anc1eros comparativos 

S1 en el año antenor hubo salvedades o se dio una opinión negativa. o bien. 
el Auditor se abstuvo de opinar. tales aseveraciones deberan mencionarse en el 
dictamen actual, s1 aún son validas En caso de que ya no existan ros hechos 
que dieron ongen a estas aseveraciones. el Auditor deberá mencionar en su 
dictamen los cambios en las c1rcunstanc1as y. en su caso, modificar la op1nion 
previamente em1t1da 

Cuando los estados fmanc1eros de ejerc1c1os antcnores no hayan sido 
d1ctam1nados. el Auditor deberá hacer constar este hecho en su dictamen y 
señalar que, por lo tanto. los estados de esos eJerc1c1os se presentan Unicarnente 
para fines comparativos y no se expresa op1n1on alguna sobre ellos Ademas. es 
conveniente que en la columna de las cifras correspondientes en los estados 
financieros se indique la mención de ser "'No auditados"' 

3.- Dictamen cuando existan ajustes il resultados de eJerc1c1os anteriores 

En el caso de corrccc1on de errores en que es necesario afectar. mediante 
ajustes retroactivos. los estados financieros de años antenores. el Auditor debera 
observar que se hagan las revelaciones necesarias para ayudar a los lectores a 
su ínterpretac1ón, pnnc1palmente a aquellos que pudieran haber tornado 
decisiones sobre los estados financieros que ahora se corrigen Estas 
revelaciones. hechas por la entidad. incluiran la 1ust1f1cac1ón y expltcac1on de las 
causas de los ajustes y de la concd1ac1ón de estos con los saldos de las cuentas 
afectadas antes de su corrección En estos casos. el Auditor debera. atendiendo 
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a su importancja relativa, mencionar este hecho en un párrafo de énfasis en su 
dictamen para destacar el efecto de drchos ajustes retroacuvos 

Cuando en el ejercicio examinado se determinen a1ustcs a los resultados de 
ejercicios anteriores y Ja empresa no reformule los estados f1nanc1eros 
modificando las partidas que se hubieran é:Jfec.;tado, el Audrtor dcbcra. en su 
caso, expresar la s;ifvedild correspondiente en su d1ctarnen 

4 - Conoc1m1ento de hechos posteriores ;i la fP-cha del dictamen 

Existen hechos o transacciones que es necesario revelar en Jos estados 
financieros y que ocurren con posterioridad a lo fecha de tcrm1noc1on de la 
Auditoria Dichos hechos o transacciones pueden suceder 

- De fa fecha de d1ctan1en a /a fecha en que este se entregue en la entidad 

- De la fecha del dictamen a la fecha en que. debido a propositos diversos 
se sol1c1te al Auditor emitir nuevamente su op1nion 

Cuando el Auditor conozca de hechos que ocurran despucs de que haya 
concfu1do su traba10 de Auditoria. pero éinle5 de que entregue 5U dictamen. y que 
tengan un efecto sobre este. se puede seguir cualqwer;i de l.:JS dos altern;it1vas 
que se describen a cont1nuac1on 

1) Utilizar dos o mas fechas. dc1ando la fecha original de termmac1on de fa 
Auditoria y mencionando en seguida la nueva fecha referida exclusivamente al 
hecho posterior revelado en una nota a los estados financieros En este caso el 
Auditor se responsabiliza únicamente por los hechos ocurridos hasta Ja fecha de 
termrnac16n de la Auditoria. excepto por el hecho posterior 

2) Cambiar la fecha del dictamen a la del hecho posterior. en cuyo caso el 
Auditor se responsab11tza por todos los hechos ocurridos hasta la nueva fecha 

Cuando al Auditor se le solicite cm1t1r nuevamente su dictamen. este debera 
llevar la misma fect1a que el ongmalmente cm1t1do. a nienos que se tenga 
conocimiento de hechos ocurridos después de esa fecha afecten en forma 
importante el contenido e informac1on de los estaaos f1nanc1eros en cuestión. en 
cuyo caso el Auditor debera refenrse a su dictamen anterior y explicar los hect'.os 
posteriores que ongmaron /os cambios. fechando el nuevo dictamen conforme a 
lo establecido en los 1nc1sos anteriores 
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Cuando después de hat>er em1t1do su dictamen el Auditor conozca de 
hechos o situaciones que existían a esa fecha y que. de haber sido conocidos 
por él, hubieran afectado su dictamen. deberá solicitar a la entidad notifique los 
hechos cubiertos a las personas que se sabe estan utilizando o hayan utilizado 
los estados financieros y et dictamen relativo. para que suspendan su uso y 
esperen a que los estados financieros y el d:ctamen revisados puedan ser 
nuevamente em1t1dos En este caso. el Auditor debera referirse a su dictamen 
antenor y explicar !os hechos cubiertos que onginaron los cambios 

As1m1smo. s1 la entidad se rehusara a hacer ras re ..... elac1ones solrc1tadas por 
el Auditor. éste deberá not1f1car por escrito al consejo de adrn1nistrac1ón sobre 
esa negativa y tornar las n1cd1das que considere pertinentes en las 
circunstancias. entre otras not1f1c.:ir por escrito a las persona$ que el Auditor 
tenga conoc1m1ento que estan utilizando los estados f1nanc1cros En estos casos 
el Auditor debera considerar la convernenc1a de asesorarse legalmente 

Dictamen sobre el estado de situación financiera. 

Es posible que en algunas ocasiones el Auditor sea contratado 
exclusivamente para opinar sobre el estado de s1tuac1on fmanc1era de la 
compañia En estos casos. el d1ctan1en no contendra lim1tac1ones al alcance s1 
el Auditor estuvo en pos1bd1dad de aplicar todos los proced1rn1entos de Auditoria 
que hubiese considerado necesarios para expresar su 0µ1rnon sobre los cuatro 
estados f1nanc1eros bas1cos 

Adicionalmente. será necesario que en l.:is notas al estado de ~1tuacion 
financiera se describan las razones por las cuales no se presentan !os ciernas 
estados f1nanc1eros béls1cos Adernas el Auditor debera 1nclu1r un parrafo de 
énfasis en su dictamen haciendo referencia a dicha not.:J y aclarando de esta 
forma por que únicamente se emite una opinión sobre el estado de s1tuac1on 
financiera 

Dictamen de estados financieros de personas físicas. 

Para que el Auditor este en cond1c1ones de dictaminar los estados 
financieros del negocio de una persona !is1ca. entendido este como una entidad 
económica perfectamente separada de su proptetano. es necesario que dichos 
estados financieros emanen de registros contables y exista un s1sterna adecuado 
de control interno 

Al final del presente capítulo, como Anexo 1, se presenta una graf1ca relativa 
a la "secuencia para la dec151ón de la forma do.::t dictamen" 
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2. Opinión sobre estados financieros preparados de acuerdo con 
bases dlforontos a principios de contabilidad 

En el boletin 4010 "Oiciamen del Auditor" se señala que "el dictamen del 
Auditor es el documento forma que suscribe el Contador PUbllco conforrne a las 
normas de su profesión. relativo a la natur¿ileza. alcance y resultado del examen 
realizado sobre los estados financieros de la entidad de que se trate" 

En el citado boletín t;imb1en se rndrca que "la 1mponanc1a del drctéJmen en 
la práctica profesional es fundarnE>nt~I. ye, que usualmente es lo umco que el 
pUbltco conoce de su traba10" Continua serlnlandose en el boletín que. ·e1 
pUbl1co inversionista. proveedores. acreedores. autorid~des gubernamentales. 
etc .. conocen las formas usuales de dtctarnencs de los Auditores. de modo que 
una desv1ac1on sustancial de esos modelos rcquu~re una expt1c.3c1on clara de! 
motivo que la angina" 

Ademas. tal como se 1nd1ca en el ar11culo 3 02 del Cod1go de Etica 
Profesional '"por la responsabtlldad que tiene con los usuarms ex1ernus de la 
información financiera. el Contador Público en los sec~ores publico y pri\.:ado 
debe preparar y presentar los 1nforn1es f1n~:mcreros para efectos externos de 
acuerdo con los princ1p1os de contab11tdad promulgados por el lnst1tutn Mt~xic.:-Jno 
de Contadores Pübllcos. aplicables al caso" 

Sin embargo, deb.do a 13 naturaleza de las act1v1dades que realizan c1ert.as 
entidades. como las 1nst1tuc1ones de cred1to. ras org.<:;;r11zac1ones auxiliares del 
crédito. las instituciones de seguros las 1nst1tuc1ones de finanzas. ias sociedades 
de inversión. las casas de bolsa. etc . dichas ent1dadt::s se encuentran reguladas 
por organismos gubernamentales y. por !o :anto. estan sujeta::. a la preparac1on 
de su información f1nanc1era conforme a !as reglas que emiten estos orgarnsrnos 

Por otro lado. las tesorerias de los estados y munic1p1os. las un1vers1daces 
y otras 1nst1tuc1ones pUbhcas o privadas. as1 corno ciertas soc1eaadcs o 
asociaciones civiles cuya act1v1dad no persigue fines de lucro. siguen la pol1t1ca 
de reconoc1m1ento de sus ingresos y gastos sobre la base de efectivo 

Asimismo. para cumplir c:on crertas oblrgac1ones contrac:uales. en 
ocasiones excepcionales algunds entidades reqweren preparar est~dos 

financieros sobre bases distintas a pnnc1p1os de contab1l!dad 

El objetivo de este boletín es el de establecer los pronL.:nc1am1entos 
norniativos en relación a los d1ctamcnes del Contador PUbl1co sobre estacas 
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financieros preparados con bases especificas dtferentes a los prmc1p1os de 
contabilidad. 

Se entiende por bases cspec1f1cas de contab1r1zac1ón. un con1unto integral 
de criterios l6g1cos y congruentes que se aplican consistentemente en la 
preparación de estados financieros Sm embargo. un conjunto de 
convencionalismos contables es1abtcc1do5 de m:.:uerdo a ciertas prererenc1as 
particu12res no fundamer1tadas. no cumple con el concepto c1e bases espec1frca!> 
de contab1l1zac1ón 

Pronunciamientos normativos. 

El Contador PUbllco. con10 resultado de un examen practicado de acuerdo 
con las normas de Auditoria. podra expresar una op1nion sobre estados 
financieros preparados sobre bases especificas diferentes a los pnnc1p1cs de 
contabilidad, siempre y cuando se cumplan los s1gu1entes requ1s1tos 

A) Oue la entidad se encuentre en cualesquiera cJe los s1gu1entes casos 

1 - El de entidades SUJetas a d1spos1c1ones y rpglamen!acmnes de 
organismos gubernan1entales. tanto para el registro de sus operaciones. como 
para la formulación y presentac1on de su mformac1on financiera. en ras que 
dichas d1spos1c1ones y reglan1entac1ones d1f1eran de los pnnc1p1os de 
contabilidad 

2 - Se trate de organismos del gobierno federal, cst..-itnl o munrc1pal, asr 
como el de ciertos f1de1com1sos const1tu1dos por estos y el de sociedades o 
asoc1ac1ones de carácter c1vll con fines no lucrativos. que s1gé.H1 la pot1t1ca de 
reconocimiento de sus ingresos y gastos sobre la base de efectivo 

3 - Entidades que exccpc1onéllmente quieren preparar estadas financieros 
para un propósito especifrco. como por ejemplo para cumplir con acuerdos 
contractuales Por sus caracierist1cas. estos estados financieros son em1t1dos 
para uso exclusivo de las partes interesadas 

No es aceptable considerar como bases espec1f1c3s diferentes a pr1nc1p1os 
de contab1l1dad los casos de desv1ac1on e 1ncumpllm1ento tnJUSt1f1cado por parte 
de entidades que en los termrnos del boletrn B-1 de la Comis1on de Prmcrpros de 
Contabilidad deben preparar sus estados frnanc1eros de conforrn1dac.f con dichos 
principios y sus reglas particulares Por lo tanto, Ja presentac1on por par1c de 
estas entidades de estados financieros e;i los que. par eJemplo. no se 
reconozcan los efectos de la 1nf!ac1on en la informuc1án f1nanc1era en los 
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términos del boletín B-10 de la Comisión de Princ1p1os de Contabilidad. o de 
estados financieros ind1v1dua1es de empresas controladoras en los que no se 
cumpla con los requ1s1tos que señala el boletín f3-8 de dicha com1s1on. se deberá 
considerar como v1olatona de pnnc1p1os de contab1l1dad y, consc~cuentemente. el 
Auditor debera expresar su op1mon con salvedades. negativa o adversa. 
conforme a lo establecido en el boletín 401 O "Dictamen del Auditor·· de la 
Comisión de Normas y Proced1rn1entos de Auditoria 

B) Que en todos los casos. la adm1nistrac1on d~ la entidad mantenga un 
sistema de contabilidad y los controles internos adeClJados que aseguren la 
correcc16n del registro. clas1f1cac1on. agrupac1on y presentac1on de su 
inforrnac16n f1nanc1era 

C) Que el Aud:tor haya podrdo realizar su examen cumpliendo con las 
normas de Auditoría generalmente aceptadas. y que. como consecuencia. haya 
realizado las pruebas sobre los reg1~tros contables y la documentac1on as1 como 
otros proced1m1entos que hubiera considerado neccsanos en tas circunstancias 

El Contador PUblico que sea requerido para dictaminar estados f1nanc1eros 
preparados de acuerdo con bases especifrcas de contab1llzac1on diferentes a los 
princ1p1os de contabll1dad. debera 1uzgar la razonab1l1dad y congruenc1d de 
dichas bases de acuerdo con las caracter1st1cas particulares de la entidad. así 
como de las c1rcunstanc1as que les dieron origen. y en caso de desacuerdo 
con las mismas deberá revelar en su dictamen las razones que le llevaron a su 
conclusión y emitir su op1rnon de acuerdo a ella 

El dictamen del Auditor debera inclurr lo s1gu1ente 

a) ldent1f1cac1on de los estados financieros examinados y la menc1on de 
que dicho examen se realizo de acuerdo con las normas de Auditoria 
generalmente aceptadas 

b) lnd1cac1ón de la responsabilidad de la adm1nistrac1ón en la presentac1on 
de los estados financieros 

e) Mención de las bases utilizadas por la entidad para la preparac1on de los 
estados financieros. haciendo referencia a la nota relativa e 1nd1cando además 
que dichas bases no coinciden. en general o en cienos aspectos. con los 
principios de contab1l1dad. y que dichas diferencias se señalan en la nota 
indicada. 
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d) Explicación, en su caso, de que los estados financieros fueron 
preparados para un propósito especifico. por ejemplo en cumphm1ento de un 
acuerdo contractual. haciendo menc1on a la nota en la que se describan las 
bases de su preparac1on 

e) La razón sobre la razonabilidad de los estados f1nanc1eros examinados, 
de acuerdo con las bases contables utt11zadas por la entidad S1 el Auditor 
concluye que los estados f1nanc1eros no están presentados razonaolemente de 
acuerdo con las bases utilizadas. o bien. s1 no esta de acuerdo con dichas bases. 
deberá revelar en su dictamen todas las razones que le llevaron n su conclus1on 
su opinión deberá redactarse en forma apropiada haciendo referencia al parrafo 
explicativo correspondiente 

Son igualmente aplicables a los d1ctamenes sobrt!' estados financieros 
preparados de acuerdo con bases especificas diferentes a los princrp1os de 
contab1hdad. las d1spos1c1ones normativas del bolet1n 401 O "D,ctamen del 
Auditor". en todo lo que no se opongan al presente bolct1n 

Ejernplos de dictámenes sobre estados financieros. 

Con el Objeto de ;isegurar urnforn11dnd entre Jos Contadores Publ1cos al 
emitir sus dictámenes. y ev1tnr confusiones a los usuanos de los estados 
financieros preparados sobre bases especificas que d1f1eran de los pnnc1p1os de 
contabilidad. a continuac1on se presentan ejemplos de los casos que se han 
señalado 

1 - Dictamen sobre estados financieros prep<Irados de acuerdo con bases 
especificas de contab1l1zac1on em1t1dos por un organismo gubernamental. corno 
la Comisión Nacional Bancaria y la Corn1s16n Nacional de Seguros y Fianzas 
para las inst1tuc1ones de crédito y organtzac1ones au>C1l!ares del cred1to. y para 
las instituciones de seguros y fianzas. respectivamente 

Hemos exarninado los balances generales de la Compañia X S A. al 31 ae 
diciembre de 19 __ y 19 __ . y Jos estados de resultados. de variaciones en el 
capital contable y de cambios en la s1tuacion financiera. que les son relativos. 
por los ejerc1c1os que terminaron en esas fechas Dichos estados financieros son 
responsabilidad de la admin1strac1on de la compañia Nuestros examenes se 
efectuaron de acuerdo con las normas de Auditoria generalmente aceptadas y. 
en consecuencia. incluyeron las pruebas de los registros de contabilidad y otros 
procedimientos de Auditoria que consideramos en lns c1rcunstnncws 
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Como se explica en Ja nota X a los estados f1nanc1eros. la cornpañ1a esta 
obligada a preparar y presentar sus estados financieros con base en las reglas 
contables emitidos por las que. en los casos que se indican en dicha nota. 
no coinciden con los pnnc1p1os de contab1l1dad generalmente nccptadus 

En nuestra op1n1ón, los estados financieros antes nienc1onados presentaran 
razonablemente la s1tuac1on ftnanctera de la Con1poñ1a X S A. ül 31 de 
diciembre de 19__ y 1 9 __ . y los reSlJltados de sus operaciones las 
operaciones. tas variaciones en el capital contable y los cambios en la s1tuac1on 
financiera, por los años que tern1inaron en esas fechas. de conform1dad con las 
bases contables antes mencionadas 

2 - Dictamen sobre el estado de ingresos y egresos preparado por una 
entidad con fines no lucrativos, como podría ser el de una tcsorer1a e5t<:1tol o 
munac1pal. universidades o colegios, públicos o pnvados. f1de1com1sos de 
caracter gubernamental constituidos con algun fin especifico. etc 

Hemos examinado los estados de ingresos y egresos de por los 
ejercicios del 1º de enero al 31 de d1c1ernbre de 19 __ y 19__ Dichos estados 
financieros son responsab1\tdad de la adm1nistrac1on de: (la entidad) Nuestro~ 

exámenes se efectuaron de acuerdo con las norrrias de Aud1tor1a generalme;,tc 
aceptadas y, en consecuenc1a. incluyeron las prucb<:is de los registros de 
contab1lldad y otros proced1rn1entos de Aud1tor1a que cons1derarnos necesarios 
en Tas circunstancias 

Como se indica en la nota X a los estados f1nanc1eros. es polit1c~ de (la 
entidad) la de preparar su 1nforrnac1on financiera sobre la base de reconocer sus 
ingresos y gastos cuando se cobran o realizan Consecuentemente. los estados 
financieros que se acompañan no pretenden presentar tos ingresos y egresos del 
ejercicio de conformidad con principios de contab1hdad generalmente aceptados 

En nuestra opinión. los estados financieros antes mencionados presentan 
razonablemente los ingresos y egresos de (la entidad) por los e1erc1c1os c1e1 1" de 
enero al 31 de d1c1embre de 19 __ y 19 __ . de conformidad con las bases de 
contabilizac1ón 1nd1cadas en el parrafo anterior 

3.- Dictamen sobre estados financieros preparados sobre la base de 
ingresos y egresos en efectivo. en que adic1onalr11ente. se presenta un estado 
de activos. pasivos y patrimonio 

Hemos examinado los estados oe élct1vos. pasivos y patnmon10 de la 
Institución X, A C. al 31 de d1c1emt..re de 19 __ y 19 __ . as1 como los estados de 
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ingresos cobrados y gastos pagados. por los afias que terminaron en esas 
fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad de ra admm1strac1ón de 
la Institución. Nuestros exámenes se efectuaron de acuerdo con las normas de 
Auditoría generalmente aceptadas y, en consecuenc1.:i. incluyeron las pruebas de 
registros de contab1l1dad y otros proced1m1ento!i de Auditoria que consideramos 
necesarios en las circunstancias 

Como se 1nd1ca en la nota X a los estados f1nanc1eros. es pol1t1ca de la 
Institución la de preparar su 1nforrnac1on financiera sobre la base de reconocer 
sus ingresos y gastos cuando se cobran o pagan. respectivamente. y no cuando 
se devengan o realizan Consecuentemente. los estados financieros que se 
acampanan no pretenden presentar los activos. pasivos y patrimonro y los 
ingresos y gastos del eJerc1c10 de conformidad con pnnc1p1os de contabilidad 
generalmente aceptados 

En nuestra up1r11on. los estados financieros antes rnenc1onados presentan 
razonablemente los activos. pas1\IOS y pa:nmorno resultantes de las 
transacciones en efectivo de la lnst1tuc1on X. A C. al 31 de d1c1embre de 19_~ y 
19 __ . y sus ingresos cobrados y gastos pélgados relat1\IOS a los años que 
terminaron en esas fechas. de conformidad con las bases de contab1llzac1ón 
indicadas en el parrafo antenor 

En algunos casos, cuando es posible determinar el efecto de la pol1t1ca de 
no registrar las operaciones sobre bases acumulativas. el segundo parrafo del 
ejemplo antenor podría redactarse ad1c1onando 1nformac1ón que perm1t.::i al lector 
comprender meJor los estados fmancreros. de la s1gu1ente manera 

Hemos. 

Como se rndica en la nota X a los estados f1nanc1eros. es pol1t1ca de la 
Institución la de preparar su informac1on financiera sobre la base de reconocer 
sus ingresos y gastos cuando se cobran o pagan. respectivamente, y no cuando 
se devengan o realizan. por lo que no se encuentran registradas cuentas por 
cobrar por NS y NS y cuentas por pagar por 
NS y NS . al 31 de d1c1embre de 19 y 19 , 
respectivamente. Como consccucnc1a. los estados financieros que Se 
acompañan no pretenden presentar /os activos pasivos y patnmon10 y los 
ingresos y gastos del e1crc1c10 de conformidad con pnnc1p1os de cont;ib1lldad 
generalmente aceptados 

En nuestra opinión 
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4.- Dictamen sobre estados finoncreros preparados para un propósito 
especifico. 

Hemos examinado el estado de actrvos, pasivos y piltrimon10 de la 
Compañia X. S.A, al 31 de d1c1embre de 19 __ . y los estados de ingresos y 
gastos y de fluJO de efectivo. que le son relativos. por el año que terminó en esa 
fecha. Dichos estados f1nanc1eros son rcsponsab1hdad de Ja éldm1n1s1rac16n de la 
compañia Nuestro examen se efectuo de acuerdo con las normas de Auditoria 
generalmente aceptadas y, en consecuenc1a. incluyo las pruebas de los registros 
de contab1hdad y otros proced1m1entos de Auditoría que consideramos 
neccsanos en las c1rcunstanc1as 

Como se indica en la nota X. los estados financieros a que se refiere este 
dictamen fueron preparados para cun1pl1r con el propos1to a que se refiere la 
cláusula Z del contrato de prestamo entre la compañia y el Banco Y. S A En l.::t 
misma nota se serialan las bases de prcparac:on de dtchos estados. las cuales, 
en ros casos que se indican en la propia nota. no comc1dcn con pnnc1p1os de 
contab1l1dad generalmente aceptados 

En nuestra op1rnon, los estados financieros antes menc1onados. preparacos 
para el propósito especifico a que se refiere el parrafo anterior. presentan 
razonablemente los activos. pasivos y patnmorno de la compañia X. S A al 31 
de diciembre de 19 __ . y los ingresos de gastos y flujo de efee11vo por el año 
que terminó en esa fecha. de acuerdo con las bases contables descritas en la 
nota X. 

3. Efectos en el dictamen cuando se utiliza 
el trabajo de otros Auditores. 

De acuerdo al bolet1n 1010 de la Com1s1ón de Normas y Proced1m1entos de 
Auditoria " el Auditor debe obtener evidencia comprobatona suf1c1ente y 
competente en el grado que requiera para suministrar una base Objetiva para su 
opinión'" Por otra parte. dado que es posible que el Auditor sea contratado para 
dictaminar estados financieros de una entidad. en cuya Auditoria participen otras 
Auditores en Ja revisión de una pane o componente. como podria ser alguna o 
algunas de sus subs1d1anas. asociadas drv1s1ones o sucursales. el Auditor. que 
para objeto de este boletin se denominara Auditor principal. debe evaluar los 
efectos que tiene en su dictamen el trabaJO realizado por dichos otros Auditores 
Para ros pronunciamientos contenidos en este boletín. se consideran otros 
Auditores aquellos que no son parte integrante de la rirma del Auditor principal, o 
bien, que no se encuentran sujetos al control de calidad y responsabilidad de Ja 
misma. 
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El propósito de este boletin es eMablecer los pronunciam1entos normativos 
relativos a la responsab1hdad que el Auditor principal asume cuando utiliza el 
trabajo desarrollado por otros Auditores. asi como a las repercusiones en la 
forma y contenido de su dictamen. derivados de ese hecho 

Pronunciamientos normativos. 

:::: Aceptac1on como Auditor principal 

Como se indico antenormente. el auditor puede ser contratado para emitir 
una opinión sobre los estados financieros de una entidad en la que existan vanos 
componentes (subsidiarias. asociadas. d1v1s1ones o sucursales), llevar a cabo su 
examen sobre la mayor parte de dicha intormac16n financiera. con excepc1on de 
una parte relativamente pequeña. la cual será revisada por otros Auditores. o 
bien. es posible que una parte importante del examen vaya a ser efectuada por 
otros Auditores En cualquier caso. el Auditor deberá evaluar s1 su part1cipac1on. 
es suficiente para permitirle actuar como Auditor pnnc1pal y, por ende. emitir un 
dictamen acerca de los estados f1nanc1eros de la entidad tomados en su 
conjunto, para lo cual deberá considerar lo siguiente 

a) La importancia relat1v;t de la porción de los estados f1nanc1eros que va a 
examinar en relac1on con los estados financieros de la entidad. tomados en su 
conjunto. 

b) El conoc1m1ento detallado que tenga acerca de la naturaleza del 
negocio, incluyendo el que posee de los componentes que no va a examinar y 
sobre los cuales tendra que apoyarse en el trabajo que efectUen otros Auditores. 
ya sea por que dichos componentes forman parte de los estados financ1cros que 
va a dictaminar (estados fmancreros consol1dados. combinados. etc). o bien, por 
que se requieran para valuar las rnvers1ones permanentes en acciones a través 
del método de panicipación 

e) La evaluación del nesgo de que existan errores importantes en los 
estados financieros de los componentes examinados por otros Auditores 

d) La ejecución de procedimientos adicionales que se señalan en este 
boletín, respecto a los componentes examinados por otros Auditores. que 
pudieran incrementar la part1cipac1ón del Auditor principal en dicha Aud1tor1a 

El Auditor principal debera decidir s1 ut111za o no el trabajo de otros 
Auditores. después de haber aplicado los proced;mrentos previstos en el boletín 
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5270, de Ja Comisión de Normas y Procedimientos de Auditaría, en cuyo caso 
decidirá si asume la total responsabilidad de fa Auditoria o la defimita haciendo 
referencia aJ trabajo de otros Auditores al emitir su opinión sobre los estados de 
la entidad. 

Cuando el Auditor prrnc1pal concluya que el traba;o de los otros Auditores 
no puede ser utilizado y, ademas. no se encuentra en pos1b1l1dad de realizar 
procedimientos ad1c1ona/es suficientes sobre la mformac1on financiera del 
componente examinado por el o los otros Auditores. debera atendiendo a su 
importancia relauva. emitir su opirnon con salvedad por lrmitaciones al alcance. o 
bien. una abstención de op1n1ón 

Si por el contrano. el Auditor prrnc1pal llega a la conclusión de que si Je es 
posible utilizar el trabaJO de los otros Auditores. debera decidir si hara referencia 
en su dictamen al trabajo realizado por éstos. o bien. s1 se encuentra en 
condiciones de asumir la responsabll1dad del examen realizado por ellos 

= El Auditor pnncipal decide asumir la responsabilidad por el trabajo de 
otros Auditores 

Si ef Auditor principal decide asumir la responsab1hdad total por el trabajo 
realizado por otros Auditores. 5u dictamen no contcndra referencia al trabajo de 
éstos, ya que podr.ó ocasionar confusión al usuario del dictamen. al interpretarse 
inadecuadamente el grado de responsabilidad que esta asumiendo 

= El Auditor principal decide hacer referencia en su dictamen al trabajo dt 
otros Auditores 

Cuando el Auditor pnnc1pal decide hacer referencia en su dictamen al 
trabajo realizado por otros Auditores. debera indicar claramente la porción de los 
estados financieros cubierta en el examen de los otros Auditores. en conceptos 
tales como importes o porccnta1es de activos totales, ingresos u otros cntenos 

La referencia en el dictamen del Auditor prrnc1pal al hecho de que una parte 
del examen fue efectuada por otro Auditor, no debe considerarse como una 
Hmitación en el alcance de su trabaJO, sino como una delim1tac1on de 
responsabilidades entre los diferentes Auditores que /levaron a cabo el examen 
de distintos componentes de los estados financieros de la entidad. 

A ccntinuac1ón se muestra un ejemplo de dictamen cuando el Auditor 
principal hace referencia al trabajo realizado por otros Auditores 
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Hemos examinado los balances generales consolidados de Compañia X. 
S.A. y subsidiarias al 31 de drc1embre de 19 __ y 19 __ . y los estados 
consolidados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios 
en la s1tuac16n financiera que les son relativos por los años que terminaron en 
esas fechas Dichos estados financieros son responsabilidad de la 
administración de la compañía Nuestros examenes se efectu~ron de acuerdo 
con las normas de Auditoria generalmente aceptadas y. en ccnsccucnc10. 
incluyeron las pruebas de los registros de contabd1dad y otros proced1m1entos de 
Auditoria que consideré necesarios en las c1rcunstanc1as Los estados 
financieros de algunas subs1d1ar1as (o bien. 1dent1f1car las entidades examinadas 
por otros Auditores). cuyos activos e ingresos representan el 20'>; y 25~/ ... , en 
19 __ y 11•;,c,, 1e<yº y 23•x, en 19 _____ . re~pect1vamente, de los totales 
consolidados. fueron examinados por otros Auditores y nuestra op1n1on. en tanto 
se refiere a dichas subs1d1anas. se basa únicamente en el dictamen de los otros 
Auditores 

En nuestra op1nion, basada en nuestro examen y en el d1ctélmen de los 
otros Auditores al que se hace referencia en el ptlrrafo anterior. los estados 
financieros consolidados antes mencronados presentan razonablemente la 
s1tuac1ón financiera de la Compañia X. S A y subs1d1anas al 31 de d1c1cmbre de 
19 __ y 19 __ . los resultados de sus operaciones. Jas variacrones en el capital 
contable y los Cc"Jmbms en la s1tunc1on fin;Jnc1era por ros años que tern1muron en 
esas fechas, de conformidad con pnnc1p1os de contabll1dad generalmente 
aceptados 

= Salvedades en los d1Ct¡Jrnenes de otros Auditores 

Sr los dictámenes de los otros Auditores incluyen salvedades. o bien. 
concluye con una abstención u opin1on negativa. e: Auditor principal deberá 
evaluar s1 el asunto que ong1no la salvedad, abstenc1on u op1n1on negativa. es 
de tal naturaleza e 1mportanc1a en relac1on con los estados f1nanc1eros que esta 
examinando. tomados en su conjunto. que requiera que su dictamen deba incluir 
dichas salvedades 

A contmuac1on se presenta un ejemplo del dictamen que se ermtira en el 
caso de existir una salvedad o salvedades en los d1ct.:lmenes de los otros 
Auditores. que el Auditor principal. atendiendo a su m1portanc1a. dec:da incluirlas 
en su dictamen 

Hemos examinado los balances generales consol1dados de Compañía X. 
S.A. y subsidiarias al 31 de d1c1embre de 19 __ y 19__ y los estados 
consolidados de resultados. de variaciones en el capital contable y de can1b1os 
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en la situación financiera que les son relativos por los años que terminaron en 
esas techas Dichos estados fmanc1cros son responsabilidad de la 
administración de la compañia NtJestros cxilmenes se efectuaron de acuerdo 
con las normas de Auditoria generalmente aceptadas y, en consecuencia, 
incluyeron las pruebas de los registros de contab1lldad y otros procedim1entos de 
Auditoria que consideramos necesarios en las c1rcunstanc1as Los estados 
financieros de algunns subs1oiarias (o bien, 1dentrf1car las entidades examinadas 
por otros Auditores). cuyos activos e ingresos representan el 25'Yri y el 30º/r,, en 
19 __ y el 22º/o y 27'Yu en 19 __ . respectivamente, de Jos totales consolidados. 
fueron examinados por otros Auditores. y nuestra op1n1on en tanto se refiere a 
dichas subsidiarias. se basa únicamente en el dictamen de los otros Audrtorcs 

La opinión de los otros Auditores rncluyc una salvedad por sobrevaluac1on 
de los inventarios de producción en proceso y producto terminado. al 31 de 
diciembre de 19__ y 19__ por un total de NSOOOOO y NSOOOOO. 
respectivamente. ya que exceden a su valor de mercado De haberse valuado 
de acuerdo con princ1p1os de contab1J1dad, los saldos de 1nventanos se hubieran 
reducido en la actuallzacion del capital respectivamente. el exceso en la 
actualización del capital contable hubiera d1sminu1do en N$00000 y NSOOOOO. 
respectivamente. y la ut1l1dad neta por los años terminados el 31 de diciembre de 
19 __ y 19 __ se hubiera reducido en NSOOOOO y NSOOOOO. respectivamente. 
netos del efecto de impuesto sobre la renta y part1c1pac1ón de utilidades a :os 
trabajadores 

En nuestra opinión. basada en nuestro examen y en el dictamen de Jos 
otros Auditores. al que se hace referencia en el párrafo anterior. excepto por el 
efecto de la sobrevaruac1ón de inventanos que se: menciona tamb1€-n en el 
párrafo anterior. los estados financieros consolidados antes mencionados 
presentan razonablemente la s1tuac1on financiera de Con1pañ1a X. S ,."\ y 
subsidiarias al 31 de d1c1embre de 19 ___ y 19 __ . y los resultados y los cambios 
en la situación financiera por los arlas que terminaron en esas fechas. de 
conformidad con prmc1p1os de contabilidad generalmente aceptados 

4. Otras opiniones del Auditor. 

Con cierta frecuencia y atendiendo a diversas necesidades. le es solicitada 
al Auditor su opinión sobre ciertos hechos o 1nform<Jc1on distinta a los estados 
financieros tomados en su con1unto Dichas opiniones. siendo diferentes a las 
que emite con base en los boletines 4010 "Dictamen del Auditor·· y 4020 
"Dictamen sobre estados f1nancreros preparados de dcuerdo con bases 
especificas diferentes a los pnnc1pros de contabilidad". de la Comisión de 
Normas y Procedimientos de Auditoria, es indudable que requieren de normas 
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que regulen la actuac1on del Auditor. asi corno la forma y los terminas a que 
debe sujetarse la expresión de las mismas 

El objetivo del presente boletm es el de establecer los pronunc1<:1rn1entos 
normativos a los que se deben su1ctar los Auditores cuando emitan o expresen 
opiniones profesionales diferentes a las que emiten sobre estados financieros y a 
otros informes y op1n1oncs previstos en otros boletines también normat1vos. de la 
Comisión de Normas y Proced1m1cntos de Auditoria 

Pronunciamientos normativos 

= Opiniones sobre informac1on cspec1f1ca de los estados financieros 

Cuando el Auditor es requerido para expresar una opinión sobre uno o mas 
componentes, cuentas o partidas especificas de los estados financieros su 
revision se puede llevar i'.l cabo de rnanera independiente o conjuntamente con 
un examen de los estados f1nanc1cros de la entidad 

Cuando se requiere al Auditor una op1rnon de este tipo los conceptos de 
importancia relativa y riesgo probable deben considerarse en relac1on al 
componente. cuenta o partida especifica que se examina. en lugar de sobre los 
estados financieros tomados en su con1unto. por lo que es posible que en estos 
casos se requiera ampliar el alcance de los proced1m1entos de r'\udltoria 
Asimismo. el Auditor debe reconocer que muchas de las cuentas o p<'.lrt1das de 
los estados financieros se encuentran normalmente mtcrrelac1onacas. como es 
el caso. por e1emplo. de las ventas con las cuentas por cobrar. o el de tos 
inventarios y las cuentas por pagar a proveedores. por lo que no se pueden 
considerar aisladamente. lo que hace necesario revisar las cuentas u otra 
información que pudieran afectar s1gn1f1cat1vamente al componente. a Ja cuenta o 
a la partida espec1f1ca. sobre los que se va a opinar 

No obstante lo indicado. y considerando el grado de 1mponanc1a en la 
interrelación existente entre los diferentes rubros que componen los estados 
financieros, en ocasiones el Auditor no podrá em1t1r una opinión sobre uno o mas 
componentes. cuentas o partidas espec1f1cas de los estados financieros. sin que 
practique la revis1on sobre los estados f1nanc1eros de la entidad. tomados en su 
conjunto. Por ejemplo, cuando se trate de emitir una opinión que involucre a la 
utilidad neta del eJerc1cm o al capital contable, no ex1st1ra pos1b1l1dad de emitir 
una opinión sin revisar los estados financieros tomados en su conjunto. dada la 
estrecha relac1on que estos rubros mantienen can los demas rubros de los 
estados financieros 



99 

Con el fin de evitar confusiones. en ningUn caso el Auditor debera presentar 
su opirnón sobre componentes cuentas o pan1das especificas. acompañando l.L3 
misma a los estados financieros bas1cos de la entidad 

Cuando el Auditor. con10 resultado de su examen de los estados rinanc1eros 
de una entidad, hubiera expresado una opinion negativa o se hubiera abstenido 
de opinar, se encontrará 1mpcd1do a expresar opiniones parciales sobre cuentas 
o partidas 1nd1v1duales de los estados financieros. ya que. como lo establece el 
boletín 4010 ""Dictamen del Auditor-"', haria contuso y contrad1ctono su propio 
dictamen No obstante. el Auditor podrá opinar sobre componentes. cuentas o 
partrdas específicas de los estados financiero~ d1ctam1nados. cuando aquellos o 
aquéllas no representen una parte s1grnf1cat1va de los propios estados fmanc1cros 
o no estén relac1onados con el o motivos de la op1rnon negativa o abstención de 
opinron 

En todos los casos. el componente. cuentn o partida sobre el cual o los 
cuales el Auditor emita su opin1on deberan ser presentados en su propio informe. 
o bien, en un documento que acompañe al mismo 

La opinión del Auditor sobre componentes. cuentas o par11das especificas 
de los estados financieros deberá incluir los s1gu1entcs datos 

A) Referencia. en su caso. a ra fecha del dictamen sobre los estados 
financieros y al trpo de op1nron expresada. incluyendo. tamb1en en su caso. la 
descripción de las causas que onginaron una op1mon negativa o una abstención 
de opinión, o bien. la descnpc1on generica de las salvedades qLe contenga 
Asimismo, debera indicarse s1 la 1nformac1on objeto del examen se encuentra o 
no directamente relacionada con las causas que generaron excepciones en el 
dictamen sobre los estados financreros tomados en su conJunto 

8) ldent1ficac1ón y ~ropos1to de la 1nformac1on espec1f1ca examinada 

C) Indicación de la responsabilidad de la .:idm1nistrac1on de la compaflia en 
Ja preparación de la informac1on examinada 

O) Bases de preparac1on de la informacion examinada (pnnc1p1os de 
contabrlldad o cualquier otras bases) 

E) Aseveracron def cumpf1rn1ento c:on las normas dP- Aud1torra aplicables 

F) Si asi lo considera conveniente. el Auditor podra dcscnb1r los 
procedimientos y e! a/canee de sus pruebas de Auditoria 
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G) Opinión en el sentido de que el componente. cuenta o pan1da 
examinado se encuentra presenta::io razonablemente conforme a las bases que 
sirvieron para su preparac1on o. en su caso. las desvrac1oncs observadas 

H) S1 se concluye que la 1nforrr1ac1on espcc1f1ca no se encuentra 
presentada razonablemc>nte conforme a /.:is buses contables descritas. o s1 se 
encontró con hm1tac1ones en el alcance de su rcv1sron que fe 1mp1dan emrtir su 
opinión, el Auditor deberá señalar en su 1ntorme. en uno o mas parrafos previos. 
todas las excepciones que tundan1enten una opinron negativa o su ribstenc16n de 
opinión. 

En aquellos casos en que el Auditor es requerido para cm1t1r una opm1on 
sobre cierta informacron espec1frC".O que proviene de estados frnanc1eros que no 
se encuentran d1crammados. el ... "\ud1tor dcbcra comprobar prev1an1enft! se 
cumplan Jos s1gurentes requ1s1tos 

a) Los hechos deben estar conectados estrechamente con un sistema de 
capacitación, pn:>cesam1ento de datos e mforrn<.Jc1on. sobre los cuales el Auditor 
se encuentra capac1tado profes1onalmentc para evaluar su ef1c1cnc1a y 
confrab1lidad. 

b) Que exista un control interno que garantrce. razonablemente. que el 
proceso de cuant1f1cac1on contable. es decir. fa oper<Jcion del S15tcn1a es estable. 
Objetivo y verificable 

A continuacion se presentan algunos CJCmplos de opiniones del Auditor 
sobre información cspccifrca de los estados financieros. ante diversas 
circunstancias. 

a) Cuando la mformación se rcfrcrc o procede de estados f1nanc1cros 
dictaminados. respecto a Jos cuales el dictamen no contiene salved.:ldcs 

Hemos examinado el balance general de la compañia X. S A al 31 de 
diciembre de 19 __ . y los estados de resultados. de varJac1ones f-!n el capital 
contable y de cambios en la situación financiera. que le son relativos. por el año 
que terminó en esa fecha Nuestro dictamen correspondrentc lo em1t1mos. sin 
salvedades, con fecha-----------

En relación con el examen antes indicado. tamb1en revisarnos las ventas 
del articulo "H" efectuadas por la Compañia durante el año que termino el 31 de 
diciembre de 19__ las cuales se muestran en eJ Anexo 1. dicho anexo fue 
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preparado bajo la responsabilidad de la admmistrac16n de la Compañfa, teniendo 
como objetivo Ja determinación de la base para el cálculo del pago de las 
regalías a la empresa ----· Nuestra revisión la efectuamos de conformidad 
con las normas de Auditoría generalmente aceptadas, aplicando, entre otros. los 
siguientes procedimientos: 

1.- Examinamos ra totalidad de las facturas por ventas del articulo "H", que 
se relacionan en el subanexo 1. 1. ccrcionélndonos de su veracidad. 

2.~ Selectivamente. con un alcance del º/o, comprobamos que las 
demás facturas emitidas por la Compafiía en el p~o al que se refirió nuestro 
examen. no incluyeran ventas del articulo indicado. 

3.- En nuestra opimon. el anéllisis de ventas que se muestra en el Anexo 1. 
presenta razonablemente las ventas del articulo "H" efectuadas por la Compañía 
X. S.A .. por el año que terminó el 31 de d1c1embrc de 19 __ . Ce acuerdo con las 
bases establecidas en el contrato para el pago de regalias a ____ . de fecha 

Cuando el Auditor no considera necesario describir los proced1m1entos y el 
alcance de sus pruebas, su opinión se podria presentar en la s1gu1ente forma 

Hemos examinado 

En relación con el examen antes indicado. también revisamos las ventas 
del articulo º'H" efectuadas por la Compañía en el año que terminó el 31 de 
diciembre de 19 , las cuales se muestran en el Anexo 1 Dicho anexo fue 
preparado bajo 1aresponsabil1dad de la administración de la Compañia. teniendo 
como objetivo fa determinación de la base para el cálculo del pago de regalías a 
fa empresa ---· conforme al contrato celebrado con fecha 
Nuestra revisión la efectuamos de conformidad con las normas de Auditoria 
generalmente aceptadas y. en consecuencia. incluyó las pruebas de los registros 
de contabilidad y otros procedim1entos de Auditoría que consideramos 
necesarios en tas circunstancias. 

En nuestra opinión .. 

b) Cuando la informac1on se refiere o procede de estados financieros 
dictaminados. respecto a los cuales el Auditor emitió su dictamen con 
salvedades: 
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Hemos examinado el balance general de la Compañia X, S.A.. al 31 de 
diciembre de 19 __ . y los correspondientes estados de resultados, de 
variaciones en el capital contable y de cambios en la situación financiera. que le 
son relativos. por el a,,o que terminó en esa fecha Nuestro dictamen 
correspondiente lo emitimos con techa ----· expresando una opinión 
negativa sobre la razonabilidad de Jos estados frnanc1eros. tomados en su 
conjunto, por la falta de reconocirn1ento de los efectos de Ja inflación. Esta 
omisión no tiene efecio en el anál1s1s de ventas al que a contrnuacrón nos 
referimos. 

En relación con el examen antes indicado. también revisamos las ventas 
del articulo "H" ... 

En nuestra opinión. el anál1s1s de ventas que se muestra en el Anexo 1 
presenta razonablemente fas ventas del articulo "H" efectuada5 por fa Compañia 
X. S A .. durante el año que rermrnó el 31 de d1c1embre de 19 . de acuerdo con 
las bases establecidas en el contrato para el pago de regaliasa-___ _ 
de fecha------

e) Cuando la información se refiere o procede de estados financieros que 
no se encuentran dictaminados· 

Hemos examinado el anál1s1s de ventas del articulo "H .. efectuadas por la 
Compañia X, S A., en el año que terminó el 31 de d1c1embre de 19 __ . que 
muestra en el Anexo 1.. el cual fue preparado bajo la responsabilidad de la 
admimstrac1ón de la Compañia. y que tiene como ob1et1vo la determinación de la 
base para el cálculo del pago de regalías a la empresa 
conforme al contrato celebrado con fecha-----

Nuestro examen to efectuamos de acuerdo con las normas de Auditoria 
generalmente aceptadas aplicando, entre otros. los siguientes procedimientos: 

1... 

2 ... 

3 .. 

En nuestra opinión. el an.:ilisis de ventas que se muestra en el Anexo 1. 
presenta razonablemente las ventas del articulo "H" efectuadas por la Compañía 
X, S.A .• durante el año que termínó el 31 de diciembre de 19 __ . de acuerdo con 
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las bases establecidas en el contrato para el pago de regalías a ------­
de fecha----

= Opiniones sobre el cumplimiento de obligaciones contractuales u otros 
requisitos. en relación con estados r1nanc1eros d1ctamrnados: 

Con frecuencia, en el curso de sus operaciones. las empresas se 
encuentran sujetas al cumpJ1mrento de obligac1ones estipuladas en convenios o 
contratos; por e1emplo, por la obtención de préstamos de entidades f1nanc1eras o 
por fa emisión y colocación de ob1tgac1ones, de papel comercial. etc En estos 
casos, ademéis del pago oportuno del principal e intereses. la empresa se obliga 
a cumplir con diversas restricciones y otros compromisos, como por e1emplo. a 
limitar el pago de dividendos a Jos accionistas; a la obtención de autorización 
previa para enajenar sus actrvos frJos: a mantener determinadas razones 
financieras. etc Ademas. usualmente los acreedores o Jos signatarios de los 
contratos en cuestión rcqwercn que el Auditor Externo de la empresa. ademas 
de emitir su dictamen sobre los estados financieros de Ja Compañia. emita una 
opinión acerca del grado de cumpl1m1ento de la entidad con los acuerdos 
contractuales establec1dos 

En estos casos. el Audrtor estara en pos1brl1dad de expresar su opinión 
sobre el cumplimiento de dichas obligac1ones y restricciones. cuando habier.do 
examinado los estados financieros de Ja entidad. por el penado correspondiente. 
en general los aspectos de cumpf1m1ento se relacionen con asuntos contables y 
financieros y queden comprendidos en el alcance de la competencia profesional 
del Auditor. Sin embargo. no debera expresar opinión alguna sobre el particular 
cuando su dictamen sobre los estados financieros incluya una opm16n negativa o 
una abstención de opinión. 

El Auditor podrá expresar su opinrón en cuanto aJ cumplimiento o 
incumplimiento de las restricciones y otras obligaciones contractuales 
establecidas. cuando aplique Jos procedimientos de Auditoria con el alcance 
necesario, que Je proporcionen la evidencia suficiente y competente para e1fo 
Su opinión sobre este partrcular puede hacerse en el cuerpo del dictamen 
relativo a los estados financieros o en un documento por separado. 

Cuando se emita una opinión por separado. ésta debera contener la 
siguiente información· 

a) La indicación de que Jos estados financieros de la empresa han sido 
examinados de conformidad con fas normas de Auditoria generalmente 
aceptadas. 
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b) La fecha del dictamen y el trpo de opinión expresada. 

e) La opinión sobre el cumplimiento o inclumplimiento de las restricciones y 
otras obligaciones contractuales: 

A continuación se proporc1onan ejemplos de opiniones sobre el 
cumplimiento de obl1gaciones contractuales 

a) Cuando Ja opinión se incluya en el dictamen del Auditor sobre los 
estados financieros de la entidad 

Hemos examinado los balances generales de la Compañia X. S A. al 31 de 
diciembre de 19 y 19 . y los estados de resultados. de variaciones en el 
capital contable y de cambios en la s1tuac16n financiera. que les son relativos. 

por Jos años que terminaron en esas fechas Dichos estados fmanc1eros son 
responsab1l1dad de la adm1n1strac1on de la compañia. Nuestros exámenes se 
efectuaron de acuerdo con las normas de Auditoria generalmente aceptadas y, 
en consecuencia, incluyeron las pruebas de los registros de contabrl1dad y otros 
procedimientos de Auditoria que consideramos necesarias en las circunstancias 

En nuestra op1n1on, los estados financieros antes mencionados presentan 
razonablemente la situación financiera de la Compariía X. S A. al 31 de 
diciembre de 19 __ y 19 __ . los resultados de sus operaciones, las variaciones 
en el capital contable y los cambias en la s1tuac1on f1nanc1era. por los años que 
terminaron en esas fechas. de conformidad con pnnc1p1as de contab1!1dad 
generalmente aceptados 

En relación con nuestro examen, comprobamos que la Compañia cumplio 
con las obligaciones estipuladas en las secciones A. B y C del contrato de 
crédito celebrado con el Banco Z, S.A. de fecha--------

b) Cuando Ja opinión sobre el cumplimiento de las obl1gac1ones 
contractuales se presenta en un informe por separado 

Con fecha em1t1mos nuestro dictamen. sin salvedades. relativo al 
examen de los estados financieros de la Compañia X. S.A. al 31 de diciembre 
de 19 __ . por el año terminado en esa fecha 
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En relación con nuestro examen. comprobamos que la Compañia cumplió 
con las obligaciones estipuladas en las secciones A. B y C del contrato de 
crédito celebrado con el Banco Z. S A . de fecha ______ _ 

Opiniones em1t1das para cun1pllr con d1spos1c1ones legales y 
reglamentarias· 

En ocasiones. algunos organisrnos gubernamentales tienen establecidas 
cier1as formas para la presentac1on de 1nformac1on requerida de algunas 
empresas. como por ejemplo para el otorgam1ento de subs1d1os u otros fines En 
estas formas. frecuentemente se requiere la op1rnon del Auditor Externo de la 
Compañia en relación con la veracidad ae los datos asentados, señalandose fa 
redaccion con que el Auditor debera presentar su opinión Algunas de estas 
formas de requerimientos de la op1n1on son aceptables conforme a las normas de 
auditoria. como por eJemplo cuando se le p~de al Auditor que realice 
afirmaciones que no cstan relacionadas con la función o responsabilidad de este 
profesional 

Algunas de las formas de reporte pueden ser aceptables rned1ante la 
inserción de las palabras o frases necesarias: otras. pueden requerir de una 
completa mod1f1cac1ón para ser aceptables Cuando la empresa presenta 
información requerida por las autoridades en formas impresas. en las que 
adicionalmente se requiere una op1rnon del Auditor Ex1erno que no se apega a 
las normas de la profes1on. el Auditor deberá presentar su opinión en un informe 
por separado. en las formas establecidas en los pronunc1am1entos normativos 
para fas opiniones sobre inforrnac1on espec1f1ca de los estados f1nancreros 

= Otros 

Dadas las caracterist1cas y d1vers1dad de trabajos que pueden dar lugar a la 
emisión de una opinión del Auditor, no es factible establecer guias que cubran 
todas y cada una de las pos1bil1dades que se puedan presentar Por lo tanto. 
cuando el Auditor tenga que expresar una opinión sobre aspectos diferentes en 
los enunciados en este boletin. la aplicación de su Juicio y entena profesional 
tomando en cuenta los diversos pronunc1am1entos normativos vigentes. debe ser 
la base para definir el tipo de opinión que debe em1t1r según corresponda 

5. Informe sobre la revisión limitada de 
estados financieros Intermedios. 

Es frecuente que las entidades tengan la necesidad de emitir estados 
financieros intermedios para cumplir con requ1s1tos de orden legal. estatutario o 
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contractual Tal es el caso de las empresas que tienen sus tirulos inscritos en el 
Regfstro Nacional de Valores e lntermed1anos (acciones. obligaciones 
hipotecarias. papel comercial. etc). Otro caso es el de aquellas empresas cuyos 
estados financieros son consolidados o considerados ba10 el método de 
participación con los de su tenedora. pero el cierre del ejerc1c10 de esta. d1frere 
más de tres meses de aquéllas En ocasiones esta necesidad se puede derivar 
de convenios cspcc1aJes entre acc1onisras o con acreedores 

El Contador Público puede involucrarse de vanas formas con estados 
financieros 1ntermed1os, que pueden ir desde una consulta informal sobre la 
preparación de los estados a la luz de los princ1p1os de contabrl1dad. hasta un 
examen de los estados financieros 1ntermed1os de acuerdo con las normas de 
Auditoria generafn1ente aceptadas Dentro de estos extremos. es común que se 
requiera que ef Contador PUbhco se involucre de manera formal pero l1m1tada 
con estados financieros intermedios 

EJ ob1etivo de una rev1s1ón limitada d1f1ere substancialmente del de una 
auditoria o examen de estados financieros El ob1et1vo de una Auditoria es el de 
proporcionar una base razonable para expresar una oprnion sobre los estados 
financieros tomados en su conjunto Por otro lado. una ,-evis1on hm1tada no 
proporciona una base para la expresión de tal opm16n. porque en dicha ,..evis1on 
no se incluye un estudio y evaluación del control interno contable nr se obtiene 
evidencia corroborat1va de los registros contables n1 de las respuestas obtenidas 
en los procedimientos comúnmente desarrollados durante una Auditoria Aunque 
una revisión l1m1tada puede revelar asuntos de 1mportanc1a que afecten a los 
estados financieros. esta no puede proporcionar certeza de qu~ todos los 
aspectos s1gnificat1vos sur1an a la atencion del Contador PUbhco. como 
normalmente sucede en una Auditoria 

El propósito del boletin es normar sobre el tipo de informe que debera 
emitir el Contador Público con base en Ja rev1s1ón tirnitada que efectúe sobre /os 
estados financieros intermedios 

Pronunciamientos normativos relativos al informe sobre 
la revisión Umltada de estados financieros lntcrmcdlos. 

Si el cliente del Auditor publica estados fmancreros intermedios por 
disposiciones legales, estatutarias o por cualquier otro motivo. el AudHor no debe 
aceptar que se asocie su nombre a dichos estados. a menos que a) haya 
efectuado un examen de acuerdo con las normas de Auditoria generalmente 
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aceptadas. o b) haya practicado una rev1s1on J1m1tada de acuerdo con lo 
establecido en el siguiente parrafo 

El Audrtor ponra emitir un informe sobre la rev1s1ón hm1tada de estacas 
financieros 1ntermed1os siempre y cuando a) cumpla con los proced1m1entos de 
Auditoria recomendados para rev1!:>1ones l1mrtadas. b) existan estaaos 
financieros d1ctarn1nados iil cierre del e1erc1c10 inrned1ato anterior. y C) señale 
claramente en dicho inforrne que no expresa una op1nion sobre ros estacas 
financieros 1ntern1ed1os en con1unto. en v111ud de que su rev1s1on solo fue 
limitada 

S1 el Auditor detecta en el transcurso de su rev1s1on lrm1tada. errores o 
irregularidades que afecten a los estados f;rianc1eros mtermedms em1t1dos 
debera hacerlo notar a l;i empresa y sol1c1tar la r:nrreccron concspond•Cntc o 
bien revelarlo adecuadamente en sw rnfonnc 

El informe sobre la rcv1sron l1mrtada de estos estados fin.tJnc1cros 
intermedios debe 1nclu1r los siguientes elen1entos 

a) ldent1f1cac1on de los estados financieros 1ntermed1os 

b) La mención de que los estados financieros del c1erc1c10 anterior fueron 
d1ctam111ados (y s1 fue otro Auditor mencionar este hect10). 1nd1cando en su caso 
las salvedades que se hubieran incluido 

e) Una descripción generé:j/ de los procedm11entos utd1zados 

d) La aseverac1on de que r.o se efectuo un examen de acuerdo con :as 
nonnas de Aud1to:-ia. y que por lo tanto no se esta en pos1b11ldad de expresar t.;na 
opinión sobre los estados financieros 1nterried1os tomados en conjunto 

e) La conclus1ón de que ef Auditor no tuvo conoc1m1ento de s1tuac1ones que 
requieran mod1f1cac1ones 1mponantes a los estados f1nanc1cros intermedios. para 
que éstos se consideren adecuadamente presentados de acuerdo con princ1p•os 
de contabilidad generalmente aceptados (o sobre bases diferentes a dichos 
principios) aplicados en forma consistente En su caso deberán 1nc/wrse :as 
salvedades correspondientes a las desv1ac1ones a los princ1p1os de contabll1dad 
o a las bases de contabrl1zacion adoptadas 

Considerando los elementos mencronados. e! informe sobre la rev1srón 
limitada de estos estados financieros interrned1os puede redactarse corno sigue· 
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A los Señores Accionistas de la Compañía X, S.A. 

Hemos llevado a cabo una rev1s16n limitada de (describa los estados 
financieros básicos intermedios de C1a X. -s -a ) af (fecha del 
balance) ___ y por los X meses terminados en esa fec¡::;a--

Previamente hemos examinado Jos estados f1nanc1eros al (1nd1car fecha y 
periodo del último cierre) sobre los cuales em1t1mos nuestro dictamen 
sin salvedades el (fecha del dictamen) ___ _ 

Nuestra rev1srón limitada cons1st10 principalmente en la apf1cac1on de 
procedimientos de revisión analrt1ca a diferentes elementos de los estados 
financieros. en entrevistas con funcionarios de la compañia que tienen 
responsab1/tdad sobre asuntos financieros y contables. en la lectura de actas de 
.:Jsambfe.:i y de JUntas de conse10. y en comprender ~r srsterna establecido pariJ lit 
preparación de Jos estados f1nancreros 1ntermcd1os 

En virtud de que esta rev1s1on l1m1tada no constituye un exan1cn de estados 
financieros de acuerdo con las normas de Auditoria generalmente aceptadas. no 
estamos en pos1b1!1dad de expresar una opmron sobre los estados fin.:incicros 
intermedios 

Durante nuestra rev1s1ón f1m1tada no tuvm1os conoc1m1ento de ninguna 
situación que requiera n1od1f1car fas estados financieros intermedios que st; 
acompañan. a fin de que estén presentados de conformidad con princ1p1os de 
contabilidad generalmente aceptados aplicados sobre bases consistentes 

Cuando exista una desv1ac;on a pr1nc1p1os de contab1lldad generalmente 
aceptados, esta debe explicarse en un parrara 1ntern1ed10 y la salvedad 
correspondiente debe incluirse en ef parrafo fina/ En el C;JSO de una empresa 
que no haya incrementado adecuadamente su reserva para cuentas incobrables 
durante el periodo intermedio, el parrafo final del e1emri10 anterior se podria 
substituir por Jos dos s1gu1cntcs 

A Ja fecha de los estados financieros 1ntermedros la reserva pélra cuentas 
incobrables es 1nsuf1c1ente en aproximadamente SXXXXXXXXX para cubrir las 
cuentas por cobrar a clientes que se consideran de recuperación dudosa 

Durante nuestra rev1s1on l1m1tada. excepto por la 1nsu!1c1enc1a de la reserva 
para cuentas incobrables que se explica en el parrato anterior. no tuvimos 
conocimiento bases cons1sten:es 
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El Boletín 4010 de la Com1s1on de Normas y Proced1m1entos de Auditoría 
establece que el objetivo del e:ic:amen de estados f1nanc1eros, es expresar unn 
opinión profes1ona1 independiente respecto a s1 dichos estados presentan la 
situación 1ndcpend1entc respecto a s1 dichos estados pre~entan la s1tuac1ón 
financiera, los resultados de las operac1ones, tas variaciones en el capJtal 
contable y los cambios en ta s1tuac1on financiera de una empresa. de acuerdo 
con princ1p1os de contab1l1dad aplicados sobre bases consistentes 

En ocasiones los clientes solicitan que ad1c1onalmente a los estados 
f1nanc1eros bas1cos se incluya un mforn1c que contenga detalles de las partidas 
que integran estos estados. datos estadísticos. corncnt.:inos cxpl1cat1vos de tos 
resultados de operación de la entidad o bien de su s1tuac1ón financiera. otro 
material 1nformat1vo. del que una parte puede no ser de naturaleza contable. y 
algunas veces una dcscnpc1ón del alcance del examen del Auditor Para efectos 
del presente boletin. esta informac1on recibe el nombre de .. inforn1ac1ón 
complcmentar1a" 

En virtud de que esta 1nforn1ac1ón complementaria acompaña a los estados 
financieros básicos. el Auditor debe aclarar la responsab1hdad que tiene en 
relación a la misma 

El Objetivo de este boletín es norn1a1 l.LI forma y contenido de la op1n1ón 
sobre la información complementaria que acompaña a los estados financieros 
básicos determinados 

Pronunciamientos normativos. 

Se denomina mformac1on cornplemcntana a los ana11sis o comentarios que 
acompañan y amplían la informac1on bas1ca que se encuentra contenida en un 
juego de estados financieros d1ctaminados por el Auditor 

Estos análisis o comentarios sobre los estados f1nanc1eros representan 
información complementana que se proporciona a solicitud y bajo la 
responsabilidad basica del cliente. 

Es importante destacar que aunque la mformac1ón complementana se 
presenta acompaflando a los estados finé:lnc1eros d1ctam1nados. ésta no viene a 
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sustituir la información básica que debe estar incorporada en dichos estados 
financieros. 

La información complementaria debera sujetarse a examen en los mismos 
términos en que se examinaron dichos estados financieros y por lo mismo 
deberá estar cubierta por una op1món del Auditor 

Todos Jos pronunciamientos relativos a la 1nformac1on sobre estados 
financieros son aplicables a la em1s16n de la informac1on complcmentana 

Debe tenerse presente que la mformac16n complementaria es en esencia 
una ampliación a los estados financieros bils1cos y sus notas No obstante esta 
calidad complementaria de la información. el Auditor debe asegurarse que la 
misma ha sido revisada mediante los proccd1m1entos de Auditoria aplicados en 
el examen de los estados f1nanc1eros básicos 

Lo anterior s1gn1f1ca que si para d1ctam1r.ar los estados f1nanc1eros se hizo 
un examen completo de acuerdo con las normas de Auditoria. la 1nformac1on 
complementaria y los registros de donde se obtuvo tendran que haber sido 
sujetos del examen mencionado. De la misma forma, s1 el Auditor se ve llm1taao 
en el alcance de su rev1s1on, y por lo mismo tiene que abstenerse de opinar 
sobre los estados financieros bas1cos. /a mformac1on en el examen y el Auditor 
deberá destacar que tambrén se abstiene de opinar sobre la 1nforn1ac1ón 
adicional que se esta presentando 

La opinión que se exprese sobre la 1nformac1on complementann debe 
destacar· 

a) Que el examen tuvo como ObJC!O em1t1r una opmion sobre los estados 
financieros básicos 

b) Las salvedades que resulten de su examen de ros estados financieros 
básicos y, en su caso. la abstención de opinion u opinión negativa 1nd1cando 
todas las razones que tenga para ello y como afectan a la información 
complementaria 

e) Que los registros contables de donde se obtuvo la información 
complementaria. fueron SuJelos del examen a que se refiere el punto a) 

d) Que la mformac1on complementaria. no es rnd1spensable para la 
interpretación de la situación financiera. Jos resultados de operac1on. las 
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variaciones en el capital contable y los cambios en la situación financiera de la 
entidad. 

Cuando existan datos o comentarios dentro de la 1nformac1on 
complementana que no hayan sido revisados mediante los procedimientos de 
Auditoria aplicados en el cxarnen de estados f1nanc1eros básicos. por tratarse de 
informac1on no financiera o bien ~1endo financiera no sea practico revisarla. 
deberá indicarse con prec1s1on ese hecho. ya sea en el cuerpo del informe o 
bien dentro del parr.:ifo de la oprmón sobre la 1nformac1on complementaria 

El Auditor deben~ asegurar.se de que la rnformac1on complementnna no 
contenga datos que contradigan. o sean incongruentes con el tipo de op1nion 
em1t1da en el d1ctarnen relativo a Jos estados f1n;:mc1eros bas1cos 

La opinion sobre Ja 1nformac1on complementaria debera expresarse en un 
párrafo adicional al dictamen o bien inrnedratamentc antes rJe dicha 
1nformac1ón 

El párrafo ad1c1onal al dictamen que cubre la 1nforn1ac1on complcmcnt.:ina 
podria expresarse de las formas s1gu1entP.s 

a) Cuando no hay salvedades en el dictamen sobre los estados f1nanc1eros 
bas1cos n1 sobre la 1nformac1on complcmentarra 

Nuestro examen tuvo como ob1eto pnmordral em1t1r la opm1on que aparece 
en los parrafos anteriores sobre los estados financieros mencionados 
Asimismo. la 1nformac1on complementaria que aparece en las paginas __ a 
__ . fue revisada mediante los proced1m1entos de Auditoría aplicados en er 
examen de los estados f1nanc1eros b.3s1cos. y en m• opinión. esta mformac1ón 
está presentada en forma razonable y constituye rnformacron complementaria a 
la que aparece en los estados financieros. y no se considera indispensable para 
la interpretación de la s1tuac1on f1nanc1era, los resultados de operac1on. las 
vanaciones en el capital contable y los cambios en la s1tuac1on f1nanc1ern de fa 
empresa por el eJerc1c10 que termino el 31 de d1c1ernbre de 19 __ 

b) Cuando existen salvedades en el dictamen sobre los estados financieros 
básicos que afectan a la mformac1ón complcmentana. y ad1c1onalmente parte de 
ésta no fue examinada por el Auditor 

Nuestro examen tuvo como ob1eto pnmord1al em1t1r Ja op1rnón que aparece 
en los párrafos anteriores sobre los estados financieros rnenc1onados La 
información complementaria que aparece en las paginas __ a __ se presenta 
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con el propósito de anahs1s adicionales. y no se considera mdispensable para la 
interpretación de la s1tuac1ón financiera. los resultados de operación. las 
variaciones en el capital contable y los cambios en la s1tuac1on financiera de la 
empresa. Dicha 1nformac10n fue revisada mediante los proccd1m1entos de 
Auditoría aplicados por la parte marcada como "no auditada" sobre la cual no 
expreso opin1on alguna 

En nuestra opin1on. excepto por la 1ntegrac1on de los inventarios en la 
pagina ___ que está presentada a su costo de adqu1s1cron y no a SlJ volar 
actualizado. la 1nformac1on complen1entana esta presentada en forma razon;;ible 
en todos los aspectos importantes rclac1onados con los estados financieros 
básicos 

Cuando Ja opinion sobre la 1nformac1on complernentana no se 1ricluye en el 
dictamen sobre los estados f1nanc1eros sino al pnnc1p10 de ra misma esta cjebera 
hacer referencia a dicho dictamen y llevar la rn1sma fecha 

Un ejemplo de lo anterior. y cuando pLJrTe de la 1nformacrón comp!ementar1a 
no fue examinada por el Auditor. podria expresarse de la s1gu1ente forma 

Con esta misma fecha em1t1mos nuestro dictamen sin salvedades sobre los 
estados financieros basrcos de la Compañia X al 31 de d1c1crnbrc de 19 __ y por 
el año terminado en esa techa Ad1c1onalmcnte revisamos la inform.:ic•on 
complementaria que se presenta en las paginas __ a __ mediante los 
procedimientos de Aud1tona aplicados en el ~xamen de los estados f1nanc1eros 
básicos. y en nuestra opinion d1ctia rnformacion. excepto por la parte marcada 
como "no auditada" y sobre la cual no expreso opinton alguna. esta presentada 
en forma razonable y constituye mformacrón complementaria a la que aparece en 
los estados financieros básicos. y por lo mismo. no se considera rndispensaote 
para la mterpretac1on de la s1tuac1on financiera. los resultados de operac1on. las 
vanac1ones en el capital contable y los cambios en la s1tuac1on f1nanc1cra de la 
empresa por el eJerc1c10 que termmo el 31 de d1c1embre de 1 9 __ 

Presentación. 

La presentación de la 1nformac1on complcmentarra dependeria de los 
requerrm1entos del cliente. sin embargo. ei paquete que contiene el dictamen 
sobre los ·estados financieros bas1cos y la 1nfo1mac1on complernen!ana. podría 
presentar el siguiente arreglo· 

Dictamen del Auditor sobre los estacas f1nanc1eros bas1cos y sobre la 
información complementana 
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- Estados financieros básicos 

- Notas a los estados f1nanc1eros 

- lnformac1on complementarra Es conveniente preparar un indice de las 
secciones más importantes de la rnforrnac1on presentada. que puede comprender 
uno o varios de Jos siguientes conccpros 

.- Anál1s1s del contenrdo de cada cuenta o grupo de operaciones. 

Descnpc1on de Jas mvest1gac1ones especiales y sus resultados. y en 
algunas ocasrones. a soJ1c1tud P.)(presa del cliente. proced1m1entos de Auditoria 
aplicados y alcances de Jos mrsmos 

Comentarios sobre la s1tuac1ones especificas que se consideran 
importantes para el lector 

Estadísticas o comentanos hechos por funcionarios de la entidad. en 
relación con la mformac1on presentada 

7. Opinión del contador públlco sobre la incorporación de 
eventos subsecuentes en estados financieros preforma. 

El dictamen del Contador Públrco se emite ordinanamente en relación con 
estados financieros que presentan la s1tuac1on f1nanc1e-ra a una fecha 
determinada. y los resultados de operac1on. fas vanac1ones en el capital contable 
y los cambios en la s1tuac1on fmancrera por el periodo que termina en la misma 
fecha 

Existen. sin embargo. s1tuac1ones que hacen indispensable conocer el 
efecto que pueden tener sabre /as cifras de los estados financieros. 
transacciones importantes que ocurren después de la fecha de /os mismos o que 
no se han consumado pero que tienen grandes posibilidades de efectuarse 

Existen normalmente dos tipos de eventos subsecuentes que pueden 
afectar a los estados financieros suJetos a examen y que deben ser considerados 
tanto por la administracron de la empresa como por el Auditor 

El primer tipo consfste en aquellos eventos que proporcionan evidencia 
adicional con respecto a condiciones que ya existían a la fecha del balance 
general. y que afectan las estimaciones inherentes al proceso de preparació:i de 
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los estados financieros normalmente deben ajustarse como consecuencia de los 
cambios en estimaciones que se deriven de esta cv1denc1a adicional 

Un ejemplo de este tipo de eventos subsecuentes seria la pérdida de una 
cuenta por cobrar como resultado de la quiebra de un cliente que ocurra con 
posterioridad a la fecha del balance Esta quiebra nos podría rn:::::i1car que el 
cliente ya tenia una s1tuac1ón f1nanc1era muy dr.tenorada desde antes de la fecha 
de los estados financieros y. por lo tanto. la reserva para cuentas incobrables 
deberia a1ustarse antes de emitir dichos estados Otro e1ernplo de este tipo de 
eventos subsecuentes que requieren ajustes a los estados f1nanc1eros seria la 
resolución de un htig10 contra la empresa por un monto superior o mfenor al 
pasivo registrado en libros 

En general. los eventos subsecuentes que afectan /a real1zac1on de activos 
tales como cuentas por cobrar e inventarios. o de pasivos estimados. casi 
siempre requieren ajustes a fas estados rmanc1eros debido a que dichos eventos 
normalmente representéJn léJ culm1nac1on de cond1c1ones que ya ex1sti¡;in desde 
hace algún tiempo 

El segundo tipo de eventos subsecuentes ev1denc1a sobre con.:11c1ones que 
no ex1stian a la fecha del balance general su1eto a examen Estos eventos no 
deben originar ajustes a los estados f1nanc1eros. sin embargo. pueden ser de tal 
naturaleza que deban revelarse a fm de no desorientar a los lectores oe los 
estados frnanc1eros 

Ejemplos de este segundo tipo de eventos subsecuentes que deben 
revelarse pero que no originan a1ustes a Jos estados f1nanc1eros son los 
siguientes· 

a) Em1s1ón de acciones <aumento de capital> u obl1gac1ones. 

b) Reestructuracion de deuda 

e) Compra o fusión de una empresa 

d) Resultado de un iu1c10 cuando el hecho que originó la reclamación 
ocurrió después de la fecha del balance 

e) Pérdida de activos fiJOS o de inventarios por incendio o inundac1on. 

f) Devaluaciones de moneda 
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Ocasionalmente los eventos subsecuentes de este segundo tipo son tan 
importantes. que la revelación puede resultar mas efectiva sr los estados 
financieros se complementan con cifras preforma que den efecto al evento 
subsecuente como s1 hubiera ocurndo n lél fecha del balance general 

También es posible que algunos de los eventos n1cnc1onados en el parrafo 
8 aún no hayan ocurrido a la fecha de em1s1on de los estados financieros. pero 
que tengan un alto grado de probabilidades de ocurrir en un futuro inmediato En 
este caso tarnb1cn puede requer1r!;e complement;tr Jos estados f1nanc1eros con 
cifras preforma 

Los objetivos de este boletín son señalar l~s cond1c1oncs en 1;:1s que un 
Contador Público puede em1t1r una opm1on sobre la mcorporac1on de eventos aún 
no realizados a los estados t1nanc1cros bas1c:os y establecer las normas 
conducentes a lograrlo 

Pronunciamientos normativos. 

Para efectos de este boletin se consideran cst<tdos proforn1a los estados 
f1nanc1eros bas1cos en los que se incorpora el efecto de hechos ocurridos con 
posterioridad a la techa de los estados financieros. o que tienen un alto grado de 
probabilidades de que lleguen ;i rPal17arse 

El Codigo de Et1ca Profes1on~JI establece que ·· nrngun Contador Público 
que actúe independientemente perm1t1ra que se utJ/rce su nombre en relac1on con 
proyectos de 1nformac1ón financiera o est1mac1ones de cualquier 1ndole cuya 
realización dependerá de hechos futuros en tal forma que mduz:CA:""l ~ creer que el 
Contador PUbhco asume la responsab1ildad de que se realicen las est1mac1ones 
o proyectos". 

Sólo podra opinarse sobre 1<1 mcorporacion de los eventos posteriores .L:J los 
estados financieros básicos cuando estos hayan sido examinados de acuerdo 
con las normas de Aud1tor1a generalmente aceptadas 

No es posible pensar que se pueda opinar sobre la correcta 1ncorporac1on 
de los eventos posteriores cuando las cifras base nn hayan sido auditadas. 
independientemente de que lns transacciones posteriores que se incorporen 
deberán también ser ob¡cto de un examen por pane del Audrtor de iJcucrdo con 
las normas de Auditoria gerierafn1ente aceptadas 

El Auditor debera obtener evrdenc1a suficiente y cornpetente sobre las 
operaciones posteriores a las que se les está dando efectc retro.activo s1 es que 
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ya ocurrieron. o bien debera asegurarse de que exista un alto grado de 
probabilidad de que esos hechos ocurriran 

Las normas de Auditoria relativas a la ejecución del trabaJO requieren que 
el Auditor, para poder d1ctam1nar, obtenga ev1denc1a suf1c1ente y competente que 
fundamente su op1n1ón, independientemente del tipo de estados financieros de 
que se trate 

Tanto en el caso de transacciones efectuadas como de aquellas que tienen 
probabilidades de ocurrir. el Auditor debera Juzgar y cuantificar el efecto de tales 
transacciones posteriores examinando la documentac1on. registros de 
contab11tdad y otras cv1denc1as disponibles que considere necesarias y 
suficientes en las c1rcunstanc1as En general. la existencia de convenios o 
contratos en firme. acuerdos del consP.JO de adn11n1strac1ón o asambleas de 
accionistas asentados en los libros de actas correspondientes. em1s1ones de 
obligaciones ya aprobadas y s1tuac1ones semejantes. const1tuiran la cv1dencra de 
que las transacciones tienen probabilidades de ocurrir 

El Contador Publico deberá cerciorarse de que los estados financieros que 
se acompañen a su dictamen incluyan en diferentes columnas a las c1tras base 
(que corresponde a las transacciones realizadas) y las cifras preforma Las 
operaciones subsecuentes a las que se les este dando efecto retroactivo deben 
estar explicadas en notas a dichos estados 

La representac1on en los mismos estados f1nanc1eros tanto en las cifras 
bases como de las cifras preforma se considera 1mpor1ante. a fin de facilitar la 
comprens1on de las transacciones cuyo efecto se ant1c1pa y de evitar la confus1on 
que podria originarse al ex1stir dos JlJegos de estados f1nanc1eros con cifras 
diferentes. 

En todos los casos las operaciones sub!:iecuentes 3 las que se esta dando 
efecto retroactivo requieren de una expl1cac1on clara y precisa para poder 
distinguirlas de las operaciones ya tiab1an sido consumadas a la ~echa de los 
estados financieros 

El dictamen del Contador PUbl1co debera 1nctu1r lo siguiente 

a) Expl1cac1ón de un parrafo 1ndepend1ente de las operaciones o hechos 
subsecuentes, o referencia a la nota que contengél dicha expllcac1on. cuyo efecto 
se incorpora a los estados financieros como s1 hubieran ocurrido precisamente a 
la fecha del balance general rJebe aclararse s1 dichas operaciones o hechos 
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subsecuentes ya ocurrieron a la fecha del dictamen def Auditor o s1 están aün 
pendientes de realrzación 

b) Referencia clara en el parrafo de la op1nrón a las cifras que 
corresponden a las transacciones realizadas. ya que son éstas las que presentan 
la posición financiera y los resultados de operación de conformidad con 
principios de contabilidad generalmente aceptados En su caso se mclu1ran las 
salvedades que fueran necesarias por desv1ac1on a pnnc1p1os de contabilidad en 
las cifras base 

e) Párrafo ad1c1onal 1nd1cando que. en opmron del Auditor. los efectos de 
Jas transacciones subsecuentes se han cu.:int1f1cado e incorporado correctamente 
a los estados f1nanc1eros preforma 

EJ So/etin de la Com1s1on de Pnnc1p1os de Contab1/1dad denominado 
ººReahzac1ón y periodo contable"' establece que ··1a 1nformacion contable incluye 
hechos consumados que desde el punto de vista de pnnc1p1os de contabilidad se 
han realizado" Por lo tanto es claro qu~ la incorporac1on de operaciones o 
hechos ocurridos con posterroridad a las fechas de los estados financieros. 
constituyen una desv1ac1ón al pnnc1p10 contable de real1zac1ón Es por eso que 
la posición f1nanc1era y los resultados de opcracion de conform1dc:Jd con 
principios de contab1/rdad generaln1ente aceptados. solo pueden cs.tar 
representados por las cifras base que corresponden a las transacciones y;i 
realizadas. 

Por otra parte. la opinión ad1c1onal no hnce referencia a pos1cron f1nanc1era 
ni a resultados de operac1on. sino ún1can1ente a la corr~cta cuant1f1cac1on e 
Incorporación de las tr;:msaccrones subsecuentes que se han explicado en un 
párrafo 1ndcpend1er.te De esta manera se puede lograr el propos1to que se 
busca con la intervención del Auditor. de otorgarle conf1abd1d.:id a las cifras 
preforma 

Es posible que se requiera doble fecha en el dictamen. cuando el evento 
subsecuente que se incorpora haya ocurrido despues de la fecha normal del 
dictamen. o sea la fecha hasta la cual se revisaron los eventos subsecuentes en 
su conjunto. 

Considerando los elementos mencionados. el dictamen puede redactarse 
como sigue: 

Hemos examinado el balance general de /a Compañia X. S A., al 31 de 
diciembre de 19X1 y los estados de resultados. de variaciones en e/ capital 
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contable y de cambio en la s1tuac16n financiera que le son relativos por el año 
que terminó en esa fecha. Nuestro examen circunstancras 

En nuestra opm1on. los estados financieros ad1untos (COiumnas identificadas 
como "cifras base"). representan razonablemente la s1tuac16n financiera de Ja 
Compañia X, S A . al 31 de drc1cmbrc de 19X1, los resultados de sus 
operac1ones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la s1tuac1on 
financiera por el año que terminó en esa fecha, de conformidad con pnnc1p1os de 
contabilidad generalmente aceptados que fueron aplicados sobre bases 
consistentes con las del año anterior 

Como se explica en fa Nota X. los estados financieros que se muestran en 
las columnas ident1f1cadas como proforma. incluyen el efecto del aumento de 
capital soc1;:il acordado el 31 de marzo de 19X2. como si hubiera ocurrrdo el 31 
de d1c1embre de 19X 1 

En nuestra opinion. el efecto del aumento subsecuente de cap1tul descrito 
en el párrafo anterior. se ha cuant1f1cado e 1ncorpo1ado correctdmenre a los 
estados fmanc1eros preforma 

8. Efectos del trabaJO de un especrafrsta en el dictamen del Auditor 

La responsab1J1dad de rendir 1nformac1on sobre fas transacciones que 
realiza una unidad económ1ca y los eventos 1dent1f1cables y cuant1t1cables que le 
afectan recae en su administración. y tal como /o señala el Boletín 1 020, 
'"Oeclaracrones normativas de caracter general sobre el ob¡et1vo y la naturaleza 
de la Auditoria de estados f1nancreros" em1t1do por la Com1s1on de Normas y 
Procedimrentos de Auditoria. el ObJet1vo del examen de los estados financieros 
es rendir una opinión profesional independiente sobre la razonabilidad con que 
éstos presentan la s1tuacion financiera y los resultados de opcrac1on de una 
empresa. de conformidad con principios de contab1/rdad 

Lo anterior 1mpl1ca que. en ocasiones. el Auditor tendrá que obtener 
elementos de JU1c10 suf1c1cntc!; y certeza razonable para opinar ~obre hechos o 
fenómenos refleJados en los estados financieros que por su naturaleza o 
características particulares quedan fuera de su amblto profesional y 
corresponden a un especialista en determinada área Aunque se reconoce que 
por su prcparac1on académica y experiencia. el Auditor dehe estar fan11fianzado 
con asuntos de negocios en le general. no se espern que tenga la experiencia o 
entendimiento para poder dominar aspectos que cornpeten a otra ocupación o 
práctica profesional 
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Consecuentemente. ante estos casos. el Contador PUbltco independiente 
tendrá que cubrir en su Auditoria la rev1s1on de ros trabajos realizados por un 
especialista y la evaluac1611 de Ja razonab1l1dad de los resultados. 

El Boletin 5050 em1t1do por la Com1s1on de Normas y Proced1m1entos de 
Auditoria, contiene diversas guias para Ja rev1s1ón del trabajo efectuado por un 
especialista 

La finalidad de este boletin es determinar el efecto que tienen los 
resultados de trabajo efectuados por un especrahsta en el dictamen del Auditor. 
cuando dichos traba1os respalden cifras o revclac1ones 1n1portantes de los 
estados financieros 

Pronunciamientos normativos. 

El Auditor debe revisar. cuando las circunstancias lo requieran. los trabajos 
efectuados por otros profesionales con conoc1m1entos espcc1all.zados. tales 
como ingenieros. abogados. peritos. valuadores. actuarios. etc. y evaluar la 
razonabil!dad de los resultados 

Debido a la diversidad de asuntos que se pueden presentar y que no se 
puede exigir que el Contador Público posea conoc1n11entos tCcnicos que 
competen a otras profesiones dicha rev1s1ón debe considerarse como la 
comprobac1ón de aquellos elementos ob1et1vos susceptibles de venf1cac1on. y a 
la evaluación de los efectos ton1ando en cuenta el resultado de sus propios 
procedimientos de Auditoría y el conoc1m1ento del negocio 

Como lo indica el Boletin 3070 de la Com1s1on de Normas y Proced1m1entos 
de Auditoría. la responsablf1dad del Auditor en el dcscubnm1ento de errores o 
irregularidades existe solamente en el caso de que estos debieron haber sido 
detectados. y no lo fueron. como consecuencia clara de su faltd en el 
cumplimiento con las normas de Auditoria 

S1 después de ejecutar los procedimientos de Aud1tona considerados 
adecuados en las circunstancias. el Auditor concluye que los resultados del 
trabajo de un espec1alistCJ respaldan Ja 1nformac1ón relativa contenida en Jos 
estados financieros. habra obtenido ev1denc1a suficiente y competente para 
basar su opinión. Por el contrarro. de existir diferencias importantes entre los 
resultados del trabajo de un Auditor concluye que dichos resultados no son 
razonables. debera aplicar proced1m1entos adicionales de Auditoria, incluyendo 
la posible intervención de otro especialista 
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Si después de ejecutar los proced1rn1entos ad1cronales de Auditoria 
aplicables en las circunstancias. el Auditor concluye que· 

a) La información contenida en los estados financieros no está de acuerdo 
r.,on principios de contab1hdad generalmente aceptados. emitirá su dictamen con 
la salvedad u opinión adversa que corresponda 

b) Continúan sus ObJCc1oncs sobre los resultados del trabajo del 
especialista y éstas no serán resueltas sat1sfactonarnente. debcra emitir su 
dictamen con la salvedad o abstención de opm1on que corresponda 

Cuando el Auditor expresa una opm1on limpia no deberá hacer referencia 
alguna en su dictamen al trabajo de un espec1ahsta, ya que esto podria mal 
interpretarse y considerarse como una salvedad o declaración de d1v1s16n de 
responsabilidades 

Si el Auditor expresa una salvedad. abstención o negación en su dictamen. 
y la causa de ello proviene de aspectos relacionados con el traba¡o de un 
especialista. podría hacerse referencia al resultado de dicho traba¡o en el 
dictamen, pero sólo s1 se considera que al hacerlo haría n13s clara su 
comprensión a cualquier lecior 

El Auditor debe asegurarse de que los estados financieros o sus notas 
revelen adecuadamente las s1tuac1oncs. eventos o transacciones en cuya 
cuantificación o determ1nac1on de efectos part1c1pó un especialista 

9. Informe del contador pUblico en el desompeno 
de la función de Comisario. 

La legislación mexicana desde hace varias decadas se ha preocupado por 
reglamentar la v1g1lanc1a de las sociedades anon1mas. En el Código de 
Comercio de 1889 por primera vez aparece la figura del vigilante y 
posteriormente. en 1934, la Ley General de sociedades Mercantiles legisla 
específ1camente sobre el Com1sano 

Desde su ongen. las funciones de v1g1\anc1a que serlala la ley han tenido 
por objeto el que una persona independiente informe a los accionistas respecto a 
la razonabilidad de la 1nformac1on presentada por los admm1stradorcs sobre la 
situación financiera y los resultados de la sociedad 

De las mod1ficac1ones posteriores que sobre el panicular se nan hecho a la 
legislación mercantil, puede inferirse la conveniencia de que un Contador 
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Público, en el ejerc1c10 independiente de su profesión. desempeñe el cargo de 
Comisario, o bien, que quien actúe como tal, se apoye en los serv1c1os de 
profesionales independientes en el campo de la Contaduria Pública Lo anterior 
ha puesto de relieve la 1dent1f1cac1on entre la función del Comisario y la actividad 
del Contador Público cuando actúa como Auditor Externo Por otra parte. el 
Código de Etica Profesional del Instituto Mexicano de Contadores Públicos 
establece que. "al expresar cualquier iu1c10 profesional el Contador Público 
acepta la obhgac1ón de sostener un criterio llbre e 1mparc1al". y, tratandose del 
Auditor Externo prevé que, '"en el caso del Comisario considera que subsiste la 
1ndependenc1a e 1mparc1al1dad" 

Este boletín tiene por Objeto analizar las condiciones en que el Contador 
Público, en su carácter de profesional 1ndepend1ente. puede emitir un informe 
como Comisario sobre estados f1nanc1eros y su responsab1fldad desde el punto 
de vista de la profes1on. precisando la naturaleza y alcance de tal informe y las 
normas conducentes. con el propos1to de proteger los intereses de los usuarios 
del mismo 

Consideraciones legales. 

No obstante lo antenor y teniendo en cuenta los antecedentes. la Comisión 
de Normas y Proced1n11entos de Auditoría ha considerado 1nd1spensable aclarar 
y hacer referencia a Jos s1gu1entes articulas que se transcriben de la Ley General 
de Sociedades Mercantiles (vigente en 1987) 

"164. La vrg1lancia de la sociedad anon1ma estara a cargo de uno o varios 
Comisarios. temporales y revocables quienes pueden ser socios o personas 
ex1rañas a la sociedad. 

º'166. Son facultades y obligaciones de los Comisarios 

"111. Realrzar un examen de las operaciones. documentac1on. registros y 
demás evidencias comprobatorias. en el grado y extensión que sean necesarios 
para efectuar la v1g1lancia de las operaciones que la ley les impone y para poder 
rendir fundadamente el dictamen que se menciona en el siguiente 1nc1so 

"IV. Rendir anualmente a la Asamblea General Ordinaria de Accionistas un 
informe respecto a la veracidad. suf1cienc1a y razonab1l1dad de lo:i información 
presentada por el Consejo de Administración a la propia Asamblea de 
Accionistas. Este informe deberá incluir, por lo menos· 
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a) La opinión del Comisario sobre si las políticas y criterios contables y de 
información seguidos por la sociedad son adecuados y suficientes tomando en 
consideración las c1rcunstanc1as particulares de la sociedad 

b) La op1n16n del Comisario sobre s1 esas polittcas y entenas han sido 
aplicados consistentemente en la información presentada por los 
administradores. 

e) La opinión del Com1sar10 s1. como coí\secuenc1a de lo anterior. la 
información presentada por los administradores refleJa en forma veraz y 
suficiente la s1tuac1on financiera y los resultados de la sociedad. 

"169 Los Comisarios seran 1nd1v1dualmente responsables para con la 
sociedad por el cumpllm1ento de las obligaciones que la ley y los estatutos les 
imponen Podrán. sin embargo. aux1l1arse y apoyarse en el trabaJo de personal 
que actUe baJO su dirección y dependencia o en los serv1c1os de técnicos y 
profcsionistas independientes cuya contratación y des1gnac1ón dependa de los 
propios Com1sar1os 

"172. Las sociedades anán1mas. baJO la responsabilidad de 5us 
administradores. presentaran a la Asamblea de Accionistas. anualmente. un 
informe que incluya por lo menos 

a) Un informe de los administradores sobre la marcha de la sociedad en el 
ejercicio; así como sobre las polit1cas segU1das por tos administradores y. en su 
caso. sobre los principales proyectos existentes 

b) Un informe en que se declaren y expliquen las pnnc1pales pollt1cas y 
criterios cantables y de rnformac1án seguidos en la preparación de la informac1on 
financiera 

e) Un estado que muestre la mformac1on financiera de la sociedad a la 
fecha del cierre del eJerc1c10 

d) Un estado que muestre debidamente explicados y ctas1f1cados. los 
resultados de la sociedad durante el ejerc1c10 

e) Un estado que muestre los cambios en la s1tu¿:ición financiera durante el 
ejercicio 

f) Un estado que muestre los cambios en las partidas que integran el 
patrimonio social. acaecidos durante el ejercicio 
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g) Las notas que sean necesanas para completar o aclarar la 1nformac1on 
que suministre los estados antenores 

h) A Ja informac1on anterior se le agregara el informe de los Con11sanos a 
que se refiere la fracción IV del articulo 166 

"173 El informe del que habla el enunciado general del articulo anterior. 
incluido en el informe de los Ccmrsanos. debera quedar terminado y ponerse a 
disposición de los acc1on1stas por lo menos quince d1as antes de Ja techa de fa 
asamblea que haya de d1scut1rlu Los accron1stas tcndran derecho a que se les 
entregue una copia del informe correspondiente 

"176 La falta de presentac1on opor1una dt::I informe a que se refiere el 
enunciado general del artrcu/o 1 72. sera motivo p~'lr<i que 1.:J l\sJr.ibfea General 
de Acc1on1stas acuerde la rcmocron del Adn11rnstrador o de los Comisarios. sin 
per1u1c10 de que se les e.x1Jan las responsablfrdades en que rcspectrvarncnte 
hubieren 1ncurr1do 

"177 Quince días después de la fecha en que /iJ Asamblea General de 
Accionistas haya aprobado el informe a que se refiere el enunciado general del 
ar1ículo 172. deberá mandarse publicar los estados f1nanc1ero!.j. 1nclu1dos en el 
mismo. Juntamente con sus notas y el d1ctarnen del Con11sario. en el per1od1co 
oficial de Ja entidad en donde tenga su dom1crl10 l.:l sociedad. o s1 se trat.<J de 
sociedades que tengan oficinas o dependencias en var-1as entidades. P.n el D1ar10 
Oficial de la Federación 

La Com1s1on de Norn1as y Proced1m1entos de Auditoria concluye. con base 
en los artículos transcritos de la Ley General de Sociedades Mercantiles lo 
siguiente: 

Un examen de estados financieros practicado de acuerdo con las normas 
de Auditoria generalmente aceptadas es suficiente pc:Jra que ci Contador Público 
independiente pueda rend1r su dictamen en el desempeño de la func1on de 
Comisario Generalmente, el informe del Com1sar10 sólo cubre los estados 
financieros básicos y sus notas 

En los casos en que ademas de los estados financieros bas1cos y sus 
notas. se acompañe o presente 1unto con el dictamen del Com1sar10 información 
adicional de Jos administradores. el Contador PUbl1co independiente habra de 
observar Jos pronunciamientos normativos establecidos por el Boletm 4050 de la 
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Comisión de Normas y Proced1m1entos de Auditoria. relativo a 1nformac1on 
complementaria que acompaña a los estados financieros básicos determinados 

Cuando el Contador Público independiente funge como Com1sar10 sin ser el 
Auditor, podra emitir su informe élpoyado en el traba10 del Auditor Externo. 
siempre que aplique sobre d1cno trabHJO los proced1m1entos de Auo11or1a que 
considere neces<Jrios en las c1rcunstanc1as de tal n1aneri:I de que el exnmcn de 
los estados f1nanc1eros se llevo a cabo de acuerdo con las normas d Aud1tor1a 
generalmente aceptadas 

El informe del Con11sano no debe considerarse como un documento de 
circulac1on llrn1tada para su prese:ntacion a la Asamblea de Accionistas. los 
dispos1c1ones contenidas en el Ar11culo 1 ;/ de la Ley General de Sociedades 
Mercan11les, señalan la d1fusion publica Sin en1bargo. la Com1s1on de Normas y 
Proced1m1entos de Auditoria considera que. 1ndep-end1enten,ente del precepto 
legal señalado. en este caso. al quedar el nombre de un Contador Publico 
1ndepend1en1e asociado con estados o mforn1ac1on f1nanc1era. adquiere 
responsab1lldad no sólo con quien directamente contr~ta sus servicios sino con 
terceros dcsconoc1dos para él que pueden !legar a utilizar el resultado de su 
trabajo como base para tom<Jr dec:s1oncs 

Pronunciamientos normativos relativos al informe del Contador 
Público en el desempeño de la función de Comisario. 

El informe sobre los estados financieros que como Corn~s.3r10 rinde un 
Contador Publico en el e1erc1c10 1ndepend1ente de su profes1on. debe bc:isarse en 
un examen efectuado de conforn11dad con las normas de Auditor 1a generalmente 
aceptadas 

Es por ella que el informe del Com1sano debe refenrse a estados 
financieros preparados o bien. a estados f1n~nc1eros preparados de acuerdo 
con bases diferentes a dichos principios cuando éstas queden ~nrnarcadas por el 
enunciado general del Boletín 4020 de Ja Com1s1on de Normas y Procec11m1entos 
de Auditoria. relativo a la opm1on sobre estados f1nanc1eros preparados de 
acuerdo con bases espec1f1cas diferentes a las de los pnnc1p1os de contabehdad 

En relac1on con la informac1on ad1c1onal que los adrnsn1stradorcs deben 
rendir sobre la marcha del negocio pol1t1cas aUm1n1strat1vas. proyectos 
existentes u otra 1nformac1on de diversa mdo!e el Cont3dor t'lúbl1co dcbcra 
observar los pronunc1armentos normativos establecidos por el Bolet1n 4060. 
relativos a información complementaria que acon1paf'l.a a los estados rmanc1eros 
bésicos dictaminados Como se 1nd1ca en e! bolet1n a que antes se ti;i hecho 
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referencia. ".. aún cuando el Contador Público no puede ni debe asumff 
responsabilidad por esa información ad1c1onal a los estados financieros y las 
notas relativas. debe convenir desde un principio y lograr que su cliente le 
permita leer esa infonnación para cerciorarse de que la misma no contradice en 
alguna forma la información por el dictaminada. y ademas, que se d1st1nga la 
responsab1hdad que corresponde a la admin1strac1ón y el Auditor·· 

El Contador PUbllco podra rendir su informe de Comisario por s1 mismo. 
utilizando la primera persona del singular. o canJuntamente con otro Com1sano 

Cuando siendo el Auditor Externo el Contador Público actúa como 
Comisario. podrtJ aclarar en el texto del informe. que se ha apoyado en el 
dictamen em1t1do por su despacho 

En ese caso. aunque no es indispensable. podrá ad¡untar dicho dictamen a 
su informe de Comisario 

Cuando el Contador Publico 1ndepend1ente. ac1uando como Com1sano no 
es Auditor Externo y opta por no efectuar el exan1cn d1rect.:imente. para ern1t1r su 
informe deberá 

a) Asegurarse. al aceptar el cargo de Com1sano. que se prac11cará un 
examen de estados financieros de ncuerdo con las normas de Auditoria 
generalmente aceptadas 

b) Aplicar los procedimientos de Auditoría considere necesanos en las 
circunstancias para cerciorarse de que el examen se lleva a cabo de acuerdo 
con las normas de /' .. ud1tor1a generalmente aceptadas 

En el dictamen del Com1silnO, este podra mencionar el hecho de que o1ros 
Auditores examinaron los estados f1nanc1eros. y que para rendir su informe se ha 
apoyado en el trabajo efectuado por ellos En este caso. el informe del 
Comisario deberá hacer referencia al tipo de opm1on expresada por el Auditor 
Externo, incluyendo. en su caso. la descnpc1on precisa de las causas que 
originaron abstención u op1n1ón adversa. y la mención genenca de las 
salvedades que contenga 

En cualquier caso. el dictamen que como Comisario emite un Contador 
Público independiente, deberá incluir las salvedades o excepciones a que haya 
lugar como resultado del examen practicado de acuerdo con las normas de 
Auditoria generalmente aceptadas 
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Conforme al Boletín B-8 "Estados F1nanc1eros Consolidados y Combinados 
y Valuación de Inversiones Permanentes de la Com1s16n de Pnnc1p1os de 
Contabilidad". ··cuando se dan lns circunstancias de ex1stenc1a de la entidad 
formadu por una empresa tenedora y sus subs1d1anas. sólo se cumplira con 
principios de contab11Jdad generalmente aceptados sr se preparan estados 
financieros consolFdados". sm embargo tnmb1en se reconoce que "la preparac1on 
de estados financieros md1v1duales de una compañia tenedora solo tiene 
JUStif1cacron cuando tales estados son necesarios para cumplir con d1spos1c1ones 
legales'' "Esos estados generalmente tienen fines cspcc1alcs. téllcs como su 
presentación a la Asamblea General de Acc1omstas de la compañia tenedora (de 
acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles) " 

Cuando se preparan estados financieros ind1v1duales de la tenedora para su 
preparación a la Asamblea General de Acc1ornstas. el Contador Público 
independiente. actuando como Comisario. debera aclarar en su dictamen que 

a) Esos estados se prepar.:1ron para ser utilizados par la Asomblea de 
Acc1omstas y na han sido consal1dados can los de sus subs1d1arias como lo 
requieren los pnncrp1os de contab1l1dad generalmente aceptados 
consecuentemente. la informacron frnancrera que presentan no es completa. y 
por Jo tanto. no es adecuada para ser usada por terceros 

b} Por separado. en su caso. se han preparado estados financieros 
consolidados de la tenedora y sus subs1d1ar1as los cuales han sido dictaminados 
por Contadores Públ1cos independientes 

10. Dictamen sobre el sistema de control interno_ 

Como se establece en el Boletin 3050 de /a Com1s1on de Normas y 
Proced1m1entos de Auditoria. con el objeto de poder determinar la naturaleza. 
extensión y oportunidad de los proced1m1cntos de Auditoria que vn a realizar. el 
Auditor deberá efectuar un estudio y evaluación del control interno contable 
existente. 

El cumplln11cnto de esta norrn.:t ha dado ar Contador Publico una 
experiencia profesional nluy valiosa y por otra parte. ha perm1t1do a los usuarios 
apreciar la ayuda que el Contador Publico puede proporcionarles. cuando estan 
interesados en obtener una opinión 1ndepend1ente en relac1on c.on el control 
interno contable existente en una empresa 
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Por esto. Ja Comis1on considera que se dan las condiciones necesanas 
para plantear en un boletín especifico las características del dictamen que el 
Contador Público puede preparar corno resultado de una rev1s1ón del control 
interno contable existente en una empresa 

El ObJef1vo de este boletin es el de cr.t.nblecer las normas de rnrormac1on 
aplicables al dictamen que el Contador Publico emite cuando es contratado para 
efectuar una rev1s1ón del sistema de control interno contable de una en1presa 

En el bolet1n 5030 emitido por la Com1s10n de Norn1as y Proccd1m1entos de 
Auditoría. se recomiendan Jos proced1m1cnros que pueden apl1c.:1rse en rclac;on 
con un trabaJO de esta naturaleza 

Antecedentes. 

Los Boletines 3050 .. Estudio y evaruacron de control interno" y 5030 
'°Metodología para el estudio y evaluac1on del control rntcrnc por ciclos de 
transacciones ... em1t1dos por Ja Com1s1on de Norn1as y Proc.:cd1n1icntos de 
Auditoria, establecen los conceptos b;:isicos relativos .:JI control interno contable y 
a la metodología y proced1m1entos que el Auditor debe seguir. con ObJCfo de dar 
cumplimrento a la norma de eJecuc1on del trabaJO que establece que debe 
estudiar y evaluar el control interno 

Cuando el Auditor es contratado exclus1varncnte para rendir un dictamen 
sobre el sistema de control rnterno contable. el ob1ct1vo de su trabaJO d1trere del 
que realiza para cumplir con las cond1c1oncs dese.ritas en los boletines 
mencionados en el parrafo anterior Sin embargo. el conoc1m1cnto de los 
conceptos básicos del estudio de control interno CJtendrendo al cumpl1m1cnto de 
sus objetivos y la metodologia para estudiarlo y evaluarlo. son requisitos 
indispensables para que el Contador PUbl1co 1ndcpcnd1cntc este en cond1c1ones 
de aceptar la rea/izacion de un trabaJO con el ObJCt1vo de dar una op!nron sobre el 
sistema de control interno contable existente 

Por otra pa11e. puesto que los aspectos conceptuules y la rnetodolog1a para 
estudiarlos no varia, puede decirse que los conceptos establecidos en los 
Boletines 3050 y 5030 mencionados. son aplicable!'> al estudio del control 1n!cr.-,o 
contable realizado con el objeto de rendir un dictamen sobre el n11smo. 
conjuntamente con los contenidos en este boletm 

_ Situaciones al emitir un dictamen sobre el control interno contable. 
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Cuando el Contador Públrco sea contratado para efectuar un estudio 
espectf1co deJ control interno contable y rendir un dictamen 5obre el mismo. se 
pueden presentar diversas alternativas 

Que el Contador PUbl1co seii contratado para em1t1r una oprnion sobre el 
sistema de control interno contab!e ya sea a una fecha especifica o por un 
periodo determinado 

Que se le sol1c1te al Contador Publico emitir una op1mon sobre er s1sterna 
de control interno contable vigente de una empresa para el uso de Id 
adm1rnstración o bien de ciertos organ1srnos (por e1en1plo. µodria darse el caso 
de un informe de control interno contublc preparado como respuesta a unéJ 
solicitud cspcc1f1ca de una entidad gubernan1cntal) 

Que se le contrate para t:xarrnn¿Jr y opinar solamente sobre una par1e del 
sistema de control interno de una empresa En este caso. el Contador PUbl1co 
debe considerar esta /1m1tac1on en el alc.:lnce de su trabaJO .::il diseñar los 
proced1m1entos en su prograrna de trabciJO y ademas debe discutir con el cliente 
la 1nconve~1enc1a practica de efectuar estt! t1µ0 de rcv1:.<.1orH:!S cuarido se refieran 
tinrcamente n segmentos de un c1c!o de transacciones F:n otras palabras. aun 
cuando es aceptable efectuar una rcv1s1on parcial del s1sterna de control interno 
contable. deberá seguirse la regla de que se <Jbarquen todas las funciones de un 
ciclo de transacciones como m1rnn10 ya que de o!r.:l f<..irma. la v1s1on que! el 
Contador Público pueda tener del sistema su1eto a exarnen sera hmrtada con los 
consecuentes efectos en el dictamen 

Relacron con el estudio de control 1n!erno contable r..u3ndo s~ h:-ice 
Aud1tona de estados financieros 

Es importante señalar que aunque existen ~f1n1d;;H.Jes con el estudio y 
evaluación del control interno que ~I Contador PUt.iJ1co efectUa como parte de una 
Auditoria de estados financieros para cumplir con las norn1as ce Aud1tor1a 
generalmente aceptadas, las revisiones especiales para rendir drctamenes sobre 
control interno cor.table drf1eren dP las anteriores tanto como en sus ob1et1vos 

Por esta razon, en la rev1s1on deJ control 1:1tc:--no en relacion con un~1 

Auditoria de estados financieros el Auditor normalmente no consrdera los 
aspectos de d1~er10 del sistema. pues su trc10a10 ~e lm11tél a 1dent1t1c.ar las 
técnicas de cor.trol interno tüf y corno operiin en la pr¿Jct!C<i 
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En las revisiones específicas para opinar sobre el control interno. el aspecto 
del diseño del sistema y su relación con lo que esta pasando en la practica, 
constituyen un elemento importante que el Audrtor utiliza en su traba¡o 

Otro aspecto esencial en relac1on con /as caracterist1cas que se pueden 
presentar en esle tipo de rev1s1oncs. es que el Contador Público puede ser 
contratado para efectuarlas corno parte de un trabajo de manten1m1ento de un 
sistema de control interno contable E:n este sentido !él 1ntervenc1on del Contador 
Público con el objeto de rendir la op1n1on sobre el control interno contable puede 
asimilarse a la existencia de una runc1on de Aud1torin 1ntern<i desde el punto de 
vista que ambas act11 .. rdades terminan forrn.::indo pane del propio s1sh~rn.a de 
control interno contable como un elemento ad1c1onal péJr<l darle rnayor 
confiab1l1dad 

Considerando algunas de las ideas rnenc1onadn::. en parrafos antcnore5 
puede decrrse que el Contador Publico qut.: ercctua la rcv1s1on de un sistema de 
control interno con el Objeto de rendir una opin1on sobre et mismo. podra hücerlo 
independientemente de que sea contratado pura efectuar una Aud1tor1a de Jos 
estados f1nanc1eros de la prop1éi empresa 

Cuando el Contador PUblrco indcpcnd1entP. que es contratado para cm1t1r 
una op1n1on sobre los estados frn3nc1eros t<imb1en se le salrc1ta unc:i op1n1on 
sobre el control interno contabl~. puede utd1 ...... .1r ros result¡_tdOs de este urwno 
trabajo para dar cumplrrn1ento a la norma de e1ecuc1on del tr.:lba10 relativa al 
estudio y evaluación del control mterno que es necesario efectuar para fines de 
emitir un dictamen sobre estados fin.:inc1eros 

Considerando tanto ra naturaleza del tr.:ib.:JJO con10 Ja de los procedirnrentos 
a seguir. el Contador Público :ndept-~n:j1entc no deber;) en términos generales 
establecer restnccroncs en el uso del informe que rinde corno resulti'.ldo de este 
tipo de revisiones. 

Pronunciamientos normativos al dictamen del Contador 
Público sobre ol control interno contable. 

Con base en ias cons1derac1ones anteriores y tomando en cuenta la 
naturaleza y l1m1tac1ones inhert""!ntes a cualquier sistcm¿:i de control interno 
contable de una empresa. tal y como se n1encronan en Jos Boletmcs 3050 
"'Estudio y evaluación del control mterno". y 3070 "La responsab1!1dad del Auditor 
en el descubrimiento de errores e •rrcgufandades". de la Com1s1ón de Normas y 
Procedimientos de Auditoria. el d1ctan1cn del Contador Público scbre el sistema 
de control interno de una empresa debera contener lo stgwente 
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a) Alcance del trabajo y fecha o periodo al cual se refiere la opm10n. 

b) Mención de que el estudio y evafuac1on del sistema de control interno 
contable se llevó a cabo de acuerdo con las normas de Auditoría generalmente 
aceptadas; 

e) La ind1cac1on de que el diseño y rnanten1m1ento del sistema de control 
interno contable es una responsab1l1dad de la adm1n1strac1on y una descr1pc1on 
de Jos objetivos que el mismo persigue. 

d) La advertencia al lector de las l1m1t<Jc1ones inherentes a cualquier 
sistema de control interno. que pueden permitir que existan errores o 
1rregulandades y no ser detectadas y de que cualquier sistema está sujeto al 
deterioro por cambios en las circunstanclüs o 1r1curnpllm1entos de las tccn1cas de 
control: 

e) La opinión respecto a s1 el s1sterna en con1unto curnple con los ObJet1vos 
del control interno contable, diseñado pL!ra prevenir o detP.cta1 errores o 
irregularidades que .:ifectcn en forma 1mport~mte !.:is c:fr3s que muestran los 
estados financieros En su caso. descnpc1on de las P.xcepc:mnes P.ncontradas 

A continuac1on se presenta un CJernplo del informe que puede ul1i1..:::ar el 
Contador Público para expresar una opm1on sm salvedad sobre el s1stcrna de 
control interno contable de una empresa 

A los señores accionistas de C1a ABC. S /~ 

He hecho un estudio y una eva!uac1on del sistema de control rnterno 
contable de la Compañía ABC. S A . en vigor a (fecha¡ (cuando el 
examen abarca un periodo se señalaria por el periodo del 1" de enero al 31 de 
diciembre de 19X 1) 

Mi estudio y una evaluac1on fueron hechos de acuerdo con tas normas de 
Auditoria generalmente aceptadas 

La administración de la Compañia ABC. S A . es responsable del 
establecimiento y mantenimiento del sistema de control interno contable En el 
cumplimíento de esta responsabilidad. se requieren 1u1c1os y est1rnac1ones de la 
administración para evaluar los bencf1c1os esperados y los costos correlativos. 
de las técnicas de control Los objetivos de un sistema de control interno 
contable son proporcionar a la adm1nistracrón segundad razonable. pero no 
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absoluta. de que los activos están salvaguardados contra pérdidas provenientes 
de disposición o uso no autorizado. y que las transacciones son e1ecutadas de 
acuerdo con autonzac1ones de la administración y registradas oportuna y 
adecuadamente. para permitir la preparación de estados financieros, de acuerdo 
con los entenas establecidos por la gerencia 

Debido a las lln11tac1ones inherentes a cu.:ilqu1er ~.1stema de control interno 
contable. pueden ocurrir errores o irregularidades y no ser detectadas 
Asimismo. la proyecc1on de cualquier evaluac1on del s1sten1a a periodos futuros. 
está sujeta al nesgo de que los proccd1m1cntos puedan llegar a ser inadecuados 
debido a cambios en las c1rcunstanc1as. o a que el grado de cumpl1m1ento de las 
técnicas pueda dett:?r1orarse 

En m1 opinion. el s1sterna de control interno contable de la Compañía ABC 
S.A . tornado en con1unto. fue suficiente para satisfacer tos objetivos de que 
existe segundad razonable. pero no abso•uta. de que los activos estan 
salvaguardados contra perdidas provenientes de c11spos1c1ón o uso no autonzado 
y que las transacciones son e1ccutadas de acuerdo con autorezac1ones de la 
adrn1nsstrac1ón y registrados oportun<3 y adecuadamente para en11tir la 
preparación de estado!:> financieros. de acuerdo con los entenas establecidos por 
la gerencia 

Cuando el estudio y la evaluacion revelan la existencia de cond1c1ones que 
en forma ind1v1dual o en con1unto rcsultDn en una debilidad unponante del 
sistema de control interno. la op1n1ón del contador Publico cJebe mod1f1carse en 
los s1gu1entes terminas: 

- Párrafo de opm1on 

Mi estudio y evaluación revelan las siguientes c1rcunstanc1as. en el sistema 
de control interno contable de la Compuñia ABC, S A. en vigor a (fecha) 
----· las cuales en m1 op1mon dan por resultado un nesgo relativamente 
alto, de que puedan ocurrtr errores o 1rregulandadcs por cantidades que serian 
importantes en relac1on con los t!Stados financieros. y que tales irregularidades o 
errores no sean detectados dentro de un periodo oportuno 

(Describir las partes deb1les importantes. manifestar s1 resultan de la 
ausencia de proced1m1entos de control. o dc:l grado de cumpl1rn1ento de tales 
procedimientos y descnb1r la naturaleza general de errores o 1rregular1dades 
potenciales. que puedan ocurrir como resultado de las dcb1l1dades descritos) 

11. Asociación del nombre del Contador Público 
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con estados financieros publicados. 

El Boletin 1010 "NORMAS DE AUDITORIA" establece que "en todos los 
casos en que el nombre de un Contador Público quede asociado con estados o 
información financiera; deberá expresar de una manera clara e inequívoca la 
naturaleza de su relac1on con dicha informac1on ·· 

En ocasiones una entidad, por razones de índole legal o de otra naturaleza. 
tiene la necesidad de publicar sus estados financieros o cualquier otra 
información de naturaleza fmanc1cra Se considera que un Contador Privado 
queda asociado a tales estados o 1nformac1on financiera cu;;:indo su nombre y 
firma aparecen con1untarnentc con ellos 

El objetrvo de este boletm es establecer J~ responsab1l1dad que usume el 
Contador Público cuando en su caracter de Auditor Ex1t!rno o com1sar10 su 
nombre queda asociado con estados financieros o cualquier atril informacion 
f1nanc1era que se publica. as1m1sn10 cuando se presenta 1nformnc1on i1d1c1onal 
sobre la cual no va a cm1t1r una op1rnon 

Pronunciamientos normativos a los estados 
financieros dictaminados publicados. 

Existen circunstancias en las cuales una entidad por razones de trpo legal u 
otras. publica la totalidad de los estados f1nanc1eros. incluyendo sus notas 
relativas. o en otros casos. publica solamentP- el balance general S1 dichos 
estados f1nanc1eros han sido aucitados por un Contador Público independiente. 
se entendera que éste asume responsab1lrdad sobre dicha publ1cac1on cuando 
antes de llevarse a cabo le es perm1t1do revisar la mformac1on y firmar fa op1n1ón 
correspondiente En estos casos. sera necesario que el Contador PUbllco se 
asegure que Ja información que va a ser publicada corresponde a aquella 
examinada por él 

En su calidad de com1sano. el Contador Publlco independiente tiene la 
obligación legal de acuerdo con las norrnas de Auditoria. de em1t1r el dictamen 
que corresponde a su <Jctuacion como tal Por ello. la Corn1s1on de Normas y 
Procedimientos de Auditoria considera que en el caso de que su informe 
correspondiente sea publicado le sera aplicable lo dispuesto cr. el parrafo 
anterior, por lo que sera necesario que se- sef'ia!e el nombre del Contador Publico 
que lo suscribe 

Es frecuente que cuando se publican estados financieros o cualquier otra 
información financiera en folletos. reportes . .:inál1s1s. etc . se 1ncluy<""ln informes de 
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la gerencia. estadisticas e 1riformac1on de diversa indole para ofrecer al lector un 
conoc1miento más con1pleto de In. ent1dnd Aun cuando el Auditor no asume 
responsabilidad por la mformac1ón ad1c10nill que se presenta JUnto con su 
dictamen, deberá cerciorarse que dicha información no contradiga a la ya 
dictaminada 

12. Informe del Auditor sobre el resultado de la aplicación 
de procedimientos de revisión previamente convenidos. 

Debido a c1er1as necesidades de mforn1ac16n. el Auditor es requerido para 
realizar un trabajo mediante el cual sean aplicados ciertos proced1m1entos de 
revisión previamente convenidos con el cliente que contrata sus servicios. o bien. 
con las panes interesadas 

Generalmente los proced1m1entos convenidos se aplican a uno o mas 
componentes, cuentas o partidas cspccif1cas de los estados f1nanc1eros Sin 
embargo, debido a las hm1tac1oncs. tanto en la naturaleza. como en el <Jlcnnce 
de las pruebas. el Auditor no esta en pos1bil1dad de exrlres.ur op1n1ón alguna 
sobre dichos componentes. cuentas. o partidas 

El trabajo del /,ud1tor y su informe. en estos casos. plJcde refenr~e n una 
gran d1vers1dad de conceptos. entre ellos <Jrrendam1entos. regalías. pnrt1c1p;:ic1on 
de ut1l1dades. prov1s1on paril el pago del impuesto sobre ta renta. etc 

El objetivo de este boletín es el de scr1.".ll<lr las condiciones en las que el 
Auditor puede ar:eptar llevar a cabo una serie de proccd1m1cntos especificas 
acordados con el cliente o interesados. en rc\ac1on a ciertos componentes 
cuentas o partidas de los estados f1nanc1eros .l,sin11srno. -:!'I de cst.:iblccer los 
requisitos del informe correspondiente 

Pronunciamientos normativos. 

1 .- El Auditor debera asegurilrse. antes de aceptar un trabajo en el cual el 
alcance esta !Imitado a la aplicación de ciertos proced1m1entos convenidos a Lno 
o más componentes. cuentas o partidas espec1f1cas de los estados financ1cros. 
que las panes interesadas comprendan claran-:ente la nélturaleza y el alcance de 
los proced1m1entos que seran dpl1cados y las caracter1st1cas del informe del 
Auditor. En ambos casos. esto dcbera quedar claramente establecido en la cart.'.l 
o convenio de serv1c1os profesionales 

2.· El informe del Auditor sobre los resultados de la apllcacion de los 
procedimientos previamente contenidos debe incluir lo s1gu1ente 
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a) Referencia a la carta o convenio en el que se establecen las cond1c1ones 
del trabajo y los procedimientos acordados que deberá aplicar el l\.ud1tor 

b) lnd1cac1ón de los componentes, cuentas o partidas especificas. a Jos 
cuales fueron aplicados los proced1m1entos acordados 

e) Indicación. en su caso. de la responsab1l1dad de la adm1nistrac1on de la 
entidad en la preparación de la información a que se refiere el propio informe 

d) Enumeración de los proced1m1entos aplicados y su alcance 

e) Señalamiento de los errores y orms1ones que se hubieran detectado por 
el Auditor 

f) La abstenc1on de opinión del Auditor con respecto al componente. ruoro 
o partida especifica. 

g) Afirmación. en su caso. de no haber observado s1tuacron alguna. con la 
aplicac1on de los proced1m1entos convenidos. que indicara que el componente. 
rubro o partida debiera ser nJustado 

h) Aclaración en el sentido de que s1 se hubieran aplicado proced1m1entos 
adicionales o examinado los estados financieros de acuerdo con las normas de 
Auditoria generalmente aceptadas. podnan haber surgido asuntos a informar 

1) Indicación de que el informe se refiere exclusivamente al componente. 
cuenta o partida mencionada, y de que no constituye un examen de los estados 
financieros de la entidad 

A continuacion se presentan e1emplos de inforrnes cuando se aplican 
proced1m1entos previamente convcn1dos 

A) Informe sobre el resultado de la aplicación de proced1m1entos de 
revisión convenidos a un analls1s de ventas 

Conforme a sus deseos y en los términos de nuestra carta (convenio) de 
techa .. he aplicado los procedtmrentos abajo rnenc1onados. en el 
análisis de ventas por el ano que terminó el 31 de d1c1embre de 19XX. preparado 
por la admm1strac1ón de la compaflia. misma que se acompaña a este informe. el 
cual de base para la fijación de las rentas, conforme al contrato de 
arrendamiento de fecha _____ . celebrado entre Compañia A. S A . como 
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arrendador. y Compañia B. S A . como arrendatano Mi revisión consistió en lo 
sJguiente: 

1 .- Conoc1m1cnto y comprobación de /as políticas contables seguidas por la 
empresa parD el reconoc1m1ento y registro de las ventas de contado y crcd1to 

2 - Examen del __ (% de las facturas cm1t1das y de sus correspondientes 
documentos de embarque As1m1smo, en su caso. las facturas examrn~"ldas se 
cotejaron contra los pedidos de clientes y notas de crédito relativas 

3.- Comparación de los di.ifos cons1gnauos en los docurncntos descritos en 
el punto anterior. con aquellos que se muestran descrrtos en el punto anterior, 
con aquellos que se muestran en los registros contables de ventas y cuentas por 
cobrar. 

4.- Etc 

Debido a que los proced1m1entos arriba mencionados no constituyen un 
examen efectuado de acuerdo con normas de Auditoria generalmente aceptadas. 
no expreso oprnión alguna sobre el anar1s1s de ventas que se acompaña a este 
informe. Srn embargo. en r~lac1on con los proced1m1entos arriba mencionados. 
no observe s1tuac1án alguna que me indicara que las crfras del anal1s1s de ventas 
al que se refiere este informe debieran ser élJustadas De haber aplicado otros 
proced1m1entos o hubiera efectuado un exan1en a los estados frnanc1eros de Ja 
compañia de acuerdo con normas de Auditoria generalmente aceptadas. podrian 
haber resultado (otras) srtuac1ones. ras cuales hubiera señalado Este informe se 
refiere únicamente al anc'.llls1s arriba 1nd1cac1o y no se refiere a ningun estado o 
estados hnanc1cros de la compañia 

8) Informe sobre el resultado de la ap/1cac1on de proced1m1entos de 
revisión convenidos a algunos rubros de ros estados f1nanc1eros 

He aplicado los proced1mrentos de rev1s1on convenidos en nuestra cana 
(convenio). de fecha que st:: describen con posterioridad, sobre os 
registros de contabilrdad de Comparl1a Y. S A al 31 de diciembre de 19 __ , 
únicamente para as1st•rlos en r~lac1on con /iJ propuesta de adqu1s1c1ón de dicha 
compañia Los proced1m1entos aplicados y los resultadas obtenidos fueron los 
siguientes· 

- Cotejé los saldos de las cuentas de cheques que integran el saldo de la 
cuenta de mayor general de Banco!'>, al 31 de d1c1embre de 19 __ . asi como los 
que aparecen en los estados de cuenta bancarios correspondientes. a esa 
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misma fecha, y los que se muestran en ambos casos en las conc1liac1ones 
preparadas por la compañia. 

- Con base en la relación de los saldos de cuentas por cobrar a clientes. 
según registros auxiliares. la cual se comparó con el saldo de la cuenta de mayor 
correspondientes, se enviaron sohc1tudes de conf1rmac1ón de saldos al 75°/o de 
los clientes, que presentan el 85°/o del saldo de este rubro. al 31 de diciembre de 
19 __ . Se recibieron respuestas positivas y negativas aclaradas que 
representan el 70°/o de las soltc1tudes enviadas No se aplicó procedimiento 
adicional alguno a los casos de las sollc1tudes no contestadas 

- Etc. 

Debido a que los proced1m1entos antes menc1onados no constituyen en 
examen practicado de acuerdo con las normas de Auditoria generalmente 
aceptadas, no expreso op1n1ón alguna sobre las cuentas antes 1nd1cadas. sin 
embargo, en la aplicación de los proced1m1entos antes citados. no observé 
situación alguna que me indicara que los saldos de las cuentas mencionadas 
debieran ser ajustados Si hubiera aplicado proced1m1entos adicionales. o 
examinado los estados financieros de acuerdo con las normas de Auditoria 
generalmente aceptadas, podrían haber resultado (otras) s1tuac1ones. las cuales 
hubiera señalado. Este informe se refiere exclusivamente a las cuentas arnba 
mencionadas y no cubre ningún estado financiero de Compañia Y. S A 
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CAPITULO 11 

ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO. 

El estudio y evaluación del control interno se efectúa con el objeto de 
cumplir con la norma de ejecución del trabaJO que requiere que .. el Auditor realice 
un estudio y evaluación adecuados del control interno existente. que le sirvan de 
base para determinar el grado de confianza que va a depositar en él; as1m1smo. 
que le permita determinar la naturaleza. e:ictens1ón y oportunidad que va a dar a 
los procedimientos de auditoria" 

11.1 CONCEPTOS DEL CONTROL INTERNO.-

El Instituto Mexicano de Contadore!i Públ1cos, lo define de la siguiente 
manera: "El control mtcrno comprende el plan de organización con todos los 
métodos y proced1m1entos que en forma coordrnada se adoptan en un negocio 
para la protecc1ón de sus activos. la obtención de 1nformac1ón frnanc1era correcta 
y segura. la promoc1on de eficiencia de operación y la adhesión a las polit1cas 
presentas por la dirección" 

El C.P. Joaquin González Moñ1n, dice que. "'El control interno consiste en 
un plan coordinado entre la contabilidad. las funciones de los empleados ..,. Jos 
procedimientos establecidos. de tal manera que, la adm1n1stración de un negocco 
puede depender de estos elementos para obtener una información mas segura; 
proteger adecuadamente los bienes de la empresa Así como. promover la 
eficiencia de las operaciones y la adhesión de la polit1ca admrnistrat1va prescn1a" 

Montgomery, clas1f1ca al control interno en las siguientes areas 

Control Administrativo -

Plan de organización de todas las medidas y métodos debidamente 
coordinados que han sido adoptados dentro de la empresa para promover 
la eficiencia en ras operaciones y fomentar adhesión a las políticas 
admin1strat1vas descntas. 

Control Contable.-
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Ares relativa a la venf1cac16n de la exactitud y confianza de los datos 
contables definiéndolos como aquel control que está diseñado para 
producir exactitud en los registros y resúmenes de tas transacciones 
financieras real1zadas 

Comprobacion Interna -

Es lo correspondiente a los proced1m1entos contables. estadísticas físicas 
o cualquier otro control que salveguarde el activo contra desfalcos u otras 
irregularidades similares 

Paul Grady. dice que "El control interno contable. comprende el plan de 
organización y proced1m1entos coordinados usados dentro de un negocio como 
son: 

a) Para salvaguardar sus activos de pérdidas provenientes de fraudes o 
errores 

b) Verificar la exactitud y confianza de los d¿:itos contables que la 
adm1n1str~c1ón usa para sus dec1s1ones 

e) Promover ef1cienc1a en sus operaciones y forncf"\tar la adhcs1on a las 
políticas adoptadas en aquellas areas. en las cuales la contabilidad y 
los departamentos financieros tienen responsab1l1dad directa o 
indirecta. 

El Com1te de Proced1m1entos de Auditoria del Instituto Norteamericano de 
Contadores Públicos. lo define de la s1gu1ente manera "El control interno 
comprende el plan de orgarnzac1on y todos los metodos y medidas de 
coordinación adoptados para proteger los activos como son· 

a) Vertf1car la exactitud y veracidad de los datos contables 

b) Fomentar la ef1c1enc1a de las operaciones y alentar el apego a las 
polit1cas de adrnin1strac1on prescnt3s en una empresa .. 

11.2 OBJETIVOS DEL CONTROL INTERNO.-

Es evidente. que el estud10 y evaluac1on del control interno t:!S determ1n3nte 
para conocer la empresa y. por ende, coadyuvar en forma contundente a diseñar 
las estrategias. procca1mientos . oportunidad e 1ntens1dad que se apl1caran en el 
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transcurso de la Auditoria. 

Los objetivos básicos que se pretenden. mismos que se desprenden de la 
derinición son los siguientes 

a) La protección de ros activos de Ja empresa 

b) La obtención de 1nformac1on t1nanc1cra vera¿ y confiable 

e) La promoc1on de ef1c1enc1a en la operación del negocio. 

d)Oue la ejecución de las operaciones se adhiera a las pol1ticas 
establecidas por la administración de la empresa 

Es necesario aclarar que, los dos primeros ob1et1vos se refieren al aspecto 
de controles internos contables y, los dos últimos. a controles internos 
administrativos. Para efectos de ir ubicando al lector. cabe mencionar que los 
dos primeros objetivos son el punto medular de nuestra investigación y, por lo 
tanto, el control rntemo contable esta diseñado en func1on de los ob1et1\/os 
siguientes: 

Objetivos generc:iles de control interno -

Objetivos de autonzac1on.-

Dice que todas las operaciones se efectúen con la respectiva autonzac1ón 
de la gerencia. 

Objetivos de procesamiento y clasificación de transacciones.-

Dice que todas las operaciones se registren canalizándolas 
adecuadamente. De tal forma. que faciliten la elaboración de Estados 
Financieros de acuerdo a los principios de contabiltdad generalmente 
aceptados. 

Objetivos de salvaguarda fisica -

Dice que sólo personas autorizadas por la gerencia tendrán acceso a los 
activos. 

Objetivos de venfrcac1ón y evaluación.-

Se deberá verificar Ja existencia de los activos su1etos a custodia. contra 



140 

los datos registrados y. con las diferencias se deberán tomar las medidas 
correctivas que sean pertinentes según sea el caso. 

Para redondear un poco más en lo referente a los ob1et1vos de los controles 
internos, podriamos establecer dos niveles 

1 Objetivos generales de control interno aplicables a todos los sistemas 

2. Objetivos de control interno aplicables a ciclos de transacciones 

Los objetivos bas1cos. dan ongen a los ob1etivos generales de control 
interno y, de éstos. se desarrollan los ob1et1vos de control de ciclos 

Los objetivos de control interno. aplicables a los ciclos de transacciones. 
especificamente a las cuentas de inventarios. compras y proveedores. Mismas 
que, con Objeto de nuestra 1nvestigac1ón se desarrollaran en el ciclo 
correspondiente. 

11.3 ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO.-

Para una me1or impresión de los factores que intervienen en el control 
interno de las empresas, a contmuacaón se presentan los elementos que forman 
parte del mismo. Los elementos del control interno pueden agruparse en cuatro 
clas1ficacibnes como· 

a) Organización 

b)Procedimientos. 

e) Personal. 

d)Superv1s1ón 

a) Organización.-

Los elementos del control interno que intervienen en la organización son: 

1. Dirección: que asuma la responsabilidad de la política general de la 
empresa y de las decisiones tomadas en su desarrollo. 
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2. Coordinación que adopte las obllgac1ones y necesidades de las partes 
integrantes de la enipresa a un todo homogeneo y armonice. que 
prevea los conflictos propios de mvas1on de funciones o 
interpretaciones contrarias a las as1gnac1ones de autoridad 

3. Oiv1s16n de labores que de~ine claramente la 1ndependenc1a de las 
funciones de operac1on, custodia y registro 

El pnnc1µ10 bas1co de control interno es. en este aspecto. que nrngún 
departamento debe de tener acceso a los registros contables en que se controla 
su propia operación Bajo el mismo principio. el departamento de contab1l!dad 
no debe tener funciones de operac1on o de custodia. sino concretarse al registro 
correcto de datos. verificando sus respectivas autorrzac1oncs y ev1denc1as de 
controles aplrcables As1 como. a J;i presentac1on de los informes y anal1s1s que 
requiere la d1reccion para controlar adecuadamente las operaciones de la 
empresa 

El pr1nc1p10 de d1v1s1ón de funciones rrnp1de que aquellos de quienes 
depende la real1zac1on de determinada operac1on puedan 1nflu1r en la forn1a que 
ha de adoptar su registro o la poses1on de los bienes involucrados en la 
operación. Bajo este pnnc1p10, una m1sr11a transacción debe pasar por diversas 
manos 1ndepend1entes entre si 

4. Asrgnac1ón de responsab1!1dades que establezca con claridad los 
nombramientos dentro de la empresa. su 1erarquia y delegue facultaocs 
de autonzac1on congruentes con las responsab1l1dades asignadas El 
prrncip10 fundamental en este aspecto cons1s:e en que no se realice 
transacción alguna sin la aprobación de alguien espec1f1camente 
autorizado para ello Debe. en todo caso. ex1st1r constancia de esta 
aprobación. con la posible excepción de actividades rutinarias de 
menor imponanc1a en que la aprobación claramente pueda entenderse 
como tact1ca 

b) Procedimientos.· 

La existencia de control interno no se demuestra solo con una adecuada 
organización; pues es necesario que sus pnnc1p1os se apliquen en la 
práctica mediante procedimientos que garanticen la solidez de la 
organizac1on como 

1. Planeación y sistemat1zac1on es deseable encontrar en uso un 
instructivo general o una sene de instructivos sobre funciones de 
dirección y coord1nacion. la div1s1ón de labores. el sistema de 



142 

autorizaciones y fijación de rcsponsab1l1dades 

Estos 1nstruct1vos. usualmente asumen la forma de manuales de 
procedimientos y tienen por objeto asegurar el cumplimiento. por parte del 
personal con las practicas que dan efecto a las politicas de la empresa. 
unifonnar los procedimientos. reducir errores. abreviar el periodo de 
entrenamiento del personal y chrmnar o reducir el nUmero de ordenes verbales y 
de dec1sioncs apresuradas 

Un grado más elevado de planeac1ón requiere control presupuesta! e 
implantacíOn de est.:indares de producción. d1stnbuc1on y serv1c1os 

2 Registros y formas un buen sistema de control interno debe procurar 
proccd1m1cntos adecuados para el registro completo y correcto de 
activos. pasivos. productos y gastos 

3. Informes· desde el punto de vista de la v1g1lanc1a sobre las act1v1dades 
de la empresa y sobre el personal encargado de realizarlas. el elemento 
mas importante de control es la 1nformac1ón interna En este sentido. 
desde luego no basta la preparacion penod1ca de informes mternos. 
sino su estudio cuidadoso por personas con capacidad para Juzgarlos y 
con autoridad suficiente para tomar dec1s1ones y corregir def1c1cnc1as 

Los informes contables constituyen en este aspecto. un elemento muy 
importante del control interno desde la preparac1on de balances mensuales hasta 
hojas de distribución de adeudos de clientes por ant1guedad o de obllgac1ones 
por vcnc1m1entos 

Las actividades de producc1on y d1stnbuc1ón pueden vigilarse de cerca 
mediante informes pcnod1cos. analit1cos y comparativos. informes de ventas de 
castas. análisis de variaciones de ef1c1enc1a y tiempo ocioso 

Un control interno de tipo más elevado. probablemente 1ncluira informes 
periódicos sobre capital de trabaJO. origen y apllcacion de recursos. variaciones 
financieras presupuestares. etc 

e) Personal.· 

Por solida que sea la organización de la empresa y adecuados los 
procedimientos 1mplantados. el sistema de control interno no puede cumplir su 
objetivo s1 las actividades dianas de la empresa no estan continuamente en 
manos del personal idóneo 

Entrenamiento: mientras me1ores programas de entrenamiento se 
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encuentren en vigor. rnás apto será el personal encargado de los 
diversos aspectos del negocio El n1ayor grado de control interno 
logrado, permitirá la 1dentif1cac1ón clara de las funciones y 
responsabilidades de cada empleado Así como la reducc1on :-Je 
ineficiencia y desperd1c10 

2 Eficiencia despues del entrenamrento. Ja ef1c1enc1a dcpcndcra del 
juicio personal aplicado en cada act1v1d.:id El 1nteres del negocio por 
medir y alentar la ef1c1enc1a constituye un coadyuvante cJel cont:'"OI 
interno Los negocms adoptan algún metodo para el estudro del tiempo 
y esfuerzo empleados por el personal que ofrece al Auditor la 
posibilidad de rnedir cornpar<:1t1vamente la5 cifras representatrvas de ros 
costos 

3 Moralidad es obvio, que la moralidad del personal es una de las 
columnas sobre las que descansa la estructura del control interno Los 
requisitos de adm1s1on y el constante interés de los d1rect1vos por el 
componam1ento del persor.al son. en efecto, ayudas importantes al 
control Las vacaciones del personal. deben ser obl1gatonas tiast<l 
donde Jo permitan las necesidades del negocio FI complemento 
indispensable de la moralidad del personal corno elemento de control 
interno se encuentra en las fianzas de f1del1dad que deben proteger al 
negocia contra rnane1os indebidos 

4. Retribuc1on. es indudable que un personal retribuido adecuadamente, 
se presta mejor a realizar Jos propósitos de la empresa con entusiasmo 
y concentra mayor atenc1on en cumplir con efic1enc1a. que en hacer 
planes para desfalcar al negocio Los sistemas de rctnbuc1on al 
personal, planes de incentivos y permisos pensiones por vejez y 
opor1un1dad que se le brinda para plantear sus sugestiones y 
problemas personales. constituyen elementos importantes del control 
interno 

d) Supervisión.-

Como ha quedado dicho. no es únicamente necesario el diseño de una 
buena organización. Sino también. la v1g1lanc1a constante para que el personal 
desarrolle los procedimientos a su cargo de acuerdo con los planes de la 
organización. La supervisión se ejerce en diferentes niveles. por d1feren:es 
funcionarios y empleados y en formas directa e indirecta 

Una buena planeac1ón y s1stematizacion de procedimientos y un buen 
diseño de registros, formas e informes. permite la supervisión casi automática de 
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los diversos aspectos del control interno. En negocios de mayor importancra. la 
supervisión del control interno amerita un Auditor interno o un departamento de 
Auditoria interna que actúe como vigilante constante del cumpl1m1ento de la 
empresa con los otros elementos del control interno. que es a su vez. un 
elemento muy importante del mismo control interno Cuando no es posible 
sostener un departamento de auditoria permanente, un buen plan de 
organización asignará a algunos funcionarios fas atribuciones más importantes 
de la auditoria interna. para que efectUen reconoc1m1cntos periódicos del sistema 
de control de un negocio 

De acuerdo con el nuevo enfoque que se le da al control interno en el 
Boletín 3050. la estructura del Control Interno de una entidad consiste en las 
políticas y proced1m1entos establecidos para proporcionar una segundad 
razonable de poder lograr los obJet1vos especificas de la entidad La estructura 
que se defina en este Boletin. consiste de los s1gu1cntes elementos 

aJ Ambiente de control 

b) El sistema contable 

e) Los procedimientos de control 

a) Ambiente de control-

El ambiente de control representa la combinación de factores que afectan 
las políticas y procedimientos de una entidad, fortaleciendo o deb1lltando sus 
controles. Estos factores son los siguientes 

Actitud de la administrac1on hacia los controles internos establecidos 

- Estructura de organización de la entidad 

- Funcionamiento del Consejo de Adm1n1stración y sus Comités 

- Métodos para asignar autoridad y responsabilidad 

- Métodos de control administrativo para supervisar y dar seguimiento al 
cumplimiento de las políticas y procedimientos. incluyendo la función de 
auditoría interna. 

- Políticas y prácticas de personal 
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- Influencias externas que afecten las operaciones y practicas de la entidad 

La calidad del ambiente de control es una clara indicación de 1'1 importancia 
que la administrac1é>n de la entidad le da a los controles establecidos 

El sistema contable consiste en los métodos y registros cstablcc1dos para 
identificar. reunir. anahzar. clas1f1car. registrar y producir información cuant1tat;va 
de las operaciones que realiza una entidad econom1ca 

Para que un sistema c:ontn.hle sea utl\ y confiable. debe contar con métodos 
y registros que 

a) ldcnt1f1quen y registren urnca.mente las transacciones reales que reúnan 
los entenas establecidos por la adm1n1strac1on 

b) Oescnban oportunamente todas las transacciones en el detalle 
necesario que permita su adecuada ctas1f1cac16n 

e) Cuant1f1quen el valor de las operaciones en unidades monetarias 

d) Registren las transacciones en el periodo correspondiente 

e) Presenten y revelen adecuadamente dichas tr ansacc1ones en los 
estados financieros 

Los procedimientos y politicas ad1c1onoles al ambiente de control y al 
sistema contable, que establece la adrn1nistrac1ón para proporcionar t..;nél 
seguridad razonable de lograr los objetivos especlf1cos de la entidad. constituyen 
los proced1m1entos de control. El hec..,o de que existen formalmente politicas o 
procedimientos de control. no necesanamente s1gn1t1ca que éstos esten 
operando efectivamente. El auditor debe determinar la manera en que la entidad 
ha aplicado las pol1ticas y proced1rn1entos. su umtorm1dad de aphcac1on y qué 
persona las ha llevado a cabo, para concluir que efectivamente esta operando 

Los procedimientos de control persiguen diferentes objetivos y se ap\lcan 
en distintos niveles de organización y del procesamiento de las transacciones. 
Tambien pueden estar mtegrados por componentes especificas del ambiente de 
control y el sistema contable Atendiendo a su naturaleza. estos proced1m1entos 
pueden ser de carácter preventivo o detective 
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Los procedimientos de carácter preventivo son establecidos para evitar 
errores durante el desarrollo de las transacciones 

Los proced1m1entos de control de car;;:1cter detcct1vo tienen como finalidad 
detectar los errores o las desv1ac1ones que durante el desarrollo de las 
transacciones. no hubieran sido 1dent1f1c.:idos por los proced1m1entos de control 
preventivos 

11.4 ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO. 

11.4.1. METODOLOGIA PARA EL ESTUDIO Y EVALUACION DEL 
CONTROL INTERNO POR CICLOS DE TRANSACCIONES. 

Mecánica de 1dcnt1f1cac16n de ciclos de transacciones y de ciclos y rubros 
de estados financieros-

El propósito de agrupar tas transac:c1ones en c.:•clos tiene como ob1ct1vo 
facilitar al auditor la 1dentif1cac1on de transacciones s1m1lares. sujetas 
eventualmente a una serie de tecri1cas de control interno también sin1llares e 
identificables con los objetivos de control interno especificas para cada ciclo. que 
le permita al auditor evaluar el control interno en func1on del cumpl1m1ento de sus 
objetivos. 

La 1dent1f1cac1on de los c1cios de actividad en una empresa es basica para 
que el auditor pueda 1dent1f1car Jos ob1et1vos de control interno en cada ciclo y las 
técnicas de control diseñadas para lograr dichos ob1et1vos Por otra parte. la 
ident1f1cac1ón de ciclos es convencional pero no debe perderse de v1sta que en 
tanto tengamos menor número de ciclos agruparemos en el mismo mayor 
número de transacciones s1m1lares y consecuentemente. se facilitara la 
aplicación del concepto de auditoria por ciclos de transacciones Este apéndice 
pretende ser 1lustrat1vo un1camcnte y no proporcionar una fórmula un1ca aplicable 
a todos los casos. Al hacerlo. la Com1s1on considero adecuado 1dcnt1flcar en 
este apendicc cuatro ciclos de transacciones. indicando a la 1zqu1erda el nombre 
y la descripción del ciclo y a la derecha los rubros de los estados financieros que 
normalmente comprendería cada ciclo 

En su concepto más amplio el ciclo de operac1on de una empresa 
comprende el lapso que la misma cmple;J para convertir el efectivo obtenido de 
sus accionistas e invertido en el obJe1o del ncgoc10. en efectivo nuevamente a 
disposición del negocio y de sus acc1on1stas 
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Esta metodologia nos proporc1ona una guia general a utilizar por parte del 
Auditor. para estudiar y evaluar el control interno por ciclos de transacciones 
Esta metodología persigue como finalidad que exista mayor claridad en la 
determinación del trabaJO del Auditor. relativo a dicho estudio y evaluación del 
control interno. asi como el efecto que el mismo tiene en el diseño de sus 
pruebas de Auditoria. 

Esta metodologia perrn1t1ra al Auditor. documentar adecuadamente el 
estudio y evaluación del control interno mediante 

a) ldent1f1cac1ón de los objetivos de control interno aplicables a un ciclo de 
transacciones 

b) Identificación dr. las técnicas de control ut111Ladas por la entidad para 
lograr dichos ob¡et1vos 

e) Evaluación del cumpllm1ento de los ob1et1vos del control interno 

d) F11ac1ón de ta naturaleza. extensión y oportunidad de sus pruebas de 
Auditoria. 

En el Anexo 1 se muestra una gráfica que resume la metodologia sugerida 
para lograr el Objetivo antes mencionado 

11.4.2. ESTUDIO DEL CONTROL INTERNO POR 
CICLOS DE TRANSACCIONES. 

No es lógico hacer el estudio del control interno por cuentas del balance o 
de resultados. en virtud de que las transacciones se reahzan en un proceso 
continuo, que debe conocerse desde su inicio hasta su terminación 

Por esta razón. se recomienda hacer el estudio del control interno por c1c!os 
de transacciones 

Los s1gu1entcs ciclos que en su conjunto incluyen todos los aspectos de las 
operaciones de una empresa. han sido 1dent1f1cados para lograr las agrupaciones 
lógicas de actividades economi~s con el ob1eto de fac1\1tar el entendimiento del 
flujo de transacciones 

CICLO DE TRANSACCION. 

a) Ciclo de ingresos. 
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Es la venta de productos a terceros, a cambio de efectivo. 
b) Ciclo de egresos (o de adqu1s1cíón y pago) -

Es la adquis1c16n de activos o tienes de capital. servicios y 
materiales a cambio de efectivo 

e) Ciclo de tesorería -

Es el flujo en ca1a con invers1on1stélS y acreedores 

d) Ciclo de producción (o de conversión) -

Es la convers1on de activos adqumdos en bienes y servicios para su 
venta 

e) Ciclo de mformac1ón (o de informe fmanc1cro) -

Es la preparac1on de los Estados F1nanc1eros en base al 
rcconoc1m1ento de los efectos de los cactos antcnorcs 

Los ciclos de transacciones. estan compuestos por una o más funciones 
Estas son las tareas importantes que se efectúan dentro de cado ciclo. para 
reconocer. autorizar. procesar. clas1flcar. controlar, verificar e informar las 
transacciones 

11.4.2.1 Ciclo do Ingresos.-

Este ciclo incluye las funciones necesarias para cambiar los bienes o 
servicios en dinero Los atributos de un ciclo típico de ingresos, se resumen en 
la tabulación que sigue. 

Funciones típicas· 

- Concesión de crédito 
- Entrada de pedidos 
- Entrega o embarque 
- Facturacion 

Contab1l1zacián de com1s1ones 
- Contabilizac1ón de garantías 
- Cuentas por cobrar 

Ingreso en efectivo 
- Cobro {v g gestión de cebra de atrasos) 



- Ajuste de facturas 
- Costeo de las ventas 

Asientos comunes: 

- Ventas 
- Costa de ventas 
- ingresos de caja 
- Oevoluc1anes y reba1as en ventas 
- Descuentos por pronto pago 

Provisiones para cuentas dudosas 
- Cancelaciones y recuperación de cuentas canceladas 
- Gastos de comisiones 
- Pasivos por impuesto a las ventas 
- Acumutaci6n de gastos de garantías 

Formas y documentos vitales 

Pedidos de clientes 
- Ordenes de venta o de embarque 
- Conoc1micntos de embarque 
- Facturas de venta 
- Avisos de remesas de chentes 
- Formas para a1ustes a clientes 

Bases usuales de datas· 

De referencia· 

- Arch1vas maestros de chentes y de crédito 
- Catálogos de productos y listas o archivos de precio 

D1namicas: 

- Archivos de ordenes pendientes 
- Detalles de cuentas por cobrar 
- Archivos de ana\iS\S e h1stoncos de ventas 

Enlaces normales. 

Ingresos de ca1a al ciclo de tesoreria 
Embarques de productos del ciclo se produccion (o de 
conversión) 
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Resumen de act1v1dad (asientos de diana) al ciclo de 
información (o de informe financiero) 

11.4.2.2. Ciclo de egresos (o de adquisición y pago). 
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Este ciclo, consiste en las actividades que, van desde la recepción de un 
requerimiento para la adquisición de bienes y servicios que serán usados en la 
empresa, hasta el pago de los mismos (a este ciclo será al que nos avocaremos 
en el presente trabajo, compras. inventarios. proveedores) 

Los recursos con que cuenta una empresa, se pueden clasificar en 
humanos y materiales Por lo que. al describir este ciclo. deben analizarse estos 
dos grupos de recursos. 

Funciones típicas 

Compras· 

- Seleccionar el proveedor 
- Sohc1tar compra 
- Comprar 
- Recepción 
- Control de calidad 
- Cuentas por pagar 
- Desembolsos de efectivo 

Nóminas: 

Seleccionar el personal 
- Relaciones laborales 
- Informar asistencia 
- Contabilidad de tas nóminas 

Desembolsos de las nóminas 

Asientos comunes -

Compras: 

- Compras 
- Desembolso de efectivo 
- Ajustes 
- Distribuciones de cuentas 

Pagos adelantados/acumulaciones 



Nóminas: 

- Nóminas pagadas 
- Beneric1os de empleados pagados 
- Distribuciones de mano de obra 

- llevadas a gastos 
- Capitalizadas 

- Ajustes de nóminas 
- Pagos adelantados/acumulac1ones 

Formas y documentos vitales· 

Compras· 

- Solicitudes de compra 
- Ordenes de compra 
- Documentos de recepción 

Facturas de proveedores 
- Notas de débito y de cred1to 
- Comprobantes 
- Cheques 
- Autorizac1ones para desembolsas de proyectos 

Nóminas. 

Avisos de acción de personal 
- Informes de tiempo 

Tarjetas de relOJ 
- Formas de autonzac1on de ajustes de nómina 

Bases usuales de datos 

Compras: 

- Archivo de proveedores: 
- Nombres y direcciones de proveedores 
- Precios 
- Mayor auxiliar de obras en proceso 
- Cuentas por pagar: 
- Cuentas por pagar 
- Historial de pago 
- Compromisos de compra: 
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- Ordenes de compra pendientes 

Nóminas: 

- Archivo maestro de empleados: 
- Nombres de los empleados e información conexa 
- Tipos de retribución 
- Elementos de benef1c10 a empleados 

Registros de salarios de empleados 

Enlaces normales· 

- Desembolsos de efectivo al ciclo de tesorcria 
- Recepción de bienes. mercanc1as y servicios al ciclo de 

producción (o de conversión) 
- Resúmenes de transacciones (asientos de diana) al ciclo de 

información (o de informe financ1cro) 

11.4.2.3. Ciclo de tesorería. 
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El ciclo de tesoreria de una entidad. incluye aquellas funciones que tratan 
de sus fondos de capital Las funciones del ciclo de tesoreria se Inician con el 
reconoc1m1ento de las necesidades de efectivo. incluyen la d1stnbuc1on del 
efectivo disponible a las operaciones corrientes y otros usos. y se terminan con 
la devolución de efectivo a los 1nvers1onistas y a los acreedores Un ciclo de 
tesoreria típico. podría incluir funciones tales como tas que a continuación se 
mencionan: 

Funciones típicas: 

- Relaciones con inst1tuc1ones f1nanc1eras (bancos comerciales. bancos 
de inversión, acreedores a largo plazo. corredores de valores y, 
analistas financieros). 

- Relaciones con acc1omstas, incluso las conexiones con terceros que 
actúan como agentes de transferencias y registradores de acciones y, 
la administración de planes de reinversión de d1v1dendos 

- Administración del efectivo y las inversiones. mcluso remesas a un 
apartado controlado por el bando y arreglos de consolidación 

- Acumulación y pago de intereses y dividendos. 
- Custodia física del efectivo y los valores incluso. la conc1llac1ón de los 

saldos. 
- Administración de monedas extranjeras incluso. operaciones para 

cubnrse contra posibles pérdidas. 
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- Administración de la deuda. incluso los pagos del principal e interc!»eS y 
vigilancia del cumplimiento de las cond1c1ones de !os préstamos 

- Operaciones con papel con1erc1al 
- Administración y rendición de cuenta de opciones de compra de 

acciones concedidas a los empleados y planes de bcncf1c10 al 
empleodo. 

Asientos comunes.-

Las funciones del ciclo de tesoreria. es probable que tn1c1en asientos de 
contabilidad que reflejan hechos económ1cos tales como los s1gu1entes 

- Incurrir en deudas y pagarlas 
- Emitir y retirar acciones. 
- Adquirir y vender acciones de tesorería. 
- Comprar y vender inversiones 
- Acumulaciones. cobros y pagos de intereses y dividendos 
- Amortizacion de descuentos. gastos y primas diferidas en relación con 

deudas e inversiones 
- Cambios en los valores según lrbros de inversiones y deudas. 
- Compra y venta de moneda extranjera 

Formas y documentos vitales -

- Cert1f1cados o titulas de acciones 
- Papel comercial y otros efectos o documentos por pagar 
- Acciones. bonos y otros instrumentos adqu1ndos como inversiones. 
- Cheques de d1v1dendos e intereses. 
- Contratos de cambio de moneda extranjera para entrega futura. 
- Convenios para el plan de benef1c1os al empleado y ~I fideicomiso 

Bases usuales de datos 

De referencia: 

- Archivos maestros de accionistas 
- Cédulas de intereses y dividendos. 
- Cuestionarios de cumplimiento de estipulaciones de préstamos. 

Dinamicos (de saldo): 

- Saldos de las cuentas bancarias. 
- Cartera de inversiones. 
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- Saldos de mayores auxiliares de inversionistas y acreedores 

Enlaces normales· 

- La conc1hac1ón de los saldos de efectivo. se cita como una funcion del 
CJcfo de tesoreria. Pero. la CJCCuc16n de esta función puede requerir 
comunicaciones de los sistemas de los ciclos de rngresos y de egresos 
(o de adqu1s1cu'n y pago) acerca de los ingresos y desembolsos de 
efeciivo 

- Asientos de diario Que retle1an trunsacc1ones 1nd1v1duaJcs o resúmenes 
de transacciones seme1antes al ciclo de 1nformac1ón (o de informe 
financiero) 

11.4.2.4. Ciclo do producción (o de conversión). 

Este ciclo. es el 1ntermed10 entre la recepción de bienes (función del ciclo 
de compras) y el embarque de las ventas (función del ciclo de ingresos) 

Las funciones de este ciclo vanaran de empresa a empresa en base a los 
distintos procesos de fabncac1ón y en algunos casos como el de las empresas 
de servicios. fas funciones de est~ ciclo seran mínimas 

Funciones tip1cas 

- Contabilidad de costos 
- Control de fabricación 
- Admrn1strac1on de rnventano 
- Contabilidad de propiedades 

Asientos comunes 

- Oeprecrac1ón y amort1.zac1on de costos diferidos incluso, de 
propiedades. 

- Retiros de propiedades. 
- Transferencia de inventario (de materia prima a producto en proceso a 

producto terminado). 
- Gastos de fabncacrón absorbidos 
- Variaciones, incluso desperdicios. 
- Cambios en el valor en libros de inventarios. propiedades y otros 

costos diferidos. En algunos casos. esros asientos se originan en eJ 
cicJo de información. 
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Formas y documentos vitales· 

- Tarjetas de mano de obra 
- Petición de materiales. 
- Ordenes de producc1on o de taller 
- Boletas de movimiento 
- Boletas de residuos o despcrd1c1os 
- HoJas de traba10 de tipos y de aplicacion de gasto de fabncación. 
- Autonz::lción de ajustes de inventario 
- Solicitudes para desembolsos cap1tal1zables 

Bases usuales de datos. 

- Archivo maestro de propiedades (dtnarn1co) 
- Archivo maestro del producto (referencia) 

- lnformac16n de costo. 
- Relaciones de materiales. 
- Hojas de ruta 
- An31isis de amort1zac1ón de cuentas (dinam1co). 

Enlaces normales 

Entradas de material y mano de obra del ciclo de egresos (o de 
adqu1s1c16n y pago) 

- Embarques de productos del ciclo de ingresos 
- Resúmenes de actividad {asientos de diana). al ciclo de informac1ón (o 

de informe financiero) 

11.4.2.5. Ciclo de Información (o de informe financiero). 

Este ciclo no realiza transacciones como los ciclos antes descritos 
Unicamente. obtiene información contable y operativa de los mismos y analiza. 
evalúa, sumariza. ajusta y, reclas1flca la misma De modo que. pueda darse a 
conocer a la gerencia, a terceros o a ambos 

El departamento de contabilidad no se debe asociar exclusivamente con 
este ciclo. Ya que. aunque todas las funciones de este ciclo las realiza 
contabilidad este mismo departamento se encuentra presente en todos los ciclos 
realizando funciones específicas El ciclo de información (o de informe 
financiero) es concebido. para que haga las veces de canal de la 1nforrnación 
para llegar a los Estados Financieras 
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Funciones típicas: 

- Pases al mayor general 
- Obtención de datos para exposiciones suplementarias. 
- Preparación de asientos de diana (s1 no se hace en otros ciclos). 
- Consolidación 
- Conversión de datos en otra moneda 
- Preparación de informes 
- Incorporación de datos que no se encuentran en la información 

financiera que Je fluye de los otros ciclos 
Elaboración de Estados F1nanc1cros 

Asientos comunes 

- Valuación (s1 no se prepara en otros ciclos) 
- Elim1nac1ones 

Ajustes 
Reclas1ficac1ones 

Formas y documentos vitales 

- Asientos de drarro 
- Estados Financieros y otros informes. 

Bases usuales de datos· 

De referencia 

- Clasificación de cuentas 
- Presupuestos. 
- Tipos de cambio de moneda 

Dinámicos (de saldos). 

- Mayor general. 
- Mayores auxiliares. 

Enlaces normales. 

- Asientos de diario de otros ciclos. 
- Informes a la función de planeamiento financiero y control. 

11.4.2.6. Beneficios que ofrece el concepto del ciclo. 
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Un equipo de auditores necesita. una estructura significativa para 
contemplar y estudiar un negocio y sus procesos contables sin verse agobiado 
por los detalles de sistemas. procedimientos, técnicas y metodos de 
procesamiento Esta estructura se necesita pnnc1palmente para estudiar y 
evaluar propiamente los controles internos que tiene el clrente Tamb1en es 
necesaria para 

- Comprender prop1an1ente los elcrnentos de Ja opcrac1on del negocio y las 
cuestiones de contnb1f1dnd y presentacrón de Estados Financieros que 
deben considerarse par11cularmente durante la aud1tor1a 

- Utilizar eficazmente técnicas avilruadas de Auditoria tales como. 
muestreo estad1st1co. Aud1tor1a por prcd1cc1ones y. tecnicas de Auditoria 
con computadora 

- Comprender me1or el negocio del cliente. de modo que el Auditor pueda 
hacer una contnbuc1ón efcc!1vn a ru solucion de los problen1as de 
negocios del cliente 

El concepto dt! ciclos de negocios. proporciona esa estructura El concepto 
del ctclo, enfatiza al Auditor que la actividad de negocios es un flujo continuo 
durante el tiempo. más bien que un número de cuentas estat1cas que han de 
verificarse 

Los ciclos se definen para agrupar el f!uJO de hechos ecanomrcos puesto 
que esto, es unrforme en las ent1d'3des Mas bren que el flu10 de !a 
1nformac1ón contable que no es urnfornie Esta def1n1c1ón ayuda. at equipo de 
Auditoria a enfocar las seme1anzas del proces;::im1ento de tas transacc1or~es 

dentro de una orgarnzac1on. 

Finalmente. Jos ciclos proporcionan una base comun para d1scut1r 10 que 
sucede en una entidad. como examinar lo que ocurre y. como ros hecros 
económ1cos pueden tener impacto en vanas secciones de la organizac1on al 
mrsmo tiempo. 

11.4.3. EVALUACION DEL CONTROL INTERNO. 

La cvaluacíán. es la est1mac1ón de la ef1c1enc1a del s1sten1il de control 
interno vrgente en la enttdé.Jd exarn1nada Esta evalui.Jc1on puede t1acerse por 
diferentes métodos. de los cuales. tres san los m.:is aplicados 

11.4.3.1. Método descriptivo. 
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Consiste en elaborar cédulas de Auditoria descnb1cndo detalladamente el 
sistema de control interno establecido en la entidad, para cada una de las 
operaciones de Ja misma Este método, es más aplicado en la Auditoria 
administrativa y en la operac1onal. asi como. para el descubr1m1ento de fraudes 
Puede aplicarse en tres formas que son 

- Por departarnentos 
- Al personal de la entidad 
- A los registros de la contabtlldad 

Las prindpales venta1as que 11ene, son las siguientes 

- Al efectuarse un examen detallado de cada transacción, se llega a tener 
un ampho conoc1mrento de las operaciones de la ernprcsa 

- El hecho de efectuar el examen mediante este proced1m1ento. obliga al 
Auditor a hacer un esfuerzo mental mayor que s1 lo hace por otros 
métodos 

Las principales desventajas que tiene este metodo son 

- Requiere mucho tiempo para su ap/lcac1on. lo cual. repercute en el 
aumento de honorarios En caso de que se trate de una Auditoria externa 

- Su aplicación resulta 1mpract1ca ya que no cuenta con una guia de puntos 
a cubrir 

- Es dificil hacer una evaluac1on. ya que no muestra la drferenc1a entre las 
eficiencias y def1c1encias del sistema de control interno establecido 

Este método es recomendable para Auditorias 1nic1alcs. en virtud de que 
constituye un método adecuado para reconocer las operaciones que se 
desarrollan en la empresa, llegando a tener una mejor aprec1ac1ón de ella Lo 
cual, repercutrra en un me1or servicio al cliente 

11.4.3.2. Método Gráfico. 

La evaluación del sistema de control interno mediante este metodo. 
consiste en el estudio de graf1cas de organización. proced1m1entos. pol1t1c.-:is y 
responsab1lldades establecidas por la Entidad. para lo cual es necesario la 
elaboración de organigramas y flu1ogramas y se aplica con mayor frecuP.ncia en 
la auditoría administrativa y operacional Para el desarrollo de este método es 
necesano contar con las gráficas relativas a cada uno de los departamentos y 
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operaciones a revisar. 

La principal venta1a de este método es que fa mayoria de las Entidades 
cuentan con un organigrama completo de los depanamentos que la rntcgra. y en 
caso de que halla cambios en la orgarnzac1on de la Entidad. es factible elaborar 
nuevas gráficas o hacer las mod1f1cac1ones correspondientes 

11.4.3.3. Método de Cuestionarlos. 

Consiste en formular al personal de Id entidad examinada. una sene de 
preguntas cuyas respuestas dan la pé.Juta a seguir para ¡uzgar la ef1c1enc1a o 
deficiencia del sistema de control interno vigente en la misma 

Al aplicar los cuest1on;Jnos. es importante drv1drrlos de acuerdo a los 
distintos conceptos o rubros a exan11nar Este metodo cuenta con venta1as 
como: 

- Es de fácil apl1cac1on y por tanto requrcre de poco tiempo para su 
ejecución 

Es factible de adaptación a cualqUter tipo de entidades 

- Es factible tener elaboradas las preguntas de antemano, evita el olvido de 
un aspecto importante 

- Facilita la evaluac1on de los resultados obtenidos 

Las desventa1as del metodo de cucst1onanos son las s1gu1entes 

- Por el hecho de tener las preguntas elaboradas de antemano. limita la 
imciativa del Auditor 

- La redacción. en ocasiones sugiere 1ndeb1damente la respuesta 

Como ya se mencronó anteriormente. existen distintos métodos para la 
evaluación del sistema de control interno en los diversos departamentos u 
operaciones de una entidad. se considera prudente insertar el siguiente 
cuestionario, que pretende incluir los puntos fundamentales para la adecuada 
evaluación del sistema de control interno del crclo. Objeto de este trabajo 
(compras, Inventarios, proveedores) 
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Compras de materiales y abastecimientos· 

1. ¿Dónde y quién hace las compras? 

2. ¿Es la compra una función debidamente separada de la contab1lrdad 
(incluyendo los registros de inventarios perpetuo). ta recepción y tos 
embarques? 

3. ¿Se hacen las 
firmadas por 
departamento)? 

compras solamente basandolas 
personas autorizadas (como 

en sohc1tudes 
los Jefes de 

4. (..Se preparan pedidos adecuados para todas las compras? 

5. ¿Indican los pedidos las condiciones de pago y los precios? 

6. (.Los pedidos son numerados previamente y se lleva un control de 
ellos? 

7. ¿Cuántas copias se preparan del pedido y que d1stribuc1on se les da? 

8. (.Se hacen compras exclusivamente a vendedores o proveedores 
incluidos en las listas de los mismos. aprobadas por el tesorero o 
algün otro departamento independiente del de compras? 

9. ¿Revisa periódicamente el departamento de contab1hdad. o el Auditor 
interno. los precios pagados por las mercancías para ver s1 esos 
precios no son superiores a los corrientes del mercado? 

10. ¿Si se necesitan aprobaciones especiales para ciertas compras 
debido a su clase. cantidad y otras lim1tac1ones, verifica esas 
aprobaciones el departamento de contab1lldad o el Auditor interno? 

11. ¿Pasan las facturas de los proveedores por el departamento de 
compras? (por lo general. esto no es conveniente) En caso de ser 
afirmativo ¿,Oué uso se hace de ellas o. que funciones se cumplen 
con respecto a ellas? 

Recepción. 

1. ¿Existe en cada planta o local un punto central para la recepción de 
mercancías? 
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2. ¿Se exige que todas las mercancias. los materiales y los suministros 
que llegan pasen por este punto central de recepción? 

3. ¿Se sum1n1stran al departamento de recepción copias de todos los 
pedidos? En caso afirm.ttt1vo l.sc omiten las cantidades con el fm de 
asegurar que se haga un recuento efectivo de las cantidades 
recibidas? 

4. t.Se preparan informes de recepc1on firmados por todas las 
mercanc1as rcc1b1das? 

5. ¿Están numerados prcv1<1mente los informes de recepción y se queda 
el departamento de recepcron con una copia de cada informe o se 
lleva un registro permanente? 

6. ¿Cuántas copias del inforrne de rcccpc1on se preparan y. que 
d1strrbtJc1on se les da? 

7 (...Qué medidas se adoptan para rnspecc1onar o comprobar ras 
espec1f1cac1ones y la calidad de las mercancias rec1b1das? 

Cuentas por pagar. 

1. ¿Mantiene la compañia 

a)Un sistema de pólizas (con su registro de éstas) 

b)Un sistema de cuentas por pagar (con un registro de facturas y un 
hbro de cuentas por pagar)? 

2. ¿Recibe el departamento de contab1J1dad directamente. de la oficina 
encargada de rec1b1r el correo. las facturas de Jos acreedores y 
proveedores? 

3. ¿Se lleva un control de las facturas 1nmed1atamente despues de 
recibirlas? 

4. ¿Se retienen las facturas en el departamento de contab1fldad. o se 
envían a otros departamentos para su aprobacion? 

S. ¿Se revisan las facturas en el departamento de contabilidad. en lugar 
de hacerlo en el departamento de compras o en el de tesoreria? 



162 

6. ¿Incluye esta revisión: 

a) La comprobacion de las mult1plicac1ones y las sumas. 

b) La venflcac16n de la distnbuc1ón de los cargos, 

e) La comprobación de la cantidad, calidad. precios y. las 
condiciones de pago mediante la confrontación con los pedidos. 
las boletas de recepción, los informes de rnspeccrón. etc . 

d) La comprobación de las facturas de fletes confrontándolas con 
fas pedidos. las facturas de ventas. etc . 

e) La verificac1on de las facturas de gastos. según aprobación de 
las personas asignadas? 

7. ¿Se adjuntan a los comprobantes ros documentos que les sirven de 
base y se archivan con ellos? 

a. ¿Aprueban en una forma debida personas autorizadas los 
comprobantes para su pago? 

9. ¿Se conc1han regularmente los cornprobantcs pendientes de pago 
con el control de mayor? 

10. ¿En qué orden se archivan los comprobantes de pago? 

11. ¿Existe un índice cruzado de los comprobantes llevado 
alfabéticamente (registro de tar1etas o archivo alfabetice de las 
bolsas que contienen los duplicados de los comprobantes)? 

12. ¿Se pone claramente en duplicados de las facturas recibidas de los 
proveedores el sello duplicado o. se 1dent1frcan de alguna manera 
para impedir el pago dupllcado? 

13. ¿Se concilian regularmente con el pasivo registrada los estados de 
cuenta rec1b1dos de los proveedores y/o acreedores? 

14. ¿Se investigan y controlan los saldos deudores dentro de cuentas por 
pagar? 

15. ¿Se aprovechan las descuentos concedidos por los proveedores? 
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16. En lo que respecta a ros embarques parciales de los proveedores: 

a) ¿Se mantiene un control que indique claramente en el pedido de 
compra, información sobre el pago de los mismos para evitar eJ 
pago duplicado al completarse el pedido? 

b) (.Existen algunos otros procedimientos para evitar pagos 
duplicados sobre recibos parciales? 

17. ¿Se tiene un sello de goma que contemple tanto la fecha como la 
palabra pagado y se utiliza invariablemente en todas las facturas? 

18. ¿Los cheques preparados se entregan a los benef1c1anos por 
personas que no 1nterv1enen en su elaboración o registro de los 
mismos? 

19. ¿Tratándose de convernos por pasivos contratados. contabilidad, es 
oportuna y debidamente informada? 
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CAPITULO 111 

AUDITORIA DEL FLUJO DE TRANSACCIONES. 

La Auditoria del fluJO de transDccrones es un enfoque y una metodología 

Revisar. entender. evaluar y probnr los proced1m1entos de contabl/1dad 
y los controles internos de un cliente 

Determinar Ja naturaleza. extensión y oportunidad de las pruebas 
sustantivas de Auditoria 

Se define a ras pruebas sustantivas como pruebas de los detalles de las 
transacciones. saldos y rev1s16n analit1ca de indices y tendencias importantes y. 
la invest1gac1ón resultante de fluctuaciones poco usuales y partidas 
cuestionables El propósito de estos proced1m1entos es. obtener cv1denc1a 
acerca de la validez y la propiedad del lratam1ento contable de las transaccror.es 
y saldos o. de /O contrario. de errores e 1rrcgu/andades en los mismos Aunque 
este propos1to difiere del de las pruebas de cun1p/lm1ento ambos, propósitos se 
logran con frecuencia s1muftanf!arnente mediante prueba de los detalles 

La Auditoria del flu;o de transacciones se basa en las s1gwentes prern1sas 

El cqwpo de Auditoria debe en!ender el negocio del cliente. ios 
movimientos de autondad y responsabr/1dad. efectivo. recursos e 
informac1on dentro de la entidad y, el fluJO de tran::>acc1ones a través del 
proceso de contabilidad hacia los Estados Financieros 

Cualquier negocio del cliente, puede d1111d1rse entre una func1on de 
planeamiento financiero y control. y un nUn1ero hmrtado de ciclos 

Los ObJCtrvos generales de control interno pueden 1dent1f1carse para la 
funcrón de planeamiento fmanc1ero y control y. para Jos ciclos Ta·es 
ObJet1vos. pueden usarse para evaluar la ef1cac1a de los controles sobre 
el flujo de transacciones hacia los estudios frnanc1eros y sobre la 
prevención o descubrimiento de errores e irregularidades importantes 

Mediante las revisiones de Jos proccd1m1entos de contab1l1dad y control 
interno, pueden •dcntJfícarse /os riesgos general~.s y específicos 
Especiafmente. considerar~e el establecer el alcance de la Auditoria 



Se debe 1dentif1car para un cliente. el aumento de los honorarios de 
Auditoria que ocasiona la ejecucion de las pruebas sustanl111as 
especificas cuando no se logran los obJetivos del control interno 

111.1. OB.JETIVOS DEL CONTROL INTERNO.-
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En el presente capitulo se tratarán los controles contables internos y se 
proporc1ona la base para el desarrollo de objetivos del control mterno dentro de 
cada ciclo (111 1 1) Asi como tarnb1en se explica un rnétodo de lJt11!zar esos 
objetivos para efectuar un estudio y evalunr.1ón de las tecn1cas de control interno 
de un cliente (lit 1 2) 

111.1.1. Controles contables Internos.~ 

Antes de empezar a hablar de los controles contables internos. seria 
conveniente d1st1nguir a éstos de los sistema::. de contabilidad 

El sistema de contabilidad. es el con¡unto de tareas que realiza una ent1dad 
para el proceso de las transacciones. como medio para preparar informac1on 
financiera Dicho s1sterna debe reconocer. calcular. clas1f1car. registrar 
sumanzar e informar sobre las transacciones ocurridas 

Los controles contables internos. son los que se emplean para salvaguardar 
los activos y la conf1ab1lldad de los registros contables para la preparac1on de ta 
información f1nanc1era Muchas de las tecn1cas del control interno. estan 
conformadas dentro de un sistema. de tal modo que. parecen ser parte de las 
tareas normales de procesamiento del sistema Sin embargo. s1 el propos1to de 
una tarea es controlar el proccsarrnento de transacciones. ésta debe 
considerarse como parte de Jos controles internos de una entidad 

111.1.2. Objetivos de los controles contables internos.-

Los Objetivos del control mtcrno para tos c1clos de un cliente. en su funcion 
de planeamiento f1nanc1ero y control pueden desarrollarse por medio de un 
análisis de pasos descendentes Como se muestra en 1<:J Figura 1 el anahs1s 
comienza con los ob¡ct1vos generales de control interno En ese analls1s. pueden 
identificarse dos niveles de ob1e11vos 

a) Objetivos de! control de sistemas y del planeamiento f1nanc1ero y 
control 

b) Objetivos de control de ciclos 
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Al final del presente capitulo se presenta la Figura 1 relativa a los 
"ºObjetivos básicos de los controles contables internos". 

OBJETIVOS DE LOS CONTROLES INTERNOS. 

111.1.3 Objetivos dol control de sistemas. 

Para efectos de este tfaba10 se identifican diez objetivos del control de 
sistemas que se aplican a todos los sistemas de contabilidad en todas las 
industrias. 

Para facilidad en su referencia. los ob1et1vos del control de sistemas se 
identifican de la A a la J Los cuatro prrn1eros (A a la O), son generalizados y 
tratan de la autonzac1ón. la c/as1f1cac1ón. la verif1cac1on. evaluación y 
salvaguardas f1s1cas Los seis ultimas (E a Ja J), se refieren al flujo de las 
transacciones a través de un sistema. como se muestra en la Figura 2 Los 
objetivos del control de sistema son 

A. Las autorizaciones. deben estar de acuerdo con entenas establecidos 
por el nivel de la gerencia 

B. Las transacciones deben clas1f1carsc de forma que pern11ta la 
preparación de Estados F1nanc1eros de conformidad con pnnc1p1os de 
contab1lldad generalmente aceptados y el plan de la gerencia 

C. El contenido de los informes y de las bases de datos deben verificarse 
y evaluarse periódicamente 

D. El acceso a los activos, debe perm1t1rse Un1camente de acuerdo con 
autorización de la gerencia. 

E_ Los hechos económ1cos deben reconocerse y someterse para su 
aceptación en tiempo oportuno 

F_ Todos los hechos económicos que se ajusten a los entenas de •a 
gerencia y sólo estos hechos, deben convertir5c en transacciones con 
exactitud y aceptarse para procesanuento en t¡empo oportuno 
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G. Todas las transacciones aceptadas. deben procesarse con exactilud. 
de acuerdo con las políticas de la gerencia y en tiempo oportuno 

H. Los resultados del procesamiento deben informarse con exéjctrtud 

l. Los elementos de las bases de datos deben retlc1ar con exactitud los 
resultados del procesamiento 

J Los hechos que afecten a mas de un sistema deben producir 
transacciones que se reflejan por cada sistema en el mismo periodo 
contable. 

Al final del presente capitulo se presenta la Figura 2 relativa a la relacion de 
Jos objetivos del control de sistemas al fluJO de transacciones 

RELACION DE LOS OBJETIVOS DEL CONTROL DE SISTEMAS 
AL FLUJO DE TRANSACCIONES. 

Los objetivos del control de sistemas son aplicables a todos los ciclos Sin 
embargo. no se tiene la 1ntenc1ón de que se usen directamente para evaluar las 
técnicas de control interno de una entidad. Representan mas bien una base para 
desarrollar Objetivos específicos del control de ciclos que sean aplicables a una 
entidad ind1v1dual 

111.1.4. Objetivos del planeamiento financiero y controL 

Ademas de los diez objetivos del control de sistemas, se han ident1f1cado 
cuatro objetivos de planeamiento financiero y control. que pueden usarse para 
evaluar las técnicas empleadas por la gerencia para de1rrnr y comunicar· 

Los objetivos y negocios de la entidad 

Los planes a largo y corto plazo para la entidad y 

La estructura para informar a los representantes designados de los 
accionistas. dueños o miembros 

La relación de estos asuntos con los controles contables internos, puede 
parecer remota particularmente porque el proceso de planeamiento 
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administrativo va más allá de las dasciphnas contables y financieras. Abarca 
considerando ventas, producción, relaciones públicas, asuntos legales y 
legislativos. Un plan frnanciero. sin embargo. es llevar a cifras todo el 
proceso de planeamiento de una entidad Un plan financiero bien desarrollado. 
propiamente comun1cado, eficazmente adm1n1strado es. un instrumento poderoso 
para controlar hechos económ1cos 

Los objetivos del planeamiento r1nancrero y control son 

1. Deben definirse y comunicarse los ob1et1vos de la entidad y Ja 
naturaleza de las act1v1dadcs de un negocio 

2. Debe mantenerse y comunicarse un plan estratégico (de largo plazo) 

3. Debe desarrollarse y comunicarse un plan de corto plazo 

4. Los planes de la gerencia y la e1ecuc1on o actuación de la entidad, 
deben informarse regularmente a los representantes designados de los 
accionistas dueños o miembros 

Estos Objetivos. se discuten en ros ldent1f1cadores de Riesgos del 1 al 4 en 
el punto 6 del presente capítulo 

111.1.5. Objetivos del control de ciclos. 

De los objetivos del control de sistemas. pueden derivarse objetivos 
específicos de control interno para cada uno de los ciclos reconocidos de una 
entidad. Los objetivos del control de crclos deben tratar de I~ autorización. 
procesamiento de transacciones. clasif1cac1é>n. venficac1on y evaluac1on y. del 
acceso a los activos dentro de cada ciclo 

Para ilustrar el desarrollo de los ob1et1vos de control de ciclos. se han 
desarrollado 17 ob1et1vos que se presentan en el Estado 1 Cada uno de estos 
objetivos. se discute en los 1dent1f1cadores de nesgo que contiene este capitulo 
(En el Estado l. el número del rdentif1cador de nesgo que es aplicable. se 
muestra entre paréntesis a conunuac1on de cada objetivo) Los obJet1vos. se 
agrupan de la siguiente manera 

Objetivos de autonzac1ón derrvados del Objetivo A de! control de 
sistemas - Estos ob1et1vos, tratan de los controles para asegurar el 
cumplimiento de las potit1cas y cntencs establecidos por !a gerencia 
como parte de la función del planeamiento financiero y control 
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Objetivo de procesamiento de transacciones derivadas de los objetivos 
del control de sistemas de la E a la J.- Estos objetivos. tratan de los 
controles sobre el reconocim1ento, procesamiento e informe de las 
transacciones y a1ustcs. 

Objetivos de clas1ficación denvados del objetivo B del control de 
sistemas.- Estos objetivos. tratan de los controles sobre la fuente, 
oportunidad y propiedad de los asientos de diana 

Objetivos de venf1cac1on y evaluación denvados del ob1et1vo C del 
control de sistemas - Estos ObJet1vos. tratan de la venf1cac1on y 
evaluación periódica de los saldos que se informan y de la integridad 
de los sistemas de procesamiento 

Objetivos de salvaguarda física derivados del ob1ctivo O del control de 
sistemas.- Estos objetivos. tratan del acceso a los activos. registros. 
formas vitales. lugares de proceso y, proced1rn1entos de proceso. 

Los Objetivos 1lustrat1vos del control de c1clos, estan orientados hacia una 
entidad manufacturera 

De los cinco ciclos 1dent1f1cados en el Capitulo 11. que comprenden la 
Auditoría del FIUJO de Transacciones; nos avocaremos al ciclo de adqu1s1c1on y 
pago (compras). el cual. es el objeto del presente trabajo. en el capítulo 111 

En los Objetivos ilustrativos se hacen ciertas supos1c1ones acerca de la 
entidad Por e1emp10, las funciones que se suponen forman parte del c1clo de 
adquisición y pago (compras) y son compras. recepción. cuentas por pagar y. 
desembolsos de efectiva 

Aunque los objetivos del control de ciclas tienen una orientación particular 
hacia la industria y. se basan en un número de suposiciones. pueden usarse 
probablemente. solo con pequeñas mod1ficac1ones, en las Auditorias de muchos 
clientes en una gran variedad de giros. 

Deben efectuarse las mod1ficac1ones que se requieran, para conocer la 
naturaleza de la actividad economica en la industria de un cliente y la 
terminologia y métodos de procesamiento de transacciones que son particulares 
de la industria Cualesquiera que sean las mod1flcac1ones que se hagan, los 
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objetivos del control Jnterno de un ciclo, deben derivarse de los diez ob!et1vos del 
control de sistemas. para asegurarse que se cubre cada control importante 
dentro de cada flujo s1gn1f1cativo de actividad 

111. 1.5.1. Objetivos del control do ciclos. 
Ciclo de adquisición y pago (compras). 

ESTADO 1 

1. Los proveedores deben autonzarse de acuerdo con los entenas de la 
gerencia (5) 

2. Los tipos. cantidades estimadas. precios y cond1c1ones de las 
mercancias y serv1c105 necesarios. deben autorizarse de acuerdo con 
los criterios dr la gerencia (6) 

3. Los ajustes a los desembolsos de efectivo. cuentas de proveedores y 
distribuciones de cuentas. deben autori7arse de acuerdo con los 
entenas de la gerencia (7) 

4. Deben establecerse y mantenerse proced1m1entos de proceso del ciclo 
de adqu1s1cion y pago (compras) de acuerdo con Jos crHenos de Ja 
gerencia (8) 

5. Sólo deben aprobarse aquellas sol1c1tudes a proveedores por 
mercancias o servicios que se ajusten a los entenas de la gerencia (9) 

6. Sólo deben aceptarse mercancías y servicios que se hayan so/1c1tado 
(10) 

7. Las mercancías y servicios aceptados. deben informarse con e'<actrtud 
y prontamente (10) 

8. Las cantidades adecuadas a proveedores por mercancias y servicios 
aceptados y la drstnbucron contable de esas cantidades deben 
calcularse con exactitud y reconocerse como pasivos prontamente 
(11) 

9. Cada desembolso de efectivo por mercanci;:is y servicios aceptados. 
deben basarse en un pasivo recor.oc1do. debe prepararse con exactitud 
y debe autonzarse apropiadamente ( 12) 
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10. Los Importes adeudados a proveedores. deben ser clas1f1cados. 
resumidos e informado~ con exactitud y prontamente ( 13) 

11. Los desembolsos de efectivo y los aJUStes relativos a compras. deben 
clasificarse. resumirse e informarse con exactitud y prontamente. (13) 

12. Los pasivos mcurndos, los desembolsos y los ajustes generados. 
deben aplicarse con exactitud a las cuentas apropiadas de 
proveedores ( 14) 

13 En cada periodo contable. deben prepararse asientos de diario por las 
cantidades adeudadas a proveedores. desembolsos de efectivo y 
ajustes conexos ( 15) 

14. Los asientos de diana de las Compras. deben resumir y clas1flcar las 
act1v1dades econom1cas de acuerdo con el plan de la gerencia ( 15) 

15. La información de impuestos derivada de las actividades de Compras. 
debe informarse con exactitud y prontamente (16) 

16. Pen6d1camente. deben verificarse y evaluarse los saldos registrados de 
cuentas por pagar y las act1v1dadcs de transacciones conexas ( 17) 

17. El acceso a los registros de compras, recepción y desembolsos y, a las 
formas vitales. lugares y proccd1m1entos de proceso. debe perm1t1rse 
únicamente de acuerdo con los entenas de la gerencia ( 18) 

111.1.6. Identificación de riesgos .• 

Los 18 identificadores de riesgos que siguen, contienen los objetivos del 
planeamiento financiero y control y, los ob1et1vos ilustrativos del control de ciclos 
que se discuten en el presente Capitulo 

Los identificadores de riesgos se agrupan en la s1gu1ente forma. 

IDENTIFICADORES DE RIESGOS: 

Planeamiento f1nanc1ero y control 1 al 4 

Control de ciclos: 
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Autorización 5 al B 

Procesamiento de transacciones 9 al 14 

Clasificación 15 al 16 

Verificación y evaluación 1 7 

Salvaguardas físicas 18 

Cada grupo de objetivos del control de ciclos, presenta con una discusión 
breve del objetivo del control de sistemas de donde se derivan los ob1et1vos 
especificas del grupo. ejemplos de técnicas que las entidades podrian utilizar 
para lograr los objetivos expuestos y. los riesgos que existen s1 no se logran los 
objetivos. Los ejemplos de Jos nesgas y fas técnicas se incluyen únicamente 
para ilustrar las razones de los objetivos No se pretende que sean listas 
completas. 

IDENTIFICADOR DE RIESGOS 1 

OB.JETIVO: 

Planeamiento financiero y control.- Deben definirse y con'1urncarse 
los objetivos de la entidad y la naturaleza de sus act1v1dades de 
negocios 

Discusión del objetivo.. Una responsabilidad de la func1on de 
planeamiento y control. es definir y comunicar asuntos tales como· 

1. La razón de la existencia de la entidad (lucrativa, no lucrativa) 

2. Si es lucrativa, la meta del rendimiento global sobre la inversión. 

3. La vida esperada de la entidad si no fuere perpetua y, 

4. Las actividades de negocios a que ha de dedicarse y, las areas 
geográficas en que se desarrollarán esas act1v1dadcs 

Una definición de Jos objetivos de una entidad y de sus negocios no 
sólo dice a los accionistas. dueños o miembros. lo que deben esperar. 
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Sino que. define también la estructura básica dentro de la que han de 
efectuarse las actividades de los ciclos Por consiguiente. es 
importante que la definición se comunique a los individuos que puedan 
autorizar una transacctón. 

Un ejemplo de la tócnlca para logl"ar el objetivo.- son las 
expos1c1ones de políticas por escrito 

Algunos de los riesgos que se pueden presentar si no se logra el 
objetivo son: 

1. Puede dificultarse el desarrollo de un plan estratégico (de largo 
plazo). 

2. Las polit1cas y proced1m1entos. pueden obedecer al capricho 

3. Las supos1c1ones contables básicas (v g . las vidas econom1cas 
esperadas de los bienes deprec1ablcs). pueden no tener 1ust1f1cac1on 
que no sea puramente arb1trana 

4 Pueden autorizarse transacciones que contravienen las 1ntenc1ones 
de la gerencia (v g . un 1efe de ventas puede sol1c1tar ventas en un 
territorio que la gerencia ha dec1d1do no servir) 

IDENTIFICADOR DE RIESGOS 2 

OBJETIVO: 

Planeamiento financiero y control.- Debe mantenerse y comunicarse 
un plan estrateg1co (de largo plazo) 

Discusión del objetivo.- Un plan estrateg1co es un refinamiento de la 
definición de la entidad de sus objetivos y negocios (véase identificador 
de riesgos 1 ). El plan estratégico, expone los programas y pnondades 
de la entidad para vanos años próximos. Guarda relación. con asuntos 
tales como el desarrollo de la compañia (adquis1c1ones. funciones y 
disposiciones). programas de invest1gación de mercado, programas de 
investigación y desarrollo. planeamiento y desarrollo de 1nstalac1ones, 
contratos de abastec1m1ento. progran1as de largo plazo para la 
obtención y entrenamiento de personal. desarrollo. introducción y 
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promoción de productos y, programas para aumentar. retener o 
disminuir la penetración en el n1ercado. Cada uno de estos asuntos. 
requiere una intención o compromiso de utilizar recursos más allá del 
periodo cornente anual o semestral 

Para que sea más que una presentación de sueños. en un plan de largo 
plazo deben combinnrsc programas de investigacrón. de ventas y de 
operación. También. debe proyeciarst~ la naturaleza y magnitud de ras 
que se requieren para sostener los programas y debe hacerse una 
evaluación de s1 la entidad puede realmente obtener el capital 
necesario esto requiere que. se consideren los 1n1pactos que los 
programas tendrian sobre las ganancias. gastos y mov1m1ento de 
efectivo de las operaciones de Ja entidad Tamb1en reqwere 
consideración y def1nic1on de 

Indices deseables de deuda a capital y de deuda a largo plazo a 
deuda a corto plazo 

2. Fuentes deseables de los fondos de capital (ofertas publicas. 
colocac1ón privada. etc) 

3 El impacto probable de la 1nflac1on en tos programas de la entidad. y 

4. El impacto 1mpos1t1vo y la d1sponib11idad de alternativas de 
planeamiento de impuestos 

En los párrafos anteriores, se supone que una entidad tiene planes de 
crecimiento Pero <otún una entidad sin otros programas que 
··mantenerse sin cambios'" o "irse agotando lentamente". todav1a 
necesita una interpretación de los probables resultados financieros 
futuros de tales programas En estos casos. las cons1derac1ones 
financieras. probablemente se concentraran en la rnvers1on o 
disposición de fondos más bien que en su adqu1s1c1ón y uso 

Un plan estratégico es algo que debe mantenerse y no sólo 
desarrollarse. Esta en marcha y debe ac1ualizarse. cuando los 
programas fallan no dan fruto o cuando cambien las prioridades No 
hay tiempo establecido para un plan cstrateg1co: puede extenderse 
desde tres a diez años en el futuro de acuerdo con los tiempos de 
espera en la 1nvest1gac1on. el tiempo requerido para allegar los bienes 
y. constrwr tas instalaciones. etc 
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Como se indica en el Identificador de Riesgos 4, el plan estrateg1co de 
la gerencia debe revisarse penód1camcnte por la Junta También. debe 
comunicarse ar personal supervisor y de otra clase en los ciclos en que 
las decisiones operativas pudieran afectarse por el plan 

Aunque el plan estrateg1co es prrncrpalmcnte un instrun1ento de <:ll1ento 
para comprometer capital. también proporc1ona una base para el 
planeamiento de cono plazo (vease el ldent1f1cador de Riesgos 3). para 
ciertas politicas cont<lbles (v g . contabilidad dA costo de proyectos en 
la investigación y desnrrollo) 

Ejemplos de las técnicas para lograr el objctjvo: 

1. Una presentac1on a la JUnta que. 1dent1f1quc los programas y 
supos1c1ones importantes 

2 Proyecc1ones financieras y operatrvas 

Riesgos si no se logra ol objetivo: 

1. Puede d1frcurtarse el desarrollo de planes de corto plazo 

2. Las políticas y los proced1m1cntos pueden obedecer al capricho 

3. Las supos1c1ones contables bas1cas pueden no tener ¡ust1r1cac1on 
que no sea puramente arbitraria 

4. Pueden autorizarse transacciones que contravienen /as 1ntenc1ones 
de largo plazo de la gerencia (v g .. pueden concederse fondos para 
investigación en un campo del que la entidad proyecta retirarse) 

5. Las instalaciones pueden convertirse en obsoletas. poco 
apropiadas, inadecuadas. no cqu1l1bradas o construidas en exceso 

6. Pueden desperdiciarse recursos en programas que no encuentran 
apoyo en otro lugar de la entidad (v.g . un programa de invest1gac,ón 
de mercado para probar un producto desarrollado en el laboratono y 
para el que no pueden desarrollarse cconomrcan1ente ,¿_is 
instalaciones de producc1on) 

7. El personal entrenado y el capital adecuado podran no estar 
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disponibles cuando se necesitan. 

IDENTIFICADOR DE RIESGOS 3 

OBJETIVO: 

Planeamiento financiero y control.­
comunicarse un plan de cono plazo 

Debe desarrollarse y 

OJscusJón del objetivo.- Un plan de corto plazo o presupuesto. debe 
definir y comunicar las metas y 1tm1tac1ones de la act1v1dad cconóm1ca 
de Ja entidad durante el ano social. estacron u otro período corriente o 
inminente En realidad, dice lo que se espera {y que por cons1gu1ente. 
se autoriza). en el logro de los ObJet1vos y el plan estratégrco de la 
entidad 

Como ef plan estratégico. en un presupuesto de corto plazo. deben 
combinarse los programas de invest1gac1on. de ventas. operativos y de 
expansión de la entidad en un plan fmanc1ero En este proceso. deben 
establecerse metas espec1f1cas para los ingresos y lim1tac1ones sobre 
la adquisición y pagos Ademas. debe proyectarse la oportunidad 
específica y los importes de los probables fluJOS de capital Por 
consiguiente. el plan de cor10 plazo es un control interno poderoso 
sobre la act1111dad económica en los ciclos 

Ejemplos de fas técnicas para lograr el objetivo: 

1. Planeamiento de las ventas -

a_ Estímese la cantidad de cada producto. línea de productos o 
linea de serv1c1os que ha de entregarse durante el periodo 

b Estimense Jos importes de las ventas o ingresos que han de 
facturarse y de las de11oluc1ones. rebaJaS, comisiones etc 

c. Conciliense las entregas estimadas con las facturaciones 
estimadas 
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2. Planeamiento de recursos.-

a. Estímese el personal. instalaciones y material que se requieren 
para cumphr el programa de entregas. después de tomar en 
cuenta los cambios en los niveles de mventanos 

b. Estimense los tiempos de 1ctard~ para las entregas (tiempos 
para el comienzo de producc1on de la orden tiempos de 
construcción de 1nstalac1ones. tiempos para adqu1s1c1ón y 
entrenamiento de personal) 

c. Estirnense las cantidades y tiempos de los desembolsos de 
efectivo (considerando el tiempo normal para el pago) 

Riesgos si no se logra el objetivo: 

La Entidad puede quedarse sin dinero 

2. Las políticas contables intermedras pueden no refle1ar 
razonablemente la act1v1dc:ld econom1ca. como consecuencia los 
estados financieros de fecha intermedia pueden ser engañosos 

3. Pueden no desarrollarse tccrncas de control interno para campos 
de alto nesgo que surgen (v g . una dcc1s1on de extender una 
actividad anterior no controlada, de escasa 1mportanc1a. puede 
escapar de la atención de quienes deben desarrollar e instalar las 
técnicas requeridas) 

IDENTIFICADOR DE RIESGOS 4 

OB.JETJVO: 

Planeamiento financiero y control.- Los planes de la gerencia y la 
ejecución o actuación de la entidad, deben informarse regularmente a 
las representantes designados de Jos accionistas, dueños a miembros 

Discusión del objeUvo.- Una func1on básica de la JUnta es. 
supervisar a la gerencia en representación de los coprop1etanos Las 
facultades. responsabilidades y deberes de una Junta usualmente. 
aparecen en las leyes del territorio en que la entidad está constituida o 
de los territorios en que opera. o en ambas: mayor refinamiento puede 
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encontrarse en la escritura de sociedad, convenios de sociedad, 
estatutos. etc. 

Para desempeflar sus responsab1f1dades. una Junta debe recibir y 
revisar regularmente los planes de /a gerencia e informes de los 
resultados de las operaciones y de la s1tuac1ón financiera La junta 
debe buscar certeza razonable de que los mformcs f1nanc1cros se 
presentan razonablemente y. no estan afectados de modo importante 
por errores o 1rregulandades Por consrgu1ente, la Junta. corno 
representante de los coprop1etanos. establece el ambiente de control 
interno de la entidad 

Ejemplos de fas tócnlcas para lograr el objetivo: 

Sesiones de la junta programadas regularmente 

2. Limites de autonzac1ón documentados que definan qué hechos o 
transacciones requieren la aprobación especifica oe la iunta 

3. Documentación completa (actas) de los asuntos aprobados y 
rechazados por la Junta 

4. Un comrté de auditoria de directores o f1de1com1sanos "de afuera" 

5. Comunicación regular entre la JUnta y /os contadores pübllcos 
independientes y los auditores internos de la entidad 

6. Presentaciones regularmente programadas por la gerencia. de 
planes de largo y cono plazo 

7. Un conjunto definido de presentac1on de 1nforn1es que cspec1f1que 
qué información operativa y financiera se presentara a la Junta y 
con qué intervalos 

Riesgos si no se logra el objetivo: 

1. Los activos pueden ut111zarse con fines 1Jic1tos o con propos1tos 
contraries a los me1ores mtereses u objetivos establecidos de la 
entidad. 

2. Pueden comprometerse fondos a proyectos que la 1unta ha 
rechazado 
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3, Puede desarrollarse dentro de la entidad una actitud negativa hacia 
la importancia de los controles contables internos ("s1 Ja Junta no se 
preocupa, ¿por Qué debo preocuparme yo?) 

111.1.6.1.0bjotJvos de autorización. 

El ob1et1vo A. del control de sistemas. dice .. Las autorizacrones deben 
estar de acuerdo con entenas establecidos por el nivel apropiado de la 
gerencia" En este ob1et1vo. se reconoce que en casi todas las entidades es 
impracticable para la runc1ón del planeamrento fmanc1ero y control (es decir. 
fa administración) Autorizar por separado. cada fuente de fondos de 
capital, cada proveedor. cada empleado. cada cliente. cada transacc1on y 
asiento de diario. cada a1uste y cada nuevo proccd1m1ento de 
procesam1ento y su mod1f1cac1on 

Sin embargo. la func1on de pl;incam1ento financiero y control puede c1ercer 
control global rned1ante 

Planeamiento y presupuestos 

Reservac1on para si de la autondad sobre ciertos tipos oe 
transacciones y asientos de diana (v g . contnbuc1ones polit1cas 
legales. ventas que excedan de cierta cantidad o que se efectúen a 
ciertos clientes. y pagos a abogados y contadores externos) 

Oefin1c1ón de la autoridad del personal supervisor para establecer 
políticas que determinen la naturaleza y oponunidad de ras 
transacciones en los ciclos y la autoridad del personal supervisor y de 
otros empleados para iniciar transacciones y asientos de diana 

Definic1ón de los entenas que han de observarse por los empleados 
para iniciar transacciones, asientos de d1ar10 y a1ustes en los ciclos y, 

Definición de la autoridad del personal para e1ecutar proced1m1entos 
de proceso en los ciclos y los entenas que deben observarse para 
iniciar. mod1f1car o eliminar tales proced1m1cntos 

La simple defin1c1ón de la autoridad y Jos criterios no cumplen en si. y por 
si, Ja responsabilidad de la func1on de planeamiento f1nanc1ero y control 
Además las definiciones deben comunicarse al personal que necesita 
conocerlas, y deben diseñarse técnicas que proporcronen certeza razonaole 
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de que se observan los criterios en el desarrollo. día a día, de los negocios 
de la entidad 

Una omisión en la comunicación puede causar y probablemente causaría 
transacciones. a1ustes y asientos de diana que 

a) La gerencia preferiri.:i evitar 
b) No se procesan o se procesan con retraso. o 
e) Se procesan en forma descuidada 

Para que sean eficaces las comurncac1ones de autoridad y de entenas, 
deben ser explícitas y, hasta donde sea posible. deben hacerse por escnto 
Las delegaciones de autondad, 1mp1íc1tas y no escritas y tos entenas 

"sobreentendidos", con mucha frecuencia conducen a exclarnac1ones tales 
como, "Pero si yo creía que usted lo entend10": ''Debió ser evidente'' Y. 
''Nadie me dijo que no podia hacerlo'' 

Los objetivos de autonzac1on pueden usarse para evaluar las tecnicas de 
control empicadas en los ciclos para proporcionar certeza razonable de que 
se observan tos entenas de la gerencia 

IDENTIFICADOR DE RIESGOS 5. 

OBJETIVO: 

Criterios para autorizar la seleccion de proveedores 

Objetivos a lograr.- Los proveedores deben autorizarse de acuerdo 
con los entenas de la gerencia ( 1 del Estado 1). 

Discusión de los objetivos.- Cada entidad debe hacer las 
selecciones importantes de a quien acudir. con quién hacer negocios 
(proveedores) En muchas entidades. las selecciones se efectúan en 
los ciclos utilizando los entenas establecidos por la función de 
planeamiento financiero y control 

El objetivo, puede usarse para evaluar las técnicas que se emplean en 
los ciclos para proporc1onar certeza razonable de que se observan tos 
criterios establecidos. 

Los criterios de selecc16n varían entre las entidades y. desde luego. 
son distintos de un ciclo a otro Ademas. dentro de la misma entidad. 
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la autondad para selecc1onar a los proveedores y puede delegarse al 
ciclo de adqu1s1c1on y pago (compras) 

Los criterios de selecc1ón. pueden ser complejos o bastante sencillos 
En los entenas de selección utilizados por las entidades. con 

frecuencia se espec1f1ca1n estandares con respecto a los proveedores 
potenciales, como son 

1. Capacidad corriente y potencial y d1spos1c1on para proporc1onar 
calidad y cantidad. entregas oportunas y serv1c10 

2. Precios de competencia considerando los precios unitarias. 
descuentos por volumen. costos de transporte y cond1c1ones de 
crédito 

3. Restriccionf!s legale~ (v g . cuotas de 1mponac1ón) 

4 Las politicas de la entidad acerca de transacciones con personas 
vinculadas. conflictos de intereses. pagos delicados. etc 

Ejemplos de las técnicas para lograr los objetivos: 

1. Claras expos1c1ones de criterios 

2. Lista de proveedores aprobados o archivo maestro de proveedores. 

3. Proced1m1entos establecidos para afladir. cambiar o eliminar de las 
bases de datos Estos proced1m1entos deben mcluir una 
descripción de 

a) Los documentos que han de obtenerse o de crearse con 
respecto a un proveedor 

b) las pruebas o venf1cac1ones que han de hacerse de ros 
documentos e información obtenida. 

La integridad de las bases de datos puede protegerse con técnicas 
tales como las que a continuación se enumeran 

1. Especificar que los cambios deben aprobarse por escrito por 
ejecutivos o empleados supervisores especificas (v.g .. el gerente 
de compras o el tesorero para los cambios en la lista de 
proveedores aprobados). 
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2. Formas prenumcradas estándar con campos de claves 
precodificadas para documentar los cambios. controles fis1cos 
sobre el acceso a las formas y conc1hac1ón de las usadas con una 
tabulación de los cambios realmente efectuados 

3. Revisión y aprobación de informes de cambio "era y es'', 
después de cada actuahzac1ón a las bases de datos preparados 
con la computadorü, incluso cambios de nombre y direcc1on 

4. Balanceo y conc11tac1on penód1cos del numero de nombres. 
productos o partidas en las bases de datos por una persona que 
no tenga responsabilidades de 1rnc1ar o procesar cambios o por un 
grupo de control de datos en un medio de computadora 

S. Pruebas periódicas de Auditoria 1ntcma de las bases de datos 
(v.g .. conf1rmac1ones) 

6. Rcv1s1ón penod1ca del formato de los reg1stros crono!og1cos de 
acceso en linea para determinar la correcc1on de los cambios a 
las bases de datos 

7. Balanceo penod1co de los archivos de acceso al azar (Nota los 
archivos de acceso al a.1:ar se graban comúnmente. en discos y 
tambores magnet1cos) 

8. Concil1ac1ón de los controles de totales de comprobac1on sobre 
tales cosas como los números de proveedores en las bases de 
datos preparados en la computadora con los registros 
cronológ1cos de control preparados a mano o con la compu1adora 

9 Limitación del acceso a los datos en las bases de datos mediante 
el uso de mstalac1oncs de sistemas de admm1strac1on de base de 
datos 

1 O. L1mitac1ón del acceso a los datos conterndos en las bases de 
datos en linea, preparados con la computadora mediante el uso de 
contraseñas o controles físicos sobre las terminales 

11. Dígitos de venf1cac1on sobre tos numeres de los proveedores. 
para el mantenimiento de la base de datos y. 

12. Comprobac1on de validez de todos los cornpcs de datos 
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importantes (v.g., nümero deJ proveedor). 

Además de estas técnicas para proteger Ja integridad de las bases de 
datos, pueden hacecse periódicamente revisiones de fa calidad 
continua de los nombres o productos que aparecen en los archivos· 

Riesgos si no se logran los objetivos: 

Pueden efectuarse compras a proveedores no autonzados y de 
modo intencional. o no, puede pagarse en efectivo a una persona 
no autorizada (v.g., se le paga a un proveedor que no sumrntstro 
mercancias o serv1c1osJ 

2 Puede no lograrse el plan de corto plazo porque los embarques se 
reciben con demora, ef material que se recibe es de calidad 
inferior. los precios pagados por mercancías o servicios son mas 
altos que Jos requendos. etc 

3. Pueden hacerse compras a personas vinculadas sin el 
conocímiento de la aira gerencia 

4. Pueden realizarse compras a proveedores cuyos vendedores 
soliciten sobamos o regatos de los cJtentes. o a proveedores que 
exijan que el pago sea hecho en forma rtegaf 

5, Pueden efectuarse compras a proveedores ex1ran1eros en 
violación de cuotas de 1mportac1ón u otras regulaciones 

· 6, Pueden hacerse compras a un proveedor cuyos intereses sean 
antagónicos a Jos de fa entidad (v.g .. un competidor integrado 
verticalmente). 

IDENTIFICADOR DE RIESGOS 6 

OBJETIVO: 

Autorización de transacciones y asientas de diario_ 

Objetivos a lograr... Los tipos. cantrdades estímadas. precios y 
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condiciones de las mercancías y, serv1c1os deben autorizarse de 
acuerdo con los critenos de la gerencia (2 del Estado I) 

Discusión de los objotivos.- En casi todas las entidades. Ja 
autoridad para 1nic1ar transacciones y asientos de diario se delega en 
personal supervisor u otro personal en los ciclos Sin embargo, Ja 
función de planeamiento financiero y control debe definir los entenas 
que han de observarse en los ciclos para ejercer esta autoridad 
delegada. 

Los objetivos de este grupo, pueden usarse para evaluar ras técnicas 
que se emplean en los ciclos para proporc1onar certeza razonable que 
se observan en los criterios establecidos 

Con su1ec16n a las metas y llm1tac1ones contenidas en el plan de corto 
plazo (véase Jdent1f1cador de Riesgos 3). los entenas pueden 
especificar lo s1gu1ente 

1. Tipos de mercancias y sen.11c1os que han de compr~rse, incluso 
los estándares de calidad 

2. Métodos para establecer las r:ant1dades que se comprarán (v g 
puntos para ordenar de nuevo. cantidades para la orden. mas 
económicas, etc ) 

3. Precios que han de pagarse (v g el postor mas baJO. precio 
contractual. listas de precios de proveedores. etc ) 

4. Condiciones aceptables (v g . fletes. descuentos. f1JaCión de 
fechas. etc ) 

Ejemplos de las técnicas para lograr los objetivos: 

1. Exposiciones escritas de espec1f1cac1ones aceptables de 
ingenieria y de calidades 

2. Proced1m1entos docun1entados y forzosos para revisar y aprobar 
los contratos a largo plazo de suministros antes de su 
formalización 

3. Planes de obtención documentados t v g . anexo o cedula de 
materiales que se necesitan. presupuesto de desembolsos 
capitalizables. cantidades para la orden más economica. puntos 
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para ordenar de nuevo. etc.). 

4. Comparación periódica de los precios en las órdenes de compra 
pendientes con las listas de precios autorizados, por personal 
Independiente de la función de compras. 

5. Comparación periódica de los precios pagados a un proveedor 
con los precios de mercado o con los precios pagados a otros 
proveedores por mercancias y servicios semejantes. 

6. Análisis de lnfonnes de variaciones en precios de compra y sobre 
exceso o poca cantidad en existencias. 

7. Departamento de compras centralizado para controlar la emisión 
de todas las órdenes a los proveedores por mercancías y 
servicios. 

Riesgos si no se logran los objetivos: 

1. El departamento de compras. puede ordenar mercancías y 
servicios que no se necesitan. 

2. Podrán no reconocerse las necesidades de completar 
oportunamente los proyectos capitalizables, demorando así, la 
disponibilidad de la capacidad que se necesita. 

3. Pueden pagarse precios no autorizados por mercancías y 
servicios. 

4. Puede comprarse mercancía con demasiada anticipación. 

5. Pueden comprarse mercancias que no cumplen los estandares de 
calidad. 

6. Pueden comprarse mercancias o servicios bajo condiciones 
Inaceptables. 

7. Pueden efectuarse compras a 
conocimiento de la gerencia o 
inaceptables. 

personas vinculadas sin el 
con precios o condiciones 
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IDENTIFICADOR DE RIESGOS 7 

OBJETIVO: 

Autorización de ajustes. 

Objetivos a lograr.- Los ajustes a los desembolsos de efectivo, 
cuentas de proveedores y distribuciones de cuentas. deben 
autorizarse de acuerdo con los criterios de la gerencia (3 del Estado 1). 

Discusión de los objetivos.- Este objetivo. puede usarse para 
evaluar las técnicas que se emplean en los ciclos para proporcionar 
certeza razonable en que se observan Jos criterios establecidos para 
autorizar los ajustes. 

Cuando el volumen de un tipo particular de a1ustes es elevado. los 
criterios para las aprobaciones normalmente se encontrarán en 
exposiciones de politicas y procedimientos emitidos bajo Ja autoridad 
de la función de planeamiento financiero y control; sin embargo, 
cuando el volumen sea pequei'\o, puede pasarse por la necesidad de 
los criterios, ofrece una oportunidad para esquivar los entenas 
establecidos para autorizar las transacciones y asientos de diario de 
rutina. 

Como ejemplos de ajustes. tenemos los siguientes: 

1. Devoluciones de mercancía a proveedores. 

2. Compensaciones de cuentas a pagar contra cuentas a cobrar 

3. Notas de débito y de crédito (v.g., bonificaciones por propaganda, 
rebajas por volumen de compras. etc_). 

4. Acuerdo de renegociación de precios. 

5 Liquidación de partidas en disputa (v.g., diferencias en la calidad o 
embarques facturados pero nunca recibidos). 

6. Pagos parciales. 
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7. Pagos especiales (v.g. cheques preparados a mano en un 
sistema de computadora). 

8. Cheques anulados, con orden de no pago, devueltos y emitidos de 
nuevo. 

9. Reclasificaciones de cantidades distribuidas (v.g .• reclasificación 
de un pago, de una cuenta de gastas a una cuenta de inventanos 
u otro activo). 

Ejemplos de las técnicas para lograr los objetivos: 

1. Exposiciones claras de los entenas y politicas. 

2. Formas prenumeradas estándar y controladas para los ajustes y 
que requieran aprobaciones especificas. 

3. Informes regulares y analisis periódicos de las tendencias en las 
cantidades y tipos de los ajustes. 

4. Aprobación por escnto de todos los ajustes de distribución de 
cuentas por un e1ecutivo o supervisor determinado. 

Riesgos si no se logran los objetJvos: 

1. Las cuentas pueden presentarse incorrectamente como 
consecuencia de ajustes incorrectos o reclasificaciones 
incorrectas de cantidades distribuidas. 

2. Pueden aprobarse ajustes que no son aceptables para la 
gerencia. 

3. Pueden emitirse notas de débito y de crédito no justificadas con el 
fin de aumentar las cantidades adeudadas a uno o mas 
proveedores. para distraer desembolsos a vendedores que no son 
los que se indican o para desembolsar fondos antes de verificarse 
un pasivo (v.g., antes de completarse una renegociac16n de 
precio). 

4_ Pueden emitirse sin autorización apropiada cheques que se 
denominan .. corregidos". 

5. Pueden efectuarse pagos duplicados (v.g .. un cheque preparado 



188 

con la computadora puede seguir a un cheque preparado a mano). 

IDENTIFICADOR DE RIESGOS 8 

OB.JETIVO: 

Autorización de los procedimientos de procesamiento. 

Objetivos a lograr.- Deben establecerse y mantenerse 
procedimientos de proceso del ciclo de adquisición y pago (compras). 
de acuerdo con los criterios de la gerencia (4 del Estado 1). 

Discusión de los objetivos.- La función del planeamiento financiero 
y control tiene la responsabilidad de comunicar fa autoridad para 
ejecutar Jos procedimientos existentes e iniciar. cambiar o elrmmar 
procedimientos. 

En un grado significativo, los procedimientos determinan lo bien que 
se cumplen las políticas a nivel de los ciclos. Los procedimientos 
especifican las mecánicas de procesamiento y pueden entre otras 
cosas, especificar: 1) cómo deben hacerse las comunicaciones entre 
los departamentos y 2) quién ha de iniciar y de recibir las 
comunicaciones. 3) las rutinas que han de utilizarse para el acceso al 
equipo e infomiación de procesamiento y, 4) las rutinas que han de 
seguirse para mantener el equipo de procesamiento. 

Desde un punto de vista de control contable interno, es importante que 
se controle el des~rrollo e instalación de procedimientos nuevos y 
modificados y una vez que se autorice e instale un procedimiento 
nuevo o modificado que se ejecute en la forma proyectada. 

La función de planeamiento financiero y control, puede controlar el 
desarrollo, documentación, prueba, rnstalación y modificación en una 
de las dos siguientes formas: 
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1. La primera forma e ideal en c..:.si todas las entidades es. 
comunicar entenas viables para guiar .al personal que desarrolla 
procedimientos de ejecución en los ciclos Esto ahv1a a la 
gerencia de la carga de revisar y aprobar cada proced1m1ento 
nuevo o mod1f1cado Pero requiere tecnicas que proporc1oncn 
certeza razonable de que se están observando los entenas 

2 La segunda forma cs. revisar y aprobar y desaprob:Jr todo 
procedimiento o cambio de proced1rn1ento que se propone 

Presumiblemente. se da o nrega la aprobac1on en base a los mismos 
criterios que se con1un1car1an según el pnmc,- enfoque pero ros 
crrtenos pueden estar 1mplic1tos o expresados en el segundo Este 
enfoque. requiere de tecrncas que proporcionen certeza razonable de 
que nada se agrega, altcr.:i o e!1m1na. sin la aprobac1on espec111ca de 
la gerencia 

Los Objetivos en este grupo. pueden usarse para evaluar las tccn1cas 
que se emplean en los ciclos p.:ira proporc1onar ccr1CZ<3 r.:izonatJJe de 
que 

Se siguen los cntcrros para el des<Jrrollo. documentac1on. prueba 
e instalación de los proced1m1t"ntos nuc\IOS y rnod1f1cados o no se 
añaden, alteran o el1m1nan proced1m1cntos sin la aprobac·ón 
expresa de la gerencia y. 

2. Los proced1m1entos se eJCCutan en la forma proyectada 

Estos objetivos. guardan refac;on con fa autonzac1on de 
procedimientos de procesamiento El control sobre el procesamiento 
se trata de ldent1f1cadores de Riesgos 9 al 18 

Debe enfatizarse que. deben controlarse los cambios en los 
procedimientos 

Si los supervisores en el nivel de los ciclos pueden mod1f1car los 
procedimientos. aumenta la pos1b1lidad de que el cumpllm1ento de los 
criterios varíe notablernente entre los departamentos y los s1sten1as. 
tanto manuales como de computadora Esto es particularmente 
posible en un ambiente en que los entenas esten 1mplic1tos 
únicamente. En este caso. ciertos ciclos pueden desarrollar controles 
viables sobre los cambios de praced1rnientos los procedim:entos en 
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otros ciclos pueden estar fácilmente accesibles a modificación por 
cualquier empleado interesado 

Ejemplos de las técnicas para lograr los objetivos: 

1. Claras expos1c1ones de los proced1m1entos. por ejempla· 

a) Manuales de polit1cas. 

b) Manuales de procedim1entos. 

e) Rutinas de entrenamiento. 

d) Requisitos de supervisión, 

e) Documentac16n de sistemas de programas. 

f) Versiones de producc1on de programas de computadora. 

2. Verificación penód1ca de ras aprobaciones requcndas de la 
gerencia para nuevos sistemas y procedimientos y cambios en 
sistemas, proced1mientos y programas 

3. Venficac1ón penód1ca de las aprobaciones de superv1s1on que se 
requieren para transferir responsabilidades. cambios en las 
formas. cambios en los sistemas de archivo. etc 

4. Verif1cac1ón penod1ca de las pruebas, aprobaciones y 
documentación de Jos cambios a la log1ca programada 

5. Comparación penod1ca de los proced1rr11entas reales de 
procesamiento (y las versiones de producción en los programas 
de computadora) con !a documentación y la autonzac1cn 

6. Pruebas periódicas de razonabilidad que comparen los resultados 
del procesamiento con resultados calculados de antemano 

7. Acceso restringido a las áreas de procesamiento. a la lógica 
programada y a la documentac1ón de la misma 

8. Segregación de deberes entre los operadores de computadora y 
los programadores de sistemas y de ap1icac1ones 
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9. Procedimientos documentados y politicas forzosas que prescriban 
pruebas cabales de los programas y de los sistemas 

10. Procedimientos que requieran que todos los cambios a los 
programas de computadora sean autorizados. revisados y 
aprobados por el gerente de procesamiento de datos y el Jefe del 
departamento usuario 

11. Sistemas de programas de computadora que l1m1tcn el acceso a 
los programas a personas autorizadas y que registren e informen 
todos los cambios a los progr;:imas a una persona independiente 
de la que efectúa el cambio. ademas de a esta y o que se dejen 
huellas de auditoria en el s1sterna 

12. Auditoria interna o rev1s1on de los nuevos sistemas y de ios 
cambios a los progran1as 

13. Com1tC de oncntac1on de PEO 

14. Estéindares aprobados para desarrollo de sistemas manuales o de 
PEO, incluso estándares de programac1on y documentac1on. 

Riesgos si no se logran los objetivos: 

1. Los departamentos pueden ser reorganizados y cambiarse las 
asignaciones del personal de manera que se reduzca la 
segregacmn de funciones 

2 Pueden llevarse a la practica proced1mientos que eviten las 
técnicas de control interno existentes 

3. Pueden mod1f1carse programas de computadora para evitar los 
controles. cambiar politlcas contables o reducir salvaguardas 
sobre los activos. 

4. Puede alterarse el flUJO de la informac1on para retener datos de 
quienes han de recibirlos o fac1J1tarlos a quienes no deben de 
recibirlos 

5. Pueden perderse datos durante tas conversiones a nuevos 
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sistemas 

6. Pueden no procesarse transacciones y asientos de diario. 

7. Las transacciones y asientos de diana, pueden procesarse 
incorrectamente por personas que no corresponden 

a Pueden no ejecutarse proced1m1entos de control 

111.1.6.2. Objetivos del proccsamicnro de transacciones. 

Los ObJet1vos del procesamiento de rransacc1ones. pueden usarse para 
evaluar las técnicas empleadas en los ciclos para controla,- el 
reconoctmiento. proceso e informe de transacciones y asientos de d1ar10 
Tales ob1etrvos, se denvan de los ob1ct1vos del contra/ de sistemas E a la J. 
como sigue 

E_- Los hechos económ1cos, deben reconocerse y someterse paréJ su 
aceptac1on en tiempo oportuno 

Un hecho económico puede reconocerse por observación visual. 
correspondencia rec1b1da. apariencia física de los activos o convenios 
verbales El reconoc1m1ento solamente no significa aprobac1on o 
aceptación para su procesam1cnto Pero el hecho economrco debe de 
comunicarse prontamente <J una persona que esté autorizada para 
determinar sus consccuenc1as para la entidad Se reqwere una 
comurncac1ón ráp1oa si el hecho ha de convenirse en una transaccron y ha 
de procesarse durante el periodo contable en que ocurrio 

F - Todos los hechos econom1cos que se ªJusten a Jos cnterros de Ja 
gerencia, y sólo estos hechos. deben convertirse en transacciones con 
exactitud y aceptarse para proccsarn1cnto en un tiempo oportuno 

Deben existir controles. que proporcionen certeza razonable de que todos 
los hechos económicos que deben convertirse en transacciones se 
conviertan en éstas De n1odo seme1antP., deben existir controles para 
prevenir o descubrir transacciones no autorizadas 

G - Todas las transacciones acept~das. deben procesarse con exactitud de 
acuerdo con las polit1cas dP. la gerencia y en t1en1po oportuno 

Deben existir controles que proporcionen cenez.z1 razonablP. de que todas 
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las transacciones se procesan e informan en el periodo de tiempo 
apropiado. Los controles sobre el procesamiento deben proporcionar 
certeza razonable de que los errores de omisión. duplicación y falta de 
uniformidad se previenen o descubren El procesamiento con computadora 
debe estar sujeto a controles que puedan d1fenr de los controles sobre el 
procesamiento manual o mecanizado. pero. que deben de tener el mismo 
propósito que estos últimos Sin controles. no ex1st1ra la certeza de que :os 
programas de computadora procesaran las transacciones en la forma que 
se pretende 

H.- Los resultados del procesamiento deben informarse con exactitud 

Deben existir controles que proporcionen certeza razonable de que :os 
informes presentan con exactitud los resultados de aquellos heci"".os 
económicos que se aceptan como transacciones Los informes con1un1can 
Jos resultados del procesamiento Con frecuencia. el procesamiento altera 
el contenido. el formato o el nivel de detéllles que se encuentran en la 
transacción inicial Mediante los informes. deben pos1b1htarse, s1 fuere 
necesario. reconstruir tanto la transacc1on in1c1al como lo ocurrido a la 
misma dur-ante el procesamiento 

1 - Los elementos de las bases de datos deben r-efleJar- con exactitud 'os 
resultados del procesamiento 

Durante el pr-occsam1ento. Jos elementos de las bases de datos. pueden 
cotejarse par-a completar una transacción Por e1emplo. los precios de 
venta que se usan para completar una factura pueden obtenerse de una 
lista de precios De n1odo scme1ante. el procesamiento puede añadir. 
alterar o el1mrnar un elemento de las bases de datos que se usan durante 
un procesamiento o informe posterior Como e1emplos de esta clase, 
pueden mencionarse saldos de cuentas y archivos de nombres y 
direcciones 

Deben existir- controles que proporcionen certeza razonable de que los 
contenidos de las bases de datos. como los informes. refle1an con exactitud 
los resultados del procesamiento y que. los elementos correctos de las 
bases de datos se cotejan durante el procesamiento. 

J.- Los hechos que afectan a n1as de un sistema deben producir 
transacciones que se reflejan por cada sistema en el mrsmo periodo 
contable. 

Un solo hecho económico puede convertirse en varias transacciones que se 
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procesan por un numero de sistemas integrados En algunos casos. el solo 
hecho producirá procesamiento simultáneo por todos los sistemas 
afectados En otros casos, se crearan transacciones separadas en 
momentos distintos para refle1ar el mismo hecho Estas transacciones 
separadas se procesaran 1ndcpcnd1entemente por sistemas distintos 

Deben existir controles que proporc1onen certeza razonable de que los 
sistemas afectados aceptan. procesan e informan. en el mismo periodo de 
trempo, transacciones que resultan de un soto hecho económico 

Objetivos Ilustrativos del Procesamiento de Transacciones. 

En los ldent1f1cadores de Riesgos que siguen. se incluyen objetivos 
ilustrativos del procesamiento de trans¿1c::c1ones Elfos. pueden d1v1d1rse en 
los siguientes grupos 

Aprobación de los hechos económ1cos y asientos de diana 
indrv1duales -

(ldent1f1cador de Riesgos 9) Estos obJetrvos. tratan de controles 
usados en los ciclos para proporcionar certeza razonable de que sólo 
se aprueban aquellas transacciones y asientos de d1ano que se 
ajustan a los entenas de In gerencia 

Informe de los hechos económ1cos 1nd1v1duales -

(ldent1f1cador de Riesgos 10) Estos ob1et1vos. tratan de los controles 
usados en Jos c1clos para proporc1onar certeza razonable de que los 
hechos económicos se rnforman con exactitud y prontamente 

Reconoc1miento de fas transacciones individuales -

(Jdent1ficadores de Riesgos 11 y 12) Estos objetivos. tratan de los 
controles usados en los ciclos para proporcionar certeza razonable de 
que los hechos econom1cos se reconocen prontamente y, que Jos 
importes se calculan con exactitud 

Clasif1r..ac1ón. resumen e informe.-

(Identificador de Riesgos 13) Estos ob1et1vos tratan de los controles 
usados en los crclos para proporcionar cer:e?.a razonable de que las 
transacciones y los datos de expos1c1ones se c/as1f1can. resumen e 
informan con exactitud y prontament~ 
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Mantenimiento de las cuentas.-

(Identificador de Riesgos 14) Estos ObJellvos, tratan de los controles 
usados en los ciclos para proporcionar cer1eza razonable de que se 
mantienen con exactitud los mayores. los registros de inventarios 
permanentes, los anexos o cédulas de anáhs1s continuos. etc 

IDENTIFICADOR DE RIESGOS 9 

OBJETIVO: 

Aprobación de los hechos econom1cos y asientos de diario 1ndr111dualmcnte. 

Objetivo a lograr.- Sólo deben riprobarse aquellas sollc1tudes a 
proveedores por mercancias o serv1c1os que se a1ustan a los cnter,os 
de la gerencia (5 del Estado I) 

Discusión de los objetivos.- Los ob1et1vos de este grupo. pueden 
usarse para evaluar las técnicas empleadas en los ciclos para 
proporcionar cenez.r:J razonable de que sólo se aprueban las 
transacciones y asientos de diana que se ajustan a los entenas 
establecidos por la func1on de planeamiento financiero y control o bajo 
la autoridad de ésta Estos Objetivos son aplicables a aquellas 
funciones dentro de los ciclos en que se efectúan transacciones d1a 
por dia (v g,, la función de control de producc1on y l.::i func1on de 
entrada de pedidos) 

El establecer y comunicar los entenas que han de usarse al aprooar 
solicitudes y asientos se trata en los ldent1f1cadores de Riesgo 3 
(planeamiento a corto plazo). 5 (entenas para seleccionar las fuentes 
de los fondos de capital, proveedores. empleados y clientes) 6 
(autorización de transacciones y asientos de d1ano) El plan a corto 
plazo establecera los pnnc1pales entenas para aprobar solicitudes de 
uso de mano de obra o recursos Los entenas de los tipos descntos 
en los Identificadores de Riesgos 5 y 6. asi como el criterio que 
proporciona el plan a corto plazo. controlaran la aprobac1on de 
solicitudes y asientos de diario en los c1clos de tcsoreria. adqu1s1c1on y 
pago (compras), ingreso e informe financiero 
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Ejemplos de las técnicas para lograr los objetivos: 

1. Procedimientos documentados para iniciar. revisar y aprobar 
transacciones. asientos de d1ano y usos de mano de obra y de 
recursos que se proponen 

2. Formas vitales prenumcradas (v g . órdenes de compra. hojas de 
ruta. relaciones de materiales y formas de asientos de diana) y los 
rendimientos de cuentas de tales formas (v g ho1as de 
venf1cac1on numérica) 

3. Archivos de firmas autorizadas 

4. Inspección de las formas vitales usadas para ver que estén 
debidamente completas y con firmas autorizadas 

5 Aprobac1on de la Junta para cada una de ciertas clases de 
transacciones, asientos de diario y usos de mano de obra y de 
recursos (v.g., sum1n1stros que excedan de ciertas cantidades) 

6. Designac1on por la Junta de tos md1v1duos determinados que 
pueden firmar cienos documentos a nombre de la Entidad ( v g . 
órdenes de compra que excedan de c1ena c.:"lnt1dad) 

7. Comparación de los detalles vitales de cada transacc1on. asiento 
de diana o uso de mano de obra o recursos que se propone con 
criterios establecidos. esto puede hacerse manualmente o con 
técnicas de val1dez de computadora. por e1emplo 

a) Comparación de ordenes de compra con el archivo maestro 
de proveedores y con el de precios y cond1ciones de los 
proveedores 

b) Dig1tos de ver1f1cac1ón sobre tales datos como números de 
proveedores y de clientes y 

e) Venf1cac1ón a teclado de \os detalles esenciales en formas 
vitales 

8. Verificación interna de etiquetas por los sistemas de operac1on de 
computadora para dar certeza razonable de que se procesan las 
transacciones y archivos maestros apropiados 



197 

9. Limitación del acceso a Jos archivos a datos basados en la 
computadora mediante el uso de 1nstalac1ones de sistemas de 
administración de bases de datos o mediante contraseñas o 
controles fis1cos sobre terminales en linea 

10. Procedimientos de informes por excepción que 1nformun de las 
transacciones. asientos de diario y usos de n1ano de obrn y 
recursos propuestos que no satisfacen los entenas establecidos 

1 "1. Supervisión estrecha de en1p1cados y archivos por personal 
supervisor 

12. Auditorias internas periódicas 

Los ejemplos anteriormente citados son de aphcac16n general para los 
cinco ciclos que comprende la auditoria del flu¡o de transacciones. Los 
ejemplos que a cont1nuac1on se enumeran corresponden al ciclo de 
adqu1s1ción y pago (compras) 

1. Preparación automática por la computadora de pet1c1oncs de 
compras basadas en un plan de requ1s1tos de materiales y en un 
archivo maestro que lleva el estado de las ex1stenc1as 

2. Análisis del tiempo de preparación de maquinas experimentando y 
el deseado 

3 1nvest1gac1on y seguimiento de los motivos de los porcenta1es 
anormales de rechazos en los puntos de 1nspecc1on de las 
entradas como control de c¿i\ldad 

4. Sistema de control de inventanos que produce órdenes de 
compra. 

Riesgos si no se logran los Objetivos: 

Véanse los nesgas del ciclo de adqu1s1c1ón y pago (compras) que se 
ident1f1can en los ldent1f1cadorcs de Riesgos 5 y 6 

IDENTIFICADOR DE RIESGOS 10 
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OB.JETIVO: 

Informe de los hechos económicos individuales (mercancias y servicios 
recibidos). 

Objetivos a lograr.- Sólo deben aceptarse mercancías y servicios que 
se hayan solicitado (6 del Estado 1) 

Las mercancias y serv1c1os aceptados deben informarse con exactitud 
y prontamente (7 del Estado 1) 

Discusión de los objetivos.- Estos ob1et1vos pueden usarse para 
evaluar las tecnicas empleadas en la función de recepción para 
proporcaonar 
certeza razonable de que sólo se reciben mercancias y serv1c1os que 
han sido ordenados y las mercancías y serv1c1os recibidos se informan 
prontamente y con exactitud 

Ejemplos de las técnicas para lograr los objetivos: 

1. Lugares centrales de recepción 
separados de las funciones 
almacenamiento. 

estrictamente supervisados y 
de embarque. compra y 

2. Formas de órdenes de compra que tengan impreso de antemano 
el lugar de recepción y en el que se instruya al proveedor a 
efectuar la entrega sólo en ese lugar 

3. Condiciones impresas de antemano en las formas de órdenes de 
compra(Nota. en esto deben considerarse las practicas de la 
industria y periódicamente deben revisarse con el abogado 
consultor). 

4. Conteo de envases (y comparación con el conocimiento de 
embarque) y observación de la apariencia de los envases en la 
plataforma de recepción 

5. Preparación de un documento de recepción en la plataforma para 
cada embarque recibido (v.g . receptor, copia marcada del 
conocimiento de embarque). 
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6. Comparación detallada de las mercancias recibidas con una copia 
de la orden de compra (Nota. el uso eficaz de esta técnica 
requiere que los embarques para los que no exista orden en el 
archivo del lugar de recepción sean devueltos al proveedor o 
mantenidos en suspenso hasta que se reciba una orden) 

7. Rev1s1ón pcnód1ca de tas ordenes de compra pendientes en busca 
de posibles cancelac1ane~ 

8. Cancelacion automat1ca de las órdenes de compra pendientes 
después de las fechas de entrega especificadas 

9. Supervisión estricta del personal de recepción 

10 Documentos de recepción prenumeractos y controlados de ros que 
posteriormente se rinde cuenta de haberse enviado a. o recibido 
por, una función de venf1cac1on de órdenes o de cuentas por 
pagar 

11 Manten1m1ento de un registro cronologico de recepc1on en que se 
anote por su orden cada documento de recepc1on (Nota. este 
registro puede usarse posteriormente para llevar cuenta de los 
documentos de recepc1on prenumerados Un sistema de anotac1on 
de una vez puede utilizarse para producir s1multancamente el 
registro y el documento c1e recepc1on) 

12. Presentac1on simultánea de los datos de recepc1on a una func1on 
de cuentas por pagar o de rev1s1ón de órdenes y a la func1on que 
mantiene los registros del 1nventano permanente 

13 Terminales en línea en un sistema a base de computadora que 
simultáneamente compare las mercancías recibidas con las 
ordenadas y actualice los arcn1vos de cuentas por pagar y de 
inventarios permanentes 

14. Limitacion del acceso a los archivos basados en la computadora 
mediante el uso de instalac1ones de sistema de administración de 
bases de datos o mediante contraseñas o controles f1s1cos sobre 
las terminales en linea 

15. Balanceo por grupos. registro cronológ1co y totales de 
comprobac1ón para proveer certeza razonable de que se han 
registrado todos los ingresos en los archivos rnaestros o de que se 
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han rendido cuenta de los mismos de otro modo. 

16. Verificación a teclado o validación. o ambas cosas. de Jos campos 
de datos esenciales. tales como números de los proveedores. 
cantidades. importes. etc 

17. Oigitos de comprobación en Jos nlimeros de proveedores 

18. Totales de control e 1dcnt1f1cacíón de fechas. encabezamientos, 
etc., en los informes 

19. Procedimientos documentados para· 

a) Recrbir e informar /os serv1c1os rec1b1dos 

b) Recibir, manipular e informar la mercancía devuelta par los 
clientes 

e) Oevofucrones a proveedores 

d) Cortes en el departamento de recepción (diariamente y al final 
del periodo) 

e) Embarques parciales 

Riesgos si no se logran los objetivos: 

Objetivo 6 

Cualquiera de las srguientes partidas puede recibirse y finalmente 
pagarse en vez de devolverse e rechazarse 

a) Mercancías o servicios no ordenados 
b) Cantidades excesivas o partidas incorrectas 
e) Ordenes canceladas 
d) Ordenes repetidas 
e} Mercancías o sen11c1os con espec1ficac1ones de calidad 

inaceptables 

2. Pueden recibirse serv1c1os por personal no autorizado a 
ordenarlos (v.g . servicios de consulta y suscnpciones a revistas) 

3. Pueden aceptarse mercancías que llegan demasiado pronto o 
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demasiado tarde 

Objetivo 7 

4. Pueden rec1b1rse mercancías y serv1c1os y no informarse o 
informarse inexactamente 

S. Pueden efectuarse anotaciones incorrectas en los registros de 
inventario permanente. oec"ls1onando problemas de operac1on 

6. Los cortes pueden manejarse incorrectamente 

7. Pueden no procesarse o procesarse incorrectamente entradas 
poco usuales (V g . devoluciones de clientes. embarques 
parciales. etc ) 

IDENTIFICADOR DE RIESGOS 11 

OB.JETIVO: 

Reconocimiento de las transacciones ind1v1duales (mercancí¿:is y servicios 
recibidos). 

Objetivos a lograr.- Las cantidades adeudadas a proveedores por 
mercancías y serv1c1os aceptados y la d1stnbuc1ón contable de esas 
cantidades deben calcularse con exactitud y reconocerse cc.mo 
pasivos prontamente (8 del Estado !) 

Discusión del objetivo.- Este objetivo puede usarse pura evaluar las 
técnicas empleadas en la funcion de rev1s1ón de ordenes y cuentas a 
pagar para proporc1onar certeza razona.ble de que se reconocen con 
exactitud y prontamente los pasivos por mercanc1as y serv1c1os 
rec1b1dos 

Ejemplos de las técnicas para lograr el objetivo: 

1. Verificación de las cantidades. precios y condiciones facturados 
mediante referencia a la orden de compra e informe de recepc1on 
y venf1cacián de la docun1entac1on 

2. Verificación y documentación de las multiplicac1ones y surnas de 
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las facturas (Nota· esto puede hacerse por pruebas) 

3. Distribución previa (v g . la d1stnbuc1ón a las cuentas se 1nd1ca en 
la copia de recepción o de cuentas a pagar. o en ambas. de la 
orden de compra cuando se prepara la orden} 

4. Conciliac1on del pasivo reconoc1do con las cantidades d1stnbu1dils. 
factura por factura. a base de lotes. a base del total diario. etc 

5. Uso de registros cronol691cos de recepción o de numeras de 
informes de recepción para detern1inar que cada entrada se 
reconoce con10 un pasivo dentro del periodo de tiempo apropiado 

6 Técnicas de validez de computadora (o de dig1tos de verif1cac1on) 
para comprobar los números de los proveedores y los números de 
las cuentas y para producir informes por excepc1on de las factLiras 
procesadas que varíen más de los limites establecidos respecto a 
las órdenes de compra u otros criterios 

7. Mantenimiento de anexos (cedulas} o un registro de asientos 
uniformes de diana para JUSt1f1car y anotar partrdas penod1cas 
pero no facturadas {v g . pagos de alquiler) 

8. Proced1m1entos estandar para acumulaciones al final del periodo 
de facturas no procesadas. e;nbarques recrb1dos pero no la 
factura. etc 

9. Anélls1s de referencias entre los inventarios fis1cos y los registros 
permanentes 

10 D1stribuc1ón de dianas de compras o d1stnbuc1ones de gastos a 
los supervisores de departamentos para su revisión y análisis 

11. Revisión de los estados de cuenta de los proveedores (no las 
facturas) para observar partidas atrasadas y vencidas 

12. Revisión de las d1stnouc1ones de cuentas por personal supervisor 
versado 

13. Listados previos de- los comprobantes para establecer control 
1nmed1ato sobre las facturas de los proveedores antes de que se 
unan a los informes de recepc:on y a las ordenes de r.ompra que 
completan el comprobante a pagar que se prepara 
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14. Verificación a teclado de los campos de datos esenciales tales 
como número de proveedor. cantidades. importes. etc 

15. Balanceo por lotes y técnicas de registro cronolog1co para 
controlar las facturas con sus comprobantes a pagar 

16 Procedimientos establecidos para añadir. cambiar o eliminar de 
las bases de datos y técnicas para proteger la integridad de las 
bases de datos (véase Identificador de Riesgos 5) 

Riesgos si no se logra el objetivo: 

1. Pueden registrarse pasivos por mercancías o serv1c1os facturados 
pero no rec1b1dos 

2. Pueden registrarse pasivos con cifras incorrectas debido a errores 
rutinarios. precios incorrectos. cond1c1ones incorrectas. etc 

3. Podrán no registrarse pasivos por mercancias o serv1c1os 
recibidos. 

4. Las distribuciones a las cuentas pueden estar incorrectos 

IDENTIFICADOR DE RIESGOS 12 

OBJETIVO: 

Reconocimiento de las transacciones individuales (desembolsos de 
efectivo). 

Objetivos a lograr.- Cada desembolso de efectivo por mercancias y 
servicios aceptados debe basarse en un pasivo reconocido. debe 
prepararse con exactitud y debe autorizarse apropiadamente (9 del 
Estado 1). 

Discusión de los objetivos.- estos objetivos pueden usarse para 
evaluar las técnicas empleadas en las funciones de pago para 
proporcionar certeza razonable de que los desembolsos de efectivo se 
hacen únicamente para liquidar pasivos reconoc1dos 
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Ejemplos de las técnicas para lograr Jos objetivos: 

1. Formas vitales prenumeradas y controladas (v.g .. comprobantes. 
soOcitudes de cheques, formas para a1ustes y cheques) 

2. Perforación. anul;:ic16n. salvaguarda o cancelnc1ón en alguna 
forma de Ja documentación original para prevenir se use de nuevo 
(v.g , comprobantes. facturas y formas para a1ustes) 

3. Acceso restrmg1do al equipo de firmar cheques y a las planchas 
con las firmas 

4. Concillac16n del total de cheques firmados (por lote. por día o por 
semana) con los totales autorizados 

5. Asiento de los numeras de los cheques a los registros de los 
comprobantes 

6 Proced1m1entos establecidos para registrar. anular. explicar y 
disponer de cheques anulados 

7. Requerir firma manuscrita o doble firma. o ambas cosas. en los 
cheques por cantidades mas grandes de Jo normal y en los 
cheques por ajustes 

8. Segregación de las funciones de preparación y firma de cheques 

9. Prohibición escrita de cheques pagaderos a ca1a o al portador 

10. Prohibición escrita de firmar cheques en blanco 

11. Preparación simultánea de cheques y comprobantes y registro 

12. Si los cheques se preparan con la computadora. tener un 
programa diseñado para informar, pera no 1mpnmir. los cheques 
que excedan de una cifra determinada 

13. Concihac1ón del número de cheques em1t1dos durante un periodo 
con los totales que arroja el contador de la máquina de firmar 
cheques. 

14. Designación por la junta de los firniantes de cheques autorizados 
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Los ejemplos antenorrnente citados pueden aplicarse también al c1clo 
de adquis1c1ón y pago (nóminas) Los ejemplos que a continuación se 
enumeran corresponden al ciclo de adqu1s1c1ón y pago (compras)· 

1. El requ1s1to de que solo se anoten y adjunten los comprobantes de 
una factura aprobada o de una sollc1tud de cheque (Notff puede 
considerarse aprobada una factura de la entidad y esta 
acompañada de los documentos espec1f1cados tales como 
informes de recepc1on y copias de la orden de compra Se 
consideran aprobadas las sollc1tudes de cheques despues de su 
comparac1on con el archivo de firmas de firmantes autorizados) 

2. El rcqU1s1to de que se extienda un cheque sólo por el total de los 
importes netos anotados en un comprobante 

3. Conc11tac1ón period1ca del importe de los comprobantes no 
pagados con el saldo mostrado en la cuenta de control 

4. Segregac1on de deberes. por c1emplo 

a) Anotación del comprobante de la venf1cac1on de la factura con 
la orden de compra 

b) Preparación del cheque de la anotac1on del comprobante. y 
e) Envio por correo de los cheques firmados dP. la preparación 

de los cheques 

5. Cuentas bancarias para gastos con saldos en cero 

6. Conc11iaciones de los totales de los cheques firmados por lotes 
con los cargos totales a comprobantes a pagar 

7. Preparacion automat1ca del cheque por la computadora basada en 
la fecha planeada de pago que se determina cuando se procesa el 
comprobante a pagar 

Riesgos si no se logran los objetivos: 

1. Pudiera desembolsarse efectivo por cantidades equivocadas 

2. Pudiera desembolsarse efectivo fraudulentamente 

3. Pudieran hacerse pagos por duplicado. 
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4. Pudieran alterarse los cheques fraudulentamente 

5. Pudiera desembolsarse efectivo por mercancías o serv1c1os Jamás 
recibidos o antes de rec1b1rlos 

6. Pudiera desembolsarse efec11vo sin el conoc1m1ento de la 
gerencia 

IDENTIFICADOR DE RIESGOS 13 

OBJETIVO: 

Clas1f1cación, resumen e informe (transacciones) 

Objetivos a IC"grar.- Los importes adeudados a proveedores deben 
ser clas1f1cados. resumidos e informados con exactitud y prontamente 
( 1 O del Estado 1) 

Los desembolsos de efec11vo y los a1ustes relativos a compras deben 
clasificarse, resumirse e informarse con exactitud y prontamente (11 
del Estado 1) 

Discusión de los objetivos.- Los ObJct1vos de este grupo pueden 
usarse para evaluar las tecnicas empleadas en el ciclo de adquisición 
y pago (compras). para proporc1onar la certeza razonable de que se 
clasifican. resumen e informan con exactitud y prontamente las 
transacciones y a1ustes 

Los Objetivos en este grupo ponen énfasis en Ja prontitud así como en 
la exactitud para clas1f1car. resumir e informar La prontitud es 
necesaria s1 todas tas act1v1dades que ocurren en un periodo de 
informe en particular. deben informarse para ese periodo. Con relac1on 
a esto. el periodo de informe para una clase determinada. de hecho 
puede ser más corto que el periodo mensual cornente para el cual el 
ciclo de informe financiero prepara los estados financieros Por 
e1emplo. el tesorero puede requerir informes dianas de los cheques 
emitidos por pagos de cuentas por pagar. nominas. impuestos. etc 
Las técnicas que se emplean en los ciclos para lograr estos obJelrvos 
deben. por lo tanto. tratar la complec16n (cond1c1on de completo) de 
los que se clas1f1ca. resume e informa as1 como la exactitud de la 
clasif1cac1ón. resumen e informe 
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Ejemplos de las técnicas para lograr los objetivos: 

Para todos los ciclos 

Técnicas que tratan la exactitud y la complec1on (cond1ci6n de 
completo)'. 

1. Procedimientos documentados de proceso. corte y cierre de fin de 
período. 

2 Clasificación de cuentas documentadas 

3. Comparación de los resultados reales con los resultados 
planeados y análisis de las variaciones 

4. Sistemas de escritura simultanea o sistemas comparables 
basados en la computadora en que se preparan al mismo tiempo. 
una forma esencial (v g , un cheque o comprobante). el 
correspondiente registro y los mayores 

Técnicas que tratan primordialmente la exactitud 

1. Sumar de nuevo. penod1camente los registros dianas e informes 
(Nota: pueden usarse sistemas de programación de auditoria para 
sumar de nuevo las partidas preparadas en la computadora) 

2. Totalizar por lotes y registrar los documentos de entrada (número 
de documentos e importes) y conciliac1ón de los totales de lotes 
con el total resultante del registro. d1ano. informe o archivo 
actualizado 

Técnicas que tratan pnmord1almente la complec1on (cond1c1ón de 
completo) y los cortes· 

1. El manten1m1ento de registros cronologicos en los lugares de 
recepción. almacenaje. embarque y toma de tiempo que pueden 
usarse para acumular ingresos. produccion y pasivos en las 
fechas de la act1v1dad en vez de en las fechas del procesamiento 
o comprobar la compleción de los registros o d1anos. o ambas 
cosas. 
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2. Investigación de las interrupciones en Ja secuencia numérica de 
las formas esenciales presentadas para resumirse 

3. Conciliación de las formas esenciales utilizadas con las anotadas 
(Nota: esto puede hacerse en detalle; v.g., puede cscnbirse un 
programa de computadora para cerciorarse que cada número de 
informe de recepc1on utilizado aparece en el registro de compras 
dentro de un periodo de ttempo establecido) 

4 Inventarios fis1cos penodrcos de la ex1stenc1a de formas 
esenciales y su conc11Jac1on con los controles 

5. Revisión y seguimrento de los informes de acumulación de datos 
pendientes de procesar 

6. Revisión y segu1m1ento de los archivas de cuentas en suspenso 
que controlan los datos rechazados hasta que se subsanan y se 
les da entrada de nuevo 

7. Fechas predetermrnadas para controlar la oportunidad y los cortes 
del procesamiento y producción de inforrnes periódicos en la 
computadora. 

B. Totales de control e rdent1f1cac1on de fas fechas. 
encabezamientos. etc . en los informes 

9. Dígitos de comprobac1on en los números de cuentas 

10. Anexos (cedulas) 
cronológicos de 
computadora 

de informe de producción y regrstros 
d1stnbuc1on en las operaciones de la 

Ciclo de adquisición y pago (compras): 

Conciliación de los estados de cuenta bancarios en tiempo 
oportuno por un empleado independiente de las funciones de 
desembolsos de caJa 

2. Investigación de cheques pendientes de entrega y cobro muy 
antiguos 

3. Conciliación del total de los desembolsos de efectivo y ajustes con 
la disminución (de saldo) de fas cuentas .:1 pagar 
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4. Conciliación de los totales de lotes de comprobantes y totales de 
desembolsos de ca1a con ros cambios en los saldos del archrvo 
maestro de cuentas a pagar 

5 Contabilización de las transacciones de cuentas a pagar entre 
companias, en una cuenta especial transitoria. para facilitar los 
cortes de fin de periodo 

Riesgos si no se logran los objetivos: 

1. Las entradas a las cuentas del mayor general pueden ser 
incompletas (v g., desembolsos. facturaciones o cobros 
seleccionados pueden excluirse de los resUmenes apropiados 
intencionalmente o como resultado de errores) 

2 Las entradas a tas cuentas del mayor general put:den ser 
inexactas (v g pueden cometerse errores en asientos o sumas) 

3 Datos no autorizados. duplicados o errores pueden ser parte de un 
resumen 

4. Pueden presentarse problemas de tiempo (v g.. pudiera 
presentarse un atraso insalvable de los datos o datos sueltos con 
problemas pueden hacerse a un lado) 

5 Los informes pueden ser inexactos con respecto a la clasif1cac1on 
de las transacciones o a los penados en que ocurren los hechos 

IDENTIFICADOR DE RIESGOS 14 

OBJETIVO: 

Mantenim~ento de cuentas (cuentas y mayores auxiliares) 

Objetivos a lograr.- Los pasivos incurridos. Jos desembolsos de 
efectivo y los ajustes conexos deben aplicarse con exactitud a las 
cuentas apropiadas de proveedores {12 del Estado 1) 

Discusión de los objetivos.- Estos objetivos pueden usarse para 
evaluar las técnicas empleadas para proporcionar certeza razonable 
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de que los mayores auxiliares y registros se mantienen con exactitud. 
Pueden mantenerse mayores auxiliares para mostrar las cuentas a 
pagar a proveedores, en el ciclo de adqu1sic16n y pago (compras) 

Los mayores auxiliares pueden llevarse manual. mecamca o 
electrónicamente Pueden mantenerse a base de partidas 
independientes o de traspasos de séildos 

Ejemplos de las técnicas para lograr Jos objcUvos; 

1. Pruebas de validación para comprobar los asientos (v g , 
verificación a teclado y dig1tos de comprobacron en los números 
de las cuentas y comparacron de dichos números con las tablas 
de números vai1dos) 

2. Formar lotes y conciliar los totales de entradas con los totales de 
procesamiento y los nuevos saldos traspasados 

3. Conc1l1ac1ón de los saldos de los mayores auxiliares con los 
saldos del mayor general u otros totales de control en forma 
regular y periódica 

4. Controles de los programas para prevenrr o detectar el pélse de 
transacciones duplicadas y om1s1án de transacciones aceptadas 
(v.g .. conteo de registros y totales de control del importe de los 
saldos) 

5. Rutinas de comprobac1ón de etiquetas de archivos de 
computadora (fecha y version) pnra reducir la pos1bll1d.:id de p.:isCJr 
Ja versión equivocada de un archivo maestro o usar e! archivo de 
actividades erróneo 

6. Lim1tac1on del acceso a los archivos en linea a personal 
autorizada mediante el uso de contraseñas o de instalaciones de 
sistemas de adm1rnstrac1ón de las bases de datos 

7 Revisión de las informes de "'era y cs .. de la s1tuac1ón de la cuenta 

8. Revis1on minuciosa de los estados de cuenta de Jos corredores de 
valores y bolsa. de los proveedores y de los informes de la 
situación de las mercancias en ex1stenc1a y las listas de 
excepciones y pronta mvest1gac16n o segwn-11ento de las 
desviaciones de Jo correcto o verdadero (aberraciones) 
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9. Conciliación de los estados de cuenta rec1b1dos de proveedores. 

10. Pronta investigación de los avisos de apremio (de pago) de 
proveedores 

Riesgos si no se logran los objetivos: 

1. Los detalles pasados a las cuentas de mayores auxiliares o 
registros pueden no concordar con la actividad total que debió 
pasarse 

2 La act1v1dad detallada pudiera pasarse incorrectamente al mayor 
auxiliar (v.g. cuenta. cantidad o fecha equivocada. etc) 

3. Pueden tomarse dec1s1ones en base a información incompleta o 
inexacta en un mayor auxiliar o registro 

111.1.6.3. OBJETIVOS DE LA CLASIFICACION. 

El objetivo 8 del control de sistemas dice que "'Las transacciones deben 
clasificarse en forma que permita la preparac1on de estados financieros de 
conformidad con pnnc1p1os de contabilidad generalmente aceptados y el 
plan de la gerencia" De este se han derivado tres grupos de ob¡et1vos de 
control de ciclo 1lustrat1vos 

Los ob1et1vos en el pnmer grupo (ldent1frcador de riesgos '5) tratan de 
los controles usados para asegurar la preparac1on pronta y exacta de 
los asientos de diana que rcflc¡an hechos cconom1cos Estos ob1et1vos 
completan los ob1et1vos de procesamiento de transacciones. 

Los objetivos en el segundo grupo (Identificador de nesgas 16) se 
relacionan con 1nforrnac1ón de impuestos 

El objetivo del tercer grupo trata únicamente de los informes 
financieros. 

Los sistemas de informar transacciones raramente operan con el único fin 
de preparar estados financieros de conformidad con pnnc1p1os de 
contabilidad generalmente aceptados. En la mayoria de los casos. los 
sistemas se operan para resumir las actividades en clasif1caciones lógicas 
para varios propósitos En particular. los sistemas que opera una entidad 
deben satisfacer cuatro necesidades 
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Contabilidad financiera.- Los resúmenes deben incluir o proporcionar 
base para el análisis. a¡uste. reclas1flcac1ón y presentación de 
información financiera de conformidad con principios de contabilidad 
generalmente aceptados 

Contabilidad de operaciones.- Los resúmenes deben refleiar grupos 
controlables de act1v1dad económica para facilitar el análisis y la 
acción correctiva de la gerencia 

Control gubernamental - Los resúmenes deben reflejar las act1v1dades 
económicas requeridas para preparar las declaraciones e informes de 
impuestos 

Impuestos - Los resümenes deben ser adecuados para permitir las 
comp1lac1ones requeridas para preparar las declarac1ones e informes 
de impuestos 

Para cada tipo de transacc1on debe existir una comprens1on clara de 

Owén establece las polit1cas de clas1f1cac1on 

Quién hace realmente la clasif1cac1on 1n1cial 

Cuándo ocurre la clas1f1cac1on. durante el sistema. y 

Cómo pueden cotejarse las cantidades resumidas con las 
transacciones justificantes 

IDENTIFICADOR DE RIESGOS 15 

OB.JETIVO: 

Preparación de asientos de diana. 

Objetivos a lograr.- En cada periodo contable deben prepararse 
asientos de diario por las cantidades adeudadas a proveedores, 
desembolsos de efectivo y ajustes conexos ( 13 del Estado 1). 

Los asientos de dtano de las cornpras deben resumir y clas1f1car las 
actividades económicas de acuerdo con el plan de la gerencia ( 14 del 
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Estado 1). 

Discusión de los objetivos.- El papel de Ja función de planeamiento 
financiero y control es definir y comunicar los proced1m1entos y 
responsabilidades para informar los resultados de ras act1v1dades 
económicas. 

Los ob1et1vos de este grupo comienzan cuando la clas1f1cac1on 
resumen e informe de los objetivos mostrados en el ldent1f1cador de 
Riesgos 13 terminan Los objetivos en este grupo pueden usarse para 
evaluar las técnicas utilizadas en los ciclos para unir ras resúmenes de 
transacciones tnd1v1duales y. penód1camente. cras1f1c.'lr los totales del 
resumen para su pase al mayor general o inclusión en otros mforrrics 
de Ja gerencia. de cumpllm1ento 

En la mayoria de las entidades los asientos de diana preparados en 
los ciclos de tesorer1a. adqu1s1c1on y pago. convers1on e ingreso se 
someten al ciclo de informe frnanc1ero para su rev1s1on y anotación 
Esto se hace generalmente en tres pasos pnmero, se recogen datos 
que van a resumirse (v g, registros de compra). segundo. se resumen 
y clas1f1céJn los datos y tercero. se preparan los asientos de drano 

Ejemplos de las técnicas par.a lograr los objetivos: 

1. Clas1f1cac1ón de cuentas escntas conteniendo una descnpc1on de 
cada cuenta 

2. Instrucciones escritas de cod1f1cac1on para toda la entidad 

3 Procedimientos escritos para solicnar y aprobar cambios en la 
clas1f1cación de cuentas 

4. Asignación de la responsab1lldad de cada saldo de cuenta a un 
ind1v1duo en particular en un ciclo 

5. Presupuestar e informar de acuerdo con la misma clas1f1cac1ón de 
cuentas y análisis de las variaciones 1mponantes entre los saidos 
reales. 

6. Planes escritos de cene y cierre 

7. Procedimientos esenios de cierre expresado por función, las 
fuentes que han de usarse para preparar los asientos de diario. 
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cortes a efectuarse, acumulaciones que deben hacerse y quién es 
responsable de hacer cada cosa 

8. Comparación de periodo a periodo de las cantidades en los 
asientos penod1cos 

9. Revisión y aprobación de cada asiento por personal supervisor 
que no tenga part1c1pación activa en su preparación 

10 Conc1liac1on de los registros cronolog1cos de act1v1dad 
acumulados a mano con los asientos de d1ano producidos por la 
computadora 

11. Registro de asientos uniformes de diana u otro control para 
proporcionar certeza razonable de que se preparan todos los 
asientos de diana requeridos. 

12. Formas prenumeradas de asientos de diario y la rend1c1ón de 
cuenta correspondrente de todos los números de cada periodo. 

13. Confrontación de los números de cuentas en cada asiento de 
diario con el archivo maestro basado en Ja computadora y rechazo 
e informe de los errores 

14. Comprobación mediante computadora de las partidas duplicadas 

15. Preparacion automática de asientos de diana por un sistema 
basado en la computadora 

16. Comprobación de validez y/o venf1cac1ón de Jos campos de datos 
esenciales de cada asiento de diario 

17. Restricción a la entrada de asientos de diario mediante el uso de 
contraseñas o de controles programados que permitan la entrada 
de asientos de diario solamente en terminales en linea 
seleccionadas. 

Riesgos si no se logran los objetivos: 

Los estados financieros 
oportunamente 

pueden no estar disponibles 

2. Los estados financieros pueden presentarse incorrectamente 
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debido a uno o más de Jos siguientes factores: 

Omisión de registros o diario seJecc1onados (v.g., el registro 
de cheques de un dia) en los resúmenes hechos para 
respaldar los asientos de diario 

Omisión de un asiento de diario 

Cod1ficac16n incorrecta 

Asientos de diana duplicados. y 

Cortes 1mprop1os 

3. Puede deb11ttarsc el control presupuestal sobre las operaciones. 

IDENTIFICADOR DE RIESGOS 16 

OB.JETIVO: 

Informar fa información de impuestos 

Objetivos a lograr.- La 1nformac1ón de impuestos derivada de las 
actividades de compras debe informarse con exactitud y prontamente 
(15 del Estado 1) 

Discusión de los objetivos.- Los Objetivos de este grupo pueden 
usarse para evaluar las técnicas empleadas en ros ciclos para recoger 
e informar la 1nformac1on requerida a los frnes de impuestos Como 
ejemplos de la rnformación que pudiera requerirse se incluyen ros 
siguientes: 

1. Honorarios y l1ccnc1as pagadas 

2. Gastos que no son deducibles 

3. Desembolsos que son difendos o capitalizados a los fines de la 
información financiera pero que son deducibles corrientemente a 
los efectos del irnpuesto sobre Ja renta 

Ejemplos de las técnicas para lograr los objetivos: 
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1. Procedimientos doc.umentados para preparar, resumir e informar 
la información de impuestos requerida. 

2 Revisión de las transacciones importantes o de las clases de 
transacciones mas importantes. por 1nd1v1duos conocedores de los 
requisitos de impuestos (v g.. abogados. contadores y 
especialistas del departamento de impuestos) 

3. Una clas1ficac1ón de cuentas. un plan de cod1f1cac1on u otros 
criterios para facilitar la clas1hcac1on, resumen y obtención 
automática de la 1nformac1ón f1nanc1era de impuestos requerida 

4. Expos1c1ones escritas de pot1~1ca respecto a tales asuntos como la 
adopción de tratamientos favorables del impuesto, honorarios por 
administración entre compañías y otros cargos y créditos entre 
compañía 

5. Revisiones por auditores internos 

Riesgos si no se logran los objetivos: 

Pueden usarse datos crroneos en los cálculos del impuesto y resultar 
en pagos en exceso o de menos de los impuestos 

111.1.6.4. Objetivos de la verificación y evaluación.-

Los objetivos de venf1cac1ón y evaluac1on expuestos en el ldent1f1cador de 
Riesgos 17 se denva del ob1et1vo de control de sistemas C "El contenido 
de los informes y de la bases de datos debe verificarse y evaluarse 
periódicamente" 

El contenido de los informes y de las bases de datos es la sahda de un 
sistema y debe representar con exactitud económica. Es por supuesto. 
imposible. desarrollar un sistema que procese e informe todas las 
transacciones con exactitud absoluta y completa De igual modo. los 
controles internas. no importa lo amplio e inclus1vo que sean. no pueden 
prevenir o detectar todos los errores e irregulandades. Por lo tanto. deben 
adoptarse técnicas para venf1car y evaluar los resultados informados de 
procesar las transacciones. La venf1cac1ón es una comprobacion 
independiente de los resultados del procesamiento. ta evaluación 
comprende determinaciones juiciosas del valor 

Los controles de verificación y eva\uac1on estan orientados a la detección e 
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intentan dotar al usuario de un sistema con seguridad razonable de que la 
información presentadn puede conciliarse con la realrdad 

Los objetivos de venficac1on y evaluación presentados en esta serie se 
concentran en las politicas de auditoria interna de una entidad La 
efectivrdad de esas pol1t1cas es importante para proporc1onar certeza 
razonable de que In autoridad y l.:. rcsponsab1l1dad delegadas por Ja 
gerencia na han sido mal usadas o ignoradas 

El plan global de auditoria interna. la evaluación de los resultados y la 
discusión de los controles internos r:on la Junta son Ja responsab1hdad 
primordial de la gerencia Sin el debido enfas1s de la función de 
planeamiento f1nanc1ero y control. la vcnf1cac1ón y evaluación dentro de los 
ciclos probablemente seran menos que adecuados pc:lra reducir el nesgo de 
errores e irregularidades 1mponantes a un nivel aceptable La e1ecucrón 
verdadera de la mayoría de los pasos de auditoria interna ocurnra. sin 
embargo. dentro de los ciclos 

IDENTIFICADOR DE RIESGOS 17 

OBJETIVO· 

Verificación y evaluac1on de los saldos de cuentas a pagar y las 
transacciones conexas ( 16 del Estado 1) 

Objetivos a lograr.· Perrod1camente deben verificarse y evaluarse Jos 
saldos registrados de cuentas a pagar y las act1v1dades de 
transacciones conexas. 

Discusión de los objetivos.- Los ObJet1vos en este grupo pueden 
usarse para evaluar las técnicas empleadas en los ciclos para detectar 
errores u omisiones y para proporcionar certeza razonable de que Jos 
saldos registrados se evalúan con realrsmo segUn las condiciones 
existentes en la fecha del informe. 

Ejemplos de las técnicas para lograr Jos objetivos: 

Técnicas usadas para asignar y comunicar responsabilidades y 
procedimientos; 

Exposiciones de politicas. manuales y proced1m1entos. gráficas y otra 
documentación, que· 
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1. Enumeren los saldos, infonnes. actividades, políticas y 
procedimientos que van a venf1carse y evaluarse. cuando van a 
ser verificados y evaluados y por quién sera supervisada la 
actividad 

2. Describan como debe a1ustarse la verif1cac1ón y evaluac1on (v g , 
sistemas de programación para auditoria. cotejar los sardos con la 
documentac1on de respaldo. revisar la rac1onalldad) 

3. Describan cómo deben documentarse los resultados de la rev1s16n 
y a quién deben comurncarsele 

Técnicas usadas para descubrir errores y om1s1ones 

1. Concillac1on de saldos y act1v1dades registradas con los saldos y 
actividades informados por Jos custodios 

2. Confirmac1on con proveedores 

3. Actuación rápida sobre las que1as de terceras personas 

4 Conc1llac1on de Jos saldos del mayor general con Jos saldos del 
mayor aux1l1ar, bien rnanualrnente o mediante computador 

5. Venf1cac1on periódica de los informes de act1v1dad con la 
documentación fundamentill 

6. Comparac1on de lo importes contab1l1zados con transacciones 
posteriores o con importes predichos 

7_ Venf1cac1on penodrca de los saldos en libros y la actividad 
mediante referencia a fuentes externas de 1nformac1on 

Técnicas usadas para proporcionar certeza rLJzonable de que se 
evalúan realmente los saldos registrados 

1. Análisis de índices esenciales. tendencias y vanac1ones 

2. Comparac1on penod1ca de los valores registrados con los valores 
de mercado 

3. Revisiones penod1cas de Jos métodos y fórrr1ulas utrl1zadas para 
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las realizaciones. acumulaciones. cancelaciones. castigos. etc 

4. Comparación de los resultados con las tendencias de la industria. 

5. Servicros de informes legales. leg1slattvos y económ1cos. 

Riesgos si no se logran los objetivos: 

Los informes pudieran no presentar lo que intentan mostrar 

2. Las decisiones cruciales pudieran basarse en 1nformac1ón 
errónea. 

3. Algunos errores u om1s1oncs en la salvaguarda fis1ca. autonzac1on 
y procesamiento de transilcc1ones pudieran pasar inadvertidos y 
sm corregirse. 

4 Aunque muestren con exactitud los hechos históricos. los saldos 
registrados puede que no reflejen las evaluaciones reales de 
acuerdo con las cond1c1ones existentes en una fecha de informe 
determinado 

111.1.6.5. OBJETIVOS DE LA SALVAGUARDA FISICA. 

El objetivo de control de s1sternas O dice "El acceso a los activos debe 
permitirse únicamente de acuerdo con autonzac1ón de la gerencia" En el 
sentido amplio de los controles contables internos este Objetivo se refiere 
no sólo a los activos físicos (efectivo. invcntanos y propiedades) sino 
también a los siguientes 

Formas vitales de control de activos (v g . cheques en blanco. órdenes 
de compra e informes de recepción) 

Registros y datos vitales (v g . dianas y n1ayores de contabilidad. 
archivos y formulas) 

Lugares de proceso de transacciones (v g . departamento de nomina. 
sala de computadora y departamento de contabilidad). 

Procedimientos de proceso de transacciones (v g., programas de 
computadora y documentación de los sistemas) 
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Una entidad puede proteger sus activos, registros. datos y formas vitales. 
Jugares de proceso y procedimientos de procesar contra su toma, uhlrzacron 
o destrucción no autorizada mediante 

As1gnac1ón clara de responsab1l1dades de custodia 
Definición de las tolerancias 
Procedimientos establecidos para 1nrormélr faltélntcs 
Salvaguardas f1s1cas 
Seguros 

IDENTIFICADOR DE RIESGOS 18 

OB.JETIVO: 

Acceso a las formas vitales y registros y a los lugares de proceso de 
transacciones y procedrm1entos 

Objetivos a lograr.- El acceso a los registros de compras. recepción y 
desembolsos y a fas formas vrtares y proccd1mientos de proceso. debe 
permitirse únicamente de acuerdo con los entenas de la gerencia (17 
del Estado 1). 

Discusión de los objetivos.- Los Objetivos de este grupo pueden 
usarse para evaluar lo siguiente 

Las técnicas usadas para comunicar /as responsabilidades de 
salvaguarda de las formas y registros vitales. fugares de proceso 
de transacciones y proced1m1entos de procesar éstas. y 

2. Las técnicas que se usarán para controlar el acceso a dichas 
formas, registros, lugares y procedimientos 

Ejemplos de las técnicas para lograr ros objetivos: 

Técnicas usadas para comunicar las responsab1l1dades por los 
registros y formas vrta/cs, áreas de proceso y procedimientos 

1. Gráficas de organ1zac1ón (organrgramas) 

2. Descripciones de traba1os 

3. Manuales y exposrc1ones de polit1cas y procedimientos. 
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Técnicas para limitar el acceso a personal autorizado: 

1. Biblioteca segura de cintas y discos magnéticos, almacenaje 
externo de reserva para registros y archivos de computadora. y 
para programas y otra documentación conexa 

2. Custodia controlada y prenumerac16n de las formas vitales. 
incluso la rend1c1on de cuentas penod1c."'"J de dichas formas por 
personal independiente 

3. Segregac1on de rcsponsabll1dades y restrrcc1on al acceso de 
información conf1dencral. 

4. Auditorías internas y penód1cas del cumpllm1ento 

5. Archivos de firmas del personal autorizado 

6. Prov1denc1as para la protecc1on razonable contra 1ncend10. 
explosión y la destrucción maliciosa de los registros y las 
instalaciones de procesamiento 

Riesgos si no se logran los objetivos: 

1. Los supervisores y demás personal en los ciclos pudreran 
volverse descuidados o confusos en cuanto a la necesidad de 
limitar el acceso a personal autorrzado 

2. Los registros pueden destruirse o perderse. esto pudiera resultar 
en una rncapac1dad para preparar informes f1nanc1eros de 
operaciones confiables o una incapacidad para realizar los valores 
de los activos 

3. Los registros pudieran usarse en forma indebida por personal no 
autorizado en detrimento de la entidad. sus empleados. sus 
dueños o acreedores o de sus proveedores o clientes 

4. Los programas de computadora pudieran alterarse por personas 
no autorizadas 

5. Las facultades de procesar, particularmente Jas de procesamiento 
con computadora, pudieran perderse. destrulíse o alterarse por 
personas no autorizadas y pudieran resultar en una 1ncapac1dad 
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para informar (v.g .. si un sistema de facturación en línea se vuelve 
inoperante. el atraso de las actividades no informadas del ciclo de 
ingreso pudiera resultar insalvable) o una distorsión de las 
actividades informadas (V.g., una mod1f1cac16n no descubierta de 
los programas de computadora para cuentas a pagar podría 
acarrear desembolsos no autorizados ni informados). 

111.2. PLANEAMIENTO.-

111.2.1. Normas de Planeamiento.-

Las normas de Planeamiento requieren que el alcance de una auditoria se 
planee para considerar los siguientes factores· 

Los controles internos existentes del cliente. 
los elementos de la operación y contabilidad del negocio y de los 
asuntos de la presentación de los estadas financieros que 
probablemente requieren atención particular durante la auditoria. 
Los procedimientos ejecutados por auditores internos. otros auditores 
y espec1al1stas. 
La responsabilidad por parte de los auditores externos de buscar 
errores e irregularidades. 
La posibilidad de transacciones con personas vinculadas al negocio 
Pronunciamientos de profesionales autorizados y organismos 
reguladores en el pais donde va a ser usado el informe de auditoria. 

Las conclusiones a que llegue el equipo de auditoria en su estudio y 
evaluación de los controles contables internos del cliente tienen la 
influencia mas penetrante en el alcance de una auditoria 

En esta segunda parte del presente capitulo se discute el planeamiento de 
auditoria con énfasis en el método a utilizar por los auditores externos, para 
estudiar y evaluar los controles internos contables del cliente en un lugar 
determinado. El método se base en Jos conceptos de los objetivos de ciclos 
y de control interno descritos al in1c10 del presente capitulo 

El planeamiento de auditoria normalmente comprende a todo el equipo de 
auditoria. Se espera que el socio encargado participe activamente en Ja 
determinación del alcance de auditoria y en la preparación de los 
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programas de auditoria; éste tiene la responsab1hdad primordial y final del 
alcance del traba10 

IU.2.2. Las fases de la auditoria.-

Al igual que la mayoría de los empeños econom1cos organizados. una 
auditoría comprende planeamiento, ejecución. evaluac1on e información. 
En la auditoria del flujo de transacciones las fases se denominan 

Planeamiento· 

Análisis de riesgo general 
Rev1s1ones del nu10 de transacciones planeamiento 
Análisis del riesgo especifico 

Planeamiento y e1ecuc1ón 

Pruebas de cumplimiento e1ecuc1ón 

SAS Nº 1 define "El prop6s1to de tas pruebas de cumphmiento es 
proporcionar certeza razonable de que los proced1m1entos de control 
contable se están aplicando en la forma presenta. Tales pruebas son 
necesarias para que pueda confiarse en los procedimientos prescritos 
a1 determinar la naturaleza. oportunidad o grado de pruebas 

substantivas (substanciales) de clases particulares de transacciones o 
saldos" 

Ejecución· 

Pruebas sustantivas 

Las pruebas substantivas se definen en el presente capitulo. inciso 
1.1 

Evaluación e información-

Evaluación final 

Estas seis fases normalmente ocurren en la secuencia lógica mostrada en 
la figura 3. En la práctica sin embargo, tas lineas gruesas que demarcan las 
bases de dicha figura 3 pudieran no existir Una fase puede mezclar5e 
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naturalmente dentro de otra. En particular. el análisis del nesgo general 
pudiera proseguir durante toda una primera auditoria. 

El planeamiento de auditoria que es objeto de esta segunda parte del 
presente capitulo, incluye el antihs1s del nesgo general, las rcv1s1ones del 
flUJO de transacciones y los análisis del nesgo especifico. 

111.2.3. Análisis del riesgo general.-

El análisis del nesgo general es una rev1s16n global orientada al negocio del 
cliente y debe hacerse por miembros experimentados del equipo de 
auditoria que entiendan 

La industria o mdustnas en que opera el cliente 
La organización del cliente 
La naturaleza general de los sistemas de contabilidad y controles del 
cliente. 
Los problemas de negocios singulares del cliente 

El propósito del análisis del riesgo general es desarrollar un plan global 
tentativo para la auditoria 

El análisis del nesgo general incluye 

Identificar y evaluar lns variables esenciales 
Una revisión previa a la auditoria 
Una revisión de la función de planeamiento financiero y control 
La 1dent1f1cac1ón de ciclos a reconocer y sus respectivos nu1os de 
transacciones 

Aunque estos elementos se discuten separadamente en las secciones que 
siguen, elfos pueden efectuarse s1multaneamentc. 

Variables esenciales: 

El planeamiento de auditoria comienza con una recopilación de lo que la 
firma de auditores externos conoce acerca del cliente que pudiera afectar el 
alcance de auditoria E1emplos de asuntos en los que el equipo debe ser o 
debe volverse conocedor incluyen· 

La reputación de la entidad, de los miembros de su Junta Directiva y la 
de sus principales func1onarios 
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La experiencia de la firma en cuanto a la credibilidad de los miembros 
de la Junta Directiva y funcionarios pnnc1pales 
La aceptab11tdad de los pnnc1p1os de contab1l1dad de la entidad y como 
se comparan con los de otras entidades de la misma industria. 
La acces1b11idad de la gerencia. la efect1v1dad de Jos canales de 
comunicac1ones y hasta donde se documentan las decisiones de la 
gerencia. 
La ex1stenc1a en periodos antenores de transacciones con personas 
vinculadas al negocio. pleitos. errores o irregularidades y los actos 
ilegales 
La reputacion de los abogados consultores internos y externos 
La 1ntervenc1on de directores que no pertenecen a la gerencia como 
miembros del comité de auditoria 
La existencia de restncc1ones y requisitos reglamentarios 
La naturaleza y complejidad de los problemas de la contab1l1dad y 
auditoria para toda la industria 
Las tendencias econom1cas de la industria 
La tendencia de las ventas y las ganancias de ta entidad durante 
vanos años pasados y la cfectrv1dad de sus rnetodos de pronósticos 
en el pasado 
La cfect1v1dad del control de la gerencia sobre filiales y dn.nsiones 
operantes que estéln geograf1camente separadas de la oficina principal 
de la entidad 
La naturaleza y tamaño de las filiales y d1v1s1ones ind1v1duales 
Los requ1s1tos legales para informar separadamente sobre filiales y 
divisiones ind1v1duales 
La calidad de los proced1m1entos de contab11tdad y de operaciones y 
de los controles internos de cada ub1cac1on, en periodos anteriores 
La existencia en periodos anteriores de Objetivos de control interno por 
debajo del logro en vanas ubicaciones 
Cambios durante el periodo corriente en sistemas. personal y partes 
del negocio (filiales, d1v1s1ones. lineas de productos etc.) 
La extens1on y calidad de la func1on de auditoria interna y los informes 
de auditoría interna resultantes 
Los princ1p1os de contab11tdad generalmente aceptados del pa1s donde 
los estados financieros y el informe de auditoria se van a usar 

Revisión previa de la auditoria.-

Además de considerar las variables esenciales. el desarrollo de un alcance 
adecuado requiere conocer por adelantado fas operac1o:ies del negocia en 
el período corriente y las cuestiones de contabilidad y presentación de 
estados financieros que probablemente requieran atención particular 
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durante el curso de la aud!lona. En nuevos trabajos. es1e conocim1ento 
puede adquirirse mediante una rcv1sion por el socio y el gerente de 
auditoría con antelación de la CJCCuc1ón de cualquier trabaJo de auditoria 
En trabajos penód1cos pudiera haber habido suf1c1ente contacto durante el 
transcurso del año que h1c1eran innecesaria una rev1s1ón especifica previa a 
la auditoría. En cualquier caso, deben sostenerse d1scus1ones con la 
gerencia en cuanto a cambios o desenvolv1m1entos en la org;:m1zac1ón y las 
operaciones y deberán leerse los Ult1mos estados f1nanc1eros d1spon1bles 
Debera investigarse acerca de los posibles campos problenlat1cos de 
contabilidad y auditoria tales como partidas a cobrar vencidas. 
obsolescencia de inventarios. polit1cas de deprec1ac1ón y utilidades por 
div1sion o linea de producto 

La 1dent1f1cac1on pronta de problemas mayores en contabilidad y auditoria 
es esencial para la conducta ordenada de un trabajo de aud1tona y puede 
ser extremadamente Ut1I para prevenir s1tuac1ones embarazosas para los 
clientes y para evitar demoras innecesarias al emitir los informes de fin de 
año. Los campos problcmat1cos deben ser tratados con la gerencia de la 
entidad en fecha temprana. cuando pueden resolverse en forma ordenada 
en vez de cuando se hayan cerrac1o los libros y los rnformes est<1n listos 
para em1ttrse Este enfoque m1mn117ara los problemas de mnneJar los 
asuntos cruciales y delicados que puedan surgir en concx1on con la 
preparación de estados financieros anuales por la entidad y el examen e 
informe de la firma de los auditores externos sobre estos 

La función de planeamiento financiero y control.-

Puesto que el alcance de una aud1to1 ia se basa. en gran extensión. en la 
evaluación de los controles internos. es lógico comenzar el proceso de 
evaluación revisando la función de planeamiento f1nanc1ero y control del 
cliente Esta func1on. establece en el ambiente del control interno y las 
guias que controlan las acciones y actitudes de toda la organ1~ac1on 

El propósito de una rev1s1on del planeamiento f1nanc1cro y control es doble 
(a) documentar la naturaleza de los procesos de plnneac1ón del cliente y (b) 
obtener una noción general del an1b1ente de control interno en que operan 
los sistemas del cliente 

La primera parte de esta rev1s1on puede lograrse a traves de los cuatro 
Objetivos de planeamiento financiero y control descritos en el parrafo 111 1 4 
esta le permitir.3 al equipo de r.1ud1tor1a obtener un conoc1m1ento ctel negoc10 
de la entidad. sus planes a largo y corto pl.::izo y ros rned1os con que la 
gerencia define y comunica sus planes y eJecuc1on a los accionistas o sus 
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representantes. Identificar las técnicas que emplea la gerencia para lograr 
estos objetivos le dará el equipo de auditoría la bases para determinar el 
grado en que se están logrando estos ob1et1vos fundamentales 

En la segunda parte de esta rev1s1on. se podréi obtener una noción generar 
del ambiente de control interno de la entidad. serv1ra como base para las 
evaluaciones subs1gu1entcs de las tecrncas del control interno especificas 
que emplea la entidad de los diversos ciclos del ncgoc10 Como se apunto 
previamente en el parrnfo 111 1 3 , los pnrneros ObJCt1vos del control de 
sistemas (v.g. A a la O o autonzacaon. cl.as1f1cac1ón contable. venf1cac1on y 
evaluación y salvaguardas f1s1cas respectivamente) son generalizados en el 
sentido que afectan todos los ciclos 

Hacer averiguaciones sobre las políticas globales de la gerencia y la 
fllosofia general con respecto a los cuatro ObJetrvos generalizados. deben 
darle al equipo de auditoria una idea global de que clases de tecrncas de 
control interno ellos pl1eden encontrar en los ciclos 1nd1vrduales Tales 
averiguaciones deben consistir en discusiones con la alta gerencia 
ejecutivos financieros y de operaciones y personal determinante de 
contabilidad y PEO Sin embargo. debe res1s11rse LJ cualquier tendencia de 
confiar en las conclusiones del año anterior. porque aun en las 
orgarnzac1ones mas conservadoras las cosas pueden can1b1ar y cambian 

Debido a la generalrzac10n de Jos ObJCt1vos A a O control de sistemas en los 
ciclos ind1v1duales. es posible con frecuencia. 1dent1f1car y describir 
ampliamente técnicas de control interno de tipo generalizado. que cuando 
se definen más. pueden usarse en vanos de ros ciclos 1nd1v1duales La 
tabulación que sigue, presenta e1emplos de tecrncas de control interno de 
tipo generalizado. disponibles para lograr cada uno de estos ob¡et1vos 

Objetivos del Control de Sistema_~ 

A. Las autonzac1ones deben estar de 
acuerdo con entenas establecidos por 
el nivel apropiado de la gerencia 

Ejemplos de tecn1cas de 
control interno de tipa 
generalizado 

la documentacion escrita. 
nos sirve. para definir y 
comunicar la autoridad y 
procedrrrnentos para {a) 
determinar lc:1 naturaleza. 
oportunidad e 1rnc1ac1ón de 
transacciones. asientos de 



B. Las transacciones deben 
clasificarse en forma que permita 
la preparación de estados 
financieros de conformidad con 
principios de contabilidad 
generalmente aceptados y el plan 
de la gerencia. 
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diario y ajustes; (b) reconocer. 
procesar e informar. modificar 
o eliminar procedimientos de 
proceso: 

Gráficas de 
organización; 
Manuales o expos1c1ones 
de política; 
Descripciones escritas 
de trabajos: 
Exposiciones claras de 
actividades prohibidas 

2. Presupuestos 
departamentales. 

3. Superv1s1ón 
entrenamiento 
trabajo 

en 
y 

el 

4 Comité de orientación de 
PEO 

1. 

2. 

Clasificación oe cuentas 
por escrito. 

1 nstrucciones escritas 
para la codifrcación para 
toda la entidad 

3. Procedimientos escntos 
para solicitar y aprobar 
cambios en la 
clasificación de cuentas. 

4. Presupuestos e informes 
de acuerdo con la misma 
clas1ficac1ón de cuentas 

5. Programas escritos 
para cortes y cierres. 



Objetivos del Control de Sistemas 

C. El contenido de los informes de las 
bases de datos debe verificarse y 
evaluarse periódicamente. 
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E1emplos de técnicas de 
control interno de tipo 
generalizado 

Exposiciones de polit1ca 
u otra documentación 
que claramente· (a) liste 
los informes. saldos. etc 
que deben verificarse y 
evaluarse y por quien. 
(b) 

describa como deben 
efectuarse la verificación y 
evaluación. y (e) exprese 
cómo deben documentarse y 
a quién deben con1un1carse 
los resultados. 

2. Departamento de 
auditoria interna y acceso a 
la alta gerencia y a 
miembros de la JUnta de 
personal esencial de la 
auditoría interna 

3. Conteos fis1cos de 
activos (v.g . inventarios. 
inversiones. propiedades) 

4 Conf1rrnación de 
terceros (v g . proveedores. 
acreedores, clientes. 
custodios. etc.) 

5. Concihación de los 
saldos del mayor general 
con los saldos en los 
mayores aux1l1ares 

6 Comparac1on de los 



D. El acceso a los activos debe 
permitirse únicamente de acuerdo 
con autorización de la gerencia (.) 

Obietivos del Control de Sistemas 
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valores en libros con los de 
mercado. 

7. Auditorias internas de 
las bases de datos de PEO y 
procedimientos de control 

Gráficas de 
organización. descripciones 
de trabajos. manuales de 
procedim1entos. etc. pélra 
asignar y comunicar 
responsabilidades para la 
salvaguarda de activos. 
formas y registros vitales. 
aireas y proced1m1entos de 
proceso de transacciones 

Ejemplos de técnicas de 
control interno de tipo 
generalizado 
2. Planes documentados 
para la reposic1on. apoyo o 
restauración de activos. 
libros y registros. archivos 
maestros de computadora, 
archivos de transacciones 
esenciales y lógica de 
proced1m1entos perdidos. 
dañados o alterados 

3. Almacenamiento 
externo. serv1c1os externos. 
barreras físicas. 
restricciones al acceso y 
mecanismos de prevención 
y detección. 

4 Segregac1on de 
deberes. particularmente la 
responsabilidad de la 
custodia de activos y formas 
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vitales de la teneduría de 
libros y la rend1c1ón de 
cuentas de activos y formas 
vitales. Esto inclu1ria 
segregación de deberes en 
el departamento de 
procesamiento de datos 
(v.g.. act1v1dades de 
programación 
computadora 
actividades de 
computadora) 

para 
de las 
operar la 

5 Auditorias internas de 
cumplimiento 

6.Copias duplicadas en otro 
lugar de hbros. registros. 
documentos. informes. 
programas de computadora 
y sistemas de opcracion. 
procedim1entos manuales. 
archivos maestros de 
computadora. archivos de 
transacciones esenciales y 
capacidad de procesar en 
computadora de respaldo. 

(•) En el sentido amplio de los controles contables internos. este obJet1vo 
se refiere no sólo a los activos físicos (efectivo. valores. inventarios y 
propiedades) sino también a los siguientes· formas vitales de control 
de activos {v.g., cheques en blanco. órdenes de compra e informes de 
recepción); registros esenciales (v.g., libros diarios y mayores. 
archivos y fórmulas). areas de proceso de transacciones (v.g .. 
departamento de nómina. salón de la computadora y departamento de 
contabilidad); y procedimientos de proceso de transacciones (v g .. 
documentación de programas de computadoras y de sistemas). 

Para documentar los controles generales. resulta útil incluir partidas 
contables para respaldar las conclus1ones generales y para referencia 
disponib1e durante tas revisiones del flujo de transacciones subsiguientes. a 
continuación se muestran los siguientes puntos: 



Grahcas de orgarnzaci6n de alto rnvc1 desarrolladas por ta ent,dad 
Una copia de la claslhcac\ón de cuentas de \a entldad. 
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Un resumen de las exposiciones de po1it1ca corriente del cliente y 
manuales de proced1m1entos 
Un resumen del plan de sistemas de largo plazo de la entidad. sus 
contro1es sobre el desa.rro\\o de sistemas y su estructura de 
organización para desarrollar y rneJorar los sistemas 
Un an3hsis de ta capacidad del departamento de auditoría interna de 
la entidad 
Un resumen del trabaio de auditoría interna c1ccutanoo durante el 
periodo, los resultados y ias rcco1nendac1ones 
Una hsta de las tecn1cas de control generahzadas que se esperan 
encontrar en los d1st1ntos ciclos 
Una lista de tas tecmc.as usadas para \ograr los obJetivos de 
p1aneacion f1nanc1ero 

Coma resultado de 1a rev1s1on del planeamiento f1nanc1cro y control. puede 
ser posible y apropiado llegar a conclus1ones y escnb1rlas. referente a la 
consecución por el chente de los objetivos del planeamiento financiero Sín 
embargo, debe destacarse 1a naturatcz.a tcntahva de ta lasta de las \Ctn1cas 
de control generalizadas que se esperan encontrar en lo ciclos Sólo a la 
terminación de tas pruebas de cumpllm1cnto de las tecn1cas es.peciflcas 
usadas en los ciclos. es que resulta apropiado llegar a conc1us1ones con 
respecto a los ob¡et1vas de control de ciclo 

Ciclos y flujos de transacciones.· 

El ú1ttmo elemento del anáhs1s del nesgo general es la 1dent1f1cac1on de los 
cic1os del cliente y sus respectwos f1uJOS de transacciones 

En la mayoria de las entidades los ciclos de tesorería. adqu1stc1on y pago 
(compras y nomina), ingreso e informe financ1cro pueden ser fác1\mente 
identlhcados La necesidad de 1dent1hcar un clc\o de convers1on depenc!era 
de la naturaleza del negocio En algunas entidades. otros c1clos (v g . un 
clc\o de mformac1on de impuestos) puo1cra 1dent\f1carse 

Además, cada clase de hecho econom1co que afecta a tos estados 
financieros del cliente. debe 1dent1hcarse como que pasa a través de uno o 
más de los c1clos Normalmente. \a lista de los ciclos y \a das1f1cación de 
los hechos económicos s.e archivaran en e\ CAF Como suplementos de 
estas listas. el CAF pudlera tamb1en contener lo s1gu1ente 
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Un resumen global o diagrama de los sistemas del cliente que 
destaque los enlaces. la base de datos y la relación de cada sistema 
con los ciclos. y 
Un resumen de las cuentas. o rubros de los estadas financieros 
afectados por cada ciclo (vease estado 11 con10 e1emplo) 

Al preparar o actualizar la lista de los hechos cconóm1cos que afectan los 
estados financieros del cliente debe hacerse una rev1s1ón critica en busca 
de los que deben incluirse pero no ro estan Esta rev1s1ón comprendera la 
experiencia previa del equipo de aud1tona con el cliente. sus observaciones 
y discusiones durante la revisión previa a la auditoria. su conocim1ento de la 
industria y su conciencia del desenvolv1mrento econom1co y polit1co ex1erno 
(v.g., una nueva ley puede disponer una sene de acumulac1oncs 
mensuales 

111.2.4. Plan global de la auditoria.-

El plan global de auditoria defrne la drrP.ccion que tomará la auditoria Esta 
se basa en una evaluacrón subjetiva de 

las variables esenciales 

la información obtenida previa a la auditoria y las revisiones del 
planeamiento f1nanc1cro y control 

la importancia relativa de las diversas clases de hechos econom1cos 
que afectan los estados f1nanc1eros del cliente: y 

la utilidad de vanas tecrncas de auditoria y métodos de acuerdo con 
las circunstancias 

El plan global de auditoria usualmente rcfle1a las decisiones iniciales del 
equipo de auditoría con respecto a tales asuntos como 

el alcance general del examen. incluso los componentes y lugares que 
deberán visitarse y la naturaleza general del trabajo de auditoría que 
debe ejecutarse en cada cual 

la oportunidad del trabaJO de auditoria y 

los ciclos y los flu1os de transacciones para los que se e1ecutaran 
revisiones del flujo de transacciones 
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Estas son sólo dec1s1ones tentativas Puede se requieran mod1f1cac1ones al 
plan global de auditoria segun se vaya desarrollando la inforrnac1on en 
fases subsiguientes de la auditoria Sin embargo, debe reconocerse que 
los honorarios estimados y los comprom1sos en cuanto al tiempo se basan. 
usualmente. en las dec1s1ones del plancarn1ento 1n1c1al Cambios 
subsiguientes dt!I plan pueden rcsul1ar cn1barazosos y costoso~ para la 
Firma de Auditorio externa 5t se béJsan n;:ida m~s que en el reconoc1rn1ento 
tardio de factores obvios 

Entidades de ubicación múltiple. 

El plan global de auditoria para entidades de ub1Cc"lc1on mU\t1ple del1nirn !os 
componentes y lugares que han de v1s1tarse y la naturaleza. en general. del 
trabajo de auditoria que se e1ecutara en cada cual El traba¡o puede v;::mar 
desde el examen de los estados financieros de unc:::i filial o d1v1s1on a la 
aplicación de tos procedin11entos espec1f1cos l1m1tados. tales como ta 
observación de inventarios. las auditorias periódicas. las auditorias de 
determinadas cuentas 1nclu1das en los estados financieros y las 
averiguaciones y comparac1ones de estados financieros son !odas ellas 
técnicas útiles en c1rcunstanc1as en que el alcance de ilUd1!ona puede 
apropiadamente limitarse a poco menos que un examen regular anual con 
el propósito de emitir un informe estandar de auditoria 

La auditoria de una entidad de ub1cac1ón múltiple requiere generalmente el 
esfuerzo con1unto de dos o mas oficinas No obstante. el equipo de 
auditoria y particularmente. el socio encargado en la oficina que 
encomienda tiene la responsabilidad def1n1t1va por la calidad det traOaJO de 
auditoria y el serv1c10 al cliente El socio encarqado en la of1c1na aue 
encomienda es el único socio corectado con el trabajo que tiene un 
conocim1ento global y una comprension de las pollt1cas internas y las 
operaciones del cliente al nivel de la corporac1on. así como un idea global 
de la 1mportanc1a relativa de cad<J localidad ind1vtdual con respecto a ta 
s1tuac1ón financiera consolidada y los resultados de las operé.1cioncs Por 
cons1gu1ente. el únicamente. esta en s1tuac1ón de evaluar las vanab!es 
esenciales y otra mformac1on obtenida durante el annlls1s del riesgo general 
a nivel de la corporac1on y dec1d1r el alcance necesario en cad<i localidad 
para permitir un examen global adecuado Sin embargo, cuando la Firma 
de Auditoria Externa ha sido contratada por el cliente para examinar e 
informar. separadamente. sobre los estados financieros ind1v1duales de una 
sección de la entidad el análisis del nesgo general para esa scccmn se 
convertira en una responsabilidad con1unta de los equipos dt! auditoria a tos 
niveles de la corporación y de la seccion 
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Al determinar la naturaleza, ~n general, del trabajo de aud1tona que se 
ejecutara en cada componente y lugar. el equipo de auditoria estara 
particularmente, influido por variables tales como 

Condiciones de control interno en cada uno de los componentes y 
lugares, incluso el alcance y efect1v1dad de la aud1tona interna 

Efectividad del control gerencial sobre las f1l1ales y div1s1ones 
operativas 

Naturaleza y tamai1o de las operaciones ind1v1duales 

Requ1s1tos legales para informes separados sobre las entidades 
ind1v1duales 

111.2.5. Revisiones del flujo do transacciones.· 

El plan global de auditoría también ident1f1cara las clases de 
transacciones para las que se ejecutaran las revisiones de fluJO de 
transacciones Una rev1s1ón del flujo de transacciones es un estudio 
detallado de ios controles contables internos del cliente sobre una 
clase detern1inada de transacciones 

Que cubren: 

En general, se prefiere la rev1s1ón del flujo de transacciones para cada 
clase de hecho económico rccorioc1do con las excepciones que siguen 

No se necesita la eJecuc1on de una rev1s1on del flujo de transacciones 
para una clase de hechos económ1cos que no afecta substancialmente 
los estados financieros del cliente 

Las clases de hechos económicos que se convierten en transacciones 
substancialmente idénticas y pasan a traves de los mismos sistemas 
deberan combinarse en una sola rcv1s16n. 

No es necesario realizar una rev1s1on del fluJO de transacciones con 
respecto a una clase, s1 el equipo de auditoria ha decidido no poner 
confianza en los controles contables internos sobre li:l autorización. 
procesamiento, clasificac1on e informe de las transacciones que 
resulten de los hechos fundamentales 

La primera excepción -1mportanc1a relativa- es inherente a la auditoria La 
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segunda - comb1nac16n de clases similares - evita el esfuerzo 1nneccsano 
de una duplicación de la auditoria La tercera - no confiar en los controles 
internos - requiere mayor exp/1cac1ón 

Confianza en Jos controJos contables Internos 

El riesgo global de la auditoria -que ros estados fmanc1eros estén 
equivocados en algun aspecto importante- se reduce (pero nunca se 
elimina complctarnente) s1 se logran los objetivos de control interno Esto 
significa que con respecto a una clase de hecho econom1co en particular 
pueden reducirse las pruebas de auditoria s•Jbstantlvas si los obJCtrvos de 
control mterno aplicables se logran porque se reduce el nesgo de errores e 
irregularidades importantes En efecto. el equipo de auditoría llega a 
conclusiones mediante la conr1anza en cierta comb1nac1ón de fe en los 
controles internos del cliente y de re en los resultados de las pruebas 
substantivas que él hace 

Resulta evidente que no puede confiarse en los controles internos que no 
logran alguno de los Objetivos aplicables Es 1gua/rncnte claro que no 
puede ponerse confianza en aquellos controles contables internos que no 
han sido ident1f1cados. evaluados. no encontrados en uso Una rev1s1ón del 
flujo de transacciones es un n1étodo de 1dent1f1c2r los controles contables 
internos que se evalúan en los analls1s del nesgo especifico. se efectúan 
pruebas de cumplimiento para comprobar s1 los mismos se usan 

Si el equipo de auditoria decide durante el anál1s1s del nesgo general que 
no se confrará en los controles contables internos con respecto a una clase 
de hechos económ1cos en particular. no se logra n1nqUn propos1to útil con la 
revisión del flujo de transacciones. el analrs1s del nesgo especifico y las 
pruebas de cumpllm1ento El equipo puede 1r directamente ar diseño de 
pruebas substantivas 

La decisión de omitir una rev1s1on del fluJO de transacciones de una clase de 
hechos económicos 1mporlantes puede basarse en. (a) el ju1c10 de que las 
pruebas substantivas de las transacciones y Jos saldos de las cuentas 
afectadas requenran menor esfuerzo de auditoria que el hacer la rev1s1on. 
ejecutar pruebas de cumplimiento y l1m1tar las pruebas substantivas o (b) el 
criterio de que la conclusión a la que con gran probab1l1dad se llegará 
durante el anal1s1s del nesgo espec1f1co es que se podra confiar muy poco. 
si acaso. en los controles contables internos 

Cuando se hacen esos Ju1c1os. el equipo de auditoria debe diseñar las 
pruebas substantivas que sean en s1. adecuadas para reducir el nesgo de 
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auditoria hasta un nivel oceptabte. Esto pudiera no ser d1fic1I cuando sólo 
un número pequeño de transacciones grandes constituyen una clase 
importante. Tales clases (v g . transacciones de deuda a largo plazo) 
existen mayormente en el ciclo de tesoreria de muchas compañias 
comercaales e 1ndustnales pero pueden tamb1en haberlas en otros ciclos 
(v.g., ventas ocas1onates de propiedades. planta y equipo en el ciclo de 
conversión o de nómina de f3bnca en un negocio con gran activo flJO) 

Sin embargo, cuando una clase de hechos econ6m1cos produzca un gran 
volumen de transacciones. el problema no es, usualmente, en s1 confiamos 
algo en los controles contables internos. sino cuanta confianza ponemos en 
ellos. Esto nunca puede basarse en la cantidad. pero pueden ut111zarse una 
revisiOn del fluJO de transacciones y un anahs1s del nesgo especifico para 
deterrrunar cuales ob1et1vos no se han logrado o se han logrado 
parcialmente y cuales son los nesgas espec1f1cos resultantes. (E1cmplos de 
nesgas espec1f1cos se incluyen en los 1dent1f1cadorcs de nesgas en ta 
primera parte del presente capitulo) Pueden concentrarse pruebas de 
auditorio subst¿int1vas en tales nesgas espec1f1cos y minimizarse en otros 
campos. 

Programa de revisión del flujo de transacciones 

Las rev1s1ones del flujo de transacciones deben CJCCutarse de acuerdo con 
un programa escrito. memora:idum u otro documento que describa 

La clas1f1cación de los hechos econorn1cos dentro de cada ciclo que 
han de revisarse 

Las funciones ejecutadas en cada fluJO de transacciones 

Los ob1et1vos de control interno apltcab\es a cada función 

Cualquier tnformac1on especial que deba obtenerse durante la 
revisión. 

Funciones-

Las funciones que se 1dent1fican con una clase de transacciones deben 
reconocer los trabajos de proccsarn1ento que se efectUan También 
puede dársele reconoc1m1ento a la estructura de la organización del cliente 
a pesar de que las funciones definen lo que se hace y no quién las hace. 

Cuando una función determinada es común a dos o niá!; flujos de 
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transacciones. el programa debe espec1f1car claramente el flujo en que 
debe revisarse Esto evitara esfuerzos dobles No se logra n1ngün 
propósito útil revisando la misma función en más de un flujo 

Objetivos del control interno-

Debe haber uno o mas ob¡et1vos de control interno aplicables a cada 
función Estos deben expresarse en el prograrna de rev1s1on de flu¡o de 
transacciones a no ser que se incluyan en un estado actualizado del CAF 

111.2.6. An:tlisis do riesgos específicos.-

La tercera fase del planeamiento de auditoria son los analts1s de riesgos 
especificas Estos análisis incluyen 

La evaluación de hasta que punto las tecnicas de control interno del 
cliente logran los ob¡et1vos de control de ciclos 

La prec1ac1on de los nesgas cuando no se logra un Objetivo o solo se 
logra parcialmente 

El diseño de un 1uego balanceado de pruebas de auditoría de 
cumplimiento. substantivas y de doble propos1to 

El análisis de nesgo espec1f1co es apropiado para cada clase de hechos 
económicos y cuentas afectadas para los que se hace ta rcv1s1on del fluJO 
de transacciones 

Evaluación de las técnicas de control Interno-

La evaluación de las técnicas de control interno se logra mediante 

La identificac1on espec1f1ca de aquellos Objetivos de control de ciclo 
que se logran sat1sfactonamente y aquellos tecn1cas de control en las 
que poden1os. aparentemente. confiar al f11ar el alcance de las pruebas 
substantivas 

La ident1f1cac1on espec1frca de los ob1et1vos de control de ciclo que no 
se logran, o se logran sólo parcialmente. y la descnpc1on de los 
riesgos del logro incompleto o del no logro 
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Si se han documentado concisamente las técnicas de control interno del 
cliente, el proceso de evaluacion comienza al 1uzgar s1 para cada ObJettvo 
aplicable, las tecnicas expresadas (a) dan certez.a razonablemente de que 
se logra el objetivo. (b) dan cer1eza razonable de que se logra parcialmente. 
o (e) no dan segundad de que se logra 

La conclus1on de que se logra un ob1et1vo de control de ciclo s1gn1f1ca que a 
dtscrecion del ind1v1duo que hace la evaluación y existe certeza razonable 
de que pueden prevenirse o descubrirse los errores e 1rregulandades 
importantes mediante las tecn1c3s de control expresadas Una conclus1on 
de que no se logra un ob¡et1vo. o sólo se logra parcialmente, nos indica que 
tal certeza ra7onable no e..:.1ste y que pudieran ocurrir errores o 
irregulandades que no se d~scubnrian y corregirían mediante la ejccuc1on 
rutinaria de las técnicas marnfcstad;;is En tal caso. debe concentrarse la 
atención en el resultado o el nesgo el efecto adverso posible. s1 lo hub1e ... a. 
sobre los estados financieros 

El grado en que se logra un ooiet1vo en particular depende de las 
respuestas a una pregunta b<3s1ca 

¿Qué pudiera salir ma\? <:..Evitaran las tccnicas expresadas que 
suceda eso? 
Si sucediera. Gse descubrir1a en la e1ecuc1on normal de los deberes? 
S1 así fuera. <:..Cuándo? 
Si no se descubriera prontamente Gque efecto tendna en los Sólidos de 
cuentas informados por et cliente? 

Si. al contestar estas preguntas se llega a la conclus1on que pudieran 
ocurrir errores e 1rregulandades y afectarse s1~nif1cat1varnente los saldos 
informados por el cliente. debcra contestarse una pregunta más 

¿Oué pruebas substantivas especificas deben diseñarse para 
determinar el efecto de los errores e 1rregulandades. s1 los hub1erc. 
sobre los estados financ1eros? 

Las sugerencias s1gu1entes pudieran ser utlles para completar la sccc¡on de 
"Evaluación" 

El logro de un Objetivo de control de ciclo pudiera decir "La~ tecn1cas 
expuestas dan certeza razonable de que se logra sat1sfactonarnente 
este Objetivo ··Esto significa que las tCcnicas de control interno del 
cliente son tan eficaces (s1 se respaldan posteriormente por el 
resultado de la prueba de cumphrn1ento) que pueden rnantcnerse en 
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un mínimo las pruebas substantivas No se necesita expresar la 
aclaración de por- qué se logra el objetivo s1 las tócnicas enumeradas 
documentan, claramente, la base para la conclusión. 

El logro parcial de un objetivo de control de ciclo ocurrirá cuando uno o 
mas. pero no todos. los aspectos del objetivo se logran; por e1emplo. 
un cliente puede tener control eficaz sobre la actividad. en unidades e 
importes. segUn pasa a traves de distintas funciones pero puede fallar 
en el control de los datos de referencia tales como las d1recc1ones 
para embarques y facturac1on y por lo tanto, puede tener solamente 
una seguridad limitada acerca de lo apropiado de a dónde se enviaron 
las un1dades o de quienes adeudan las cuentas a cobrar 

En los casos de logro parcial. el comentario de evaluac1on pudiera decir 
"Las tecnicas manifestadas dan certeza razonable de que se logra 
satisfactoriamente el obJehvo con respecto a pero no preven certeza 
razonable de que se logra con respecto a " Los comentarios deben 
explicar (a) la fuente del logro (v g las técnicas que son eficaces). {b) por 
qué algunos aspectos no se logran. y {c) el efecto del no logro parcial sobre 
los estados f1nanc1eros Tales comentarios significan que las técnicas 
eficaces pueden probarse en cuanto al cumpl1rn1ento pero que no puede 
confiarse en el control interno para reducir los riesgos que acompañan a los 
campos de no logro 

El no logro de un ob1et1vo de control de ciclo pudiera producir una 
evaluación tal como ''Las técnicas manifestadas no dan certeza 
razonable de que se logra el ob1et1vo y que efecto especifico pudiera 
éste tener sobre los estados f1nanc1eros El no logro s1gnif1ca que no 
podra confiarse en los controles internos en el campo especifico 

Olsei'\o de pruebas de auditoria-

Los análts1s del nesgo general. las revisiones del flujo de transacciones y el 
estudio y evaluac1on de los controles contables internos tienen por fin 
identificar los nesgas generales y especificas asociados a la auditoria 
Aunque no pueden aquilatarse los nesgas por cantidades. si se tienen en 
cuenta al determinar la naturaleza y amplitud del trabajo de auditoría a 
ejecutar 

En la descripción de las revisiones del fluJo de transacciones se destaco 
que una dec1s1ón de no confiar en ningún grado en los controles internos 
con respecto a uno clase de hechos econom1cos elimina la necesidad de 
probar el cumplimiento de los controles. s1 los hubiera. sobre el 
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procesamiento de tales hechos Con relación al efecto de tales hechos 
económicos sobre los estados financieros del cliente. el equipo de auditoría 
confiará sólo en las pruebas substantivas 

Sin embargo, Jos análisis de nesgas especificas usualmente 1nd1caran 
campos en los que puede confiarse hasta cierto punto en los contro~es 
contélbles internos del cliente y se puede reducir la extensión de las 
pruebas substantivas. la extensión exacta permanece. como siempre. como 
un asunto de experiencia y ¡u1c10 creativo 

La naturaleza de las pruebas de cumpllm1ento y de las substantrvas se 
discute en los siguientes péirr;ifos 

Puebas de cumplimiento-

Una prueba de cumpllmrento es el examen de la ev1denc1a disponible de 
que una o mas tecn1cas de control interno del cliente estaban en operac1on 
durante el penado de aud1tor1a La extens1on en que se prueban vanas 
técnicas dependerá de factores como 

la importancia de un c1c:o o de una clase de hechos económicos o 
ambos. para los saldos de cuentas mostradas en los estados 
financieros 

la importancia de un ob1et1vo de control de ciclo especifico para un 
ciclo o una clase de hechos econom1cos o para ambos 

la 1mportanc1a de una tecrnca en particular para el logro de un objetivo 
de control de ciclo 

si se hiciera. la amplitud con que se prueba la técnica en otros campos 
de la auditoria 

En esencia, esto significa que la amplitud de las pruebas de cumpl1m1ento 
es proporcional a la confianza depositada en la tecnica 

La naturaleza y la oportunidad de las pruebas de cumplimiento tienen 
relaciones recíprocas La operación de muchas técnicas de control interna 
produce ev1denc1a documentada. esta evidencia puede examinarse en 
cualquier momento. Otras técnicas (v.g., superv1s1ón estrecha del personal) 
no dejan rastros de evidencia documental. el cumplimiento sólo puede 
probarse mediante observación visual directa durante el periodo que se 
está examinando. 
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El examen detallado de transacciones para determinar s1 fueron procesadas 
correctamente no es el mayor tipo de prueba de cumplimiento Tal prueba 
puede respaldar una conclus1on de que los controles no están 1unc1onando 
mal pero el proccsam1cnto exacto no es ncccsanamcntc un.n 1nd1cac1ón de 
que los controles cstab.:in operando Es por tanto. mc1or venr1car la 
operación de las tecrncas cie control en vffz de venf1car los resultados del 
procesamiento 

Como regla general, la prueba de curnpl1m1cnto debera complc!Llrsc <Jn~cs 
de comenzar la prueba substantiva Esto permite ajustar cf1c1cntcmcntc el 
alcance de la prueba substantiva s1 la prueba de cumpl1rrnento demuestra 
que determinados controles no estan. de hecho. operando 

Pruebas sustantivas-

Las pruebas substantivas incluyen tales tecrncas de é.1Udrtor1il trad1c1onalcs 
como confirmación. observac1on f1s1c.3 recalculo, examen de reg15tros y 
documentos Just1f1cat1vos y d1scu51on con la gerencia La característica 
esencial de la prueba substantiva es que esta discríada para llegar a un<:l 
conclusión con respecto a un saldo de una cuenta sin importar !os controles 
contables internos sobre Jos fluJOS de transacciones que se re1leian en el 
saldo. 

La naturaleza y extens1on de las pruebas substantivas deper.aeran de la 
probable naturaleza y volumen de errores que pudieran ocurrir en tos 
procesos contables del cliente que no fueran descubiertos por las tccn1c¿is 
de control interno empleadas A menor cantidad de errores de 1mportanc1a 
que pudieran ocurrir mayor sera la l1m1tac1on de las pruebas substantivas 
Por tanto. en aquellos casos en que la debiltdad de los controles internos 
puedan permitir errores en Jos estados f1nanc1eros pero debido a diferentes 
razones en numero de tales errores probables y su 1mportanc1a relativa en 
conjunto sean pequeños. podria aun ser apropiado limitar la amplitud de las 
pruebas substantivas debido al nesgo global l1rn:tado de la presentac1on 
incorrecta de los estados f1r1anc1eros 

En muchas ocas1ones. sera apropiado e¡ecutar pruebas substantivas en 
fecha preliminar mas bien que al final del período de auditoria Esto sena 
también valido en s1tuac1ones en que las prueoas substantivas seari el 
resultado directo de ob1et1vos de control interno por d".!Oaio del logro, pero 
el riesgo de errores in1µortantcs entre la fecha preliminar y la fecha de la 
auditoría es minimo También sena cierto en los casos An que se logran 
los objetivos de control interno pero debe confiarse en Url;l comoin;ic1on de 
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pruebas substantivas y de controles internos Seria también cierto cuando 
se ejecuta una prueba substantiva solamente porque así lo requiere la 
literatura profesional autori7ada 

Pruebas de doble propósito-

Ciertos proccd1rn1entos de auditoria pueden servir el doble propósito de 
probar el cumpllm1ento con las tecnicas de control interno y de examinar los 
flUJOS de transacciones o los saldos finales 

111.2.7. El programa de auditoria.-

Las pruebas de cumpllm1ento y las substantivas que se diseñan durante las 
diferentes fases del planeamiento de auditoria se documentan en el 
programa de auditoria Las normas de la Firma de Auditoria Externa 
requieren que se prepare un programa de auditoria escrito y actualizado 
antes de comenzar las pruebas de auditoria. el programa de auditoria debe 
ser aprobado. previamente. por el socio encargado 

El programa de auditoria es la culm1nac1ón. el resultado pnnc1pal del 
proceso de planeamiento y en el se reflejan los JU1c1os hechos El 
programa de auditoria es cs(:nc1al para todos los niveles de 
responsabilidad. Para el socio, le da la seguridad de que el trabaJO se 
planeó adecuadamente Para el gerente. sirve como ta base del 
planteamiento y supcrv1s1ón Para el auxiliar. es una guia para ta e1ecuc1on 
del trabaJO. 

El programa de auditoria debera describir la naturaleza y 3n1pl1tud de las 
pruebas de aud1tona a e1ecutar 

Cuando se la da enfas1s a las pruebas substantivas seria más conveniente 
organizar el programa por rubros de los estados financieros Cuando se va 
a confiar ampliamente en los controles internos. puede ser mas conveniente 
organizar el programa por fluJO de transacciones y ordenar los pasos en la 
misma secuencia en que se CJecutan tas d1st1ntas funciones 

En general. es útil organizar los pasos del programa casi en el m1sn10 orden 
que se ejecutarán a no ser que resulte que otra organizncion promueva 
mejor efic1enc1a en la e1ecuc1on Al planear lo secuencia del trabajo deben 
considerarse los siguientes factores 

Como se mer.cionó anteriormente. las pruebas de cumpl1rn1ento deben 
completarse generalmente antes de comenz¡ir las pruebas 
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substantivas importantes 

Los pasos del programa que utilicen el mismo documento o 
comprendan d1scus1ones con la misma persona se ejecutan a menudo. 
más ef1c1entemente al mismo tiempo. 

Algunos de los requ1s1tos del cliente en cuanto a la oportunidad de las 
pruebas pueden ser inflexibles. y se requiere entonces que los 
esfuerzos de la auditoria ocurran en tiempo especifico o en una 
secuencia determinada 

111.2.B. Et memorandum de planeamiento.-

Al completarse las fases de planeamiento de una auditor.a. el socio 
encargado usualmente preparara un memorandum de planeamiento. El 
propósito de este memorandum es bosque1ar el alcance general de 
auditoria y destacar cualquier problema de auditoria. contabilidad y de 
preparación de informes financieros que el socio encargado esté enterado 
corrientemente Tal memorándum puede incorporar. mediante referencia. 
otros memorándums preparados por el socio encargado. el gerente o el 
senior. 

El memorandum de plantcam1cnto cubre normalmente los asuntos 
siguientes: 

Descnpc1ón del negocio de la compañia y cambios s1grnf1cat1vos del 
mismo y su gerencia desde el final del año anterior Esto inclu1ria 
tales cuestiones como cambios en productos, adqu1s1c1ones y 
dispos1c1ones importantes de activos, factores econom1cos que 
afectan la industria. problemas de liquidez. y otros puntos notables que 
afectan las operaciones de la compañia Debe ponerse cnfas1s 
especial en problemas 1nc1p1entes que pudieran llevar finalmente a 
efectuar ajustes contables. tales como d1v1s1ones que operan con 
pérdidas. planta y equipo de utilidad marginal y capacidad en exceso 
de la industria 

El alcance general del examen. incluso la 1dent1f1cac1on de los 
componentes y lugares a visitar y :a exter:s1án del traba10 a ejecutar en 
cada cual Esto puede 1nclu1r un comentario sobre la naturaleza 
general y pauta de la rotac1on de los examenes de las distintas 
filiales y d1v1s1ones. y una ind1cac1án del total que cubnra la auditoria 
de las cuentas claves consolidadas de t.>alance general y del estado 
de rP.S:.Jltados 
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El ambiente general de control interno dentro de la entidad y los ciclos 
y las categorías de transacciones para las cuales se han efectuado, o 
se ejecutarán. rev1s1ones del flujo de transacciones. 

Identificación de los campos de auditoria cruciales y una descripción 
de los principales procedimientos de auditoria a e1ecutarse en tales 
campos 

Descr1pc16n de los puntos importantes y poco usuales de contabilidad 
y de preparación de informes financieros y las conclus1ones de la 
compañia sobre Jos mismos Dicha descnpc1ón debe incluir 
normalmente, un análisis de campos de problemas y cualquier 
práctica de contabrhdad alternativa que pudiera aplicarse en las 
circunstancias. El mismo debe incluir también anotación de todas las 
conversaciones y consultas con otros en la Firma, concernientes a 
tales asuntos. incluso con el socio o consultor. el socio a cargo de la 
práctica de auditoria en Ja oficina, el socio con responsabilidad de la 
industria para toda la Firma y los directores de la practica de 
contab1lldad y auditoria 

Una referencia a. o constancia de, las presentaciones hechas a la 
Junta Directiva. comité de auditoria o la alta gerencia del alcance de 
auditoría planeado. convenio sobre honorarios y otros asuntos 
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RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS AFECTADOS POR 
LOS CICLOS IDENTIFICADOS DE LA COMPAÑIA XYZ 

e 1 e L o 
------------------

Cuenta Usualmente Adquisición Informe 
Afectada {X) resorcria y_ Pago Conversión Ingreso Financiero 

Activos: 

Efectivo X X X X 
Partidas a cobrar X X 
Inversiones tempera-

les. X X 

Inventarios: 

Materias primas X X X 
Productos en proceso X X 
Productos terminados X X X 
Gastos pagados por 

adelantado X X X 
Propiedades. planta 

y equipo X X X 
Inversiones a largo 

plazo X X 

Pasivos: 

Documentos y présta-
mas a pagar X X 

Cuentas a pagar-
Proveedores X X 

Acumulaciones, excepto 
impuestos sobre las 
ganancias X X X 

Impuestos sobre las 
ganancias (corrien-
tes) X X X X X 
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Impuesto sobre las -
ganancias (diferi-
dos) X X X X X 

Contingencias X X 

c 1 e L o 

Cuenta Usualmente Adquisición Informe 
_t-f~!<l_a_d-ª...Q9_ Tesorerla Y._ Pago Qonversión Ingreso Financ;l_ero 

Capital: 

Acciones comunes X X 
Acciones preferentes X X 
Capital adicional --

pagado X X 
Utilidades retenidas X X 
Acciones en tesoreria X X 

!ngresos 'Y.. gastos. 

Ingresos X X 
Deducciones de in-

gresos X X 
Costo de ingresos X X X X 
Gastos de ventas X X X 
Gastos generales 

y de administrª 
c16n X X 

Otros-
Intereses. etc. X X 

Partidas paco usuª 
les X X X 
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De acuerdo a la sohc1tud que nos fue formulada. hemos \levado a cabo 
una revisión especial del ciclo de compras de la Compañia. la cual tuvo como 
objetivo estudiar el s1stema de control interno del mtsrno, y evaluar si dicho 
sistema de control cumple tos ObJetivos bas1cos inherentes para esta arca Para 
estos efectos. decidimos efectuar dicho estudio y eva\uac1on d1v1d1endo el control 
interno del ciclo de compras en las s1gu1entes funciones b3s1cas 

Autonzación 
Procesamiento y clas1f1cacion de transacciones 
Ver1f1cac1on y evaluac1on y 
Salvaguarda f1s1ca 

Para cada una de estas funciones. establecimos ob1et1vos especlhcos 
de control, definimos los riesgos que existen s1 no se 1ogran los mismos, 
determinamos las tecn1cas de control establecidas por la Compañia para lograr 
cada uno de estos ob1et1vos, verificamos la aplicación de las mismas en la 
práctica y. finalmente evaluamos s1 estas cumplian o no dichos Objetivos de 
control 

Como parte de este examen, se llevó a cabo una rcv1s1ón de la 
docurnentac1ón relativa a cot1zac1ones de proveedores. facturas ce compras. 
recepción de mercancías y suministros y salidas del almacén. paaos a 
proveedores y registro contable de estas operaciones 

Con el Objeto de fac1l1tar la lectura de este tnforme. hemos clas1f1cada 
el mismo de acuerdo a\ s1gu1ente indice 
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l. FUNCION DE AUTORIZACION 

11. FUNCION DE PROCESAMIENTO Y CLASIFICACION 
DE TRANSACCIONES 

111. FUNCION DE VERIFICACION Y EVALUACION 

IV. FUNCION DE SALVAGUARDA FISICA 

V. CUANTIFICACION DE EXCEPCIONES 
ENCONTRADAS DURANTE LA REVISION 

VI. CONCLUSIONES GENERALES 
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Los capitulas i a IV se refieren a las tunciones de control inrcrno aplícables 
af área de compras. y los mismos incluyen los siguientes elementos de 
información 

1. Oescnpc1ón del 0D1et1vo de control especifico aplicable a cada una de 
las funciones 

2. Descripción de los riesgos que existen si las técnicas de central 
establecidas por la Empresa. no cumplen el ob1et1vo de con1rol 
especifico. 

3. Descripcion de las técnicas de control interno establecidas por la 
Compañia. para !ograr c1 ObJetsvo de control espec1f1co 

4 Descnpción de las excepcrones encontr.:Jdas durante nuestra rev1s1on. 
relativas a aqueHas tecmc.as de control interno que no obstanre 
están establecidas por Ja Compañia, no se llevaror. a cabo en ta 
práctica de acuerdo .n la muestra seleccionada en nues1ra rev1s1on 

5. Oescnpc1on de las observaciones encontradas en nuestra evaluacion 
del control interno deJ area de compras. relativas a aquellas 
técnicas de control con que no cuenla la Compañia y que en nues!ra 
op1nion son necesarias para lograr totalmente los obJetrvos de 
control específicos para cada func:on 

6. Nuestra conclusión derivada de nuestra revisión y evaluac1on sobre s1 
fas tecnicas de control establecidas por Ja Compañia. 
logran total. parc:almente o no logran el ObJet1vo de control 
específico para cada una de las funciones 

7. Oescnpc1ón de fas sugerencias resultantes de nuestra rev1s1on y 
evaluación para me1orar las técnicas de control cstabJec1das por l.a 
Compañia No obstante que en el punto 5 anterior. relativo o 
nuestras aoservac1ones. en algunos casos en la descnpc1on de las 
mismas va 1mpJíc1ta la sugerencia respectiva. nuevamente en esta 
parte del informe. incfu1mos para su control y se9u1m1ento por parle 
de Ja admm1s1rac1ón de la Compañia. todas y cada una de d1Ché"JS 
sugerencias 

Cabe hacer la aclaración que de acuerdo con el alcance t11ado para 
este trabajo. et cual se determinó con1untamente con los funcionarios deJ area de 
finanzas de Ja Empresa. no se cfcctuo una revisión de las técnicas de control q:Je 
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se tienen establecidas en el ciclo de compras relativas al procesamiento 
electrónico de datos. por constituir ésta un área especifica Sujeta a revisión en 
forma conjunta con todo el sistema PEO de la Compañia 

En el capítulo V de este informe se presenta el efecto cuantificada de 
alguna de las cxcepc1ones encontradas en nuestra revisión, con el objeto de 
mostrar en una forma objetiva el impacto que pueden tener las deficiencias de 
control interno encontradas 

Por último. en el capitulo VI del mismo, presentamos nuestras 
conclusiones generales sobre el resultado de nuestro trabajo. 
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l. FUNCION DE AUTORIZACION 

Los objetivos de la runc1on de autor1zac1ón tratan de todos aquellos 
controles que deben establecerse para éJsegurarse de que se esten cumpliendo 
fas politicas y criterios establecidos por la Admm1strac1on. estos obJcltvos son. 

Los proveedores deben autorizarse de acuerdo con las pol1t1cas 
establecidas por la admm1strac1ón En los cnter1os de selección de proveedores 
que utilice la Compañia. estos deben cspec1f1Cdr estandares para los 
proveedores potcnc1alcs. respecto a asuntos tales como 

- Capacidad actual y potencial. as1 como d1sponibd1dad para 
proporcionar calidad y cantidad de las mercanc1as o serv1c1os requeridos. 
entrega oportuna de estas y serv1c10 

- Precios compet1t1vos. descuentos por volumen y cond1c1oncs :Je 
cred1to 

2) Riesgos s1 n_q_~~.!qg_r_a_g!_o__QJ_ct1vo_:___ 

a) Pueden efectuarse compras a proveedores no autorizadas y 
asimismo (intencionalmente o no) puede pagarse a un 
proveedor que no suministre mercancías o sen.11c1os 

b) Pueden producirse problemas en la producción debido a 
embarques rec1b1dos con demora. baJa calidad de las 
mercancias rec1b1das. o bien pueden pagarse mercanc1as o 
servicios a precias mas altas de los autorizados 

e) Pueden realizorse compras a proveedores cuyas practicas de 
comercializac1on no sean et1cas 

3) Técnicas de control de la Compañia-

Se cuenta con un listado de proveedores autonzados por el 
Director de Compras 

La Dirección de Compras es quien realiza cambios en el listado 
de proveedores o archivo maestro 



253 

4) Excepciones encontrad_~~-

- General· Existe un manual de politicas y proced1m1entos para el 
área de compras que se elaboró en 1980, sin embargo. dicho 
manual no es del conoc1m1ento del personal de ésta area. ni ha 
S!ClO actualizado a las c1rcunstanc1as actuales El personal de 
compras sigue políticas y proced1rn1entos establec1Cos 
informalmente en la practica con base en su expenenc1a 

- No se tienen establecidas pollt1cas por escrito para la selecc1on de 
proveedores 

- No existe ev1denc1a de aprobación por func1onano responsable de 
cambios en el listado de proveedores autorizados 

6) Conclus1óo-

Dado que la lista de proveedores es autorizada por el Director de 
Compras y en ningún caso se efectúan estas a proveedores no 
incluidos en la misma. conclu1mos que t!Sta técnica de control logra 
el objetivo específico No 1. sin embargo. pueden establecerse 
técnicas de control ad1c1onalcs (véase punto 7) que coadyuven al 
mejor logro del mismo 

Por lo mcnc1onado en los puntos anteriores. se recom1erda 
implementar las siguientes técnicas de control. para lograr me1or los 
Objetivos deseados· 

- Actuahzac16n de los Manuales de Polit1cas y Proced1m1entos que 
tiene la Compañía. asi como dar1os a conocer al personal 
operativo del arca de compras. una vez actualizados En el 
caso de este objetivo especifico de control. dichas polit1cas y 
procedimientos pueden incluir lo siguiente· 

1. Polit1cas por escrito para la selecc1ori. de proveedores 

2. Bases de datos, como listas de proveedores aproba::Jos o 
archivo maestro de prcveedores 
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3. Procedimientos específicos para añadir. cambiar o eliminar 
información de las bases de datos 

4. Técnicas para probar la conf1ab11tdad de las bases de datos 
como las s1gu1entes 

a) Especificar que los c.."lmb1as en archivos sean 
aprobados por escrito por personal autonzado 

b) Uso de formas estándar prenumeradas 
para documentar los cambios a las bases de datos 
de proveedores. controles f1s1cos sobre el acceso a 
dichas formas y conc1hac1on de las formas usadas 
con los cambios realmente efectuados 

e) Revisión y aprobación. por personal autorizado. de lo 
informes de cambios a las bases de datos 

d) Venf1cación pcnód1ca por una persona independiente 
del proceso. que los proveedores registrados en las 
bases de datos sean los autonzados y se apegan a 
las polit1cas de selección aprobadas por la 
administración 

e) Pruebas penod1cas de los archivos por pane de 
funcionano responsable (venf1cac1ón de 
cond1c1ones de cred1to. autcnt1c1dad de 
proveedores. etc ) 

O En un medio de P E.D 

- La revisión periód1cn de que los cambios a las 
bases de datos se hicieron correctamente 

- Conciliación e.Je las cifras de control con los 
registros del computador 

- L1m1tac1ón del acceso a la informac1ón contenida en 
las bases de datos 

- Uso de digitos de verificación sobre los numeras de 
los proveedores para el mantenimiento de los 
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archivos 

Comprobac1on de validez de datos importantes 
(número del proveedor. limite de crédito. etc.). 

El precio y cond1c1oncs de los bienes y mercancias que han de 
proporcionar los proveedores deben de autorizar5e de acuerdo con polit1cas 
adecuadas establecidas por la adm1n1strac16n 

Las politicas establecidas por la adm1n1strac1ón para fijar precios y 
condiciones de las rnercancias que ofrecen los proveedores 
pueden especificar lo s1gu1ente 

Tipos de mercancías que han de comprarse. establec1endo. en su 
caso. estandares de calidad de los mismos 

- Metodos a ut1llzar para establecer las cantidades que se 
comprarán (Punto de reorden. presupuesto de comprils. etc) 

- Precias que han de pagarse (la cotizac1on mas baJa. precios 
contractuales. listas de precios de proveedores y/o fabricantes. 
etc) 

- Cond1c1ones aceptables (costo de fletes. descuentos. fechas y 
cond1c1ones de entrega y pago. etc.} 

a) Pueden ordenarse mercancias y servicios que no se necesiten 

b) Pueden pagarse precios no autorizados por mercancias o 
servicios 

e) Pueden comprarse mercanciéls con demasiada anticipac1on o 
muy tarde. 

d) Pueden comprarse mercancias que no reünan los estandares de 
calidad que requiere la empresa 

e) Pueden comprarse mercancias en condiciones inaceptables por 
a administración 
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f) Pueden efectuarse compras a personas o empresas con las que 
exista conflicto de intereses con precios o condiciones 
inaceptables por Ja admin1strac10n 

Politlcas verbales donde se dan a conocer los entenas para 
seleccionar /os precios y condiciones de ros bienes y 
mercanc1as que se adquirieron. asi como Ja selecc1é>n de los 
proveedores 

Bases de datos como arct11vo maestro de precios y cond1c1ones de 
proveedores aprobados 

- Emisión de ordenes de compra aprobadas en su totalidad por el 
Director de Compras. 

4) ~xcepc1ones encontrac;1.:;i_~-

- No en todos los casos se tienen Jas tres cot1zac1ones de 
proveedores que marca la pofit1ca. 

- En su mayoría las cotizac1ones se realizan via telefórnca y no hay 
forma de poder verificar la veracidad de los precios pactados 

- Cuando hay compras recurrentes y modificaciones a los precios 
de compra. no se realizan como minrmo ras tres cot1zac1ones 
que marca la polit1ca 

- Cuando se realizan cot1zac1ones por escrito estas no se 
encuentran anexas al cuadro comparativo de las mismas 

- No siempre se anexa a la orden de compra la reqws1c1on del area 
de producción y/o otros departamentos 

- No se tienen politicas estabrec1das por escrito para dar a conocer 
claramente los entenas a seguir para seleccionar a los 
proveedores. 

6) Conclusión-
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De acuerdo con el rrabaJo realizado y a las excepciones y 
observaciones encontradas. podemos concluir que este objetivo no 
se está cumpliendo, lo que puede originar algunos de los riesgos 
antenormente mencionados 

7) Sugerencias-

Por to mencionado en los puntos 
implementar las s19u1entcs técnicas 
objetivo 

anteriores. se recomienda 
de control. para lograr el 

1 Polit1cas por escnto donde se expongan claramente los cntenos a 
este respecto. como pueden ser 

a) Sólo ordenar matcnalcs que aparezcan en requis1c1ones 
previamente aprobadas por los funcionarios del area de 
producción y de otros departamentos en su caso 

b) Las cantidades de materiales que se ordenen no deben 
ocasionar 1nventanos que excedan los niveles 
establecidos 

e) Ordenar únicamente materiales que estén especrf1cados 
en un plan de compras de materiales. 

d) Las compras que excedan de ciertos importes deben ser 
aprobadas por funcionarios de alta Jerarquia 
independientemente del Director de Compras 

e) Sof1c1tar varias cotJzac1ones y de1ar ev1denc1a por escrito 
de las n1ismas, de tal forma que la oferta más baja sea 
aceptada, siempre y cuando el proveedor pueda 
satisfacer las cond1c1ones y estándares de calidad 
espec1f1cados por la empresa 

f) Espec1ficac1oncs de cal,dad e 1ngen1eria que debe tener la 
mcrcancia ordenada. 

2. Bases de datos como archivo maestro de precios y condiciones 
de proveedores aprobados y archivo maestro de existencia en 
almacenes con puntos de reorden, plan maestro de materiales 
a comprar. etc. 
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3. Procedimientos establecidos para at\adir, cambiar o elimmar 
datos de las bases de datos. como los siguientes e1emplos· 

a) Comparaciones penod1cas de las listas de precios de 
proveedores con el archivo maestro de precíos. 

b) Revisión penód1ca de la informac16n contenida en 
archivos maestros de precios por personal autonzado 
de compras y producc16n 

4. Espec1f1cac1ones de 1ngenieria y control de calidad 

5. Políticas escntas relativas a la rev1s1ón y aprobación de los 
contratos con proveedores para suministros a largo plazo, 
antes de que estos sean formalizados. 

6. Comparación periódica de tos precios que aparecen en las 
órdenes de compra con las listas de precios autorizados. por 
parte de personal mdepend1cntc de la función de compras. 

7.Comparación periód1c.a por parte del personal independiente de la 
función de compras de los precios pagados a un proveedor 
con los precios de mercado o con los precios pagados a otros 
proveedores por mercancias y servicios semejantes. 

6.Preparac1ón y anal1s1s de informes sobre vanac1ones en los 
precios de compra. asi como informes relativos a excesos o 
falta de existencias en almacenes. 

1) Objetivo de Control Específico No 3-

Las d1stnbuciones de cuentas y los a1ustes a los desembolsos de 
efectivo y cuentas de los proveedores. cuentas de pagos anticipados 
y pasivas acumulados deben autorizarse de acuerdo con políticas 
adecuadas establecidas por la administración. Ejemplos de estos 
ajustes serian: 

- Pagos recibidos de proveedores (por devoluciones. descuentos 
anuales. etc.) 

- Devoluciones de mercancias a proveedores. 
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- Compensaciones de cuentas por pagar contra cuentas por cobrar. 

- Notas de cargo o crédito de los proveedores 

- Acuerdos de renegoc1ac1ón de precios 

- Diferencias con proveedores (precios o cantidades) 

- Pagos parciales 

Reclasificac1ones contables 

2) Riesgos si no se logra el_Q.lll~1yQ:__ 

a) Las cuentas por pagar a proveedores y las cuentas conexas 
pueden presentarse incorrectamente. como consecuencia de 
ajustes o reclas1f1cac1ones incorrectas 

b) Pueden aprobarse a1ustcs que no san aceptables para la 
administración 

e) Pueden emitirse notas de cargo o cred1to no 1ust1f1cadas. con el 
Objeto de aumentar o d1smmwr las cantidades adecuadas a 
uno o mas proveedores; pueden efectuarse pagos antes de 
verificar la ex1stcnc1a del pasivo o bien antes de completar 
una renegociac1on de precios 

d) Pueden efectuarse pagos duplicados 

e) Puede distraerse efectivo rec1b1do de proveedores 

3) Técnicas de control de la Compañia-

- Todos los a1ustes a cuentas de proveedores son autonzados por 
el departamento de Contralona 

En el departamento de cuentas por pagar se determina cualquier 
diferencia entre lo que entró al almacén y la factura del 
proveedor, y en su caso se efectúa el a1uste correspondiente 

- El departamento de cuentas por pagar verifica que se estén 
tomando los descuentos pactados con los proveedores 
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- Contralorfa revisa periódicamente las cuentas de proveedores e 
Investiga saldos poco usuales. 

4) Excepciones encontradas-

No se encontraron excepciones que reportar. 

5) Observaciones-

No se encontraron observaciones que reportar. 

6) Conclusion-

De acuerdo a la rev1s16n documental y al registro de las transacciones 
relativas. podemos concluir que las técnicas de control establecidas 
cumplen con este ob1etivo especifico. 

1) Objetivo de Control Específico ~º~~4_-__ _ 

Todos los pagos por bienes y mercancias recibidos deben efectuarse 
de acuerdo a polit1cas adecuadas establecidas por la 
adm1nistrac1ón. 

2) Riesgos si no se logra el objetivo-

a) Pueden efectuarse desembolsos de efectivo por cantidades 
equivocadas o en forma fraudulenta 

b) Pueden hacerse pagos duplicados 

e) Pueden alterarse los cheques en forma fraudulenta. 

d) Pueden efectuarse desembolsos de efectivo por bienes. 
mercancías o servicios no recibidos o bien antes de recibirlos. 

e) Pueden efectuarse desembolsos de efectivo sin el conocim1ento 
de la administración. 

3) Técnicas de control de la Compañia-

- Se efectúa una conc1liación del total de cheques firmados (por 
semana). con los totales autorizados. 



- Se usan firmas mancomunadas 

- Hay segregación de las funciones de preparación y firma de 
cheques. 

- Existe la política para evitar la r1rma de cheques en blanco o al 
portador. 
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- Existe designación del personal autonzado para firmar por parte 
del Consejo de Admin1strac1on 

Existe una polit1ca que establece que únicamente se autorizan 
cheques para pagas previamente aprobados y revisados por 
func1onano autonzado (el Contralor) 

- Se utilizan cuentas bancanas de uso especifico (nóminas. 
proveedores. etc > 

No se encontraron excepciones que reportar 

No se encontraron observaciones que reportar 

6) Conclusión-

En relación a los pagos efectuados por las mercancias recibidas. 
podemos concluir que éstos se están llevando a cabo en función a 
las políticas establecidas por lu adm1mstración y éstas logran el 
objetivo de control especifico. 

1) Objetivo de Control Especifico No. 5-

Deben de establecerse y mantenerse procedimientos de proceso del 
ciclo de compras de acuerdo con políticas adecuadas establecidas 
por la gerencia 

2) Riesgos si no se logra el ob1etivo-

a) Pueden existir reorganizaciones y cambios en las asignacmnes 
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del personal de los departamentos. que reduzcan la 
segregación de funciones 

b) Pueden llevarse a la práctica procedimientos que nuhfiquen las 
técnicas de control interno establecidas (ejemplo: pueden 
hacerse compras sin cumplir con el requisito de una orden de 
compra previa, aumentando con ello el riesgo de efectuar 
compras no autorizadas) 

e) Pueden efectuarse mod1flcac1ones a los programas para 
nulificar controles. cambiar las polit1cas contables o reducu- la 
salvaguarda fis1ca sobre los activos 

d) Pueden efectuarse alteraciones en el flu10 de la 1nformac1ón 
para ocultar datos a las personas que han de recibirlos o bien 
fac1lltar estos datos a personas que no deben rec1b1rlos 

e) Pueden perderse datos cuando se llevan a cabo conversiones a 
nuevos sistemas 

f) Pueden en algunos casos no procesarse transacciones 

g) Las transacciones pueden procesarse incorrectamente por una 
persona a quien no corresponde dicha func1on 

3) Técnicas de control de la Compañia-

Los procedimientos aplicados en el proceso del ciclo de compras 
(compras-1nventanos y cuentas por pagar) se viene realizando de 
acuerdo con las polit1cas verbales tnd1cadas por los funcionarios 
respectivos y de acuerdo a la experiencia 

4) ~xcepciones encontradas-

No se tienen actualizados 105 manuales de políticas y procedimientos 
elaborados desde 1980 y lo~ mismos no son del conocimiento del 
personal. 

Véase punto 7 s1gu1ente 

6) Conclusión-



Dado que no existen en la práctica polit1ca por escrito respecto al 
procedimiento del proceso del ciclo de compras y las que existen 
son verbales. las técnicas establecidas por la empresa no logran 
este objetivo especir1co de control 

7) Sugerencias-

Por lo mencionado en el punto No 4 antenor. se recomiendan las 
siguientes técnicas de control· 

Claras expos1c1ones de los proced1m1entos a través de· 

- Manual de politicas y procesamiento 
- Requisitos de supervisión. y 
- Documentación de sistemas y programas. 
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2 Verificación periódica de las aprobaciones que se requieren 
para transferir responsab1ltdades y cambios en las formas 

3. Estándares aprobados para el desarrollo de sistemas manuales 
o de PE D., incluyendo estándares de programación y 
documentación 

4. En un ambiente de PE.O. 

a) Verificación periódica de las aprobaciones requeridas por 
la administración y usuanos para· 

- Nuevos sistemas y procedim1entos. y 
- Cambios en sistemas. procedimientos y programas. 

b) Verificación period1ca de las pruebas. aprobaciones y 
documentación de los cambios a los programas. 

e) Comparación periódica de los procedrmientos reales de 
procesamiento con la documentac1on y la autonzac1ón 
respectiva 

d) Pruebas penód1cas de razonabilidad que cornparen los 
resultados del procesamiento con resultados calculados 
de antemano (e1empfo· comparación de les importes 
determinados mediante referencia a los precios 
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promedio de compra por unidad y Ja cantidad recibida) 

e) Acceso restringido a las áreas de procesamiento. a los 
programas y a la documentación de los mismos. 

f) Segregación de funciones entre Jos operadores del 
computador y los programas de sistemas y 
aplicaciones. 

g) Procedimientos documentados y políticas obl1gatonas de 
las pruebas que deben efectuarse de los programas y 
de los sistemas 

h) Proced1m1entos que requieren que los programas del 
computador y todos los cambios sean autorizados. 
revisados y aprobados por el gerente de PE.O y el 1ete 
del departamento usuario 

i) Sistemas programados en el computador que limiten el 
acceso a los programas Umcamente a personas 
autorizadas. y que registren e informen todos los 
cambios de los programas a una persona independiente 
de la que efectUa el cambio 

j) Rev1s1ón penód1ca de los nuevos sistemas y de los 
programas 



11 FUNCION DE PROCESAMIENTO Y 
CLASIF.~A~QN DE TRANSACCIONES 
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Los objetivos para esta función tratan de todos aquellos controles que 
deben establecerse para asegurarse del correcto reconocimiento, 
procesamiento. clos1ficac1ón. registro e informe de tas transacciones ocurridas en 
la Comparlía. asi como los a1ustes de éstos Estos objetivos para el ciclo de 
compras son· 

1) Ob1etivo~~-C..ontrol Especifico No §-__ 

Sólo deben aprobarse aquellas órdenes de compra a proveedores por 
mercancías o serv1c1os que se aiusten a políticas adecuadas 
establecidas por la adrn1n1strac16n 

2) Riesgos s1 no se logra el_Q!ll_ct1vo_-__ 

Los riesgos básicos de no lograr el objetivo 6 son los mismos de no 
lograr los ob1etivos i y 2 mencionados anteriormente. 

3) Técnicas de control de la Compañia-

Las compras son autonzadas en todos los casos por el Director de 
Compras a través de una orden de compra. 

No se encontraron excepciones que reportar 

5) Observaciones-

Todas las órdenes de compra son autonzadas por el Director de 
Compras, por lo que se sugiere se establezcan montos mínimos y 
méix1mos de compra a autonzar por el personal del área (Director de 
compras. Gerente de compras. y Jefe de c:.ompras) 

6) Conclusión-

En relación a este objetivo y al trabajo desarrollado podemos concluir 
que a través de la emisión de órdenes de compra para todos los 
casos y la autorización de la misma por el Director de compras. se 
logra este objetivo especifico de control: sin embargo. pueden 
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establecerse técnicas de control ad1c1onales (véase punto 7) que 
coadyuven al mayor logro del mismo. 

7) .Sugerencias-

En adición a lo mencionado en el punto 5 antenor. sugerimos se 
implanten las s1gu1entes tecnicas de control 

Establecer por escrito proccd1m1entos documentados para 1n1c1ar. 
revisar y aprobar órdenes de compra 

Usar y controlar formas prcnu1ncradas (pedidos por teléfono. 
órdenes de embarque. etc ) 

Contar con un archivo de firmas autorizadas para aprobar órdenes 
de compra. 

Inspeccionar pcnodacamente las formas usadas para ver que 
estén completas y autorizadas 

- Recabar la aprobación del func1onano autorizado para cada tipo 
de transacción. 

Comparar los detalles importantes de cada orden de compra que 
se emite. con las políticas establecidas por la admin1strac1ón 

Esta comparación puede hacerse manualmente o con técnicas de 
validación del computador. por ejemplo. 

a) Comparación de órdenes de compra con el archivo maestro 
de proveedores 

b) Aprobación de las ordenes de compra por el Departamento 
de producción 

e) Aprobación de las órdenes de compra. en cuanto a precios 
y condiciones. por un empleado distinto al que las 
prepara. 

d) Dígitos de verificación sobre los códigos de los 
proveedores. 
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e} Verificación de los detalles esenciales en las órdenes de 
compra (e1emplos, clave del producto. precios. cantidades 
y número de la cuenta del proveedor). 

- Limitar el acceso a los archivos o datos de entrada de ordenes de 
compra manuales o basados en el computador 

Preparar informes por cxccpc16n de las ordenes de compra que no 
son aceptadas 

Investigar los rechazos de rnatenales por control de calidad 

1) .Objetivo de Control_E;_~p~~J.!l~_Q_No _J.2___ 

Sólo deben aceptarse mercancias y servicios que se hayan solicitado. 

Cualquiera de las s1gu1entes partidas pueden recibirse y finalmente 
pagarse. en vez de devolverse o rechazarse. 

a) Mercancías o scrv1c1os no sollc1tados 
b) Cantidades excesivas o partidas incorrectas 
e) Ordenes de compra canceladas 
d) Ordenes de compra repetidas 
e) Mercancías o scrv1c1os cuyas cspecificac1ones no reunan los 

requisitos de calidad sol1c1tada 
f) Pueden aceptarse mercancias o serv1c1os que llegan demasiado 

pronto o demasiado tarde 

3) Técnicas de control de la Compañía-

La Compañía solo acepta mercancías en sus almacenes si estan 
amparados por una orden de compra previa. 

Se cuenta con lugares centrales de recepción. estrictamente 
supervisados y separados de las funciones de embarque. 
compra y almacenamiento 

- Se cuenta con órdenes de compra que tienen impreso de 
antemano el lugar de recepción, así como instrucción al 
proveedor para efectuar la entrega sólo en ese lugar 



- Se prepara un documento de entrada en el lugar de recepc16n 
para cada embarque recibido de proveedores. 
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- Se comparan en forma detallada las mercancias rec1b1das contra 
una copra de la orden de compra 

4) Excepciones encontr~_dª~-

Encontramos órdenes de compra, las cuales no habían sido surtidas 
en su totalidad. de acuerdo a la fecha de entrega estipulada en la 
misma orden 

5) Observaciones-

Véase punto 7 s1gu1entc 

6) 9oncJusión-

De acuerdo a la revisión efectuada. consideramos que las técnicas de 
control establecidas por la Comparlia logran este Objetivo 
especifico. 

Se sug:erc que funcionario responsable revise pcnód1camente fas 
órdenes de compra pendientes de surtir y en su caso éstas sean 
canceladas después de las fechas de entrega espec1f1cadas en la 
misma orden. 

1} Objetivo de Control E_§Q_~cif1~0 ~_g-1!::_~ 

Los bienes y mercancías rec1b1dos. deben informarse con exactitud y 
en forma oportuna. 

2) Riesgo si no se logra el objetivo-

a) Pueden recibirse bienes, mercancias y serv1c1os y no informarse 
jnfarmarse inexactamente o a destiempo 

b) Pueden efectuarse anotaciones incorrectas en los registros de 
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inventarios, ocasionando problemas de operación 

e) Los cortes pueden manejarse incorrectamente. lo que pudiera 
resultar en pasivos no registrados o inexistentes. 

d) las compras pueden no procesarse o procesarse 
incorrectamente 

3) Técnicas de control de Ja Compañi~----

- E.xJsten documentos de recepcion prenumerados y controlados. 

Existe un registro cronológ1co de recepción en eJ que se anota por 
su orden cada documento de recepción 

Existe información de los datos de recepción al area de cuentas 
por pagar y control de inventarios 

Existen proced1mientos documentados para los cortes en el area 
de recepción (diarios y de fin de penado) 

3) Exc~_pciones encontradas-

Detectamos únicamente dos casos en dónde se recibió mercancia en 
planta sin pasar por almacén y consecuentemente no se elaboró 
oportunamente el reporte de recibo de materiales <RRMJ 

4) Observacion_~-

No se encontraron observaciones que reportar 

5) Conclusión-

De acuerdo a la rev1s1ón efectuada consideramos que las tecnicas de 
control establecidas por la Compañia logran este objetivo 
especifico. 

6) Sugerencias-

Debe establecerse como política el no aceptar en ningún caso Ja 
entrada a planla de materrales, si antes na se ha elaborado el 
RRM. ó en su caso, si se permiten excepciones. precisar qué 
funcionario puede efectuar lél autonzac1ón y cómo debe dejarse 
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evidencia de la misma 

1) Objetivo de Control Especifico No 9-

Los montos adeudados a proveedores por brenes. mercancías y 
servicios rec1b1dos. asi como la distribución contable de dichos 
adeudos debe calcularse con exactitud y registrarse como pasivo en 
forma oportuna 

2) Riesgos s1 no se loqr~ el ob1et1vo-

a) Pueden registrarse pasivos por mercancías o servicios 
facturados pero no rcc1b1dos 

b) Pueden registrarse pasivos por importes incorrectos. 

e) Pueden no registrarse pasivos por mercancias o servicios 
recibidos 

d) La clas1f1cac1ón contable de los pasivos. sus pagos y las 
contracuentas respectivas puede efectuarse en forma 
incorrecta. 

3) Técnicas de control de la Compania-

- Se venf1can las cantidades, precios y cond1c1ones facturados, 
mediante referencia a la orden de compra. informe de recepción 
y verificación de la documentacrón. 

- Se verifican los datos contenidos en las facturas. 

- Se hace una distribución cantable previa, can base en la copia del 
RRM_ 

- Se efectúa análisis de diferencias entre los inventarios fisicos y los 
registros contables. 

- Se efectúa control y registro oportuno sobre mercancias en 
tránsito y anticipos a proveedores 

- Se conc11tan estados de cuenta de proveedores con registros 
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contables. 

4) Excepciones encontrad~s-

No se encontraron excepciones que reportar. 

5) Observac1one~-

No se encontraron observaciones que reportar 

6) Conclusión· 

De acuerdo a la revision efectuada. consideramos que tas técnicas de 
control establecidas por la Compañia, logran este Objetivo 
especifico. 

7) Sugerencia-

Aún cuando las técnicas de control son adecuadas, recomendamos 
que se d1stnbuya a los supervisores o gerentes de producción 
un diana de compras para su revisión y analis1s. que permita tener 
más segundad de que solamente se adquieran los materiales 
necesarios 

1) Objetivo de Control Específico No 1 O-

Todos los pagos por bienes, mercancias y serv1c1os rec1b1dos deben 
basarse en un pasivo reconac1do y prepararse con exactitud 

2) Riesgos si no se cumple el objetivo-

a) Pueden efectuarse desembolsos de efectivo por cantidades 
equivocadas o en forma fraudulenta. 

b) Pueden hacerse pagos duplicados. 

e) Pueden alterarse los cheques en forma fraudulenta 

d) Pueden efectuarse desembolsos de efectivo por bienes, 
mercancias o serv1c1os no recibidos o bien antes de recibirlos. 

3) Técnicas de control de la Compañia-
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- Se usan formas prenumcradas y controladas (ejemplos: 
solicitudes de cheque. cheques. etc.) 

Se cancela la documentación original de los pagos efectuados 
para prevenir pagos duplicados 

- Los cheques cancelados se 1nut1l1zan 

- Se usa máquma protectora de cheques 

Se comprueba el importe del cheque contra la cuenta por pagar 

- Se verifica que el importe del cheque c01nc1da con documentación 
consistente entre sí 

4) Excepciones encontradas-

No se encontraron cxcepc1ones que reportar 

5) Observaciones-

No se encontraron observaciones que reportar 

6) Conclus1on-

De acuerdo a la rev1s1án efectuada. consideramos que las técnicas de 
control establecidas por la Compañia logran este objetivo 
espec;f1co 

7) Sugerencias-

Sugerimos se concJlien mensualmente los RRM expedidos con Jos que 
aparecen registrados 

1) Objetivos de Control Especifico No 1 1 y 12-

Los importes adecuados a proveedores y acreedores deben 
clasificarse. concentrarse e informarse correcta y oportunamente. 

Los pagos y los ajustes relativos a compras deben clas1ficarse. 
concentrarse e informarse correcta y oportunamente. 
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Los objetivos 11 y 12 están íntrmamente relacionados entre si y por lo 
tanto. las técnicas y los riesgos si no se logran los obJetrvos. son 
similares 

2) Riesgos si no se logran los obie!IY'.Q~ 

a) Pueden no procesarse 1ntenc1onalmente o como resultado de 
errores. comprobantes pendientes de pago o desembolsos de 
efectivo 

b) Pueden cometerse errores en los asientos contables 

e) Puede duplicarse la contabi11zaciOn de comprobantes 

d) Pueden ocasionarse serios problemas para cerrar 
oportunamente un periodo de operaciones 

e) Pueden ex1st1r errores en la clas1f1cac1án contable de Jos 
comprobantes a pagar y en desembolsos de efectivo o bien 
no registrar los mismos en el penado correspondiente 

3) Tecnicas de control de la Comp_añia- ·-· 

- Existen proced1m1entos documentados de proceso, corte y cierre 
de fin de periodo 

- Se efectúa comparac1on de resultados reales con Jos 
presupuestados y analrs1s de las variaciones 

- Se investigan Jas interrupciones en la secuencia numerrca de 
formas prenumeradas 

Se concilian mensualmente ros saldos de bancos en libros con los 
estados de cuenta oancanos 

Se investrgan los cheques antiguos en conc111ación no cobrados. o 
bien cheques pendientes de entrega no recogidos 

4) Excepciones encontradas-

No se encontraron excepciones que reportar 
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5) Observaciones-

No se encontraron observaciones que reportar 

6) Conclusión-

De acuerdo a Ja rev1s1ón efectuada. consideramos que las técnicas de 
control establecidas por la Compañía logran estos ob1et1vos 
especifrcos 

7) ~_ugerencias-

Sugerimos se efectúen arqueos penódrcos de formas prenumeradas y 
se conc11ien con los controles establecidos para tal efecto 

1) Ob1et1vo de Control Es~if!C9 No_ 1_3_: ____ 

Los pasivos mcurndos. los pagos efectuados y los ajustes relativos 
deben aplicarse correcta y oportunamente a las cuentas apropiadas 
de cada proveedor y acreedor 

2) Riesgos s1 no se logra el ob1et1vo-

a) Los movimientos pasados a las cuentas auxiliares pueden no 
concordar con los mov1m1entos pasados al mayor general. 

b) Las operaciones con proveedores y acreedores pudieran 
pasarse incorrectamente en sus auxiliares correspondientes 

c) Pueden tomarse dec1s1ones en base a información incompleta o 
inexacta que se encuentre en un auxiliar o registro de un 
proveedor o acreedor 

3) Técnicas de control de la Compañía-

- Se concilian en forma regular y penod1ca los saldos de auxiliares 
de proveedores y acreedores. contra los saldos del mayor 
general. 

- Se revisa la apl1cac1ón correcta de los códigos en los documentos 
fuente. 



- Se revisa la aplicación contable a las cuentas correctas de 
proveedores y acreedores. 

4) Exceociones encontradas-

No se encontraron excepciones que reportar. 

5) Observaciones-

No se encontraron observaciones que reportar. 

6) Conclusión-
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De acuerdo a la revisión efectuada, consideramos que las técnicas de 
control establecidas por Ja Compai\ia logran este objetivo 
específico. 

1) Objetivos de Control Especificas 14 y 15-

Deben prepararse asientos contables por las cantidades adeudadas a 
proveedores y acreedores. por los pagos efectuados y por los 
ajustes relativos. en cada periodo contable 

Los asientos contables de las compras deben concentrar y clasificar 
fas transacciones de acuerdo con politicas adecuadas establecidas 
por la administración 

Los objetivos 14 y 15 estan intimamcnte relacionados entre si y por lo 
tanto, fas técnicas y los rresgos. si no se logran los objetivos. son 
similares. 

2) Riesgos si no se logra el obietivo· 

- Los estados financieros pueden presentarse incorrectamente 
debido a uno o más de los siguientes factores 

a) Omisión en el registro de transacciones (ejemplo· el registro 
de cheques de un día) en las concentraciones para 
respaldar los asientos contables 

b) Omisión en el registro de un asiento contable. 



e) Codif1caciones incorrectas. 

d) Asientos contables duplicados. 

e) Cortes 1mprop1os. 

- Puede debilitarse o anularse el control presupuestal sobre las 
operaciones 

3) Técnicas de control de la Compañía-
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- Se cuenta con un catálogo de cuentas que contiene una 
descripción de cada cuenta. aunque carece de instructivo. 

- Se presupuesta e informa de acuerdo con la misma clasificac1ón 
de cuentas y se analizan las variaciones importantes entre los 
saldos reales y los presupuestados. 

- Existen proccd1mientos. para el corte y cierre de periodo, 
expresando, por función, las fuentes que han de usarse para 
preparar los asientos contables. cortes a efectuar, 
acumulaciones que deben hacerse y quién es responsable de 
hacer cada cosa. 

- Se revisa y aprueba cada asiento contable por personal supervisor 
que no tiene participación ac11va en su preparación. 

- Se utilizan asientos contables uniformes para operaciones 
repetitivas. 

- Se revisa que todos los asientos contables preparados se 
registren en el período 

4) Excepciones encontradas-

No se encontraron excepciones que reportar. 

5) Observaciones-

- No se tienen establecidos procedimientos por escrito para solicitar 
y aprobar cambio en la clasificación de cuentas. 

- El catálogo de cuentas no cuenta con instructivo. 
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6) Conclusión-

De acuerdo a la revisión efectuada, consideramos que las técnicas de 
control establecidas por la Compañía. logran este objetivo 
especifico. 

7) Sugerencias-

- Se deben establecer por escrito procedimientos para solicitar y 
aprobar cambios en la clas1f1cac1on de cuentas 

- Se debe preparar un instructivo para el catálogo de cuentas donde 
se señalen claramente instrucciones de qué conceptos deben 
afectar las mismas 

1) Objetivo de Control Especif1c;Q_No 1~'-

La información para determinar bases de impuestos derivada de la 
actividad de compras o egresos debe producirse correcta y 
oportunamr.nte 

Como ejemplos de la 1nformac1ón que pudiera requerirse de este 
objetivo se incluye la siguiente 

- Las bases que sirven para el control y pago del impuesto al valor 
agregado 

- Las bases que sirven para el pago de impuestos aduanales 

2) Riesgos si no se logra el ob1et1vo-

a) Usar datos erróneos en los cálculos de los impuestos. 

b) Pagar multas y recargos 

e) Pagar impuestos en exceso. 

3) Técnícas de control de la ComQ_a~ 

- Existen proccd1mientos para preparar. concentrar e informar Ja 
información de impuestos requerida. 
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- las transacciones importantes son revisadas por personal 
conocedor de Jos requisitos fiscales (asesores externos) 

La contabilidad contempla cuentas especificas para facilitar la 
clasificaciOn. concentrac1on y obtención automática de la 
información de impuestos requerida 

4) Excepciones encontradª~-

No se encontraron excepciones que reportar. 

S) Observaciones-

No se encontraron observaciones que reportar 

6) Conclusión-

De acuerdo a la revisión efectuada. consideramos que las técnicas de 
control establecidas por la Compañía logran este objetivo 
especifico 

Sugerimos que a panir de 1991 se lleven controles especifrcos para 
recabar información relativa a impuestos de importación. pues ésta 
información será requerida por las autoridades fiscales en Jos 
dictámenes fiscales de este ejercicio 
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111. FUNCIONES DE VERIFICACION Y EVALUACIQN 

Los objetivos de estas funciones tratan de todos aquellos controles 
relativos a la venficac1ón y evaluación pcnod1ca de los saldos que se informan, 
así coma de ta integridad de Jos sistemas de procesamiento Estos objetivos 
para efecto del ciclo de compras son 

1) Objetivo de Control Espec1f1co No 17-

Debe verificarse v evaluarse en forma penódica los saldos registrados 
de cuentas por pagar y las actividades de transacciones relativas 

2) Riesgos s1 no se logra el ob1et1vo-

a) Los informes preparados para la admm1stracion pudieran 
presentar mformacion errónea 

b) Las decisiones importantes que pudiera tomar la adm1n1strac1ón 
podrian basarse en 1nformac1ón erronea 

e) Algunos errores y omisiones en la salvaguarda fls1ca. 
autorización procesamiento de transacciones pudieran pasar 
1nadvert1dos y no ser corregidos 

3) Técnicas de control de la Compar'lia_-__ _ 

Personal responsable del area de finanzas verifica y evalúa 
periódicamente los saldos registrados de cuentas por pagar y 
transacciones relativas 

4) Excepciones encontradas-

No se encontraron excepciones que reportar 

No se encontraron observac1oncs que reportar. 

6) Conclusión-
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De acuerdo a la revisión efectuada, consideramos que las técnicas de 
control establecidas por la Compañia logran este ob1et1vo 
especifico. 

7) Sugerencias-

La Información financiera que se prepara por parte de la compañía es 
razonable, correcta y oportuna. sin embargo, consideramos 
necesario se establezcan claramente por escnto las s1gu1entes 
técnicas de control. algunas de las cuales estan operando 

1. Manuales de proccd1m1cntos y polit1cas. graf1cas de organ1zac1ón 
y otra documenta~1ón que 

a) Listen las cuentas. informes. act1v1dades. políticas y 
procedimientos que deben verificarse y evaluarse. cuando 
van a ser estos verificados y evaluados y por qu1Cn sera 
supervisada la act1v1dad 

b) Describan cómo debe e1ecutarse Ja venf1cac1ón y 
evaluación. 

e) Describan cómo deben documentarse los resultados de la 
rev1s1ón y a quién deben comunicarse 

2. Técnicas utilizadas para descubrir errores y om1s1ones 

a) Concihac1ón de saldos y mov1m1cntos registrados. contra los 
saldos y mov1m1entos informados por terceros (ejemplo· 
conciliación de estados de cuenta rec1b1dos de 
proveedores). 

b) Actuación oportuna sobre las que1as de los proveedores. 

e) Conciliación de los saldos del mayor general con los 
auxiliares. ya sea manualmente o a través del 
computador 

d) Verificación periódica de los informes de act1v1dad con la 
documentación de respaldo (e1cmplo: prueba de los 
asientos en los aux1harcs de los proveedores median~e 
las facturas y documentación relativa) 
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e) Comparación de los importes contabilizados con 
transacciones posteriores o con importes preestablecidos 
(ejemplo: examen de pagos posteriores en busca de 
pasivos no registrados. comparación de los pagos reales 
con los pagos presupuestados, cte.) 

O Verificación periódica de los saldos en libros mediante 
confirmac1ones 

g) Valuación de pasivos en moneda extranjera al tipo de 
cambio corriente 

3. Técnicas para evaluar los saldos. 

a) An31isis de índices, tendencias y variaciones 

b) Comparación de los resultados y análisis de las tendencias 
de la industria. 
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IV FUNCION DE_~LVAGUAROA FISICA 

Los objetivos de esta función tratan de aquellos controles relativos al 
acceso a los activos. registros. formas importantes. lugares de proceso y 
procedimientos de proceso Estos objetivos para el ciclo de compras son 

El acceso a los registros de compras, recepción y pagos. así como a 
las formas importantes. lugares y proced1m1entos de proceso debe 
permitirse únicamente de acuerdo con polit1cas adecuadas 
establecidas por la adm1rnstrac1on 

2) Riesgos s1 no se logra el o_bjet1vo- ~-

a) Los registros pueden destruirse o perderse. lo cual pudiera 
resultar en 

1 lmpos1bi11dad para preparar informes financieros confiables 

2. Incapacidad para efectuar pagos a proveedores por la 
pérdida de datos de las cuentas por pagar. o hacerse 
pagos en forma 1ndeb1da 

b) Los registros pudieran usarse en forma indebida por personal no 
autorizado. en detrimento de la empresa o de sus 
proveedores 

e) Los programas del computador pudieran alterarse por personas 
no autorizadas 

d) Los medios de proceso de información, particularmente los del 
computador. pudieran perderse. destruirse o alterarse. lo cual 
podria resultar en· 

1_ Una incapacidad para informar. o 

2. Una distorsión de las actividades informadas (ejemplo una 
modificación no descubierta de los programas del 
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computador de las cuentas por pagar, podría ocasionar 
desembolsos no autorizados n1 informados) 

Se cuenta con ca1as fuertes. gabinetes cerrados con llave. 
biblioteca segura de cintas y discos magnéticos. a1macena1e 
externo de reserva para registros y archivos del computador. así 
como para programas y otra documentación relativa 

- Existe una custodia controlada y prenumcrac1on de formas 
importantes (cheques en blanco. ordenes de compra. etc ). 
incluso la rend1c1ón de cuentas penod1cas de dichas formas por 
personal independiente 

Segregación de responsab1l1dad y restricc1on al acceso. 

a) Existe segregación de las funciones de compras y selección 
de proveedores con las funciones de pagos y 
contab1l1dad 

b) Existe segregación de las actividades de preparación. firma 
y envio o entrega de cheques 

e) Existe acceso restringido en los archivos del computador 
mediante el uso de contraseñas 

- Existen seguros y fianzas de f1dcl1dad 

4) Excepciones encontradas-

No se encontraron excepciones que reportar. 

5) Observaciones-

No se encontraron observaciones que reportar. 

6) Conclusión-

De acuerdo a la revisión efectuada, consideramos que las técnicas de 
control establecidas por la Compañia logran este objetivo 



especifico. 

7) Sugerencias-
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No se tienen sugerencias de importancia en este aspecto. 
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V. CUANTIFICACION DE EXCEPCIONES ENCONTRADAS 

En el presente capitulo se presenta un resumen de las excepciones 
encontradas en la revisión documental de las compras de material productivo y 
no productivo, como sigue 

G_ompras de material product1vQ 

Proveedores selecc1onados 7 

Pruebas selectivas 14 (2 por cada proveedor) 

Requisición de compra autorizada 
- Cotización por escrito 
- Cotización y cuadro comparativo de 

precios 
- Orden de compra autorizada 
- Orden de compra contra cotización 
- Orden de compra firmada por el proveedor 
- Elaboración de RRM 
- Orden de compra contra factura (precio 

y unidades) 
- RRM contra kardex 
- Salidas de matenal contra kardex 
- Cálculos aritméticos 

Número de 
Excepciones 
§!:lcontr;;idas 

2 
5 

10 

(1) 2 

4 

º/o de 
Desviación 

sobre el 
Universo 
Anau~~QQ 

14 
36 

71 

14 

29 

(1) En dos casos no se elaboró RRM oportunamente y el material 
pasó directo a la planta (véase capitulo 11. objetivo 8). que corresponden al 
conjunto de suspensión trasera neumática MA-460 instalada a la unidad 5-
2575/1990, núm. de notas 43125923 y al sincronizador 3823451, que se destinó 
a capacitación en la planta y no se anotó su entrada en el kardex, 
desconociéndose quien realizó dicha autonzac1on. 

Compras de material no produ~ivo 
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Proveedores seleccionados 14 

Pruebas selectivas 36 

Número de 
Excepciones 
Encontradas 

º/é de 
Desv1ac1ón 

sobre el 
Unrverso 

_Analizado 

Requisidón de compra autonzada 
- Cotizaciones por escrito 
- Cotizaciones y cuadro comparativo de 

precios 
- Orden de compra autorizada 

Orden de compra contra cot1zacron 
- Orden de compra firmada por el proveedor 

Elaborac16n de RRM 
- Orden de compra contra factura (precio 

y unidades) 
RRM contra kardex 

- Sahdas de materia/ contra kardex 
- Cálculos antmet1cos 

2) Defic1enc1as importantes de control interno-

a) Manual de polit1ca~proced1m1entos-

5 
21 

22 

17 

Existe un manual de políticas y procedimientos para el área de 
compras que se elaboró en 1980, sin embargo. dicho manual no 
es del conoc1m1ento del persona/ de esta area. ni ha sido 
actualizado a las circunstancias actuales 

A este respecto, consideramos que es indispensable que a la 
brevedad posible se prepare un manual de polit1cas y 
procedimientos relativos a esta area. que incluya grdf1cas de 
organización y otra documentación que. 

- Liste las cuentas. informes, actividades. p0Ht1cas y 
procedimientos que deben seguirse en todo el c1clo. como 

14 
58 

61 

47 



deben estos modificarse y evaluarse. cuándo van a ser 
verificados y evaluados y por quién sera supervisada la 
actividad 
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- Describa con10 deben ejecutarse los proced1m1entos. asi 
como su verrf1cac1on y evaluación. y 

Describa cómo deben documentarse dichos procedrm1entos, 
así como los resultados de la rcv1s1on y a quren deben 
comunicarse los mismos 

Las pnnc1palcs def1c1enc1as de control interno determinadas en 
nuestra rcv1s16n se refieren a la func1on de autonzac1ón de 
compras (véase capitulo 1). donde se determino. que existen 
excepciones importantes en cuanto a la ev1denc1a de obtenc1on 
de cotizaciones por parte de los proveedores y existencia de 
rcqu1s1ciones de compra autorizadas. originando con esto entre 

otras cosas, que se efectuaran compras a precias mayores de 
los que se podían obtener con otros proveedores autorizados 

A este respecto. sugerimos se g1ren mstrucc1oncs de inmediato al 
departamento de compras para que en todos los casos se deje 
evidencia de las cot1zac1ones de Jos proveedores y se prepare 
un cuadro comparativo de precros. asi como que no se tramiten 
compras. s1 no existe una requ1s1c1ón formal debidamente 
autorizada Ad1c1onalmentc. consideramos de suma 1mportanc1a 
se asigne a personal 1ndepend1ente al area de compras para 
que efectúe revisiones penod1cas de esta arca 

e). Pepartaryient_o de auditoria interna-__ _ 

Actualmente la compañia carece de un departamento de auditoria 
interna. el cual dada el volumen tan importante de operaciones 
de ta misma. resulta indispensable como una herramienta 
valiosa de control interna. pues el mismo estaria abocado a 
realizar funciones de superv1s1ón y evaluación del cumpl1m1ento 
dentro de la organizac1on. de las politlcas y praced1m1cntos de 
control interno r11adas por la admm1strac1ón. as1 como la rev1sion 
y validación de las cifras de los estados financieros 
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